
 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PRIEKŠLIKUMI UN REKOMENDĀCIJAS  

RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS  
TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU GROZĪJUMIEM  

ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU IZMANTOŠANAI 
 

 
 
 
 

Rīga, 2010. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  2

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Darbs:  

PRIEKŠLIKUMI  UN  REKOMENDĀCIJAS  RĪGAS  VĒSTURISKĀ  CENTRA  UN  TĀ  AIZSARDZĪBAS  ZONAS 
TERITORIJAS  IZMANTOŠANAS  UN  APBŪVES  NOTEIKUMU  GROZĪJUMIEM  ŪDENS  TERITORIJU  UN 
KRASTMALU IZMANTOŠANAI 
 
 
Pasūtītājs:   

RĪGAS DOMES PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTS 
 
 
 
Izpildītājs:    

SIA “EgG” 
 
 
Līgums:   

Nr.DA‐10‐68‐lī (08.10.2010.) 
 
 

 
 
 
 
 
 
Izstrādātājs:              
SIA “EgG” valdes priekšsēdētājs                                             arch. Egons Bērziņš 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  3

 
SATURS 

 

  Lietotie saīsinājumi  5

   

1.  IEVADS  5

2.  ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS UN TĒZES 8

2.1.   Priekšlikumu un rekomendāciju tiesiskais ietvars 8

2.2.  Ūdens satiksme  8

2.3.   Dabas un ainavas potenciāls 10

2.4.  Publiskā piekļuve  10

2.5.  Īpašumu struktūra  11

2.6.   Teritorijas plānojuma nosacījumi 12

   

3.  SADARBĪBAS UN KONKURENCES AREĀLS. 
BALTIJAS JŪRAS JAHTU OSTU PĀRSKATS 

14

3.1.  Baltijas jūras reģiona sadarbība 14

3.2.  Baltijas jūras jahtu ostu pārskats 15

   

4.  REGULĒJOŠO NORMATĪVO AKTU PĀRSKATS 17

   

5.   PRIEKŠLIKUMU RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS 38

5.1.  Lietotie termini  38

5.2.  Ūdens teritoriju perspektīvā funkcionālā zonējuma priekšlikums 42

5.2.1.   Zonējuma struktūra   42

5.2.2.  Objektu grupu klasifikācija 49

5.2.3.  Ūdens teritoriju zonējuma detalizācija  50

   

6. 
 

RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ŪDENS TERITORIJU UN  
PIEGULOŠO KRASTMALU TERITORIJU IZMANTOŠANAS TIESISKAIS REGULĒJUMS  
UN PRIEKŠLIKUMI TO GROZĪJUMIEM 

63

6.1.   Priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem 63

6.1.   Priekšlikumi Rīgas domes saistošo noteikumu grozījumiem 67

   

7.  IETEIKUMI PLĀNOJUMA REALIZĀCIJAI 76

   

8.  GRAFISKIE MATERIĀLI  

8.1.  Rīga ūdens teritoriju kontekstā 
( M 1:150 000) 

79

8.2.  Ielas RVC un tā AZ krastmalās
( M 1:20 000) 

80

8.3.  Krastu tipu inventarizācija 
( M 1:20 000) 

81

8.4.  Ūdens teritorijām piegulošo nekustamo īpašumu struktūra
( M 1:20 000) 

82

8.5.  Rīgas teritorijas plānojums 2006.‐2018.gadam
Plānotā (atļautā) izmantošana 
(RVC un tā AZ teritorijas izkopējums) 

83

8.6.  Rīgas teritorijas plānojums 2006.‐2018.gadam
Galvenās aizsargjoslas un citi zemesgabalu izmantošanas aprobežojumi 
(RVC un tā AZ teritorijas izkopējums) 

84

8.7.  Rīgas teritorijas plānojums 2006.‐2018.gadam
Publiski pieejamās krastmalas un to izmantošana 
(RVC un tā AZ teritorijas izkopējums) 

85



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  4

8.8.  Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojums
Daugavas krastmalas konceptuālais attīstības priekšlikums 
(Teritorija starp Akmens un Vanšu tiltu) 

86

8.9.  Detālplānojumu savietotais plāns 
(M 1:20 000) 

87

8.10.  Saistošo noteikumu atlase ūdens un ar tā izmantošanu saistītajās teritorijās 
Spēkā esošie detālplānojumi RVC un tā AZ teritorijā  

89

8.11.  Funkcionālais zonējums 
(M 1:10 000) 

94

8.12.  Funkcionālais zonējums 
(M 1:12 000) 

97

8.13.  Funkcionālais zonējums 
(M 1:5000) 

98

8.14.  Plānotie kuģu ceļi un galvenās piestātnes
(M 1:20 000) 

99

   

9.  PIELIKUMI 

9.1.  Rīgas domes Satiksmes departamenta valdījumā esošo piestātņu shēma un  
tehniskie parametri 

100

9.2.  Prezentāciju ilustrācijas darba grupas sanāksmēm 101

 
 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  5

Lietotie saīsinājumi 
 
Būvvalde –  
 

Rīgas pilsētas būvvalde

Koncepcija –   Daugavas kreisā krasta silueta koncepcija 
 

RVC –  
 

Rīgas vēsturiskais centrs

RVC un tā AZ –  
 

Rīgas vēsturiskais centrs un tā aizsardzības zona

RVC SAP –  
 

Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padome

RVC AZ TIAN –  
 

Rīgas domes 07.02.2006.  saistošie noteikumiem Nr.38 „Rīgas vēsturiskā centra un  tā 
aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

RTIAN –  
 

Rīgas domes 18.08.2009. saistošie noteikumi Nr.5 „Grozījumi Rīgas domes 2005.gada 
20.decembra saistošajos noteikumos Nr. 34 „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi”” 

 
 
1. IEVADS 
 
Rīgas vēsturiskā centra noteicošo, centrālo, ainaviski vienojošo telpu veido ūdens teritorija – Daugava ar 
tās pietekām un salām. Kopējā teritoriju bilancē ūdens akvatorija aizņem 18% no Rīgas vēsturiskā centra 
(turpmāk  tekstā  –  RVC)  teritorijas,  bet mēroga  un  centrālās  novietnes  ietekmes  ziņā  ir  būtiskāka,  ko 
uzskatāmi ilustrē kartoshēma „Rīga ūdens teritoriju kontekstā”.1 
 
Pilsētas  ainavā  Daugava  vēl  aizvien  dominē  kā  neatņemama  silueta  veidotāja  un,  kaut  arī  zaudējusi 
vitalitāti  saimnieciskajā  izmantošanā,  saglabā  galveno  nozīmi  pilsētvides  ekoloģijā  un  ainavā,  kā  arī 
nenovērtējamu potenciālu Rīgas attīstībā. 
 
Aktuālajā Baltijas valstu galvaspilsētu  sacensībā ūdens  teritoriju nākotnes attīstības  vīzija būs  izšķirošais 
faktors Latvijas galvaspilsētas identitātes konkurētspējai.  
 
Noteikumi attiecībām ūdenī pēc to jēgas ir būtībā pazaudēti. Rakstot tos uz baltas lapas, vienīgā iespēja ir 
balstīties kolektīvajā – respektīvi, to vietu pieredzē, kas nav piedzīvojušas pārtraukumu  ikdienišķajā  lietu 
kārtībā un pret  jūrniecības diktētām normām  ir veidojusies  īpaša attieksme kopš Noasa  laikiem. To sauc 
par  „labas  jūrniecības  prakses  principu”,  kas  ir  daudz  dziļāks  nekā  vienkārši  noteikumu  kopums.  Tās  ir 
gadsimtu gaitā uzkrātās  zināšanas  vispārinātas noteikumos, un pielietotas ar  saprātu,  kas pieņem  katru 
gadījumu par īpašu.  
 
Priekšlikumu  izstrādē autors uzskata par būtisku  lietot „labas  jūrniecības prakses principu” kā vadošo  šī 
darba tēzi.  
 
Tēzes 
1. Labas  jūrniecības  prakse  nekad  nesniedz  gatavas  un  efektīvas  receptes  visiem  gadījumiem,  jo 

paredzēt visas situācijas nav iespējams. Lēmums ir jāpieņem īpašos apstākļos – ņemot vērā neparastu 
situāciju  un  paredzot  tās  iespējamās  izmaiņas.  Lai  novērtētu  neparastos  kritērijus  ir  jāņem  talkā 
kolektīvā pieredze.  

 
2. "Labas jūrniecības prakses" jēdziens ietver sevī arī savlaicīgumu, tas nozīmē, pieņemot lēmumus (ne 

vēlāk, bet ne arī par  ātru) –  rīkoties precīzi un  tikai nepieciešamajā apjomā. Arī pārmērīgs  risks un 
pārapdrošināšanās ir „labas kuģošanas prakses” noteikumu pārkāpums.  
Šī  darba  kontekstā  tas  nozīmē  saglabāt  līdzsvaru  un  samērīgumu  starp  reglamentāciju  un 
nepieciešamo liberalizāciju, kas veicinātu pieprasījumu, lai orientētos uz kvalitāti.  

                                                 
1
 Kartoshēma KS‐1 “Rīga ūdens teritoriju kontekstā”  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  6

1.1. DARBA TERITORIJA UN IZSTRĀDES FORMĀTS 
 
Priekšlikumi aptver Rīgas pilsētas ūdensobjektus – Daugavu, Mazo Daugavu, Pilsētas kanālu, Zunda kanālu, 
Kīleveina grāvi, Bieķengrāvi un to piegulošās krastmalas Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 
teritorijas robežās.  
 
Priekšlikumi  ietver  arī  Ķīpsalai,  Andrejostai  un  Andrejsalai  piegulošo  Rīgas  brīvostas  akvatoriju,  kur 
papildus  darbojas  Rīgas  brīvostas  noteikumi  un  to  realizācijas  iespējas  ir  attiecīgi  skaņojamas  ar  Rīgas 
brīvostas pārvaldi projektēšanas uzdevuma un tehniskā projekta stadijā.  
 
Darba mērķis ir izstrādāt priekšlikumus un rekomendācijas Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 
teritorijas  izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem ūdens  teritoriju un krastmalu  izmantošanai 
(turpmāk  –  priekšlikumi  jeb  darbs).  Līdz  ar  to  priekšlikumi  ir  sagatavoti  gan  spēkā  esošo  saistošo 
noteikumu teksta formā un kartogrāfiskajā vidē, gan arī jaunā struktūrā, piedāvājot atšķirīgas detalizācijas 
noteikumus (grafiski – ūdens teritoriju zonējums ar izdalītām 7 zonām un attiecīgi teritorijas izmantošanas 
noteikumi 26 apakšzonām). 
 
Šāda  pieeja  atbilst  principam,  ka  teritorijas  plānojums  paredz  pietiekami  elastīgus  nosacījumus,  kas 
precizējami detālplānojumos un būvprojektos.  
 
Argumentācija  ir  formulēta  tēžu  veidā.  Tēzes  formulē  jebkurā  darba  sadaļā,  tās  kļūst  par  pamatu 
principiem, kas pilnveidojami un lietojami kā galvenais kontroles instruments saistošajos noteikumos.  
 
Pielietotajiem  terminiem  ir papildus  sagatavots  tabulārs  izvērsums,  lai  atspoguļotu  terminu  izcelsmi un 
kopsakarības. 
 
Priekšlikumi nevērtē tiesiskos aspektus  jautājumos, kas attiecas uz publisko ūdeņu (valsts  īpašumā esošo 
ūdensobjektu) piederību, pārvaldības īstenošanu, iznomāšanas kārtību, nodevām, izcenojumiem, u.t.t. 
Liela daļa  ūdenstilpju  tiesiskās un ekspluatācijas problēmas  ir apzinātas un atspoguļotas  „Rīgas pilsētas 
virszemes ūdens objektu apsaimniekošanas koncepcijā 2008.–2013.gadam”2.  
 
Priekšlikumi, kas var attiekties uz ārējiem normatīviem un to grozījumiem ārpus RVC AZ TIAN ietvara, nav 
konkrēti adresēti.  
Tiek pieņemts, ka :  

– saskaņā  ar Ministru  kabineta  27.12.2005. noteikumiem Nr.1014  „Ūdens objektu  ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas)  noteikumu  izstrādes  kārtība”  ir  izstrādāti  attiecīgo  ūdensobjektu 
apsaimniekošanas noteikumi,  

– ir noteikta ūdensobjektu (ietverot nepieciešamo krasta joslu) iznomāšanas kārtība, 
– ir noteikta nomas maksas aprēķināšanas kārtība akvatoriju izmantošanai, 
– ir  noteikta  atbildīgā  institūcija  par  kuģošanas  līdzekļu  satiksmi  un  ūdensceļu  aprīkošanu  Rīgas 

pilsētas iekšējos ūdeņos,  
– ir  noteikts  statuss  kuģošanas  līdzekļiem,  kuru  reģistrācija  patlaban  netiek  reglamentēta 

(peldbūvēm,  stāvkuģiem  (pontoniem,  platformām,  u.c.),  kā  arī  to  reģistrācija3  un  pārraudzība, 
ietverot to stiprināšanai un apkalpei nepieciešamo infrastruktūru. 

 
1.2. DARBA UZDEVUMI UN PLĀNOŠANAS METODES 
 
Saskaņā ar līgumu priekšlikumu izstrādē paredzēts: 

1. Veikt  ūdensobjektu  esošās  un  iespējamās  izmantošanas  un  publiskās  piekļuves  analīzi  Rīgas 
vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijā esošajiem ūdensobjektiem – Daugavai, Mazai 
Daugavai, Pilsētas kanālam, Zunda kanālam, Kīleveina grāvim, Bieķengrāvim. 

                                                 
2 
 „Rīgas pilsētas virszemes ūdens objektu apsaimniekošanas koncepcija 2008.–2013.gadam”, apstiprināta ar Rīgas domes 17.06.2008. 
lēmumu Nr.3885 
3
  Latvijā  nav  jāreģistrē  kuģošanas  līdzekļus,  kurus  nereģistrē  ne  Ceļu  satiksmes  drošības  direkcija  ne  arī  Jūras  administrācija. 
[http://www.csdd. lv/?pageID=1086611208]  

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  7

2. Noteikt  minēto  teritoriju  perspektīvo  funkcionālo  zonējumu  un  tam  atbilstošu  kartogrāfisko 
materiālu. 

3. Noteikt ūdens teritoriju izmantošanu, izvērtējot īpašumu struktūru krastmalās. 
4. Noteikt  specifiskas  prasības  savstarpējai  ūdens  un  sauszemes  plānoto  teritoriju  izmantošanas 

sasaistei,  kā  arī  nepieciešamos  tehniskos  rādītājus  un  ieteicamās  procedūras  plānojuma 
realizēšanai. 

 
Priekšlikumu  izstrādes  ietvaros  apskatīti  un  analizēti  galvenokārt  tuvējo  Eiropas  galvaspilsētu 
(Kopenhāgena, Helsinki, Stokholma) piemēri, kā arī Britu Kolumbijas (Kanāda) peldošo struktūru tiesiskais 
regulējums  un  Rīgas  potenciāla  vizuāli  telpiskā  analīze.  Skaitliskie  parametri  Rīgā  nav  pietiekami,  lai 
pamatotu  reālu  nepieciešamību  plānot  un  reglamentēt  ūdens  telpu  izmantošanu,  piemēram,  attīstības 
ieceru  skaits,  kuģošanas  līdzekļu  daudzums,  ūdens  satiksmes  pieaugums,  citi  pieprasījumi  vai  īpašas 
ietekmes plānošanas ievirzei.     
 
Priekšlikumu  izstrādes  optimizēšanai  tika  organizētas  piecas  tematiskas  sanāksmes,  prezentējot  darba 
etapus  to  sagatavošanas  stadijās. Darba  grupu  diskusijās mērķa  izpratne  tika  precizēta,  vienojoties,  ka 
priekšlikumu  un  teritorijas  plānojuma  ūdens  teritoriju  sadaļas  virsuzdevums  ir maksimāli  veicināt Rīgas 
ūdens teritoriju revitalizāciju, radīt priekšnoteikumus un, paredzot atļautās/plānotas  izmantošanu formā, 
zināmā mērā  radīt pieprasījumu gan daudzveidīgai  lietošanai, gan  rosināt kvalitatīvas  „akvatektūras” un 
jaunu ainavu veidošanos Rīgas ūdens telpā. 
 
Projekta izstrādē veiktas sekojošas izpētes (analīzes) :  

 
– No ūdens, zemes un gaisa apsekotas RVC un tā AZ krastmalas, pievēršot uzmanību to ikdienišķam 

lietojumam  un  izvērtējot  to  attīstības  potenciālu  konkurētspējas  kontekstā  ar  tuvējo  Eiropas 
valstu galvaspilsētu virzību ūdens teritoriju izmantošanā, arhitektūrā un plānošanas principos;   

 
– Apzināti virszemes ūdensobjektu apsaimniekošanu,  izmantošanu un aizsardzību reglamentējošie 

normatīvie  akti,  ūdens  teritoriju  un  piegulošo  krastu  attīstības  koncepcijas,  kā  arī  ūdensmalu 
teritorijās notikušo arhitektūras plenēru materiāli;  

 
– Kartogrāfiski  apkopota  informācija  par  ūdens  teritorijām  piegulošo  zemju  īpašuma  struktūru, 

Rīgas pilsētas virszemes ūdensobjektu īpašuma tiesību juridisko statusu;  
 

– Apkopota  informācija  par  Rīgai  piegulošo  pašvaldību  ūdens  teritoriju  (Jūrmala,  Ādaži,  Stopiņi) 
saistošajiem virszemes ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumiem; 

 
– Ievērtēti  RVC  un  tā  AZ  teritorijā  spēkā  esošie  detālplānojumi  un  pieejamā  informācija  par 

izstrādes stadijā esošo detālplānojumu risinājumiem.  
 
1.3. IZMANTOTIE DATI UN INFORMĀCIJA 
 
Priekšlikumu  izstrādē  izmantoti  Rīgas  domes  Pilsētas  attīstības  departamenta  Rīgas  pilsētas  teritorijas 
plānojuma 2006.‐2018.gadam ar  grozījumiem  kartogrāfiskie materiāli un digitālie dati. Projekta grafiskā 
daļa izstrādāta ģeogrāfiskās informācijas sistēmas vidē ArcGIS 9.2.  
 
Grafiskie materiāli – kartes piesaistītas atvērtā tīmekļa Google Earth vidē, atvieglojot to savietošanu gan 
savstarpēji  gan  salīdzinot  ar  esošo  aktuālo  satelītinformāciju  un  fotoattēliem.  Tādā  veidā  organizēta 
virtuālā  informācijas  piesaiste  nodrošina  pilnīgāku,  nepastarpinātu  priekšstatu  komplicētas,  tieši 
nepieejamas vides plānošanai.  
 
Dziļumu  un  kartogrāfisko  informāciju  par  kuģu  ceļiem  to  pašreizējā  stāvoklī  ārpus  Rīgas  Brīvostas 
teritorijas priekšlikumu  izstrādes  laikā  iegūt nav  izdevies. Kartogrāfiskajā materiālā kuģu ceļi atspoguļoti 
shematiski, vizuāli tos pārnesot no 1983.gada Rīgas Upju kuģniecības kartēm.  
 
Jahtu ostu tīkla salīdzinošai informācijai izmantots Interreg IIIB MariTour projektā Planco Consulting GmbH 
2008.gadā veiktais pētījums Benchmarking Study for Marinas at the Baltic Sea Coast.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  8

 
2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS UN TĒZES   
 
2.1. PRIEKŠLIKUMU UN REKOMENDĀCIJU TIESISKAIS IETVARS 
 
Publisko  ūdeņu  piederību  un  līdz  ar  to  ikdienišķas  lietošanas  tiesības  nosaka  Civillikums. Virszemes  un 
pazemes ūdeņu aizsardzības sistēmu nosaka Ūdens apsaimniekošanas likums.  
 
Kuģošanas drošību un ar to saistītos  jautājumus reglamentē Jūras kodekss un Jūrlietu pārvaldes un  jūras 
drošības  likums.  Jūras  kodeksā  noteikta  kuģa  definīcija  („.kuģis  ir  jebkurš  kuģošanas  līdzeklis  – 
inženiertehniska ierīce, kas konstruktīvi paredzēta izmantošanai uz ūdens”), kā arī kuģu, kas nodarbojas ar 
komercdarbību vai pasažieru pārvadāšanu reģistrācija.  
 
Prasības attiecīgām būvēm ūdenī un krastā ir noteiktas ar Latvijas būvnormatīvu LBN 224‐05 "Meliorācijas 
sistēmas un hidrotehniskās būves".   
Brīvostas  teritorijā  hidrotehnisko  būvju  projektēšanas,  būvdarbu  veikšanas  un  procesu  norises  kārtību 
nosaka  28.10.1997. Ministru  kabineta noteikumi  „Ostu hidrotehnisko būvju  speciālie būvnoteikumi” un 
07.03.2006. Ministru kabineta noteikumi Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi”. 
 
Satiksmes  organizēšanas  kārtību  un  atbildības  nosaka  01.08.2005. Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.158 
„Noteikumi par kuģošanas satiksmi iekšējos ūdeņos”. 
Atklāts  ir  jautājums  par  iekšējo  ūdeņu  valdītāju,  kuram  jānodrošina  Noteikumu  87.punktā  prasīto 
ūdensobjektu aprīkošanu ar navigācijas zīmēm.  
Attiecībā uz pašvaldības  lomu minēto Ministru  kabineta noteikumu piemērošanā  izšķirošs  ir Noteikumu 
26.6.apakšpunkts,  kurā  noteikts,  ka  vadītājam  ir  aizliegts  izmantot  kuģošanas  līdzekli  vietās,  kur  to 
aizliedzis  iekšējo  ūdeņu  īpašnieks  vai  valdītājs,  kā  arī  pašvaldības  noteiktās,  apzīmētās  un  aizliegtās 
akvatorijās un peldvietās.  
Šai  tiesību  normai  ir  ierobežojošs  raksturs  un  tā  paredz  pašvaldībai  tiesības  noteikt  tikai  vietas,  kurās 
kuģošanas  līdzekļu  vadītājiem  ir  aizliegts  vadīt  kuģošanas  līdzekli. Minētie Ministru  kabineta  noteikumi 
attiecībā uz  kuģošanas  līdzekļu  satiksmi  iekšējos  ūdeņos neparedz  citus  jautājumus,  kurus būtu  tiesīgas 
regulēt pašvaldības.  
 
Ministru kabineta 2009.11.08. noteikumi Nr.918, „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu  un  zvejas  tiesību  izmantošanas  kārtību”  blakus  zvejas  tiesībām  deleģē  pašvaldībām  arī  ūdeņu 
iznomāšanas tiesību rekreācijai, ūdenssportam, ūdensceļu izmantošanai u.c. 
 
Teritorijas  plānošanas  likums  savukārt  paredz,  ka  „vietējās  pašvaldības  teritorijas  plānojumā  un 
detālplānojumā  ir noteiktas  vietējās pašvaldības  teritorijas  attīstības  iespējas,  virzieni un  aprobežojumi, 
grafiski attēlota vietējās pašvaldības teritorijas pašreizējā un noteikta plānotā (atļautā) izmantošana, kā arī 
detalizētas augstāka  līmeņa  teritorijas plānojumos noteiktās prasības,  teritorijas un objekti” un „vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojums attiecas uz visu vietējās pašvaldības teritoriju” un stājas spēkā ar lēmumu 
par pašvaldības saistošo noteikumu izdošanu”.  
 
Tēze 

1. Var  pieņemt,  ka  pašvaldība  teritorijas  plānošanas  procesā  var  atrisināt  un  ar  saistošajiem 
noteikumiem var noteikt praktiski visus ar teritorijas attīstību saistītos jautājumus. 

 
2.2. ŪDENS SATIKSME  
 
Rīgas un Latvijas attīstībā jūrlietu vēsture un attiecības ar Daugavas ūdens telpu ir bijušas vitāli svarīgas un 
dinamiskas  līdz  pat  pagājušā  gadu  simta  otrai  pusei  un  galvenokārt  saistītas  ar  kuģniecību  tās 
ekonomiskajā  aspektā  kā  pasažieru  un  kravu  pārvadājumi.  Šodien  aktuālais  pieprasījums  krastmalu 
publisko telpu kvalitātei un ūdens teritoriju izmantošanai, ietverot arī objektus akvatorijā gan sabiedrības 
vajadzībām, gan privātām interesēm sastopas ar plānošanas un attiecību reglamentācijas problēmām, kas 
ir jaunas pēc savas būtības, jo bieži vien nav balstītas uz vēsturisku tradīciju vai reālu nepieciešamību, kā, 
piemēram – ūdensmalu apbūve vai dzīvojamās mājas uz ūdens.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  9

Priekšlikumu  izstrādē  par  būtiskāko  ir  pieņemts  skatījums  no  ūdens  teritoriju  ikdienišķās  lietošanas 
rakursa.  Šādu  principu  par  izšķirošo  atzīst  lielākā  daļa  ārvalstu  ekspertu  gan  savu  valstu  pieredzē,  gan 
atsevišķos pētījumos Rīgā.4 
 
Vēl tikai pirms 50 gadiem Daugavā un piegulošajos ūdensceļos, saskaņā ar Rīgas Kuģniecības informāciju, 
tika pārvadāti vairāk kā 500 000 pasažieru gadā ūdensceļos vairāk kā 400 km garumā.

5
  

 
Jūrniecības  tradīcijas  prasa  ievērību  arī  traģiskiem  notikumiem.  Tā,  piemēram,  20.gadsimtā  Latvijā 
piedzīvotā vislielākā katastrofa ūdens teritorijā – pasažieru pārpildītā tvaikoņa „Majakovskij” nogrimšana, 
kas notika 1950. gada 13. augustā Daugavas labā krasta kuģu piestātnē pašā Rīgas centrā, nedaudz lejpus 
tagadējā Akmens tilta. Kā vēsta tā  laika dokumenti, katastrofā bojā gāja 147 cilvēki, tajā skaitā 48 bērni. 
Reālais  traģēdijas upuru  skaits,  ļoti  iespējams, bija  lielāks par minēto. Šīs  traģēdijas piemiņa  ir pelnījusi 
vietzīmi Daugavas krastā.  
 
Darba  teritorijā  Daugavas  krastus  savieno  3  tilti  ar  pieslēgumiem  salās  un  paredzēti  vēl  vismaz  divi 
šķērsojumi. Akvatorijā darbojas 3 mazizmēra kuģošanas līdzekļu (2 no tām – jahtu) ostas.  
 
Tilti  ierobežo buru  jahtu flotes piekļuvi Rīgas vēsturiskā centra akvatorijam,  līdz ar to šajā Daugavas daļā 
var  rēķināties  ar nedaudz  vairāk  kā  14000 Ceļu  satiksmes drošības direkcijā  reģistrētu mazizmēra  kuģu 
satiksmi un nenozīmīgu sporta un atpūtas peldlīdzekļu (laivu, kajaku, u.c.) īpatsvaru.6 
Šiem kuģošanas  līdzekļiem piemērotu piestātņu vietu praktiski nav. Kuģu ceļi nav aprīkoti ar navigācijas 
zīmēm. Kuģošanai bīstamās vietas nav marķētas. 
 
Atbilstoši Rīgas domes Satiksmes departamenta nolikumam,7 viena no Satiksmes departamenta funkcijām 
ir satiksmes infrastruktūras objektu uzturēšanas, projektēšanas un būvniecības organizēšana. Šī nolikuma 
izpratnē satiksmes infrastruktūra ir publiskā lietojumā esošais Rīgas pilsētas ielu tīkls – ielas, tilti, satiksmes 
pārvadi, tuneļi, nostiprinātās krastmalas, lietusūdens novadīšanas sistēmas un citas ielu inženierbūves, kā 
arī satiksmes organizācijas sistēmas un tehniskie līdzekļi.  
Viens  no  Satiksmes  departamenta  uzdevumiem  ielu  tīkla  uzturēšanas  un  attīstības  jomā  ir  organizēt 
racionālu  tuneļu,  nostiprinātās  krastmalas  piestātņu,  satiksmes  pārvadu  elementu  un  citu  satiksmes 
infrastruktūras apsaimniekošanu atbilstoši Rīgas domes lēmumos noteiktajām pilnvarām.  
 
Satiksmes departamenta valdījumā Rīgas teritorijā ir 13 kuģu piestātnes un 3 tauvošanās vietas posmā no 
Zaķusalas sākuma līdz Vanšu tiltam, kā arī 47 nostiprinātas krastmalas 38 km kopgarumā.  
 
RVC  teritorijā praktiski visas krastmalas  ir Satiksmes departamenta pārziņā, un  tiek  iznomātas pasažieru 
pārvadātājiem  saskaņā ar Rīgas domes 15.11.2005.  lēmumu Nr.587  „Par Rīgas  satiksmes departamenta 
pārvaldījumā esošās Daugavas krastmalas piestātņu iznomāšanu un nomas maksas noteikšanu”. Pasažieru 
apjoms uzskaitīts netiek. Patlaban ir izsludināts konkurss piestātņu nomai nākošajam periodam.  
 
Nomas  līgumi  paredz,  ka  piestātnēs  jāsaglabā  publiska  pieeja  citu  –  nekomerciāla  rakstura  kuģošanas 
līdzekļu  pasažieru  iekāpšanai  un  izkāpšanai.  Praksē  šī  iespēja  mazizmēra  kuģiem  lietot  iznomātās 
piestātnes  ir  praktiski  neiespējama  un  pat  bīstama  gan  to  parametru,  gan  aprīkojuma,  gan  akvatorijas 
neaizsargātības  dēļ.  Līdz  ar  to mazizmēra  kuģošanas  līdzekļu  flotei  RVC  apmeklējums  nav  vilinošs  un 
krastmala neiegūst iespējamo pievilcību. Līdz 2015.gadam piestātņu tīkla paplašināšana netiek plānota.  
 
Tēzes 

1. Esošais pašvaldības piestātņu  tīkls un  krasta  stiprinājumi  jāizmanto  kā pamata  struktūra  ūdens 
teritoriju attīstības plānošanai. Pašvaldībai jāsaglabā noteicošā loma ūdens teritoriju un krastmalu 
attīstībā  (arī  īpašumu  piederība),  lai  nodrošinātu  krastmalu  publisko  pieeju,  tauvas  joslas 
nosacījumu izpildi un attīstību sabiedrības interesēs. 

 

                                                 
4 Jan Gehl Public Spaces& Public Life in Riga City Centre, GEHL Architects Aps 
5 Rīgas Kuģniecības informācija (pielikums 2) 
6
 Kartoshēma „Plānotie kuģu ceļi un galvenās piestātnes” 

7 
Rīgas domes 24.01.2006. nolikums Nr.35 „Rīgas domes Satiksmes departamenta nolikums”  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  10

2. Kuģošanas  līdzekļu  flote un  kuģošanas  ceļi  ir pamatelementi,  kuru attīstība  jāveicina  teritorijas 
plānojumā. Drošas  kuģošanas  ūdensceļu atjaunošana neapšaubāmi  ir  vajadzīgākais  reālais  solis 
akvatorija revitalizācijai, sākot ar bīstamo vietu marķēšanu.  

 
3. Galveno  satiksmes maģistrāļu  sadurvietas  ar Daugavu,  tiltu  saknes  veido  saskarsmes  telpas  ar 

eksistējošu  trīsdimensiju  un  trīslīmeņu  potenciālu  to  „publiskošanai”,  nodrošinot  pieeju 
akvatorijam un saglabājot telpas vizuālo un funkcionālo integritāti.   

 
2.3. DABAS UN AINAVAS POTENCIĀLS  
 
Ūdens teritoriju attīstībai īpaši nozīmīgs ir Daugavas salu – Ķīpsalas, Zaķusalas un Lucavsalas potenciāls un 
to  aptverošās  ūdensteces  – Daugava,  Zunds, Bieķengrāvis.  Tikpat  izšķiroša  loma  ir  Pilsētas  kanālam un 
Kīleveina grāvim to atvēršanai sabiedrībai.  
 
Ūdensceļi  ir  galvenās  pilsētas  artērijas,  kam  piemīt  īpašs,  nepārtrauktas  ainavas  ekspozīcijas  rakurss  ar 
plašāko  iespējamo  uztveres  telpu.  To  iesaiste  tūrisma  apritē  gan  viesiem,  gan  brīvā  laika  ceļojumiem 
pilsētniekiem var atvērt pilnīgi citu priekšstatu par pilsētu.  
 
Veiktā krastu analīze skaidri iezīmē dabīgo (arī stiprināto nogāžu ar dabīgo apaugumu) krastu īpašo nozīmi 
gan ainavā, gan  lietošanas  „draudzīgumā”, bet  stiprinātie, un diemžēl arī mērķtiecīgi  labiekārtotie,  rada 
sterilu barjeru  ūdensmalā – emocionāli aukstu un  fiziski par augstu.8 Nostiprinot  krastus  tiek daudzviet 
iztaisnotas krasta līnijas, samazinot dabiskos līčus un meandrus.  
Secinājumi par  labu dabisko krastu  īpatsvara saglabāšanai un palielināšanai  ir pietiekami pārliecinoši gan 
vizuālā, gan ekoloģiskajā aspektā.  
 
Tēzes 

1. Ainavu daudzveidības pilnveidošanai un adaptācijai klimata pārmaiņām iespējama ūdens objektu 
paplašināšana, atjaunojot, akcentējot un  veidojot  jaunus ostu  līčus,  kur paredzami peldlīdzekļu 
piestātņu kompleksi (marīnas) ar plašu publisko funkciju.  

 
2. Nav  izslēgta arī akvatoriju  rakšana  iekšzemē, ar kanāliem un  izteiksmīgiem  tiltiņiem veidojot  to 

grīvas tauvas joslās, lai saglabātu brīvas pārvietošanās iespējas kājāmgājējiem un velosipēdistiem, 
līdz ar to pagarinot krastu līniju un paaugstinot zemes līmeni.  

 
3. Daugavai  jau  esošo  piegulošo  ūdensteču  grīvas  ir  stratēģiskas  ainavu  telpas,  kas  perspektīvā 

akcentējamas un „atbrīvojamas”, veicot ielu rekonstrukciju.  
 
2.4. PUBLISKĀ PIEKĻUVE  
 
Līdzšinējā  izpratne plānošanā  ir respektējusi krastmalas, nosakot nepieciešamību piekļūt ūdensobjektiem 
no  sauszemes,  kamēr  to  galvenā  loma  pēc  būtības  ir  nodrošināt  piekļuvi  zemei,  kā  arī  kājāmgājējiem 
iespēju  brīvi  pārvietoties  gar  to  krastiem.  Ūdens  ceļi  ir  īsākie  savienojumi  starp  daudzām  pilsētas 
apkaimēm. Vēsturiskais centrs šajā skatījumā ir reģiona ūdensceļu satekpunkts. 
 
Vērtējot  attīstības  iespējas  un  kritērijus  no  ūdens  kā  pilsētu  ekoloģijas  pamatelementa  puses  un 
respektējot  tā  aprites  ciklu,  ir  iespējama  ne  tikai  adaptācija  globālām  klimatiskām  pārmaiņām,  kā 
ilgtermiņa  ieguvums,  bet  arī  ikdienā  un piegulošo  ielu  ainavās  atgriezties pie  dabas.  Pasaulē  šī  aktuālā 
tēma  tiek  formulēta  kā  „storm‐water managemet”. Rīgas  situācijā papildus  ieguvums būtu  lietus  ūdens 
kanalizācijas  sistēmu  atslogošana,  kā  arī  lokālu  sateces  baseinu  izveide  ūdensteču  revitalizācijai 
(piemēram,  Kīleveina  grāvim).  Pilsētu  ielas  parasti  aizņem  ap  trešdaļu  no  to  teritorijām,  bet  ūdens 
teritoriju  attīstības  aspektā  tās  tiek  uzskatītas  par  galvenajām  telpām,  kas  nodrošina  ūdensmalu 
publiskumu  un  koridorus  virszemes  ūdeņu  novadīšanai  ekoloģiski  draudzīgāk  nekā  lietus  ūdens 
kanalizācija. 
 
 

                                                 
8
 Kartoshēma „Krastu tipu inventarizācija” 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  11

Tēzes 
1. Ielu sarkanās līnijas ir piemērots instruments, ar kuru garantēt krastmalu publiskumu un kvalitāti9, 

ja to profili ietver ūdens objektā paredzēto izmantošanu.  
 

2. Šaurās  ūdensteces  (Zunds,  Bieķengrāvis,  Kīleveina  grāvis)  plānojamas  vienotā  šķērsgriezumā 
ietverot ūdens satiksmes joslu kopējā profilā ar piegulošām ielām kā neatņemamu sastāvdaļu. 

 
3. Ūdensobjektiem šķērsvirzienā ejošām ielām ir jāsasniedz to krasti, veidojot apgriešanās un skatu 

laukumus vai jāturpinās kā kājāmgājēju ceļiem līdz tauvas joslai. 
 
2.5. ĪPAŠUMU STRUKTŪRA  
  
Īpašumu  struktūru  RVC  ūdensmalās  raksturo  kartoshēma  „Ūdens  teritorijām  piegulošo  nekustamo 
īpašumu struktūra”.  
 
No tiesiskā aspekta īpašuma piederībai ūdensmalu un ūdens teritoriju izmantošanā nav izšķiroša loma, jo 
augstākstāvošā likumdošana aizstāv (līdzsvaro) sabiedrības intereses un publiskās tiesības ūdens teritoriju 
lietošanai gan zvejniecībai, gan piekļuvei, Zvejniecības likumā nosakot tauvas joslu.  
 
Tauvas  joslas platums gar privāto ūdeņu krastiem  tiek noteikts 4 metri, gar pārējo ūdeņu krastiem – 10 
metri, mākslīgi izbūvētās tauvas joslas platumu nosaka attiecīgās būves plānā. Zvejniecības likums paredz 
arī  nosacījumus  tauvas  joslas  lietošanai  un  izbūvei  –  piekrastes  pilsētās  vai  biezi  apdzīvotās  vietās 
zvejošanai  un  kuģošanai  (ja  tāda  tur  atļauta)  tauvas  joslu  lieto,  ievērojot  tādus  pašus  noteikumus  kā 
neapdzīvotās vietās, bet,  ja krastmalas apbūvētas ar ēkām tādā mērā, ka nav  iespējams  izmantot visu šā 
panta devītajā daļā noteikto platumu, gar  ūdeņu krastu atstājama  tik plata  tauvas  josla,  lai nodrošinātu 
ērtu braukšanu pa krastu, ja nepieciešams, izvērtējot atsevišķi katru konkrēto apbūvi.  
 
Zvejniecības likumā uzdevuma formā tiek uzsvērta arī pašvaldību loma – atsevišķos gadījumos, kad pilsētās 
vai biezi apdzīvotās vietās  izbūvē mākslīgās piekrastes, attiecīgo pašvaldību uzdevums  ir  ierīkot zvejas (ja 
tāda tur atļauta) un kuģošanas (ja tāda tur atļauta) vajadzībām ērti pieejamās vietās un piebraucamo ceļu 
tuvumā  tauvas  joslas  vietā  piemērota  garuma  un  platuma  piestātnes  un  uzturēt  tās  labā  stāvoklī  un 
lietošanai derīgas. 
   
Pasaules praksē šo vēsturiski mantoto principu plaši  izmanto kā argumentu dažādu ūdensmalu projektu 
attīstībai, lai nodrošinātu publisko krasta joslu nepārtrauktību.  
 
Latvijā  tauvas  joslas  tiesiskuma pastāvēšana bieži  tiek apšaubīta,  raksturojot  to kā anahronismu,  kamēr 
attīstītās valstīs to cenšas atgūt valsts vai pašvaldību īpašumā.  
 
Īpašuma struktūras ziņā RVC un tā AZ teritorija pašlaik vēl saglabā pašvaldības īpašumtiesības lielākajā daļā 
krastmalu,  kas  noteikti  atzīmējams  kā  būtisks  faktors  lai  nodrošinātu  pieejamību,  nepārtrauktību  un 
kvalitāti  tai  skaitā  nevis  apgrūtinot  īpašumus,  bet  radot  iespēju  piegulošo  zemju  īpašniekiem  lietot  un 
aprīkot krastmalas ar nepieciešamo infrastruktūru saglabājot paritātes principu.  
 
Tēzes 

1. Tauvas josla jāsaglabā pašvaldības īpašumā kā pašvaldību funkciju izpildei nepieciešama teritorija, 
jāparedz  kā  sarkanā  līnija  vai  jāietver  piegulošo  ielu  sarkanajās  līnijās.  Vietās,  kur  ar  ūdens 
teritoriju  ikdienišķo  funkciju  saistītas  būves  vai  specifiska  izmantošana  neļauj  to  realizēt,  to 
šķērsošanai jāparedz risinājumi, kas saglabā tauvas joslas principu.  

 
2. Nododot  sabiedrībai  piederošu  lietu  atsevišķā  (privātā)  izmantošanā,  jānodrošina  sabiedrības 

interešu pārstāvniecības/īpašuma aprobežojuma līdzsvara princips. Publiskie ūdeņi pieder valstij, 
tātad  sabiedrībai,  un  to  nodošanā  kādai  sevišķai  izmantošanai  arī  tiesiska mērķa  sasniegšanai 
jāizvērtē,  lai  ikvienam  būtu  vienlīdzīgas  iespējas  pretendēt  uz  publiskās  lietas  saņemšanu 
sevišķajai izmantošanai.  

                                                 
9
 Kartoshēma „Ielas RVC un tā AZ krastmalās” 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  12

 
3. Atsevišķās  izmantošanas  iespēja akvatorijā  jālīdzsvaro gan ar piegulošo zemes  īpašumu vērtību, 

gan nodrošinot  iespēju visiem akvatorijam piegulošiem zemes gabalu  īpašniekiem pretendēt uz 
nodošanu sevišķai izmantošanai.  

 
4. Ūdens objektu krastu zemes īpašniekiem (ietverot arī tos īpašumus, kurus no ūdensobjekta atdala 

tikai pilsētas iela) jāsaglabā tiesības izmantot ūdensceļus piekļuvei saviem īpašumiem. Šis princips 
tiek respektēts arī lai veicinātu piekļuvi darījumu objektiem pa ūdensceļiem.   

 
2.6. TERITORIJAS PLĀNOJUMA NOSACĪJUMI 
 
2.6.1. Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojums 
 
Teritorijas  plānojumā  paredzētā  plānotā/atļautā  izmantošana  ir  noteikta  ar  Rīgas  domes  07.02.2006. 
saistošajiem  noteikumiem  Nr.38  „Rīgas  vēsturiskā  centra  un  tā  aizsardzības  zonas  teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi”.  
 
Saistošie  noteikumi  ir  šī  darba  konkrētais  priekšlikumu  iestrādāšanas  ietvars,  tādēļ  tie  citēti  saglabājot 
pamatdokumenta numerāciju. Plānotās / atļautās izmantošanas kartes veidošanā izmantota RVC un tā AZ 
teritorijas plānojuma grafiskās daļas kartē „RVC telpiskās attīstības koncepcija” pieeja – attēlot principus 
un izvairīties no teritorijas plānojuma līmenim neatbilstošas detalizācijas. 
 
RVC  un  tā  AZ  spēkā  esošo  detālplānojumu  ūdens  teritoriju  plānotā  /atļautā  izmantošana  ietverta 
zonējumā kā konkrēta atļautā plānotā izmantošana. 
 
Tēzes 

1. RVC un tā aizsardzības zonas ūdens teritorijās detālplānojums  ir nepieciešams kompleksu ūdens 
teritoriju attīstības plānošanā, kad tas izriet no vajadzības precizēt aprobežojumus, vienoties par 
atsevišķo  lietojumu  robežām,  noteikt  īpašas  prasības  ilglaicīgas  peldošas  infrastruktūras 
koplietošanai un arhitektūrai, kā arī citos gadījumos, kad to nolemj Rīgas pilsētas būvvalde. 

 
2. Atbilstošu  izpēti,  plānoto  funkciju  līdzsvarošanu  un  interešu  saskaņošanu,  tai  skaitā  plānus  uz 

atbilstošiem topogrāfiskiem uzmērījumiem, jāpanāk ūdensobjekta iznomāšanas līguma pielikumā 
obligāti  prasīto  ekspluatācijas  noteikumu  sastāvā  vai  arī  jāveic  paralēla  detālplānojuma  un 
ekspluatācijas  noteikumu  izstrāde,  tad  ekspluatācijas  noteikumi  kļūst  par  detālplānojuma 
saistošās daļas sastāvdaļu. No plānošanas viedokļa un realizācijas kontroles iespējām šis variants 
ir uzskatāms par labāko. 

 
2.6.2. Rīgas teritorijas plānojums 2006.–2018.gadam (ar grozījumiem)  

 
Rīgas  teritorijas  plānojumā  ūdens  teritorijas  plānotās  (atļautās)  izmantošanas  nosacījumi  noteikti  Rīgas 
domes 18.08.2009. saistošo noteikumu Nr.5 „Grozījumi Rīgas domes 2005.gada 20.decembra saistošajos 
noteikumos  Nr.34  „Rīgas  teritorijas  izmantošanas  un  apbūves  noteikumi”  6.11.apakšnodaļas  desmit 
punktos (529.‐ 539.p.) un kartogrāfiski raksturoti ar vienu leģendas apzīmējumu (Ū) zilā krāsā: 
 
„529.  Ūdens  teritorija  (Ū)  ir  dabisku  vai  mākslīgu  virszemes  ūdensobjektu(ūdensteču  un  ūdenstilpju) 
aizņemtā pilsētas teritorija, izņemot ostas ūdens akvatoriju(OŪ). 
 
530. Ūdens teritorijā ir pieļaujamas šādas būves un izmantošana: 
530.1. peldvietas, eliņi, laivu un motorizēto ūdens transportlīdzekļu piestātnes; 
530.2. moli, īslaicīgas lietošanas platformas; 
530.3. krasta nostiprinājumi un ar to saistītais labiekārtojums; 
530.4. būves, kas nepieciešamas, lai nokļūtu līdz kuģošanas līdzekļiem; 
530.5. ar ūdens akvatoriju saistīti, īslaicīgas lietošanas rekreācijas un sporta objekti, kuri neatbilst šo  
noteikumu 2.17.punktā minētajiem objektiem, izvietošana vai izveidošana;  
530.6. satiksmes infrastruktūras objekts. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  13

(2.17. Būve – būvniecības procesā radies ar zemi saistīts veidojums, kam  ir noteikta  funkcija. Šo saistošo 
noteikumu izpratnē būve ir arī plānota, projektēta vai būvēšanas procesā esoša būve.) 
 
Papildus ir precizētas arī iespējas publiskās infrastruktūras objektu un citu peldlīdzekļu izvietošanai: 
 
„536.  Ūdens  teritorijās  var  ierīkot  īslaicīgas  lietošanas  platformas,  kas  tiek  izmantotas  tirdzniecības  vai 
līdzīga  rakstura  pakalpojumu  sniegšanai  (kafejnīcas,  bāri  un  tml.),  kā  arī  kuģu  piestātnes  saskaņā  ar 
normatīvajiem  aktiem  un  atbilstoši  ūdensobjekta  ekspluatācijas  (apsaimniekošanas)  noteikumiem  un 
nodrošinot vides aizsardzības prasību ievērošanu. 
 
537. Kuģu piestātnes, kurās ilgāk kā 1 gadu ir paredzēts pietauvot platformas vai kuģošanas līdzekļus, kas 
tiek  izmantoti  tirdzniecības  vai  līdzīga  rakstura  pakalpojumu  sniegšanai,  aprīko  ar  nepieciešamo 
inženierkomunikāciju pieslēgumiem. Platformas un kuģošanas  līdzekļus atļauts  izmantot tirdzniecības vai 
līdzīga rakstura pakalpojumu sniegšanai, ilgstoši (vairāk kā 1 gadu) izvietojot tos atļautajās piestātnēs, ja 
tiek  nodrošināta  šo  objektu  pieslēgšana  nepieciešamajām  inženierkomunikācijām  (īpaši,  siltumapgādei, 
ūdensapgādei, kanalizācijai) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.” 
 
Ostas teritorija  ietver atsevišķu ostas teritoriju plānotās (atļautās)  izmantošanas detalizētāku sadalījumu, 
ko regulē arī Rīgas domes 07.08.2006. saistošie noteikumi Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi” : 
 
„542. Ostas teritorija ietver:  
542.1. jūras ostas apbūves teritoriju (OO); 
542.2. ostas ražošanas un komercdarbības apbūves teritoriju (OR); 
542.3. ostas jauktas apbūves teritoriju (OJ); 
542.4. ostas lidlauka izbūves teritoriju (OL); 
542.5. ostas apstādījumu un dabas teritoriju (OA); 
542.6. ostas publiskas apbūves teritoriju ar apstādījumiem (OAP); 
542.7. ostas ūdens akvatorija teritoriju (OŪ); 
542.8.  kā  arī  citas  šo  saistošo  noteikumu  6.nodaļā  noteikto  izmantošanas  veidu  teritorijas  atbilstoši 
Plānojuma grafiskās daļas plānam „Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” (15.pielikums).” 
 
Teritorijas  plānojums  paredz  pietiekami  plašas  iespējas  ūdens  teritoriju  attīstībai.  Par  ūdens  teritoriju 
iznomāšanu  noslēgtajos  līgumos  paredzētā  nomas  maksa  ir  pietiekami  simboliska,  lai  to  aktīvāka 
izmantošana  būtu  investīcijām  pievilcīga,  bet,  salīdzinot  ar  Dānijas  vai  Zviedrijas  pilsētām,  Rīga  šajā 
segmentā būtiski atpaliek.  
 
Teritorijas attīstības un plānošanas kontekstā autors saredz  trīs galvenos  iemeslus Rīgas ūdens  teritoriju 
„mazapdzīvotībai”: 
 
– Pirmkārt,  pieprasījuma  trūkums,  jo,  pastāvot  reālam  pieprasījumam  arī  atsevišķie  problemātiskie 

jautājumi, kas skar  iznomāšanas tiesisko deleģējumu pašvaldībai, atbildīgo  institūciju, ekspluatācijas 
noteikumu izstrādi u.c. būtu atrisināti. 

 
– Otrkārt,  zināmo  attīstības  ieceru  kvalitāte  un  kapacitāte  nav  bijuša  pietiekamas,  lai  motivētu 

pašvaldību rīcībai un ierosinātu procesu. Pieprasījums nav organizēts. 
 
– Treškārt, teritorijas attīstības plāna un saistošo noteikumu akcents  iepriekšminēto  iemeslu rezultātā 

ir orientēts uz  īslaicīgiem  risinājumiem gan krastmalās, gan  ūdenī  (īslaicīgas  lietošanas būvēm), kas 
norāda arī uz zināmu nedrošību un stratēģisku ambīciju trūkumu.    

 
Tēzes 

1. Teritorijas  plānojums  un  detālplānojums  aptver  un  ar  saistošajiem  noteikumiem  var  atrisināt 
praktiski  visus  reāli  nepieciešamos  ar  teritorijas  izmantošanu  un  aprobežojumiem  saistītos 
jautājumus, arī tos, kuri nav tieši adresēti pašvaldības regulējumam citos noteikumos, piemēram, 
satiksmes organizāciju. 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  14

2. Publiskās  lietošanas  piestātņu  pamattīklu  un  ūdensceļu  atjaunošanu  jānodrošina  (jāorganizē) 
pašvaldībai.  Laivu  piestātnes  nedod  pietiekamu  ekonomisko  atdevi,  lai  piesaistītu  investīcijas. 
Prasību  laivu  piestātņu  izbūvei  var  izvirzīt  kā  papildus  nosacījumu  vissezonas  lietošanas 
publiskiem komercobjektiem.  

 
3. Publisko  ūdenstilpju  izmantošanas  iespēja  primāri  jāpakļauj  to  izmantošanas  ikdienišķajiem 

mērķiem un acīmredzamam sabiedrības ieguvumam, atsevišķās izmantošanas tiesības jārealizē kā 
attīstības priekšlikumu sacensība, lai pārvarētu sabiedrības segregācijas sekas – bailes no netiešas 
ūdens teritoriju privatizācijas. 

 
 
3. SADARBĪBAS UN KONKURENCES AREĀLS.  
    BALTIJAS JŪRAS JAHTU OSTU PĀRSKATS.  
 
3.1. BALTIJAS JŪRAS REĢIONA SADARBĪBA 
 
Burāšanas  tradīciju, vietējās  flotes un  jauno burātāju kopienas  radīšanā neapšaubāmi priviliģēta  loma  ir 
jahtu ostām  jeb marīnām,  ar  ko pamatoti  lepojas ostu pilsētu  ainavas, un  kas  arī  arvien  vairāk  integrē 
publiskās  funkcijas ostās. Piesaistot regates un  laivošanas tūristus, tiek uzturēta  jūrlietu sinerģija –  īpaša 
kvalitātes  un  attiecību  standartu  sistēmu,  kas  tiek  pozicionēta  daudzu  ostas  pilsētu  telpisko  stratēģiju 
centrā  (atbildība,  vienlīdzība,  dabas  spēku  respekts  un  tam  pakārtotās  lietu  kvalitātes  –  izturība, 
ilgtspējība, atpazīstamība pēc silueta u.c.). Tās nav tikai emocijas, bet gan vairāk specifiskas prasības kuģu, 
laivu un citu peldlīdzekļu īpašībām, dizainam un arhitektūrai, ko nav viegli realizēt normatīvos.  
 
Baltijas  jūras ostas sacenšas  jūras pilsētu tēla attīstībā,  it  īpaši uzņemot  lielo burinieku regates kā Hansa 
Sail, Cutty Sark Tall Ships Race u.c.,  kas parasti atved uz pilsētu  vairāk  kā 70 burinieku –  izcilo  kopējās 
jūrniecības vēstures un  tradīciju  turpinātāju  floti kopā ar  tūkstošiem pavadītāju uz ūdens, sagaidītāju un 
apmeklētāju  krastā. Rīga pieredzēja  šo  festivālu  2003.gadā,  bet  diemžēl  tas neatstāja paliekošas  pēdas 
Latvijas galvaspilsētas stratēģijā, kā tas ir noticis praktiski visās apmeklējuma ostās. 
 

Izcila nozīme  jūrniecības attīstībā , protams,  ir kuģiem un  jahtām. Latvijas burāšanā tāda  ir “Spaniel”, kas 
no  1998.gada  aktīvi  piedalās  starptautiskās  burāšanas mācību  organizācijas  Sail  Training  International 
rīkotajās regatēs Cutty Sark Tall Ships’ Races (10 regatēs) un The Tall Ships’ Races –  tā ir vienīgā jahta, kas 
šajās  regatēs  izcīnījusi 14 godalgotas vietas,  tajā skaitā 7 pirmās vietas. Šajā  laikā burāšanas pieredzi un 
jūras praksi uz “Spaniel” ir apguvuši ap 150 jauniešu vecumā līdz 25 gadiem. 

 
Cutty Sark Tall Ships Race plānotā atgriešanās Rīgā jau 2013.gadā varētu kļūt par pirmo atskaites etapu un 
pagrieziena punktu Rīgas  ūdens  teritoriju attīstībā. Un Rīgas osta varbūt perspektīvē par pieraksta ostu 
kādam no leģendārajiem buriniekiem, kas reiz šeit stāvējuši.  
 
Tēzes 

1. Cutty Sark Tall Ships Race 2013. var  izmantot kā pirmo  īstermiņa stratēģisko mērķu plānošanas 
etapu, lai iezīmētu pagrieziena punktu RVC ūdens teritoriju izmantošanā un marketingā. 

 
2. Papildināt un attīstīt pašvaldības piestātņu un jahtu ostu tīklu. Pašvaldībai uzņemties “flagmaņa” 

lomu  ūdens  teritoriju attīstības  sākuma posmā. Organizēt pasākumus un  regates,  kas piesaista 
dažādus peldlīdzekļus. Veidot kopīgus projektus ar Baltijas reģiona ostu pilsētām. 

 
3. Papildināt  jahtu  ostas  ar  speciālas  nozīmes  piestātnēm  vissezonas  publiskai  un  sekundārai  (arī 

dzīvojamai) izmantošanai, lai veicinātu to ekonomisko dzīvotspēju. 
 
4. Ūdensmalās  paredzēt mazizmēra  kuģošanas  līdzekļu,  laivu,  peldbūvju  u.c.  ar  jūrlietām  saistītu 

amatniecību (arī ražošanu).  
 
 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  15

3.2. BALTIJAS JŪRAS JAHTU OSTU PĀRSKATS 
 
Baltijas  jūras plānošanā patlaban aktuāla  ir  reģionālā pārrobežu  telpiskās plānošanas aktivitāte. Kopā ar 
tās sateces baseina upēm arvien nozīmīgāka kļūst attīstības telpa, kurā aktīvi burā vairāk par 2,5 miljoniem 
mastu,  no  kuriem mazāk  par  400  gadā  sasniedz  Latvijas  krastus.  Šī  rādītāja  vairākkārtēja  palielināšana 
varētu  būt  reālākais  laivošanas  attīstības mērķis,  ko  nav  iespējams  sasniegt  ar  vietējās  flotes  attīstības 
tendencēm.  
 
Ar  mērķi  apzināt  formālos  salīdzināmos  parametrus  jahtu  ostām  VASAB  2010+  ietvaros,  Interreg  IIIB 
MariTour projektā Benchmarking Study for Marinas at the Baltic Sea, Planco Consulting GmbH 2008.gada 
veiktais pētījums analizēja jahtu ostu pārvaldīšanas vājās un stiprās puses.  
 
Viens  no  svarīgākajiem  secinājumiem  ir  tas,  ka  ostu  pārvaldītājiem  ir  ļoti  būtiski  veikt  tirgus  analīzi, 
padziļināti analizēt statistiku par klientiem, salīdzināt savu darbību ar citām ostām.  
 
Projektā piedalījās 65 ostas: 

Valsts  Marīnu skaits, kas piedalījās 
pētījumā  

Vācija   51 

Dānija  6 

Zviedrija  4 

Polija  2 

Igaunija  1 

Lietuva   1 

Kopā:  65 

 
Analizējot ostu darbu, pētījumā  tika aplūkotas vidēja garuma  jahtas  (līdz 10m), kuras pēc Planco GmbH 
datiem  privātajās  ostās  veido  54%  no  viesu  jahtu  daudzuma.  Šāda  garuma  jahtas  ir  visizplatītākās  gan 
Rietumeiropā, gan Austrumeiropā. 
 

1. Pētījums rāda, ka mazās ostas ar stāvvietu skaitu līdz 50 vietām gandrīz 100% pieder pašvaldībām. 
Tikai 17% no ostām ar 50‐100 vietām  ir privātā kapitāla rokās, bet vairumā (58%) privāto ostu  ir 
vairāk  nekā  250  jahtu  stāvvietu.  Tas  liecina  tikai  par  to,  ka  privātuzņēmējam  nav  ekonomiski 
izdevīgi apsaimniekot nelielās ostas. 

 
2. Krasa atšķirība Austrumeiropā ir vērojama salīdzinājumā ar Vāciju, kur pastāvīgi ir aizņemti 95,3% 

no  jahtu  stāvvietām.  Tas daļēji  izskaidro  arī  lielākas  stāvvietu  cenas. Mēneša  stāvvietas maksa 
vidēja  izmēra  jahtai  Polijā  ir  5  reizes  lielāka,  bet  Lietuvā  –  3  reizes  lielāka  nekā  Zviedrijā. 
Salīdzinoši– Vācijā cenas ir 2 reizes lielākas nekā Zviedrijā. To apliecina arī zināmie fakti, ka daudzi 
Lielbritānijas  jahtu  īpašnieki, kas burā Baltijas  jūrā, par ziemas stāvvietu parasti  izvēlas kādu no 
Zviedrijas ostām.  

 
3. Viesu jahtām Lietuvā un Igaunijā ir lielāka stāvvietu maksa nekā citās valstīs, izņemot Dāniju (kur 

ir lielāks serviss). Vidēja izmēra jahtai diennakts stāvvietas maksa ir 15 eiro Igaunijā, kamēr vidējā 
cena  ir tikai 10 eiro. Jāatzīmē arī, ka Eiropas mazajās ostās  (< 50 stāvvietas) tiek ņemta mazāka 
dienas maksa, salīdzinājumā ar lielākām ostām. 

 
4. Tomēr caurmērā privātajās jahtu ostās tiek nodrošināts lielāks servisa spektrs nekā jahtklubu vai 

pašvaldību  ostās.  Vislielākais  serviss  parasti  tiek  nodrošināts  jahtu  ostās,  kur  stāvvietu  skaits 
pārsniedz 100. Vācijā, Dānijā un Zviedrijā viesu  jahtas pārsvarā  ir ar tās pašas valsts karogu, bet 
Polijā, Lietuvā un Pāvilostā – ar Vācijas karogu (līdz pat 80%) , Igaunijā, Rīgā – ar Somijas karogu 
(40%). 

 
5. Vidējais darbinieku skaits privātajā ostā – 4 cilvēki, sezonas strādnieki – 3. 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  16

6. 63 % no projektā aptaujātajam privātajām jahtu ostām pozitīvi vērtēja attīstības perspektīvu (37% 
uzskatīja, ka stāvoklis nemainīsies).  

 
7. Tikai 14% no privātajām ostām strādā ar apgrozījumu, kas nepārsniedz 50 000 eiro. 

 
8. Austrumeiropas  ostās  ir  ļoti  zems  ražīgums.  Ieņēmumi  uz  vienu  ostas  darbinieku  Polijā  ir 

apmēram 8  reizes mazāki nekā Vācijā,  toties  reklāmai  ziedotie  izdevumi Polijā  ir  krietni  lielāki. 
Aptaujātajās ostās vidējie ieņēmumi uz vienu stāvvietu ir 843 eiro, viens darbinieks apkalpo vidēji 
76 jahtu stāvvietas. Pētījums liecina, kas vislielākos ieņēmumus uz vienu stāvvietu (121 eiro) dod 
lielās jahtu ostas (100 – 250 stāvvietas), tomēr tās prasa arī lielākus apkalpošanas izdevumus (906 
eiro uz vienu stāvvietu). 

 
Aplūkojot 25 veiksmīgākās  jahtu ostas var secināt, ka: 
 

– Pārsvarā tās ir privātās ostas. 

– Privātajās ostās ir vislielākais stāvvietu aizpildījums. 

– Vidēja  izmēra  jahtām mēneša  stāvvietas  cena  ir  pat mazāka  nekā  cita  tipa  ostās  (jahtklubos, 

pašvaldību ostās). 

– Vidējā diennakts maksa viesu jahtai (līdz 10 metru garai) ir tikai 11 eiro. 

– 40 % no ieņēmumiem dod pastāvīgo klientu stāvvietas.  

– Labākajās ostās viena stāvvieta dod 1000 eiro ieņēmumus, izmaksas uz vienu stāvvietu – 600 eiro  

– Labākajās ostās peļņa var būt gandrīz 3 reizes lielāka par nekā vidēji statistiski citās ostās. 

– Uz vienu darbinieku ir 100 jahtu stāvvietas. 

Tēzes 
1. Noteikt attīstībai pretimnākošus izcenojumus viesu jahtām, nepārsniedzot to līmeni vairumā ostu. 

Pēc  Cruising  Association  Baltijas  sekcijas  novērojumiem,  ļoti  negatīvi  ir  uzņemta  paaugstinātā 
ostas maksa vairākās  Igaunijas ostās. Tā  rezultātā pēdējos divos gados  ir  samazinājies arī viesu 
jahtu skaits no Somijas uz Latviju. Piedāvāt diferencētas atlaides jahtām, kuras uzturas ostā ilgāku 
laiku – vairāk par 3 dienām, nedēļu, divas nedēļas, vai atstāj  jahtu uz pastāvīgu  stāvvietu ostā, 
kamēr īpašnieks atgriežas savā valstī. 

 
2. Attīstīt vietējo burātāju, motorjahtu vadītāju apmācību un sekmēt vietējās flotes veidošanos, kas 

var dot vislielākos  ieņēmumus nākotnē,  jo pārsvarā sekmīgi darbojošās ostās ārzemes  (arī Rīgas 
jahtu centrā) ap 40 % ienākumu dod pastāvīgie klienti, kas īrē sezonas stāvvietas.  

 
3. Ievērojot Zilo karogu kustības nosacījumus,  jahtu ostās uzstādīt bilžūdeņu atsūknēšanas  sūkņus 

un  vakuumsūkņus  tualešu  atkritumu  savākšanai.  Arvien  biežāk  vairākās  valstīs,  piemēram, 
Nīderlandē un Somijā ir aizliegts iztukšot jahtu tualetes un izvadīt bilžūdeņus jūrā.  

 
4. Lai  piesaistītu  motorjahtu  ienākšanu  ostā  un  uzlabotu  vides  aizsardzības  stāvokli,  attīstīt 

kvalitatīvu degvielas staciju tīklu un bilžūdens nodošanas iespējas.  
 

5. Jahtu stāvvietas vien nevar nodrošināt uzņēmuma rentabilitāti,  ir  jāveido papildus pakalpojumu 
sistēma krastā, kas nodrošina pietiekamu  slodzi kvalitatīvai  infrastruktūrai un dod  ienākumus – 
mācību un pasākumu  telpas,  specializēti  sporta baseini, pludmales, klientiem –  jahtu  izcelšana, 
tīrīšana, konservācija, ieziemošana, ziemas stāvvietas ar remonta iespējām, autostāvvietas.  

 
6. Veicināt jahtu ostu savstarpējo darba dalīšanu pakalpojumu sniegšanā.  

 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  17

4. REGULĒJOŠO NORMATĪVO AKTU PĀRSKATS 
 
Uz ūdens teritoriju izmantošanu attiecas virkne normatīvo aktu, to pārvaldībā iesaistītas vairākas atbildīgās 
ministrijas un institūcijas, kas neveicina mērķtiecīgu un skaidru ūdeņu izmantošanu.  
Nav neviena nodibinājuma, specializētas sabiedrības (komūnas), kas pārstāvētu ūdens telpas lietotāju vai 
peldbūvju ražotāju intereses.  
 

 
4.1. POLITIKAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 
 
4.1.1. Nacionāli plāni, koncepcijas un rīcības programmas 
 

– Nacionālais vides politikas plāns 
 

– Plūdu risku novērtēšanas un pārvaldības nacionālais plāns. Programma 2007.‐2015.gadam.  
 

– Zivsaimniecības nozares nacionālais stratēģiskais plāns 2007. – 2013.gadam  
 

– Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2007. ‐ 2013.gadam 
 

– Valsts stratēģiskais ietvardokuments 2007.‐2013. gadu periodam (apstiprināts Ministru kabinetā 
23.10.2007.)  
Latvijas līmeņa galvenais struktūrfondu un kohēzijas fonda plānošanas dokuments, kas nodrošina 
kohēzijas  politikas  sasaisti  ar  nacionālajām  prioritātēm  un  pamato  šo  prioritāšu  izvēli,  kā  arī 
nosaka  fondu  apguves  stratēģiju,  vadības  ietvaru,  nodrošina  koordināciju  starp  DP  un  citiem 
finanšu instrumentiem. 

 
– Latvijas Nacionālā zivsaimniecības datu vākšanas ikgadējā programma 

 
– Rīcības  programma  prioritāro  zivju  ūdeņu  un  peldūdeņu  piesārņojuma  samazināšanai  un 

kvalitātes nodrošināšanai 
 
4.1.2. Rīgas domes politikas dokumenti 
 
Rīgas attīstības plāns 2006.‐2018. 
Rīgas attīstības plāns kopumā sastāv no trim savstarpēji saistītiem galvenajiem dokumentiem: 

1) Rīgas ilgtermiņa attīstības stratēģija līdz 2025.gadam – Stratēģija ir visaptverošs dokuments, kurā 
uzstādīta pilsētas attīstības vīzija, definētas pilsētas intereses un noteiktas attīstības prioritātes un 
mērķi,  teritorijas  plānošanas  pamatnostādnes,  kā  arī  stratēģijas  īstenošanas  pārraudzības 
modelis. 

2) Rīgas attīstības programma 2006.‐2012.gadam – Attīstības programmā  izvērsti  aprakstīta Rīgas 
esošā situācija sektoriālā skatījumā un atbilstoši pilsētas  ilgtermiņa attīstības stratēģijai precizēti 
veicamie uzdevumi, programmas un projekti Rīgas sociāli ekonomiskās attīstības veicināšanai 

3) Rīgas  teritorijas  plānojums  2006.‐2018.gadam  –  dokuments,  kurš  nosaka  zemes  izmantošanas 
politiku pilsētā.  

 
Rīgas vides stratēģijas rīcības programma 2002.‐2010. 
Rīgas vides stratēģija ir stratēģisks dokuments, kurš satur vides problēmu un cēloņu analīzi, vides politikas 
principus, mērķus un rīcības. Rīgas vides stratēģija ir vērsta uz priekšnoteikumu radīšanu Rīgas ilgtspējīgai 
attīstībai, risinot vides problēmas un novēršot to cēloņus. 
Vides  stratēģijas  rīcības  programma  ir  pirmais  solis  vides  stratēģijas  īstenošanā.  Tas  ir  operatīvs  un 
konkrēts dokuments, kurā prioritārā kārtībā apkopoti pasākumi, programmas un projekti vides stratēģijā 
izvirzīto mērķu sasniegšanai.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  18

Koncepcija „Par Rīgas pilsētas pašvaldības īpašuma objektu atsavināšanas un privatizācijas koncepciju” 
(2002.)  
 
Civilās aizsardzības rokasgrāmata (2004.)   
Rīgas  pašvaldības  policijas  Civilās  aizsardzības  dienesta  izstrādāta  rokasgrāmata  par  civilās  aizsardzības 
pasākumu nodrošināšanas kārtību Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. 
 
Rīgas pilsētas meliorācijas sistēmu koncepcija (2001.) 
 
Rīgas sabiedriskā transporta attīstības koncepcija 2005.‐2018.gadam (2005.) 
 
Rīgas pašvaldības īpašumu pārvaldības pilnveidošanas un attīstības stratēģija (2007.) 
 
Rīgas pilsētas virszemes ūdens objektu apsaimniekošanas koncepcija 2008.‐2013.g. (2008.) 
Koncepcija  ir dokuments politikas sagatavošanai par nepieciešamo rīcību noteiktas problēmas risināšanā, 
šajā gadījumā,  lai  izveidotu efektīvu virszemes ūdens objektu administratīvo pārvaldību, t.sk. nodrošinātu 
kuģošanas drošību, Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. 
 
Koncepcija  ir  izstrādāta kā pašvaldības vidēja  termiņa politikas dokuments  sešu gadu  laika periodam no 
2008.‐2013.gadam, kas daļēji sakrīt ar Eiropas Savienības finansējuma plānojuma periodu. 
 
Koncepcijas  izstrādes  gaitā  ir  identificētas problēmas pa nozarēm un  sagatavoti  iespējamie  risinājumi – 
nepieciešamās darbības, kas jāveic, lai uzlabotu virszemes ūdens objektu administratīvo pārvaldību:  
 

1. Virszemes ūdens objektu un piekrastes teritoriju īpašuma tiesības. 
2. Kuģošana iekšējos ūdeņos. 
3. Peldvietu un piekrastes apsaimniekošana.  
4. Rūpnieciskā zveja un licencētā makšķerēšana. 
5. Ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi. 
6. Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošana. 
7. Ūdens apgāde un notekūdeņu attīrīšana.  
8. Meliorācijas sistēmas ekspluatācija un uzturēšana. 
9. Plūdu riska pārvaldība.  

 
4.2. NORMATĪVIE AKTI 
 
4.2.1. ES normatīvie akti 
 
Līdz ar  Latvijas kļūšanu par Eiropas Savienības  (ES) dalībvalsti,  ūdens  saimniecība Latvijā  tiek organizēta 
pēc principiem, ko nosaka ES normatīvie akti.  
Ūdeņu  politikas  pamatprincipus,  ūdens  kvalitātes  pārvaldību,  ūdens  saimniecību  un  struktūru  Eiropas 
Kopienas  rīcībai  ūdens  aizsardzības  politikas  jomā,  nosaka  Eiropas  Savienības  Direktīva  2000/60/EC 
“Ūdens struktūrdirektīva”

10
 (turpmāk ‐ ŪSD).  

 
ŪSD paredz kardināli jaunu pieeju ūdens saimniecībai dalībvalstīs:  

– ūdens  saimniecība  tiek  veikta  upju  sateces  baseinu  līmenī,  ņemot  vērā  dažādu  ūdens  resursu 
lietotāju intereses; 

– ūdenssaimniecības pamatvienība ir virszemes un pazemes ūdensobjekti; 
– galvenais  kritērijs  virszemes  ūdeņu  kvalitātes  novērtēšanai  ir  to  ekoloģiskā  kvalitāte 

(ūdensobjektu hidroloģisko, bioloģisko, fizikālo un ķīmisko īpašību kopums). 

Direktīvas darbība aptver upes, ezerus, strautus, pazemes ūdeņus, kā arī  jūras un saldūdens sajaukšanās 
zonu (pārejas ūdeņi) un jūras piekrastes ūdeņus.  

                                                 
10 
Water Framework Directive; DIRECTIVE 2000/60/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 23 October 2000 

establishing a framework for Community action in the field of water policy 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  19

ŪSD mērķis  ir  nodrošināt  ūdeņu  pārvaldības  struktūras  izveidi,  kas  garantē  nepārtrauktu  un  pēctecīgu 
procesu,  lai  nepieļautu  ūdeņu  stāvokļa  pasliktināšanos,  un  nodrošinātu  ūdens  resursu  ilgtspējīgu 
izmantošanu un to kvalitātes uzlabošanu.  
 
Ar ŪSD Eiropas Savienības valstīs tiek ieviesti būtiski, ūdeņu pārvaldības pamatprincipi: 

– Visi ūdeņi (virszemes, pazemes, jūru un piekrastes) ir jāaplūko to mijiedarbībā un kopsakarībā. 
– Ūdeņu  apsaimniekošana  jāveido, balstoties uz upju  sateces  baseiniem, neatkarīgi no  esošajām 

administratīvi teritoriālajām robežām. 
– Ūdens cenām ir jāatbilst to izmaksām (ieskaitot arī izmaksas par ūdens lietošanas ietekmi uz vidi 

un ekosistēmām). 
– Jāpalielina sabiedrības līdzdalība ūdens resursu pārvaldībā. 
– Jāveido un  jāīsteno  integrēta  ūdeņu apsaimniekošanas politika,  ņemot  vērā un  saskaņojot  visu 

ūdens apsaimniekošanā un lietošanā iesaistīto pušu intereses. 
 
ŪSD nosaka vairākas jaunas prasības ūdeņu apsaimniekošanā: 

– ŪSD  ieviešanas sākuma posmā katrai dalībvalstij  ir  jānosaka “labam ūdens stāvoklim” atbilstošo 
kvalitātes mērķu  standarti  un  to  robežlielumi,  jānodrošina  ūdens  kvalitātes mērķu  sasniegšana 
līdz  2015.gadam  (laba  ekoloģiskā  kvalitāte  visos  dabiskajos  ūdensobjektos);  savukārt  pēc  ŪSD 
ieviešanas turpmāk tie jāpārskata ne retāk kā reizi 6 gados. 

– Katrai  dalībvalstij  ir  jānosaka  upju  baseinu  apgabali,  kuru  robežās  ūdeņu  apsaimniekošanu 
administrē un koordinē atbilstoša institūcija.  

– Dalībvalstīs  katrā  upju  baseinu  apgabalā  ir  jāizstrādā  upes  baseina  apsaimniekošanas  plāns  un 
rīcības programma tajā noteikto ūdeņu kvalitātes mērķu sasniegšanai. 

 
Bez Ūdens struktūrdirektīvas ūdens kvalitātes pārvaldību Eiropā nosaka vēl virkne citu direktīvu: 

– Zivju  ūdeņu  direktīva  (78/659/EEC),  kas  nosaka  nepieciešamību  veikt  prioritāro  zivju  ūdeņu 
kvalitātes novērtēšanu un aizsardzību, 

– Nitrātu direktīva (91/676/EEC), saskaņā ar kuru jāraksturo iespējamais  lauksaimniecības radītais 
nitrātu  piesārņojums  pret  to  jutīgajās  teritorijās,  kā  arī  jāveic  pasākumi  šīs  ietekmes 
samazināšanai, 

– Bīstamo  vielu  ūdens  vidē  direktīva  (76/464/EEC)  un  vairākas  to  papildinošās  direktīvas,  kas 
izvirza prasības kontrolēt bīstamo vielu emisijas  ūdeņos un  ūdeņu piesārņojumu ar bīstamajām 
vielām, 

– Peldvietu  ūdens  kvalitātes  pārvaldības  direktīva  (2006/7/EC),  kas  nosaka  nepieciešamību 
kontrolēt ūdens kvalitāti peldvietās, 

– Dzeramā ūdens direktīva (98/83/EC), kas nosaka prasības dzeramā ūdens kvalitātei, u.c. 
 
 
4.2.2. Likumi un Ministru kabineta noteikumi 
 
Ūdens apsaimniekošanas likums  
Likuma mērķis ir:  
1. Izveidot tādu virszemes un pazemes ūdeņu aizsardzības un apsaimniekošanas sistēmu, kas:  

a) veicina ilgtspējīgu un racionālu ūdens resursu lietošanu, nodrošinot to ilgtermiņa aizsardzību 
un iedzīvotāju pietiekamu apgādi ar labas kvalitātes virszemes un pazemes ūdeni,  
b) novērš ūdens un no ūdens tieši atkarīgo sauszemes ekosistēmu un mitrāju stāvokļa 
pasliktināšanos, aizsargā šīs ekosistēmas un uzlabo to stāvokli,  
c) uzlabo ūdens vides aizsardzību, pakāpeniski samazina arī prioritāro vielu emisiju un noplūdi, kā 
arī pārtrauc ūdens videi īpaši bīstamu vielu emisiju un noplūdi,  
d) nodrošina pazemes ūdeņu piesārņojuma pakāpenisku samazināšanu un novērš to turpmāku 
piesārņošanu,  
e) nodrošina pazemes ūdens resursu atjaunošanu,  
f) nodrošina zemes aizsardzību pret applūšanu vai izkalšanu,  
g) nodrošina Latvijas jūras ūdeņu aizsardzību,  
h) sekmē starptautiskajos līgumos noteikto mērķu sasniegšanu, lai pārtrauktu un novērstu jūras 
vides piesārņošanu, pārtrauktu vai pakāpeniski novērstu ūdens videi īpaši bīstamu vielu emisiju 
un noplūdi jūras vidē un sasniegtu tādu stāvokli, ka jūras vidē antropogēnās izcelsmes ķīmisko 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  20

vielu koncentrācija ir tuva nullei, bet dabā sastopamo ķīmisko vielu koncentrācija — tuva dabā 
pastāvošajam fona līmenim;  

2.  Izveidot plūdu riska novērtēšanas un pārvaldības sistēmu,  lai mazinātu ar plūdiem saistītu nelabvēlīgu 
ietekmi uz cilvēku veselību, vidi, kultūras mantojumu un saimniecisko darbību. 
 
Likums nosaka ūdens resursu lietotāja tiesības un pienākumus:  
Tiesības:  

1) lietot  ūdeni  un  izmantot  ūdensobjektus  personiskām  vajadzībām  un  saimnieciskajai  darbībai 
likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

2) veikt būvniecību ūdensobjektos vai to tuvumā un ierīkot ūdens resursu lietošanai nepieciešamās 
būves,  ja  saņemtas  normatīvajos  aktos  paredzētās  atļaujas  un  ievēroti  normatīvajos  aktos 
noteiktie ierobežojumi;  

3) pēc normatīvajos aktos paredzēto atļauju saņemšanas veikt darbības, kas ietekmē ūdensobjektus, 
ja šādas darbības tiek veiktas atbilstoši normatīvajos aktos un atļaujās noteiktajām prasībām; 

4) saņemt  informāciju  par  ūdensobjektiem  noteiktajiem  vides  kvalitātes  mērķiem, 
apsaimniekošanas  plāna  un  pasākumu  programmas  izstrādi  un  piedalīties  apsaimniekošanas 
plāna sabiedriskajā apspriešanā. 

Pienākumi:  
1) lietojot ūdens resursus,  ievērot ūdensobjektam noteiktos  izmantošanas mērķus, vides kvalitātes 

mērķus  un  kvalitātes  normatīvus,  atļauju  nosacījumus,  veselības  aizsardzības,  būvniecības, 
zivsaimniecības noteikumus un citas normatīvajos aktos ietvertās prasības;  

2) nodrošināt  ūdens  kvalitātes  un  kvantitātes  saglabāšanu  savā  īpašumā  vai  lietošanā  esošajos 
ūdensobjektos un teritorijā;  

3) ievērot apsaimniekošanas plānā un pasākumu programmā paredzētos nosacījumus;  
4) veikt  visas  ar  ūdens  resursu  lietošanu  saistītās  darbības  tā,  lai  nepasliktinātu  pazemes  un 

virszemes ūdeņu stāvokli, nenodarītu kaitējumu cilvēku veselībai vai videi, arī ūdens ekosistēmām 
un no tām tieši atkarīgajām sauszemes ekosistēmām, kā arī neradītu apstākļus, kas veicina plūdus 
vai zemes izkalšanu;  

5) ievērot citu ūdens resursu lietotāju un ūdensobjektiem piegulošās zemes īpašnieku tiesības;  
6) saņemt  normatīvajos  aktos  paredzētās  atļaujas  darbībām,  kas  ir  saistītas  ar  ūdens  resursu 

lietošanu;  
7) normatīvajos  aktos  noteiktajā  kārtībā  sniegt  statistikas  pārskatu  par  ūdens  resursu  lietošanu 

atbilstoši izdotās atļaujas nosacījumiem;  
8) atļaut  vides  aizsardzības  institūciju pārstāvjiem,  kuri normatīvajos  aktos noteiktajā  kārtībā  veic 

ūdeņu  stāvokļa  valsts  kontroli  vai  vides  monitoringu,  ņemt  pazemes  un  virszemes  ūdeņu 
paraugus  privātajos  ūdeņos  vai  ņemt  augsnes  paraugus  un  veikt monitoringa  iekārtu  kontroli 
privātīpašuma teritorijā;  

9) veikt monitoringu atļaujās vai normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos un kārtībā;  
10) atlīdzināt  zaudējumus,  kas  ūdens  resursu  lietošanas  rezultātā  nodarīti  videi  vai  ūdens 

bioloģiskajiem resursiem, ja atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem atzīta ūdens resursu 
lietotāja atbildība par šiem zaudējumiem;  

11) pārtraukt  ūdens  resursu  lietošanu,  ja  konstatēta  pazemes  ūdensobjekta  un  virszemes 
ūdensobjekta stāvokļa pasliktināšanās, nodarīts kaitējums cilvēku veselībai vai videi, it īpaši ūdens 
ekosistēmām un no tām tieši atkarīgajām sauszemes ekosistēmām. 

 
Ar  ūdens  apsaimniekošanas  likumu  tiek  noteikti  upju  baseinu  apgabali  (Daugavas,  Lielupes, Gaujas  un 
Ventas baseinu apgabali), Latvijas upju baseinu apgabalu shēma ir noteikta likuma pielikumā.  
Likumā  noteikto mērķu  sasniegšanai  nepieciešamos  pasākumus  plāno  un  īsteno minēto  upju  baseinu 
apgabalu robežās. 
 
Katra upju baseinu apgabala apsaimniekošanas pasākumu koordinācijai izveido konsultatīvo padomi, kurā 
iekļauj valsts pārvaldes  institūciju, pašvaldību un nevalstisko organizāciju pārstāvjus. Padomes nolikumu 
apstiprina Ministru kabinets, bet personālsastāvu – vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs.  
Padome:  
1)  saskaņo ministriju un  citu valsts pārvaldes  institūciju, kā arī  to  reģionālo  struktūrvienību, pašvaldību, 
nevalstisko  organizāciju  un  citu  interešu  grupu  intereses  jautājumos,  kas  saistīti  ar  vides  kvalitātes  un 
ūdens lietošanas mērķu sasniegšanu attiecīgajā upju baseinu apgabalā;  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  21

2)  izskata  un  sniedz  atzinumu  par  apsaimniekošanas  plānu  un  pasākumu  programmu,  kā  arī  par 
sagatavotajiem priekšlikumiem attiecībā uz to īstenošanai nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem. 
 
Likums nosaka, ka valsts sabiedrība ar  ierobežotu atbildību “Latvijas Vides,  ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs”  katram  upju  baseinu  apgabalam  sagatavo  un  atjauno  apsaimniekošanas  plānu  un  pasākumu 
programmu  projektus.  Apsaimniekošanas  plānu  katram  upju  baseinu  apgabalam  apstiprina  Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs.  
 
Apsaimniekošanas plānu, arī plūdu riska pārvaldības plānu, atjauno ne retāk kā reizi sešos gados. 
 
Daugavas upju baseina apgabala apsaimniekošanas plāns 2010.‐2015.gadam 
Daugavas  upju  baseinu  apgabala  apsaimniekošanas  plāns  izstrādāts  un  apstiprināts  2009.gadā,  izpildot 
uzdevumus,  kas  doti  Ūdens  apsaimniekošanas  likumā  un  ar  minēto  likumu  pārņemtajā  Padomes  un 
Parlamenta  2000.gada  23.oktobra  direktīvā  2000/60/EK,  kas  nosaka  struktūru  Eiropas  Kopienas  rīcībai 
ūdeņu aizsardzības politikas jomā. 
Plāna mērķis  ir  uzlabot  virszemes  un  pazemes  ūdeņu  kvalitāti,  veicinot  to  laba  stāvokļa  sasniegšanu. 
Atbilstoši Direktīvai 2000/60/EC, plāns izstrādāts sešu gadu periodam no 2010. līdz 2015. gadam. 
 
Ministru kabineta 23.12.2003. noteikumi Nr.736 „Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju” 
Noteikumi nosaka ūdens resursu lietošanas nosacījumus; ūdens resursu lietošanas atļaujas pieteikšanas un 
izsniegšanas  kārtību  un  termiņus;  atļaujā  noteikto  prasību  kontroles  un  monitoringa  nosacījumus; 
iesnieguma ūdens resursu  lietošanas atļaujas saņemšanai un atļaujas veidlapu paraugus; kritērijus, kurus 
ievērojot atļauja nav nepieciešama. 
 
Atļauja nepieciešama šādām darbībām: 
1) virszemes un pazemes ūdeņu  ieguvei,  ja uz to attiecas kāds no šādiem kritērijiem (diennaktī  iegūst 10 
m3  vai  vairāk  virszemes  vai  pazemes  ūdens;  ar  ūdensapgādes  pakalpojumiem  tiek  nodrošinātas  vairāk 
nekā  50  fiziskās  personas;  tiek  iegūts  un  izmantots  saimnieciskajā  darbībā minerālūdens  vai  termālie 
ūdeņi; ūdens resursu ieguve var radīt būtisku ietekmi uz vidi);  
2)  hidrotehnisko  būvju  (arī  ar  hidroelektrostaciju  darbību  saistīto  būvju)  darbībai,  ja  būves  izmanto 
saimnieciskās darbības veikšanai nepieciešamās ūdens noteces režīma un parametru regulēšanai;  
3) ūdens  ievadīšanai,  lai paaugstinātu pazemes ūdeņu  līmeni, arī  lai mākslīgi papildinātu pazemes ūdeņu 
krājumus;  
4) darbībām, kuru rezultātā rastos mākslīgs vai stipri pārveidots ūdensobjekts (piemēram, kanālu, dīķu un 
ūdenskrātuvju  vai  to  sistēmu  ekspluatācija,  ja  dīķus  vai  ūdenskrātuves,  kuru  platība  ir  lielāka  par  0,1 
hektāru,  regulāri  uzpilda  no  virszemes  ūdeņiem  un  ja mākslīgs  vai  stipri  pārveidots  ūdensobjekts  nav 
izveidots uz ūdensteces);  
5) citām darbībām, kuras saistītas ar regulāru virszemes ūdens un pazemes ūdeņu  līmeņa, kvalitātes vai 
režīma maiņu. 

 
Civillikums

11
  

 
1. 1102.pants –  

Pie publiskajiem ūdeņiem pieder jūras piekrastes josla, kā arī šā panta pielikumā (I pielikumā) 
uzskaitītie ezeri un upes. Visi pārējie ūdeņi ir privāti. 
 
Saskaņā ar CL I pielikumu, nozīmīgākie kuģošanai izmantojamie publiskie ūdeņi Rīgas teritorijā ir 
sekojoši virszemes ūdens objekti: Juglas ezers, Ķīšezers, Buļļupe (Lielupes atzarojums Rīgas 
teritorijā), Daugava, Juglas kanāls starp Juglas ezeru, Ķīšezeru un Lielo Baltezeru, Lielā Jugla un 
Mazā Jugla.  
 

2. 1117. pants –  
Publiskās upēs zvejas tiesība pieder katram piekrastes īpašniekam gar viņa robežu tajā ūdens 
daļā, kas ir tuvāk viņa nekā cita zemei.  
 

                                                 
11
 28.01.1937. likums "Civillikums. Trešā daļa. LIETU TIESĪBAS" 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  22

Piezīme. Upēs, kas uzskaitītas šai piezīmei pievienotā pielikumā (III pielik.), zvejas tiesība, sarakstā 
norādītās daļās, pieder vienīgi valstij. 
 
Saskaņā  ar  CL  III  pielikumu,  Daugavā  (tās  atzarojumi  un  Pļaviņu,  Ķeguma  un  Rīgas  HES 
ūdenskrātuves) – no  Latvijas‐Krievijas  robežas  līdz  ietekai Rīgas  jūras  līcī  (ieskaitot posmu pa 
Latvijas‐Baltkrievijas robežu), zvejas tiesības pieder vienīgi valstij.  
 

3. 1111.pants  nosaka,  ka  upju  un  ezeru  noderīgumu  kuģošanai  un  koku  pludināšanai  noteic  un 
atļauju tos lietot šim uzdevumam dod Finanču ministrija. 

 
4. 1104.pants – 

Publiskie ūdeņi ir valsts īpašums, ciktāl uz tiem nepastāv īpašuma tiesības privātai personai.  

 
5. 1105.pants – 

Par upju un ezeru robežu ar piekrastes zemi uzskatāma ūdenslīnija normālā ūdensstāvoklī. 

 
6. 1110.pants –  

Publiskās upēs katram brīvi atļauta ūdens ikdienišķa lietošana, ciktāl ar to nekaitē sabiedrībai un 
neaizskar zemes īpašnieka tiesības. 

 
7. 961.pants ‐   

Sala, kas radusies ezerā vai upē un cieši savienota ar ezera vai upes gultni, pieder tam, kam pieder 
ezers vai upe vai attiecīga ezera vai upes daļa. Cik liels salas gabals pieder katram no privātas upes 
pretējo piekrastu īpašniekiem, to noteic līnija, kas velkama gareniski pa upes vidu starp abu 
krastu ūdenslīnijām normālā ūdensstāvoklī. Ja sala nestiepjas šai līnijai pāri, tad viņa visa pieder 
tuvākā krasta īpašniekiem, bet ja līnija iet pār salu, tad tā uzskatāma par robežu, kas noteic 
pretējo piekrastu īpašniekiem piederošās daļas. 

 
8. 965.pants –  

Krastu vai salu pieaugumi, kas radušies ar pakāpeniskiem zemes pieskalojumiem vai ar 
ūdenslīmeņa dabisku vai mākslīgu pazemināšanu, pieder krastu vai salu īpašniekiem, pie kam viņu 
īpašumu robežas noteicamas saskaņā ar CL 961.pantu. 

 
9. 1118.pants –  

Kam pieder zvejas  tiesība,  tas var  lietot  tauvas  joslu zvejas vajadzībām. Tuvāki noteikumi par 
tauvas joslu paredzēti sevišķā likumā; kur tās platums nav noteikts, tur tas ir četri metri. 

 
Aizsargjoslu likums  
Šā likuma objekts ir dažādu veidu aizsargjoslas, aizsargzonas, aizsardzības joslas, kas noteiktas likumos un 
citos normatīvajos aktos.  
Likuma mērķis ir noteikt:  
1) aizsargjoslu veidus un to funkcijas;  
2) aizsargjoslu izveidošanas, grozīšanas un likvidēšanas pamatprincipus;  
3) aizsargjoslu uzturēšanas un stāvokļa kontroles kārtību;  
4) saimnieciskās darbības aprobežojumus aizsargjoslās. 
 
Likuma 7.pants nosaka virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas.  

Virszemes  ūdensobjektu  aizsargjoslas nosaka  ūdenstilpēm,  ūdenstecēm un mākslīgiem  ūdensobjektiem, 
lai samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi uz ūdens ekosistēmām, novērstu erozijas procesu attīstību, 
ierobežotu  saimniecisko  darbību  applūstošajās  teritorijās,  kā  arī  saglabātu  apvidum  raksturīgo  ainavu. 
Ostu teritorijās virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas nosaka, lai ilgtspējīgas attīstības interesēs līdzsvarotu 
vides aizsardzības prasības un ostu ekonomisko attīstību, kā arī samazinātu piesārņojuma negatīvo ietekmi 
uz ūdens ekosistēmām un novērstu erozijas procesu attīstību.  
 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  23

Pilsētās minimālie virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu platumi tiek noteikti teritoriju plānojumos:  
a) ne mazāk kā 10 metrus plata josla gar virszemes ūdensobjekta krasta līniju, izņemot gadījumus, kad tas 
nav iespējams esošās apbūves dēļ,  
b) gar ūdensobjektiem ar applūstošo teritoriju – visā tās platumā vai ne mazāk kā līdz esošai norobežojošai 
būvei (ceļa uzbērumam, aizsargdambim), ja aiz tās esošā teritorija neapplūst;  
3) mākslīgam ūdensobjektam (izņemot tādam, kas kalpo ūdens novadīšanai no piegulošās teritorijas), kura 
platība  ir  lielāka par 0,1 hektāru,  –  teritorijas plānojumā, bet ne mazāk  kā 10 metrus plata  josla  katrā 
krastā;  
4) uz salām un pussalām – teritoriju plānojumos, bet ne mazāk kā 20 metrus plata josla.  
 
Aizsargjoslas  platumu  nosaka,  ņemot  vērā  gada  vidējo  ūdens  līmeni,  bet,  ja  ir  skaidri  izteikts  stāvs 
pamatkrasts, – no tā augšējās krants.  
 
Ja  krastu  veido  vienlaidu  dambis,  aizsargjosla  tiek noteikta  līdz  dambja  ārējās nogāzes  pakājei,  ja  citos 
normatīvajos aktos nav noteikts citādi.  
 
Visi  aizsargjoslas  noteikumi  attiecināmi  arī  uz  teritoriju  starp  ūdens  līmeni  un  vietu,  no  kuras  mēra 
aizsargjoslas platumu.  
 
Saskaņā  ar RVC AZ TIAN 3.8.1.apakšpunktu,  „Aizsargjoslas  tiek noteiktas un  to  teritorijas  izmantojamas 
atbilstoši  Latvijas  Republikas  likumdošanai,  Rīgas  domes  20.12.2005.  saistošo  noteikumu  Nr.34  „Rīgas 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 3.8.punktam....”.  
 
Atbilstoši RTIAN 60.punktam, virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas tiek noteiktas:  
„60.2.3.  Daugavai  un  tās  līčiem,  Lielupei,  Buļļupei, Mazajai  Daugavai,  Bieķengrāvim,  Zundam,  Āzenei, 
Olektei, Mīlgrāvim, Sarkandaugavai, Audupei, Spilves grāvim, Kīleveina grāvim, Bišumuižas grāvim, Juglai, 
Juglas  kanālam,  Mārupītei,  Langai,  Loču  kanālam,  Beķera  grāvim,  Strazdupītei,  Piķurgai,  Šmerļupītei, 
Dreiliņupītei,  Tēriņu  strautam,  Pilsētas  kanālam,  Lāčupītei  tās  dabiskās  gultnes  (kura  nav  ievadīta 
cauruļvados) daļai, Gaiļupītei, Hapaka  grāvim posmā no Babītes ezera  līdz dzelzceļa  līnijai Torņakalns – 
Bolderāja – ne mazāk kā 10 m;  
Hapaka grāvim posmā no dzelzceļa līnijas Torņakalns–Bolderāja līdz Daugavai – ne mazāk kā 20 m;  
60.2.4.  uz  salām  –  Buļļusalas,  Kundziņsalas,  Zaķusalas,  Ķīpsalas,  Lucavsalas,  Kazas  sēkļa,  Krūmiņsalas, 
Sudrabsaliņas, Sniķera salas – ne mazāk kā 20 m;  
60.2.5.  uz  pussalām  –  Mangaļu  pussalas,  Vecdaugavas  pussalas,  Krievu  salas,  Zvirgzdusalas  pussalas, 
Grāpju  pussalas,  Liepusalas  pussalas,  Juglas  upes  pussalas  Juglas  ezera  dienvidu  daļā, Andrejsalas  –  ne 
mazāk k 20 m;  
60.2.6.  ap mākslīgajiem  ūdensobjektiem  –  ne mazāk  kā  10 m,  izņemot  Aizsargjoslu  likumā  noteiktos 
gadījumus;  
60.3. virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas platumu nosaka, ņemot vērā gada vidējo ūdens līmeni, bet, ja ir 
skaidri izteikts stāvs pamatkrasts (stāvkrasts, kura krasta nogāzes slīpums ir lielāks par 25 grādiem), – no tā 
augšējās krants;”.  
 
Aprobežojumus virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās nosaka Aizsargjoslu likuma 37.pants:  
 
„(1)  Virszemes  ūdensobjektu  aizsargjoslās  papildus  šā  likuma  35.pantā  minētajam  tiek  noteikti  šādi 
aprobežojumi:  
1) aizliegts  izvietot būves  lopbarības glabāšanai  (izņemot siena šķūņus), minerālmēslu, augu aizsardzības 
līdzekļu, degvielas, eļļošanas materiālu, bīstamo ķīmisko vielu vai  ķīmisko produktu, kokmateriālu, kā arī 
bīstamās  ķīmiskās  vielas  vai  ķīmiskos  produktus  saturošu materiālu  glabātavas,  izņemot  šim  nolūkam 
teritoriju plānojumos paredzētās vietas;  
2) aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;  
3) aizliegts veikt 50 metrus platā joslā kailcirtes, izņemot koku ciršanu ārkārtas situāciju seku  likvidēšanai 
un  vējgāžu,  vējlaužu  un  snieglaužu  seku  likvidēšanai,  kā  arī  palieņu  pļavu  atjaunošanai  un 
apsaimniekošanai. Ja aizsargjosla ir šaurāka par 50 metriem, kailcirte aizliegta visā aizsargjoslas platumā;  
4) applūstošajās teritorijās aizliegts veikt  teritorijas uzbēršanu, būvēt ēkas un būves, arī aizsargdambjus, 
izņemot:  
a) īslaicīgas lietošanas būvju un mazēku būvniecību,  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  24

b) esošo būvju renovāciju,  
c) kultūras pieminekļu restaurāciju,  
d)  transporta un elektronisko  sakaru  tīklu būvju būvniecību,  ūdensapgādes un  kanalizācijas  tīklu,  ūdens 
ņemšanas ietaišu un maģistrālo cauruļvadu būvniecību, enerģijas pārvades un sadales būvju būvniecību,  
e) peldvietu, eliņu, laivu un motorizēto ūdens transportlīdzekļu piestātņu būvniecību, 
f)  jahtu ostu būvniecību, kurās paredzētas ne mazāk kā 25 atpūtas kuģu stāvvietas ūdenī, un to darbības 
nodrošināšanai nepieciešamo būvju un infrastruktūras objektu būvniecību,  
g) valsts meteoroloģisko un hidroloģisko novērojumu staciju un posteņu un citu stacionāru valsts nozīmes 
monitoringa punktu un posteņu būvniecību,  
h) biotopu apsaimniekošanai nepieciešamo  īslaicīgas  lietošanas būvju un dabas  tūrismam nepieciešamo 
skatu torņu, laipu u.tml. objektu būvniecību,  
i)  inženieraizsardzības un hidrotehnisko būvju  izbūvi esošās apbūves aizsardzībai pret paliem vai plūdiem 
un stacionārās aizsardzības būves piesārņojuma aizturēšanai un savākšanai,  
j) teritorijas uzbēršanu šā punkta "d", "e", "f", "g" un "i" apakšpunktā noteiktās būvniecības īstenošanai;  
 
41)  ostu  applūstošajās  teritorijās  aizliegts  veikt  teritorijas  uzbēršanu,  būvēt  ēkas  un  būves,  izņemot 
hidrotehniskās būves, piestātnes,  infrastruktūras,  inženierkomunikācijas un citas ar ostu darbību saistītās 
būves un veikt minētajām būvēm nepieciešamo teritorijas uzbēršanu, arī esošo būvju renovāciju, ja šādas 
darbības  nav  pretrunā  ar  vietējās  pašvaldības  teritorijas  plānojumu  un  ir  ievērotas  normatīvo  aktu 
prasības, arī prasības, kas noteiktas attiecībā uz ietekmes uz vidi novērtējumu;  
 
5) 10 metrus platā joslā papildus šā panta 1., 2., 3., 4. un 4.1 punktā minētajam aizliegts:  
a) izvietot degvielas uzpildes stacijas,  
b)  būvēt  un  izvietot  jebkādas  ēkas  un  būves,  tai  skaitā  nožogojumus  (izņemot  esošo  būvju  renovāciju; 
kultūras  pieminekļu  restaurāciju;  transporta  un  elektronisko  sakaru  tīklu  būvniecību,  ūdensapgādes  un 
kanalizācijas  tīklu,  ūdens  ņemšanas  ietaišu un maģistrālo  cauruļvadu būvniecību, enerģijas pārvades un 
sadales  būvju  būvniecību;  peldvietu,  eliņu,  laivu  un  motorizēto  ūdens  transportlīdzekļu  piestātņu 
būvniecību; valsts meteoroloģisko un hidroloģisko novērojumu staciju un posteņu un citu stacionāru valsts 
nozīmes monitoringa punktu un posteņu būvniecību,  kā  arī  krastu nostiprināšanu; ostu  teritorijā esošo 
hidrotehnisko būvju, piestātņu,  infrastruktūras,  inženierkomunikācijas, kā arī citu ar ostu darbību saistītu 
būvju būvniecību; jahtu ostu un to darbības nodrošināšanai nepieciešamo būvju un infrastruktūras objektu 
būvniecību,  kā  arī  šīs  daļas  4.  un  4.1  punktā  minētajos  gadījumos  paredzēto  teritorijas  uzbēršanu),  
c) lietot mēslošanas līdzekļus un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus,  
d) ierīkot meliorācijas būves bez saskaņošanas ar reģionālo vides pārvaldi,  
e)  veikt  galveno  cirti,  izņemot  koku  ciršanu  ārkārtas  situāciju  seku  likvidēšanai,  vējgāžu,  vējlaužu  un 
snieglaužu seku likvidēšanai,  
f)  iegūt  un  izmantot  derīgos  izrakteņus,  izņemot  pazemes  ūdeņu  ieguvi  ūdensapgādes  vai  rekreācijas 
vajadzībām aizsargjoslā esošai dzīvojamai vai atpūtnieku aprūpei paredzētai ēkai,  
g) mazgāt mehāniskos transportlīdzekļus un lauksaimniecības tehniku,  
h) veikt meža zemju transformāciju, ja tā nav saistīta ar šā punkta "b" apakšpunktā minētajiem izņēmuma 
gadījumiem,  
i)  kurt ugunskurus  un  novietot  teltis  ārpus  šim nolūkam norādītām  vietām bez  saskaņošanas  ar  zemes 
īpašnieku vai tiesisko valdītāju;  
 
6)  aizliegts  novietot  iegūto  grunti  pēc  normatīvajos  aktos  noteiktajā  kārtībā  veiktas  virszemes 
ūdensobjekta padziļināšanas vai tīrīšanas ārpus tam paredzētajām vietām;  
 
7) aizliegts ierīkot mehānisko transportlīdzekļu sacīkšu trases un izmēģinājumu vietas;  
 
(11)  Šā  panta  pirmās  daļas  4.punktā  minētās  darbības  drīkst  veikt,  ja  tās  nav  pretrunā  ar  vietējās 
pašvaldības  teritorijas  plānojumu  un  ir  ievērotas  normatīvo  aktu  prasības,  arī  prasības,  kas  noteiktas 
attiecībā uz ietekmes uz vidi novērtējumu.  
 
(2) Virszemes ūdensobjektos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ierīkotajās peldvietās aizliegts braukt ar 
motorlaivām  un  ūdens  motocikliem,  ja  tas  nav  saistīts  ar  specializēto  dienestu  darbību,  šo  teritoriju 
apsaimniekošanu vai uzraudzību.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  25

 
(3)  Vietējā  pašvaldība  pieņem  attiecīgu  lēmumu  par  jebkādu  nelikumīgu  nožogojumu  nojaukšanu 
virszemes  ūdensobjektu  aizsargjoslās.  Vietējā  pašvaldība  veic  vai  organizē  nožogojumu  nojaukšanu,  ja 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs pēc pašvaldības lēmuma pieņemšanas nožogojumu viena mēneša laikā nav 
nojaucis. Ar nojaukšanu saistītos izdevumus sedz nožogojuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.” 
 
Virszemes  ūdensobjektu  aizsargjoslu  noteikšanas  metodiku  nosaka  03.06.2008.  Ministru  kabineta 
noteikumi Nr.406 "Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika".  
 
Aizsargjoslu  likuma  1.pants  nosaka  sarkanās  līnijas  definīciju  –  „pašvaldības  apstiprinātajā  teritorijas 
plānojumā noteiktā  līnija, kas norobežo ceļa,  ielas vai piebrauktuves  (arī  inženierkomunikāciju koridoru) 
izbūvei  nepieciešamo  teritoriju,  kurā  nekustamā  īpašuma  lietošanas  tiesības  aprobežotas  saskaņā  ar 
likumiem, no apbūvējamās vai citādā veidā izmantojamās teritorijas”.  
 
Tēze 

1. Var  pieņemt,  ka  ar  sarkanajām  līnijām  var  noteikt  ceļiem  un  inženierkomunikācijām 
nepieciešamos  koridorus  arī  gar  ūdensobjektiem,  respektīvi,  teritorijas  plānojumā  tauvas  joslu 
ietvert  ielu  sarkanajās  līnijās.  Līdz  ar  to  pašvaldība  tiesiski  un  garantēti  var  nodrošināt 
ūdensobjektu  un  to  krastmalu  publiskas  pieejamības  realizāciju  ar  iespēju  izbūvēt  ceļus 
kājāmgājējiem,  velobraucējiem  un  inženierkomunikācijas,  kas  nepieciešamas  piestātņu  izveidei 
(apgaismojums u.c.).  

 
 
Zvejniecības likums 
Likums regulē Latvijas Republikas iekšējo ūdeņu, teritoriālo jūras ūdeņu un ekonomiskās zonas ūdeņu zivju 
resursu iegūšanu, izmantošanu, pētīšanu, saglabāšanu, pavairošanu un uzraudzīšanu. 
 
Saskaņā  ar  RTIAN  67.punktu,  „tauvas  joslu  gar  ūdeņu  krastiem  un  īpašuma  lietošanas  tiesību 
aprobežojumus tauvas joslā nosaka saskaņā ar Zvejniecības likumu”.  
Atbilstoši  Zvejniecības  likuma  9.pantam,  ar  zveju  vai  kuģošanu  un  citām  ar  to  saistītām  darbībām  gar 
ūdeņu krastiem  ir nosakāma  tauvas  josla. Tauvas  josla nav  jānosaka,  ja privātie ūdeņi visā  to platībā un 
tiem piegulošās sauszemes daļa pieder vienam un tam pašam īpašniekam un zvejas tiesības šajos ūdeņos 
nepieder valstij.  
 
Gar  upēm  un  ezeriem  tauvas  josla  nav  jānorobežo  ar  speciālām  zīmēm;  zemes  īpašumu  plānos  tā 
apzīmējama kā lietošanas tiesību ierobežojums.  
 
Tauvas josla gar mākslīgi izbūvētiem kanāliem, hidrotehniskām būvēm un citām būvēm uz ūdens (mākslīgi 
izbūvēta tauvas josla) nosakāma saskaņā ar šo būvju plāniem. To uztur un apsaimnieko attiecīgie īpašnieki 
(lietotāji).  
 
Piekrastes  zemes  īpašniekiem  ir  tiesības  lietot  tauvas  joslu,  ciktāl  šīs  tiesības  neierobežo  Zvejniecības 
likums, citi likumi un normatīvie akti.  
 
Tauvas  joslas  bezmaksas  lietošana  bez  iepriekšējas  saskaņošanas  ar  zemes  īpašnieku  ir  paredzēta:  
1) kājāmgājējiem;  
2) zivju resursu un ūdeņu uzraudzībai un izpētei;  
3) robežapsardzībai;  
4) vides aizsardzības, ugunsdrošības un glābšanas pasākumu veikšanai.  
 
Pēc saskaņošanas ar zemes īpašnieku tauvas joslā ir atļauta:  
1)  laivu un kuģu piestāšana (izņemot zvejas uzraudzības dienesta  laivas un kuģus,  ja tie  izmantoti, pildot 
dienesta pienākumus), to izkraušana un pagaidu uzglabāšana;  
2) laivu un kuģu pārziemošana, būve un remonts;  
3) zvejnieku apmetņu ierīkošana, atpūta, zvejas rīku žāvēšana un citas ar zveju saistītas darbības;  
4) ūdenstūristu apmetņu ierīkošana.  
Šā panta sestajā un septītajā daļā minētās darbības drīkst veikt, ievērojot vides aizsardzības normas,  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  26

bet pie robežas ūdenstilpēm – arī valsts robežas režīma prasības. 
 
Dabiskās tauvas joslas platums ir:  
1) gar privāto ūdeņu krastiem – 4 metri;  
2) gar pārējo ūdeņu krastiem – 10 metru.  
 
Zemkopības  ministrija  tauvas  joslas  platumu  zvejas  vajadzībām  un  Satiksmes  ministrijas  Jūrniecības 
departaments – kuģošanas vajadzībām var noteikt arī šaurāku vai platāku, tomēr tas nedrīkst pārsniegt 40 
metrus. 
 
Mākslīgi izbūvētās tauvas joslas platums tiek noteikts attiecīgās būves plānā. 
 Tauvas joslas platums tiek skaitīts:  

1) gar upju un ezeru lēzeniem krastiem – no normālās ūdenslīnijas;  
2) gar upju un ezeru kraujiem krastiem – no krasta nogāžu augšmalas, turklāt tauvas joslas platumā 

ietilpst arī zeme no ūdenslīmeņa līdz krasta nogāzei un pati nogāze. 
 
Piekrastes pilsētās  vai biezi  apdzīvotās  vietās  zvejošanai un  kuģošanai  (ja  tāda  tur  atļauta)  tauvas  joslu 
lieto, ievērojot tādus pašus noteikumus kā neapdzīvotās vietās, bet, ja krastmalas apbūvētas ar ēkām tādā 
mērā, ka nav iespējams izmantot visu šā panta devītajā daļā noteikto platumu, gar ūdeņu krastu atstājama 
tik plata tauvas josla, lai nodrošinātu ērtu braukšanu pa krastu, ja nepieciešams, izvērtējot atsevišķi katru 
konkrēto apbūvi. 
 
Atsevišķos  gadījumos,  kad  pilsētās  vai  biezi  apdzīvotās  vietās  izbūvē  mākslīgās  piekrastes,  attiecīgo 
pašvaldību uzdevums  ir  ierīkot zvejas  (ja tāda tur atļauta) un kuģošanas  (ja tāda tur atļauta) vajadzībām 
ērti  pieejamās  vietās  un  piebraucamo  ceļu  tuvumā  tauvas  joslas  vietā  piemērota  garuma  un  platuma 
piestātnes un uzturēt tās labā stāvoklī un lietošanai derīgas. 
 
Ja dabiski mainās ūdenslīnija, atbilstoši  jaunajai ūdenslīnijai mainās arī tauvas  josla. Gadījumos, kad upes 
gultni groza ar mākslīgiem regulēšanas darbiem, ja nepieciešams, zemes gabali jaunām gultnēm un tauvas 
joslai atsavināmi uz vispārēja pamata saskaņā ar nekustamās mantas piespiedu atsavināšanas normām. 
 
Zvejniecības  likuma 9.panta noteikumi neattiecas uz ostas  teritoriju, kuras  robežas noteiktas  saskaņā ar 
"Likuma par ostām" 3.pantu – Rīgas brīvostas teritoriju.  
 
 
Ministru  kabineta  11.08.2009.  noteikumi  Nr.918  „Noteikumi  par  ūdenstilpju  un  rūpnieciskās  zvejas 
tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 
Noteikumi nosaka publisko ūdenstilpju (ezeru, upju un ūdenskrātuvju), kā arī to upju nomas kārtību, kurās 
zvejas  tiesības pieder vienīgi valstij  (turpmāk –  ūdenstilpes);  rūpnieciskās zvejas  tiesību nomas un zvejas 
tiesību  izmantošanas  un  izsoles  kārtību  iekšējos  ūdeņos  un  Latvijas  Republikas  teritoriālajos  un 
ekonomiskās  zonas  ūdeņos  Baltijas  jūrā  un  Rīgas  jūras  līcī,  kā  arī  citos  Eiropas  Savienības  dalībvalstu 
ūdeņos un  starptautiskajos  ūdeņos,  kuros  Latvijas Republikai  ir  iedalīta nozvejas  kvota,  vai  trešo  valstu 
ūdeņos, ar kurām Eiropas Kopienai  ir noslēgti nolīgumi zivsaimniecības  jomā;  rūpnieciskās zvejas  tiesību 
nomas parauglīgumu; maksu par  rūpnieciskās  zvejas  tiesību nomu un  zvejas  tiesību  izmantošanu un  tai 
piemērojamos atvieglojumus. 
 
Noteikumu II nodaļa nosaka ūdenstilpes un rūpnieciskās zvejas tiesību nomas galvenos principus:  
 
1. Ūdenstilpi iznomā šādiem ūdenstilpes izmantošanas veidiem:  

– rūpnieciskajai (komerciālajai, pašpatēriņa) zvejai;  
– amatierzvejai – makšķerēšanai (turpmāk – makšķerēšana);  
– akvakultūras dzīvnieku audzēšanai;  
– kultūrvēsturisko un dabas objektu aizsardzībai;  
– dzeramā ūdens apgādei un ūdens ņemšanai īpašām vajadzībām;  
– zinātniskās pētniecības darbiem;  
– rekreācijai (atpūtas uz ūdeņiem un peldvietu organizēšanai); 
– ūdenssportam;  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  27

– ūdensceļu izmantošanai;  
– sapropeļa un minerālo resursu ieguvei;  
– hidrotehnisko būvju celtniecībai, ekspluatācijai un ūdensspēka izmantošanai. 

2.  Iznomātās  ūdenstilpes  izmantošanas  tiesību  un  rūpnieciskās  zvejas  tiesību  tālāka  iznomāšana  vai 
nodošana izmantošanai trešajām personām ir aizliegta. 
 
3. Ūdenstilpes nomas līguma sastāvdaļa ir ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumi. 
 
4.  Ja  iznomā  publisku  ūdenstilpi,  saskaņā  ar  šo  noteikumu  VI  nodaļu  saglabājama  brīva  pieeja  pie  šīs 
ūdenstilpes. 
 
5.  Ja  slēdz  jaunu  nomas  līgumu  vai  pagarina  ūdenstilpes  nomas  līguma  vai  rūpnieciskās  zvejas  tiesību 
nomas  līguma  termiņu,  priekšroka  dodama  iepriekšējam  ūdenstilpes  vai  rūpnieciskās  zvejas  tiesību 
nomniekam, kas nomas līguma darbības laikā ir pildījis visus līguma nosacījumus. 
 
Noteikumu III nodaļa nosaka ūdenstilpes iznomātāju un nomas objektu:  
 
1.  Ūdenstilpi  iepriekš minētajiem  izmantošanas  veidiem,  pildot  deleģētās  valsts  (izpildvaras)  funkcijas, 
iznomā pašvaldība. Ūdenstilpi, kas atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar 
tām, iznomā saskaņā ar attiecīgo pašvaldību vienošanos. 
 
2.  Nav  pieļaujams  ūdenstilpi  iznomāt  vienlaikus  vairākiem  izmantošanas  veidiem,  ja  tie  ūdenstilpes 
ekspluatācijas noteikumos ir pretrunā cits citam. 
 
Noteikumu VI nodaļa nosaka brīvu pieeju iznomātajām publiskajām ūdenstilpēm:  
 
1. Ja iznomā publisku ūdenstilpi, nodrošina brīvu pieeju pie tās, lai ūdenstilpi varētu izmantot:  

– kultūrvēsturiskās ainavas un dabas objektu apskatei; 
– dzeramā ūdens apgādei;  
– rekreācijai;  
– makšķerēšanai;  
– rūpnieciskajai zvejai. 

 
2.  Nosacījumus  brīvas  pieejas  principa  ievērošanai  norāda  arī  publiskās  ūdenstilpes  nomas  līgumā  un 
ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumos. 
 
3. Publiskās ūdenstilpes nomniekam nav  tiesību  iekasēt maksu par  šo Noteikumu 22.punktā minētajiem 
publiskās  ūdenstilpes  izmantošanas  veidiem,  izņemot  maksu  par  papildu  pakalpojumiem,  ar  kuriem 
nomnieks  nodrošina  publisko  ūdenstilpju  izmantošanas  iespējas  atbilstoši  šo  Noteikumu  22.punktā 
minētajiem ūdenstilpes  izmantošanas veidiem, tai skaitā organizējot  licencēto makšķerēšanu. Paredzētos 
maksas pakalpojumus norāda ūdenstilpes nomas līgumā. 
 
Ūdenstilpi var iznomāt uz laiku no pieciem līdz 30 gadiem. 
 
Ja  uz  ūdenstilpes  nomu  ir  pieteikušies  divi  vai  vairāki  pretendenti,  bet  attiecīgie  izmantošanas  veidi 
atbilstoši  ūdenstilpes  ekspluatācijas  noteikumiem  ir  savstarpēji  pretrunīgi,  rīko  ūdenstilpes  nomas 
konkursu. 
 
Ūdenstilpes  nomas  līguma  sastāvdaļa  ir  ūdenstilpes  ekspluatācijas  noteikumi. Minētos  noteikumus  pēc 
ūdenstilpes iznomātāja pasūtījuma uz visu ūdenstilpes nomas termiņu sagatavo:  

– par šo Noteikumu 2.1., 2.2. un 2.3.apakšpunktā minētajiem izmantošanas veidiem – institūts vai 
citas  juridiskās  personas,  kuru  statūtos  ir  paredzēts  zinātniskās  pētniecības  darbs  un  kuru 
sagatavotos ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumus saskaņo institūts;  

– par  šo  noteikumu  2.4.,  2.5.,  2.6.,  2.7.,  2.8.,  2.9.,  2.10.  un  2.11.apakšpunktā  minētajiem 
izmantošanas  veidiem  –  personas,  kuras  atbilst  prasībām,  kas minētas  normatīvajos  aktos  par 
ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādāšanas kārtību. 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  28

Ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumos paredz nomas  līgumā norādītajā  termiņā paredzēto  saimniecisko 
darbību, ūdenstilpē nepieciešamos vides aizsardzības un ekoloģiskā līdzsvara saglabāšanas pasākumus un 
citus  vietējiem  apstākļiem  atbilstošus  pasākumus  saskaņā  ar  iznomātāja  pieprasījumu  vai  nomnieka 
priekšlikumiem. 
 
Ja  ūdenstilpes  nomas  brīdī  ūdenstilpes  ekspluatācijas  noteikumi  ir  sastādīti  vairāk  nekā  pirms  pieciem 
gadiem, tos atjauno un pārskata, kā arī izdara tajos nepieciešamos grozījumus. 
Ūdenstilpes nomas  līguma noslēgšanai nepieciešamo ekspluatācijas noteikumu sagatavošanas  izdevumus 
sedz saskaņā ar pašvaldības (pašvaldību) un nākamā nomnieka savstarpēju vienošanos vai,  ja  ir pieejams 
attiecīgs  finansējums,  izmantojot  tās  pašvaldības  (to  pašvaldību)  līdzekļus,  kas  vēlas  iznomāt  konkrēto 
ūdenstilpi.  Ja  samaksu par  ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumu  sagatavošanu  sedz nomnieks, attiecīgo 
summu atskaita no ūdenstilpes pirmā gada (pirmo gadu) nomas maksas. 
 
 
KUĢOŠANU REGULĒJOŠIE NORMATĪVIE AKTI 
 
Jūras kodekss  
Jūras  kodekss  regulē administratīvās un privāttiesiskās  attiecības,  kas  rodas  starp  tiesību  subjektiem ar 
jūrlietām saistīto tiesisko attiecību jomā. 
 
Jūras kodeksu piemēro visiem kuģiem, kas atrodas Latvijas jurisdikcijā esošajos ūdeņos (turpmāk tekstā – 
Latvijas ūdeņi), visiem Latvijas kuģiem, kā arī citiem tiesību subjektiem, kas saistīti ar Latvijas kuģiem vai 
kuģošanu Latvijas ūdeņos. 
 
Atbilstoši Jūras kodeksā ietvertajai definīcijai, kuģis ir „jebkurš kuģošanas līdzeklis – inženiertehniska ierīce, 
kas konstruktīvi paredzēta izmantošanai uz ūdens”.12 
 
Kuģi uzskata par  Latvijas  kuģi,  ja  tas  ir  reģistrēts  valsts akciju  sabiedrības  „Latvijas  Jūras administrācija” 
Latvijas  Kuģu  reģistrā  (turpmāk  –  Kuģu  reģistrs)  vai  valsts  akciju  sabiedrības  „Ceļu  satiksmes  drošības 
direkcija” reģistrā. 
 
Latvijā kuģus reģistrē

13
:  

 
1) Kuģu reģistrā:  

a)  komercdarbībai  paredzētus  kuģus,  kuri  reģistrācijas  brīdī  nav  vecāki  par  23  gadiem,  un 
nostiprinātas iekārtas,  

Nostiprinātās iekārtas, kas atrodas būvniecības stadijā un paredzētas zemūdens dabas resursu 
pētīšanai,  to  uzglabāšanai  vai  transportēšanai  vai  līdzīga  veida  darbībām,  pamatojoties  uz 
nostiprinātās  iekārtas  būvniecības  līgumu,  pēc  īpašnieka  iesnieguma  var  reģistrēt  Kuģu 
reģistrā,  ja  šādas  iekārtas  tiks  būvētas  vai  tās  būvē  Latvijā  un  ja  šāda  reģistrēšana  nav 
pretrunā ar  Latvijai  saistošām  starptautisko  tiesību normām. Nostiprināto  iekārtu  sistēmas, 
pamatojoties uz šādu sistēmu būvniecības  līgumu, var reģistrēt Kuģu reģistrā,  ja šīs sistēmas 
tiks būvētas vai tās būvē Latvijā. 

b) pasažieru pārvadāšanai paredzētus kuģus, kuri reģistrācijas brīdī nav vecāki par 23 gadiem, kā 
arī mācībām un zinātniskās pētniecības nolūkiem paredzētus kuģus,  
c) zvejas kuģus un laivas,  
d) valsts dienestu (tādu funkciju veikšanai kā robežas apsargāšana, vides aizsardzība, avāriju  
novēršana u.tml.) kuģus,  
e) šādus atpūtas kuģus: buru jahtas un motorjahtas;  

 
2) Ceļu satiksmes drošības direkcijas reģistrā:  

a) kuģošanas līdzekļus, kuru maksimālais garums ir mazāks par 12metriem, izņemot kuģus, kurus 
izmanto komercdarbībai jūrā un ostās,  
b) šādus atpūtas kuģus: ūdenssportam un atpūtai paredzētus kuģošanas līdzekļus (arī ūdens  

                                                 
12
 Jūras kodeksa 1

1
.pants 

13 Jūras kodeksa 8.panta otrā daļa  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  29

motociklus), kuru maksimālais garums ir mazāks par 12 metriem, izņemot jahtas. 
 
Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likums  
Likuma mērķis  ir noteikt valsts pārvaldes  institucionālo sistēmu  jūrlietās un nodrošināt  jūras drošības un 
aizsardzības  jomā  pieņemto  Latvijai  saistošo  starptautisko  līgumu  prasību  un  standartu  īstenošanu  un 
ievērošanu, lai novērstu vides piesārņošanu no kuģiem un padarītu efektīvāku jūras satiksmi. 
 
Likumu piemēro visiem Latvijas Kuģu reģistrā iekļautajiem kuģošanas līdzekļiem neatkarīgi no to atrašanās 
vietas, ārvalstu kuģiem, kuri atrodas Latvijas  jurisdikcijā esošajos ūdeņos ostām, ostu  iekārtām un visām 
fiziskajām  un  juridiskajām  personām,  kā  arī  citiem  tiesību  subjektiem  saistībā  ar  jūras  drošību,  kas 
garantējama  atbilstoši  starptautisko  līgumu  prasībām  un  ietver  personāla,  kravas,  kuģošanas  un  kuģu 
drošību. 
 
Vispārējo  valsts  pārvaldi  jūrlietās  īsteno  Satiksmes  ministrija.  Satiksmes  ministrija  atbilstoši  savai 
kompetencei jūrlietās:  

1) īsteno valsts politiku un attīstības stratēģiju; 
2) nodrošina Latvijas Jūras administrācijai nodoto funkciju izpildes uzraudzību un kontroli;  
3) likumā  paredzētajos  gadījumos  nosaka  Latvijas  ūdeņu  izmantošanas  kārtību,  lai  gādātu  par 

kuģošanas drošību un nepieļautu piesārņošanu no kuģiem;  
4) veic citas funkcijas, kas saistītas ar drošību jūrā;  
5) citas likumā paredzētās darbības.  

 
Valsts akciju sabiedrība „Latvijas Jūras administrācija” atbilstoši normatīvajiem aktiem un starptautiskajām 
tiesību normām, kā arī savai kompetencei jūrlietās:  

1) uzrauga  Kuģu  reģistrā  iekļauto  kuģu  atbilstību  drošības  prasībām,  atzīst  kuģu  būves  un 
modernizācijas tehniskos projektus un izsniedz kuģu sertifikātus;  

2) kontrolē  Starptautiskā  drošas  pārvaldes  kodeksa  prasību  izpildi  attiecībā  uz  Kuģu  reģistrā 
iekļautajiem kuģiem;  

3) saskaņo ostu noteikumus kuģošanas drošības jautājumos un kontrolē to ievērošanu;  
4) veic kuģu un kuģu hipotēku reģistrāciju un izsniedz ar to saistītos dokumentus;  
5) uztur Kuģu reģistra un Zvejas kuģu reģistra datu bāzes; 
6) uzrauga bāku, boju, citu navigācijas līdzekļu un sistēmu izveidošanu un darbību Latvijas ūdeņos;  
7) kontrolē dziļuma mērījumus, kā arī hidrogrāfiskos mērījumus un pētījumus Latvijas ūdeņos;  
8) organizē navigācijas publikāciju sagatavošanu, iespiešanu un izplatīšanu;  
9) publicē un  izplata navigācijas brīdinājumus un paziņojumus, kā arī pilda nacionālā koordinatora 

pienākumus;  
10) saskaņo  ostu  hidrotehnisko  būvju  un  kuģuceļu  projektus  no  kuģošanas  drošības  viedokļa  un 

piedalās projektu pieņemšanas komisijas darbā;  
11) izsniedz  atbilstības  apliecību  (sertifikātu)  komersantiem,  kas  veic  kuģa  drošības  aprīkojuma 

pārbaudes un kas veic kuģu būvi, projektēšanu, modernizāciju vai remontu;  
12) citas likumā noteiktās funkcijas.  

 
Atsevišķas  funkcijas  jūrlietās  atbilstoši  savai  kompetencei  pilda  Nacionālo  bruņoto  spēku  Jūras  spēku 
vienības,  kas  veic  krasta  apsardzes  funkcijas,  Valsts  vides  dienests,  Transporta  nelaimes  gadījumu  un 
incidentu izmeklēšanas birojs, Drošības policija, Valsts robežsardze un ostu pārvaldes. 
 
Ministru kabineta 06.06.2006. noteikumi Nr.467 „Noteikumi par kuģu reģistrāciju Latvijas Kuģu reģistrā” 
Noteikumi nosaka valsts akciju sabiedrības “Latvijas Jūras administrācija” Latvijas Kuģu reģistra kuģu lietu 
vešanas  kārtību,  Latvijas  Kuģu  reģistrā  iesniedzamos  dokumentus  kuģu  un  kuģu  apgrūtinājumu 
reģistrācijai, pārreģistrācijai, izslēgšanai un dzēšanai, dokumentus, ko izsniedz Latvijas Kuģu reģistrs, kā arī 
nosaka, kādi kuģi uzskatāmi par būvniecības stadijā esošiem kuģiem. 
 
Ministru  kabineta  25.03.2008.  noteikumi  Nr.213  "Ceļu  satiksmes  drošības  direkcijā  reģistrējamo 
kuģošanas līdzekļu reģistrācijas kārtība" 
Noteikumi  nosaka  valsts  akciju  sabiedrībā  „Ceļu  satiksmes  drošības  direkcija”  reģistrējamo  kuģošanas 
līdzekļu reģistrācijas kārtību. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  30

 
 
Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrē šādus kuģošanas līdzekļus:  

1) ūdensmotociklus (kuģošanas līdzeklis ar mehānisko dzinēju, kurš paredzēts braukšanai, vadītājam 
vai vadītājam un vienam vai vairākiem pasažieriem sēžot vai stāvot uz tā);  

2) motorlaivas (ūdenssportam un izklaidei paredzēts kuģošanas līdzeklis bez klāja un atsevišķām, no 
ūdens  aizsargātām  telpām  cilvēkiem.  Tas  paredzēts  braukšanai,  galvenokārt  izmantojot 
mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW, un tā garums ir lielāks par 2,5 metriem);  

3) kuterus  (ūdenssportam  un  izklaidei  paredzēts  kuģošanas  līdzeklis  ar  klāju  un  atsevišķām,  no 
ūdens  aizsargātām  telpām  cilvēkiem.  Tas  paredzēts  braukšanai,  galvenokārt  izmantojot 
mehānisko dzinēju, un tā garums ir lielāks par 2,5 metriem);  

4) airu laivas (kuģošanas līdzeklis, kas paredzēts braukšanai, izmantojot airi (airus) vai motoru, kura 
jauda nepārsniedz 3,7 kW) neatkarīgi no garuma. 

 
Airu  laivas  reģistrē  brīvprātīgi,  izņemot  gadījumus,  ja  pašvaldība  vai  cits  iekšējo  ūdeņu  īpašnieks  tam 
piederošajos iekšējos ūdeņos ir paredzējis airu laivu reģistrēšanu šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. 
 
Latvijā nav jāreģistrē kuģošanas līdzekļus, kurus nereģistrē ne Ceļu satiksmes drošības direkcija, ne arī V/A 
Latvijas Jūras administrācija.  
 
Ministru  kabineta  21.03.2000.  noteikumi Nr.105  "Noteikumi  par  transportlīdzekļu,  gaisa  kuģu,  kuģu, 
mazo kuģu un jahtu reģistrācijas valsts nodevu (transportlīdzekļu reģistra nodevu)".  
Noteikumi nosaka kuģu, mazo kuģu un  jahtu  reģistrācijas valsts nodevas  likmes un maksāšanas kārtību, 
raksturojot reģistrējamo objektu struktūru. 
 
Ministru  kabineta 01.03.2005. noteikumi Nr.158  „Noteikumi par  kuģošanas  līdzekļu  satiksmi  iekšējos 
ūdeņos”.  
Noteikumi nosaka visu kuģošanas  līdzekļu  satiksmes kārtību Latvijas Republikas  iekšējos  ūdeņos,  iekšējo 
ūdeņu  īpašnieka  vai  valdītāja  pienākumus,  kā  arī  ūdens  satiksmes  un  drošības  noteikumus  Latvijas 
Republikas iekšējos ūdeņos un 3000 metru platā joslā no krasta (bāzes) līnijas uz jūras pusi Rīgas jūras līča 
un Baltijas jūras Latvijas Republikas piekrastes daļā (turpmāk – iekšējie ūdeņi). 
 
Ostu akvatorijās papildus ievēro attiecīgās ostas noteikumus, kā arī normatīvos aktus, kas nosaka satiksmi 
šajā ostā. 
Ūdens satiksmi atbilstoši savai kompetencei uzrauga policija, Valsts vides dienests un Valsts robežsardze 
(ostu akvatorijās un robežakvatorijās).  
 
Saskaņā ar Noteikumu 26.6.punktu, aizliegts „izmantot kuģošanas  līdzekli vietās, kur  to aizliedzis  iekšējo 
ūdeņu īpašnieks vai valdītājs, kā arī pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktās, apzīmētās un aizliegtās 
akvatorijās un peldvietās.”14  
 
Iekšējo ūdeņu īpašnieks vai valdītājs:  

1) ja  nepieciešams,  aprīko  iekšējo  ūdeņu  akvatoriju  ar  šo  Noteikumu  2.pielikumā  minētajām 
navigācijas zīmēm un ugunīm;  

2) nodrošina tilta aiļu  izgaismošanu diennakts tumšajā  laikā,  ja tilta tiešā tuvumā notiek kuģošanas 
līdzekļu satiksme;  

3) nodrošina  brīdinājuma  zīmju  izvietošanu  akvatorijās,  kurās  aizliegts  izmantot  attiecīgu  veidu 
kuģošanas līdzekļus;  

4) nodrošina, lai navigācijas zīmes un ugunis pastāvīgi tiktu uzturētas atbilstošā tehniskā stāvoklī;  
5) publicē  laikrakstā  "Latvijas  Vēstnesis"  un  lielākajā  attiecīgās  administratīvās  teritorijas  preses 

izdevumā  informāciju  par  akvatoriju,  kur  aizliegta  atpūtas  kuģu  un  citu motorizētu  kuģošanas 
līdzekļu satiksme, kā arī peldvietu organizēšana.15 

                                                 
14 
Ministru kabineta 01.03.2005. noteikumu Nr.158 „Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos” 26.6.punkts. 

15 
Turpat 87.punkts. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  31

 
Noteikumu 1. pielikumā noteikts arī drošības aprīkojums, kam jāatrodas uz kuģošanas līdzekļiem. 
 
Inženiertehnisko  būvju  aprīkošanu  ar  navigācijas  zīmēm  un  ugunīm  nodrošina  šo  būvju  īpašnieks  vai 
valdītājs.

16
 

 
Ministru kabineta 12.07.2005. noteikumi Nr.508 „Noteikumi par Latvijas ūdeņu izmantošanas kārtību un 
kuģošanas režīmu tajos” 
Noteikumi  nosaka  Latvijas  ūdeņu  izmantošanas  kārtību  un  kuģošanas  režīmu  tajos  (kuģošanas  režīma 
ierobežojumi  un  informēšanas  kārtība).  Noteikumus  piemēro  visiem  Latvijas  un  ārvalstu  kuģošanas 
līdzekļiem.  
 
Ir sagatavoti  jauni Ministru kabineta noteikumi "Noteikumi par Latvijas ūdeņu  izmantošanas kārtību un 
kuģošanas  režīmu  tajos",  pēc  kuru  pieņemšanas  spēku  zaudēs  minētie  Ministru  kabineta  noteikumi 
Nr.508.  
 
Meliorācijas likums 
Likuma mērķis  ir veicināt dabas resursu  ilgtspējīgu apsaimniekošanu, nodrošinot  infrastruktūras attīstību, 
meliorācijas sistēmu būvniecību, ekspluatāciju, uzturēšanu un pārvaldību lauku apvidu un pilsētu zemē. 
 
16.03.2010.  Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.261  "Meliorācijas  sistēmu  un  hidrotehnisko  būvju 
būvniecības kārtība" 
Noteikumi nosaka īpašu būvniecības procesa kārtību meliorācijas sistēmām un hidrotehniskajām būvēm.  
Noteikumi neattiecas uz ostu un jūras hidrotehnisko būvju būvniecību. 
 
Likums „Par pašvaldībām” 
Likums reglamentē Latvijas pašvaldību darbības vispārīgos noteikumus un ekonomisko pamatu, pašvaldību 
kompetenci,  domes  un  tās  institūciju,  kā  arī  domes  priekšsēdētāja  tiesības  un  pienākumus,  pašvaldību 
attiecības  ar  Ministru  kabinetu  un  ministrijām,  kā  arī  pašvaldību  savstarpējo  attiecību  vispārīgos 
noteikumus.  
 
Pašvaldībām ir šādas autonomās funkcijas17:  
1)  gādāt  par  savas  administratīvās  teritorijas  labiekārtošanu  un  sanitāro  tīrību  (ielu,  ceļu  un  laukumu 
būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana;  ielu,  laukumu un citu publiskai  lietošanai paredzēto teritoriju 
apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu  ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un  izvešanas 
kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana);  
2)  noteikt  kārtību,  kādā  izmantojami  publiskā  lietošanā  esošie meži  un  ūdeņi,  ja  likumos  nav  noteikts 
citādi;  
3) saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un apbūves kārtību.  
 
Dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav 
paredzēts likumos, šādos jautājumos

18
:  

1) par republikas pilsētas vai novada teritorijas apbūvi;  
2) par publiskā lietošanā esošo mežu un ūdeņu, kā arī par republikas pilsētas vai novada īpaši aizsargājamo 
dabas un kultūras objektu aizsardzību un uzturēšanu u.c. gadījumi.  
 
 
Civilās aizsardzības likums  
Likuma  mērķis  ir  radīt  civilās  aizsardzības  sistēmu  katastrofu  pārvaldīšanai,  nodrošinot  tās  darbības 
tiesiskos  un  organizatoriskos  pamatus  cilvēku,  īpašuma  un  vides  aizsardzībai  katastrofu  gadījumos  un 
pastāvot katastrofas draudiem. 
 
Likuma 17.panta 1.daļa nosaka, ka hidrotehniskas būves ir paaugstinātas bīstamības objekti.  

                                                 
16 Turpat 88.punkts. 
17 Likuma „Par pašvaldībām” 15.pants 
18
 Likuma „Par pašvaldībām” 43.pants 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  32

Paaugstinātas  bīstamības  objektu  noteikšanas  kritērijus  un  šo  objektu  īpašnieku  (valdītāju, 
apsaimniekotāju) pienākumus riska samazināšanas pasākumu nodrošināšanai nosaka 18.09.2007. Ministru 
kabineta noteikumi Nr.626 "Noteikumi par paaugstinātas bīstamības objektu noteikšanas kritērijiem un šo 
objektu  īpašnieku  (valdītāju,  apsaimniekotāju)  pienākumiem  riska  samazināšanas  pasākumu 
nodrošināšanai".  
Noteikumi nosaka kritērijus paaugstinātas bīstamības objektu iedalījumam bīstamības grupās atbilstoši šo 
objektu  kaitējuma  iespējamam  apjomam.  Attiecībā  uz  hidrotehniskajām  būvēm,  Noteikumi  paredz 
paaugstinātas  bīstamības  objektus  iedalījumu  trijās  bīstamības  grupās  atbilstoši  kaitējuma  iespējamam 
apjomam (hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma klase).  
 
 
Nacionālās drošības likums  
Likums  nosaka  nacionālās  drošības  sistēmu  un  tās  uzdevumus,  nacionālās  drošības  sistēmas  subjektu 
kompetenci, to darbības saskaņošanas, nodrošināšanas un kontroles principus un kārtību. 
 
 
TERITORIJAS PLĀNOŠANU UN BŪVNIECĪBU REGULĒJOŠIE NORMATĪVIE AKTI 

 
Teritorijas plānošanas likums  
Likuma  mērķis  ir  veicināt  ilgtspējīgu  un  līdzsvarotu  attīstību  valstī,  izmantojot  efektīvu  teritorijas 
plānošanas sistēmu. 
 
Būvniecības likums 
Likums  nosaka  būvniecības  dalībnieku  savstarpējās  attiecības,  kā  arī  viņu  tiesības  un  pienākumus 
būvniecības  procesā  un  atbildību  par  būvniecības  rezultātā  tapušās  būves  atbilstību  tās  uzdevumam, 
ekonomiskajam izdevīgumam, paredzētajam kalpošanas ilgumam un attiecīgajiem normatīvajiem aktiem, 
kā arī valsts pārvaldes un pašvaldību institūciju kompetenci attiecīgajā būvniecības jomā.  
 
Būvniecības likums attiecas uz visu veidu būvēm. 
 
Saskaņā ar Būvniecības likuma 7. pantu, vietējo pašvaldību kompetencē ir:  
1)  izstrādāt un apstiprināt savas administratīvās teritorijas plānojumu, detālos plānojumus un to sastāvā 
esošos  apbūves  noteikumus,  kas  ir  obligāti  visiem  būvniecības  dalībniekiem  un  attiecas  uz  visu  veidu 
būvēm vietējās pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī kontrolēt un nodrošināt to izpildi;  
2) izskatīt būvprojektus un pieņemt lēmumus par tiem;  
3)  izsniegt  un  reģistrēt  būvatļaujas,  tai  skaitā  reģistrēt  saskaņā  ar  Būvniecības  likuma  6.pantu  īpašajā 
būvniecības procesa kārtībā izsniegtās būvatļaujas;  
4) kontrolēt, kā būvniecības dalībnieki ievēro šā likuma un citu būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu 
prasības, un nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu savā administratīvajā teritorijā;  
5) vismaz reizi mēnesī publicēt savā mājaslapā  internetā, bet,  ja tādas nav, vietējā  laikrakstā  informāciju 
par  saņemtajiem  būvniecības  iesniegumiem  —  uzskaites  kartēm  un  saistībā  ar  tām  pieņemtajiem 
turpmākajiem būvvaldes un pašvaldības lēmumiem. 
 
Pašvaldība, pirms tā pieņem lēmumu par būvniecību, nodrošina paredzētās būves publisku apspriešanu, ja 
būve būtiski:  
1) pasliktina iedzīvotāju sadzīves apstākļus;  
2) samazina nekustamā īpašuma vērtību;  
3) ietekmē vidi, bet tai nav nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums saskaņā ar likumu "Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu". 
 
Pašvaldība  apbūves  noteikumos  var  paredzēt  arī  citus  gadījumus,  kad  rīkojama  būves  publiska 
apspriešana. 
 
Likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”  
Likuma mērķis  ir  novērst  vai  samazināt  fizisko  un  juridisko  personu  paredzēto  darbību  vai  plānošanas 
dokumentu īstenošanas nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  33

Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams:  
1.  Iekšējie  ūdensceļi  un  ostas,  kas  paredzētas  iekšzemes  ūdenstransportam  ar  1350  tonnu  un  lielāku 
tilpību. 
2.  Ostas  un  piestātnes  ārpus  ostām,  kas  paredzētas  kravu  pārkraušanai  (izņemot  pasažieru  kuģu 
piestātnes), ja tās var apkalpot kuģus ar 1350 tonnu un lielāku tilpību. 
 
Darbības, kurām nepieciešams sākotnējais izvērtējums: 
1. Infrastruktūras projekti:  
a) ceļu, ostu un kuģu piestātņu  (arī zvejas ostu) būvniecība  (visas darbības, uz kurām neattiecas Likuma 
1.pielikums);  
b) iekšējo ūdensceļu būvniecība (visas darbības, uz kurām neattiecas Likuma 1.pielikums);  
2) aizsprostu un citu ūdens uzkrāšanai paredzētu konstrukciju būvniecība, ja ūdens tilpums ūdenskrātuvē 
pārsniedz 3 000 000 kubikmetrus;  
3) dambju, molu un citu būvju būvniecība plūdu novēršanai. 
2. Tūrisms un atpūta: jahtu un citu mazizmēra kuģošanas līdzekļu ostu ierīkošana.  
 
Ministru kabineta 17.02.2004. noteikumi Nr.91 "Kārtība, kādā reģionālā vides pārvalde izdod tehniskos 
noteikumus  paredzētajai  darbībai,  kurai  nav  nepieciešams  ietekmes  uz  vidi  novērtējums"  nosaka 
paredzētās  darbības,  kurām  nav  nepieciešams  ietekmes  uz  vidi  novērtējums,  bet  kuru  veikšanai  ir 
nepieciešami  tehniskie  noteikumi,  tehnisko  noteikumu  saturu  un  tehnisko  noteikumu  pieprasīšanas, 
sagatavošanas un izdošanas kārtību. 
 
Tehniskajos  noteikumos  noteiktas  vides  aizsardzības  prasības  paredzētajai  darbībai  tās  norises  vietā. 
Minētās prasības  ir  saistošas personai, kas  veic darbību. Tehniskie noteikumi  ir nepieciešami darbībām, 
kurām pēc  sākotnējā  izvērtējuma  veikšanas nav nepieciešams  ietekmes uz  vidi novērtējums  saskaņā  ar 
likumu "Par ietekmes uz vidi novērtējumu", vai Noteikumu 1.pielikumā minētajām darbībām. 
 
Ministru  kabineta 30.08.2005. noteikumi Nr.647  „Noteikumi par atpūtas  kuģu būvniecību,  atbilstības 
novērtēšanu un piedāvāšanu tirgū"  
Noteikumi  nosaka  atpūtas  kuģu  konstrukcijas  un  būvniecības  drošības  prasības,  kas  piemērojamas,  tos 
piedāvājot tirgū, kā arī atpūtas kuģu atbilstības novērtēšanas kārtību. 
 
Noteikumi  attiecas  uz  kuģošanas  līdzekļa  projektu  un  konstrukciju,  kā  arī  uz  dzinēju  izplūdes  gāzu  un 
trokšņa emisiju, un tos piemēro:  

1) atpūtas kuģiem un daļēji pabeigtiem kuģiem;  
2) ūdens motocikliem;  
3) noteikumos minētajām atpūtas kuģa sastāvdaļām,  ja tās tiek piedāvātas Eiropas Savienības tirgū 

atsevišķi un ir paredzētas uzstādīšanai. 
 
Noteikumi neattiecas uz šādu kuģošanas līdzekļu projektiem un konstrukcijām:  

1) kuģiem, kas paredzēti tikai sacīkstēm, tajā skaitā sacīkšu airu laivām un mācību airu laivām, kuras 
ražotājs ir atbilstoši marķējis; 

2) kanoe, smailītēm, gondolām un ūdens velosipēdiem;  
3) buru vējdēļiem;  
4) sērfošanas dēļiem, ieskaitot dēļus ar piedziņu;  
5) oriģināliem vēsturiskajiem kuģiem un individuālajām kopijām, kas projektēti pirms 1950.gada un 

būvēti pārsvarā no oriģināliem materiāliem un kurus ražotājs ir atbilstoši marķējis;  
6) eksperimentālajiem kuģošanas līdzekļiem, ja tie vēlāk netiek piedāvāti Eiropas Savienības tirgū;  
7) kuģošanas līdzekļiem, kas būvēti personīgām vajadzībām, ja turpmāko piecu gadu laikā tie netiks 

piedāvāti Eiropas Savienības tirgū; 
8)  kuģošanas  līdzekļiem,  kurus  paredzēts  nodrošināt  ar  apkalpi,  lai  veiktu  pasažieru 

komercpārvadājumus;  
9) zemūdens kuģošanas līdzekļiem;  
10) kuģošanas līdzekļiem uz gaisa spilvena;  
11) kuģošanas līdzekļiem ar zemūdens spārniem;  
12) kuģiem, kuru dzinējs  izmanto tvaika enerģētisko  iekārtu, sadedzinot ogles, koksu, koksni, naftas 

produktus vai gāzi.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  34

 
Ministru  kabineta  27.12.2005.  noteikumi  Nr.1014  „Ūdens  objektu  ekspluatācijas  (apsaimniekošanas) 
noteikumu izstrādāšanas kārtība” 
Noteikumi nosaka ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādāšanas kārtību. 
 
Ekspluatācijas  noteikumus  konkrētam  virszemes  ūdens  objektam  izstrādā  gadījumos,  kuri  noteikti 
normatīvajos aktos par meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju būvniecību, ūdens resursu lietošanas 
atļauju,  ūdenstilpju  un  rūpnieciskās  zvejas  tiesību  nomu  un  zvejas  tiesību  izmantošanas  kārtību,  kā  arī 
vides aizsardzību regulējošajos normatīvajos aktos.  
 
Ekspluatācijas  noteikumu  izstrādi  un  ievērošanu  nodrošina  persona,  kura  veic  vai  plāno  uzsākt 
saimniecisko darbību ūdens. 
 
Ekspluatācijas noteikumus ir tiesīga izstrādāt jebkura persona, kuras darbība saistīta ar pētniecisko darbību 
ūdens objektos, izņemot šādos gadījumos: 
1)  ja  saimnieciskā  darbība  ūdens  objektā  ir  saistīta  ar  hidroloģiskā  režīma  regulēšanu,  izmantojot 
hidrotehniskās būves, ekspluatācijas noteikumus izstrādā viena no šādām personām:  

a)  fiziskā  persona,  kura  ir  saņēmusi  būvprakses  sertifikātu  attiecīgi meliorācijas  sistēmu,  jūras 
hidrotehnisko  būvju  vai  upju  hidrotehnisko  būvju  projektēšanā,  būvdarbu  vadīšanā  un 
būvuzraudzībā;  
b)  komersants,  kurš  reģistrēts  būvkomersantu  reģistrā  un  kuram  ir  speciālists  ar  būvprakses 
sertifikātu  meliorācijas  sistēmu,  jūras  hidrotehnisko  būvju  vai  upju  hidrotehnisko  būvju 
projektēšanā, būvdarbu vadīšanā un būvuzraudzībā. 

2)  ja  ūdens  objektu  paredzēts  izmantot  zivsaimniecībā,  ekspluatācijas  noteikumus  izstrādā  valsts 
zinātniskais institūts "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts" vai cita juridiska 
persona,  kura  veic  zinātniskās  pētniecības  darbus. Minētās  juridiskās  personas  izstrādātie  ūdenstilpes 
ekspluatācijas noteikumi saskaņojami ar valsts zinātnisko  institūtu "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskais institūts". 
 
Ministru kabineta 13.06.2006. noteikumi Nr.475 „Virszemes ūdensobjektu un ostu akvatoriju  tīrīšanas 
un padziļināšanas kārtība” 
Noteikumi nosaka virszemes ūdensobjektu un ostu akvatoriju tīrīšanas un padziļināšanas kārtību. 
Noteikumi  neattiecas  uz  virszemes  ūdensobjektiem,  kas  atrodas  viena  īpašuma  robežās,  ‐  strautiem, 
urgām un dīķiem un meliorācijas sistēmu ekspluatāciju.  
 
Valsts vides dienests  izsniedz  tehniskos noteikumus virszemes ūdensobjektu vai ostu akvatoriju  tīrīšanai 
vai  padziļināšanai,  ja  šīm  darbībām  saskaņā  ar  likumu  "Par  ietekmes  uz  vidi  novērtējumu"  nav 
nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums. 
 
Ja  padziļināšanas  darbos  paredzēts  iegūt  derīgos  izrakteņus  vairāk  nekā  1000  kubikmetru  apjomā, 
normatīvajos aktos par dabas  resursu  lietošanu noteiktajā  kārtībā papildus nepieciešams  saņemt Valsts 
vides dienesta izsniegtu dabas resursu izmantošanas atļauju (licenci), izņemot gadījumu, ja izsmelto grunti 
vai sanesu materiālu novieto grunts novietnē jūrā. 
Ja paredzēts tīrīt vai padziļināt publisko ūdensteci vai ūdenstilpi, kā arī ūdensteci vai ūdenstilpi, kurā zvejas 
tiesības  pieder  valstij,  pirms  tehnisko  noteikumu  saņemšanas  darbības  ierosinātājs  saņem  vietējās 
pašvaldības rakstisku piekrišanu.  
 
Ostas  akvatorijas  padziļināšanas  vai  tīrīšanas  darbu  veikšanai  jāsaņem  attiecīgās  ostas  pārvaldes 
saskaņojums,  ja darbu pasūtītājs nav ostas pārvalde. Ostas akvatorijas kapitālās padziļināšanas veikšanai 
jāsaņem Latvijas Jūras administrācijas saskaņojums. 
 
Ministru  kabineta  08.05.2001.  noteikumi  Nr.188  "Saimnieciskās  darbības  rezultātā  zivju  resursiem 
nodarītā zaudējuma noteikšanas un kompensācijas kārtība" 
Noteikumi  nosaka  kārtību,  kādā  tiek  noteikti  un  kompensēti  saimnieciskās  darbības  rezultātā  zivju 
resursiem nodarītie zaudējumi. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  35

Noteikumi attiecas uz tādu saimniecisko darbību, kuru veicot tiek nodarīts zaudējums zivju resursiem, tai 
skaitā uz hidrotehnisko būvju celtniecību un ekspluatāciju, ūdenstilpju (upju, ezeru, ūdenskrātuvju), ostu, 
kuģošanas  ceļu un  kanālu padziļināšanu,  spridzināšanas darbiem  ūdeņos,  grunts  ņemšanu  un  izgāšanu, 
ūdenstilpju  regulēšanu,  kā arī uz  saimnieciskās darbības  izraisītām avārijām  vai negadījumiem un  citām 
darbībām,  kas  ietekmē  zivju  resursus.  Šie  noteikumi  neattiecas  uz  zvejniecību,  ko  regulē  attiecīgi 
normatīvie akti. 
 
Noteikumi attiecas uz Latvijas Republikas iekšējiem un teritoriālajiem ūdeņiem, kā arī ekonomiskās zonas 
ūdeņiem.  
 
Zivju  resursiem  nodarīto  zaudējumu  kompensē  juridiskās  un  fiziskās  personas,  kuru  tīšas  vai  netīšas, 
likumīgas vai nelikumīgas darbības dēļ zaudējums nodarīts. 
 
Zivju resursiem nodarītajā zaudējumā  ietver gan tiešos zivju resursu zudumus, gan netiešos zaudējumus, 
kas  radušies  zivju  barības  objektu,  zivju  dabīgo  nārsta  vietu  un  dzīvotņu  zuduma  dēļ,  tai  skaitā 
zaudējumus, kas radušies, samazinoties ūdenstilpes zivsaimnieciskajai produktivitātei. 

 
 
DROŠĪBAS PRASĪBAS KUĢIEM 
 
Ministru kabineta 15.02.2006. noteikumi Nr.146 „Noteikumi par pasažieru kuģu drošības prasībām” 
Noteikumi  nosaka  starptautisko  normatīvo  aktu  prasību  piemērošanu  pasažieru  kuģu  drošības  jomā 
(neatkarīgi  no  karoga  valsts  piederības)  šādiem  pasažieru  kuģiem,  kuri  veic  vietējos  reisus:  jauniem 
pasažieru  kuģiem;  esošajiem  pasažieru  kuģiem,  kuru  garums  ir  24 metri  un  vairāk;  ātrgaitas  pasažieru 
kuģiem. 
 
Ministru kabineta 28.03.2006. noteikumi Nr.248 „Noteikumi par jūras zvejas kuģu drošību” 
Noteikumi nosaka drošības prasības esošiem un jauniem jūras zvejas kuģiem (izņemot izklaides kuģus, kas 
nodarbojas ar nekomerciālu zvejniecību), kuru garums  ir 15 metri un  lielāks,  ja Noteikumos nav norādīts 
citādi, kas atbilst vismaz vienam no šādiem nosacījumiem: reģistrēti Latvijas Kuģu reģistrā; nodarbojas ar 
zveju Latvijas teritoriālajos ūdeņos; nodod nozveju Latvijas ostās. 
 
Ministru kabineta 29.01.2008. noteikumi Nr.49 „Noteikumi par kuģu drošību” 
Noteikumi  nosaka  drošības  prasības  esošiem  un  jauniem  Latvijas  Kuģu  reģistrā  reģistrētiem 
komercdarbībai paredzētiem kuģiem, kuri neveic  starptautiskus  reisus; veic  starptautiskus  reisus, bet  to 
bruto tilpība ir mazāka par 500. 
 
Ministru kabineta 25.03.2008. noteikumi Nr.201 „Noteikumi par atpūtas kuģu drošību”  
Noteikumi nosaka drošības prasības Latvijas Kuģu reģistrā reģistrētiem un reģistrējamiem atpūtas kuģiem 
(noteikumi neattiecas uz atpūtas kuģiem, kurus paredzēts nodrošināt ar apkalpi un veikt vairāk nekā 12 
pasažieru  pārvadāšanu  komerciālos  nolūkos,  Noteikumu  4.,  5.,  6.  un  8.nodaļa,  9.1.apakšnodaļa  un 
12.nodaļa neattiecas uz atpūtas kuģiem, kuriem piemēro prasības, kas noteiktas normatīvajos aktos par 
atpūtas kuģu būvniecību, atbilstības novērtēšanu un piedāvāšanu tirgū).  
 
Ministru kabineta 06.04.2010. noteikumi Nr.341 "Peldvietu izveidošanas un uzturēšanas kārtība"  
Noteikumi  nosaka  peldvietu  izveidošanas  un  uzturēšanas  kārtību,  peldvietu  drošības  prasības,  kā  arī 
kārtību, kādā izvietojami informatīvie uzraksti par peldvietu. 
 
Ministru  kabineta  19.06.2001.  noteikumi  Nr.  257  „Noteikumi  par  hidroelektrostaciju  hidrotehnisko 
būvju drošuma programmām un deklarācijām” 
 
Ministru kabineta 07.08.2001. noteikumi Nr.359 „Licencētās rūpnieciskās zvejas kārtība” 
 
 
1.2.4. Rīgas domes saistošie noteikumi 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  36

Rīgas  domes  17.12.2002.  saistošie  noteikumi Nr.39  „Rīgas  ūdensvada  un  kanalizācijas  tīklu  un  būvju 
ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības noteikumi”. 
 
Rīgas domes 02.07.2002. noteikumi Nr.22 „Noteikumi par notekūdeņu novadīšanu pilsētas kanalizācijas 
tīklā”. 
 
Rīgas  domes  19.02.2002.  saistošie  noteikumi  Nr.23  „Rīgas  pilsētas  peldvietu  ierīkošanas, 
apsaimniekošanas un sanitārijas noteikumi”. 
 
 
NORMATĪVAIS REGULĒJUMS RĪGAS BRĪVOSTAS TERITORIJĀ 
 
Ostu darbības principus un pārvaldes kārtību reglamentē „Likums par ostām”.  
Osta ir ar robežām noteikta Latvijas sauszemes teritorijas daļa, ieskaitot mākslīgi izveidotos uzbērumus, un 
iekšējo  ūdeņu daļa,  ieskaitot  iekšējos un  ārējos  reidus un  kuģuceļus ostas pieejā,  kas  iekārtoti  kuģu un 
pasažieru  apkalpošanai,  kravas,  transporta  un  ekspedīciju  operāciju  veikšanai  un  citai  saimnieciskai 
darbībai.  Ostas  izmantošanu  aizsardzības  vajadzībām  reglamentē  Ministru  kabineta  noteikumi  un 
attiecīgās ostas noteikumi. 
 
Projekta  teritorija  (posmā  no  Vanšu  tilta  līdz  RVC  AZ  ziemeļu  robežai)  daļēji  atrodas  Rīgas  brīvostas 
robežās,  kas  noteiktas  atbilstoši Ministru  kabineta  22.08.2006.  noteikumiem  Nr.690  „Noteikumi  par 
Rīgas brīvostas robežu noteikšanu”.  
 
Rīgas  brīvostas  iekšējo  kārtību  un  kuģošanas  drošību  Rīgas  brīvostas  akvatorijā  nosaka  Rīgas  domes 
07.03.2006. saistošie noteikumi Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi”.  
Saistošie noteikumi paredz īpašu būvniecības projektu saskaņošanas kārtību:  

1. Fiziskajām un juridiskajām personām, kurām ostas teritorijā pieder nekustamais īpašums, ēku un 
būvju, kurām atbilstoši Būvniecības  likumā un Ministru kabineta 01.04.1997. noteikumos Nr.112 
"Vispārīgie būvnoteikumi" noteiktajam raksturojumam  jāizstrādā būvprojekts, projekti  jāsaskaņo 
ar Rīgas brīvostas pārvaldi projektēšanas uzdevuma un tehniskā projekta stadijā.19 

2. Augstceltņu celtniecību, spožu gaismas reklāmu, apgaismošanas mastu un citu apgaismes iekārtu 
uzstādīšanu, kas var traucēt kuģošanas zīmju un uguņu redzamību ostā, saskaņo ar ostas kapteini 
un LJA Hidrogrāfijas dienestu.

20
 

 
Saistošo  noteikumu  4.2.apakšnodaļa  nosaka  piestātņu  sagatavošanas  un  lietošanas  kārtību.  Saskaņā  ar 
saistošo  noteikumu  109.punktu,  iznomāto  piestātņu  apsaimniekošanas  nosacījumus  nosaka  piestātnes 
nomas līgums un piestātņu tehniskās ekspluatācijas noteikumi.21 
 
Ministru kabineta 28.10.1997. noteikumi Nr.363 "Ostu hidrotehnisko būvju speciālie būvnoteikumi".  
Noteikumi nosaka prasības tiešā ūdens iedarbībā esošo būvju (piemēram, moli, viļņlauži, piestātnes, krasta 
stiprinājumi,  kuģu  ceļi,  kanāli,  apgriešanās  baseini,  navigācijas  ierīces)  (turpmāk  tekstā  –  ostu 
hidrotehniskās būves) projektēšanas sagatavošanai, būvprojekta  izstrādāšanai un būvdarbu veikšanai, kā 
arī minēto procesu norises kārtību. 
Noteikumi nosaka ostu hidrotehnisko būvju projektēšanas un būvniecības nosacījumus, ciktāl to nenosaka 
Jūrlietu  pārvaldes  un  jūras  drošības  likums  un Vispārīgie  būvnoteikumi. Noteikumi  ir  attiecināmi  arī  uz 
citām būvēm, kas atrodas kuģu ceļu robežās. 
 
Noteikumi nosaka  speciālu ostu hidrotehnisko būvju projektēšanas un būvniecības posmu saskaņošanas 
kārtību:  
1. Ostu hidrotehnisko būvju projektēšanas uzsākšanai bez Vispārīgo būvnoteikumu 41.punktā minētajiem 
dokumentiem  un materiāliem  nepieciešami  attiecīgās  ostas  pārvaldes  un  Latvijas  Jūras  administrācijas 
izsniegti tehniskie noteikumi vai, ja tādu nav, minēto institūciju rakstiska piekrišana objekta projektēšanai.  

                                                 
19 Rīgas domes 07.03.2006. saistošo noteikumu Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi” 7.p. 
20 Rīgas domes 07.03.2006. saistošo noteikumu Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi” 10.p.

 

21 
 Rīgas domes 07.03.2006. saistošo noteikumu Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi” 109.p. 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  37

 
2. Ostu hidrotehnisko būvju būvprojekts papildus saskaņojams ar attiecīgās ostas pārvaldi, un to akceptē 
Latvijas Jūras administrācija. 
Saskaņā  ar  Vispārīgo  būvnoteikumu  113.punktu  Satiksmes ministrija  deleģē  ostu  hidrotehnisko  būvju 
būvatļauju izsniegšanas tiesības būvvaldei, kuras teritorijā atrodas attiecīgais būvobjekts. 
 
3.  Kuģu  ceļu,  kanālu  un  apgriešanās  baseinu  padziļināšanas  darbiem  atļauju  izsniedz  attiecīgās  ostas 
pārvalde pēc saskaņošanas ar Latvijas Jūras administrāciju. 
 
4. Ostu hidrotehniskās būves pieņem ekspluatācijā Ministru kabineta noteikumos par būvju pieņemšanu 
ekspluatācijā (Latvijas būvnormatīvs LBN 301‐97) noteiktajā kārtībā. Pieņemšanas komisijas sastāvā iekļauj 
Latvijas  būvnormatīva  LBN  301‐97  11.punktā  minētos  komisijas  locekļus,  kā  arī  Latvijas  Jūras 
administrācijas pārstāvi. 

 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  38

 
5. PRIEKŠLIKUMU RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS  
 
5.1. LIETOTIE TERMINI 
 
Terminus, kas nav definēti šajā sadaļā, vai arī to nozīme speciālos normatīvos ir lietota savādāk, izskaidro 
speciālie normatīvie akti; ja tādu nav, tad terminu saprot kontekstā ar to vispārpieņemto izmantošanu.  
 

1.  Akvatektūra  –  ar  ūdens  izmantošanu  funkcionāli  un  kompozicionāli  saistīta  arhitektūra  (arī 
„ūdens atkarīga” arhitektūra, kur ūdens veido neatņemama arhitektūras objekta sastāvdaļa).  

 
2. Atpūtas kuģis – sportam un atpūtai paredzēts kuģošanas  līdzeklis, kura garums  ir no 2,5  līdz 24 

metriem, kuru neizmanto komerciālos nolūkos un kuram nav profesionālas apkalpes.  
 

3. Atsevišķas  bīstamības  bojas  –  bojas,  kas  apzīmē  atsevišķas  kuģošanai  bīstamas  vietas,  kurām 
apkārt ir navigācijai piemēroti apstākļi. 

 
4. Boja –  speciālas konstrukcijas un krāsojuma peldošais navigācijas  līdzeklis, kas kalpo kuģu ceļu, 

jūras  vai  ostu  kanālu,  enkurvietu,  kuģošanai  bīstamu  šķēršļu  un  citu  jūras  navigācijai  bīstamu 
vietu iezīmēšanai.  

 
5. Diennakts gaišais laiks – diennakts laiks no saules lēkta līdz saules rietam.  

 
6. Diennakts tumšais laiks – diennakts laiks no saules rieta līdz saules lēktam. 

 
7. Doks – kuģošanas līdzekļa stacionāra stāvvieta ar izcelšanas mehānismu. 

 
8. Dzīvojama  peldbūve  (peldmāja)  –  dzīvojama  māja  vienai  mājsaimniecībai  ar  peldsistēmas 

pamatu konstrukciju, kas paredzēta stacionārai novietošanai ūdenī.  
 

9. Eliņš  (laivu māja) –  īpaša  celtne  ūdensobjekta  krastā  vai daļēji  ūdenī,  kurā  glabā,  remontē  vai 
būvē kuģošanas  līdzekļus un kurā nav dzīvojamās telpas. Var būt kombinēts ar slipu un peldošu 
piestātni. 

 
10. Enkurvieta  (tauvošanās  vieta)  –  akvatorijas  daļa  kuģošanas  līdzekļa  stāvēšanai  uz  enkura  pie 

bojas vai pāļa.   
 

11. Hidrotehniskās  būves  –  būves,  uz  kurām  iedarbojas  ūdens  spiediens  un  kuras  kalpo  ūdens 
resursu  izmantošanai  un  ūdeņu  kaitīgās  iedarbības  novēršanai,  kā  arī  krasta  stiprināšanai  un 
kuģošanas  līdzekļu  enkurošanai  vai  nostiprināšanai.  Šo  noteikumu  izpratnē  –  būve,  kas 
konstruktīvi  piesaistīta  ūdensobjekta  gultnei  (krasta  stiprinājumi,  rievsiena,  pālis, mols,  steķis, 
muliņš, slips u.c.).    

 
12. Īslaicīgas lietošanas platformas – pasākumu ietvaros novietotas peldsistēmas ar klāju. 

 
13. Jahta – sportam, tūrismam, atpūtai vai reprezentācijai paredzēta  laiva vai kuģis ar burām vai ar 

burām un iekšdedzes dzinēju. 
 

14. Jahtklubs  –  sabiedriska  organizācija  (interešu  apvienība),  nodibinājums,  burāšanas  sporta, 
rekreācijas un laivošanas veicināšanai. Nav tieši saistīts ar atrašanās vietu pie ūdens, bet pamatā 
izvietojas jahtu ostā.  

 
15. Jahtu  osta  –  kuģošanas  līdzekļu  piestātņu  komplekss  (25  un  vairāk  vietām  jahtām,  atpūtas 

kuģiem, laivām). 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  39

16. Jūras  un  ostu  hidrotehniskās  būves  –  specializētas  hidrotehniskās  un  navigācijas  būves  jūrā, 
ostās,  kuģu  būves  uzņēmumos  un  kuģojamās  ūdenstecēs  un  ūdenstilpēs,  kurās  noteiktas 
speciālas prasības kuģošanai.  

 
17. Klimatiskie  apstākļi  –  konkrētai  vietai  raksturīgie  ilggadīgie meteoroloģiskie  apstākļi  (nokrišņu 

intensitāte un apjoms, gaisa temperatūra un mitrums, vēja virziens un ātrums).  
 

18. Koplietošanas  teritorija  –  šo  noteikumu  izpratnē  brīvai  vai  daļēji  ierobežotai  (piemēram, 
diennakts tumšajā laikā), bet kolektīvai lietošanai paredzēta teritorija. 

 
19. Krasta līnija – ūdens līnija normālā ūdensstāvoklī.  

 
20. Krastmala  –  publiski  pieejama  josla  gar  virszemes  ūdensobjekta  krastu,  kas  sākas  no  ūdens 

akvatorijas un nav mazāka par tauvas joslu, izņemot esošas apbūves situācijā.  
 

21. Krastmalu  joslas  apstādījumi‐  stādījumu  vai  dabiski  veidojušās  augu  segas  aizņemta  teritorija 
Rīgas virszemes ūdens objektu krasta joslā. 

 
22. Kuģis  –  jebkurš  kuģošanas  līdzeklis  –  inženiertehniska  ierīce,  kas  konstruktīvi  paredzēta 

izmantošanai uz ūdens. 
 

23. Kuģu  ceļš  –  noteikta  platuma  akvatorijas  josla  kuģošanas  līdzekļu  satiksmei,  marķēts  ar 
navigācijas līdzekļiem – ass bojām vai stoderēm akvatorijā,  kā arī vadlīniju zīmēm krastos.  

 
24. Kuģošanas  līdzeklis  –  inženiertehniska  ierīce,  kas  konstruktīvi  paredzēta  ūdens  transportam, 

ietver visus kuģošanas līdzekļus (kanoe, kajaki, katamarāns, hidroplāns, ūdens velosipēdi utml.)  
 

25. Kuģošanas  līdzekļu  stāvvieta  –  konkrētam  kuģošanas  līdzekļa nostiprināšanas  veidam  aprīkota 
vieta piestātnē.  

 
26. Kuģošanas (navigācijas) sezona – laika periods no 1.aprīļa līdz 31.oktobrim, nosaka ūdens objekta 

valdītājs atbilstoši klimatiskajiem apstākļiem. 
 

27. Krasta  laipa  –  laipa  paralēli  krastam  ar  vairākiem  pieejas  tiltiem.  Krasta  laipas  maksimālais 
platums  ir 3 m. Tā var būt neatkarīga vai veidota kā vertikāla krasta stiprinājuma papildinājums 
kuģošanas  līdzekļu  piestāšanas  ērtībai. Attālums  starp  pieejas  tiltiem  krasta  laipai  nepārsniedz 
50m.  Krasta  laipas  lieto  arī  kā  pastaigu  ietves  dabīgās  krata  ainavas  ekspozīcijai  tauvas  joslas 
principu nodrošināšanai.  

 
28. Laipa – gabarītos  ierobežota  sezonas  vai pastāvīga būve uz pāļiem vai pontoniem, kas atrodas 

ūdenstilpnē  paralēli  vai  perpendikulāri  krastam  un,  kam  vienā  vai  abās  pusēs  var  piestāt 
kuģošanas līdzekļi, atsevišķi novietotas perpendikulāras laipas garums nepārsniedz 12 m, platums 
3 m, tā nedrīkst traucēt kuģu ceļam jeb izvirzīties tālāk par noteikto muliņu robežlīniju.  

 
29. Laiva  –  mazizmēra  kuģošanas  līdzeklis,  kas  paredzēts  braukšanai,  izmantojot  airi  (airus)  vai 

motoru, kura jauda nepārsniedz 3,7 kW, neatkarīgi no garuma. 
 

30. Laivošana – brīvā laika aktivitāte, kuģošanas līdzekļu lietošana rekreācijai un sportam, ietverot arī 
ūdensslēpošanu u.c. 

 
31. Laivu māja – skat. eliņš. 

 
32. Mājlaiva  –  dzīvošanai  paredzēts  vai  pielāgots  kuģošanas  līdzeklis  (ar  vai  bez  dzinēja),  kas 

paredzēts vienas mājsaimniecības vajadzībām.  
 

33. Mazizmēra kuģošanas  līdzeklis – motorlaiva, airu  laiva, ūdensmotocikls, kuteris, kuru garums  ir 
mazāks par 12 metriem. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  40

 
34. Minimālais  ātrums  –  mazākais  ātrums,  ar  kuru  kuģošanas  līdzeklis  saglabā  vadību  noteiktos 

apstākļos un stāvoklī. 
 

35. Mols – masīva hidrotehniska būve (dambis) ostu akvatoriju veidošanai un aizsardzībai.  
 

36. Muliņš – neliels mols ostas akvatorijas iekšienē, arī ostas piestātnes sastāvdaļa. 
 

37. Muliņu  (steķu)  robežlīnija  –  nosaka  akvatoriju  apsaimniekošanas  plānos  (ekspluatācijas 
noteikumos)  un  precizē  detālplānojumā  kā  līniju  (līdzīgi  apbūves  līnijai),  aiz  kuras  nedrīkst 
izvirzīties neviena piestātnes konstrukcija, kā arī pie tās pietauvotie kuģošanas līdzekļi.  

 
38. Pali – ūdens režīma fāze, kas konkrētos klimatiskos apstākļos katru gadu atkārtojas vienā un tajā 

pašā sezonā un raksturojas ar gadā vislielāko ūdenīgumu, ilgstošiem augstiem ūdens līmeņiem un 
palieņu applūšanu, Latvijā pali  ir pavasarī  (parasti martā vai aprīli) sniega kušanas  laikā; Latvijas 
lielajās  un  vidējās  upēs  pavasara  palu  ūdens  līmeņi  parasti  pārsniedz  vasaras‐rudens  plūdu 
līmeņus (atsevišķos gados ar maziem paliem vasaras‐rudens plūdi var tos arī pārsniegt). 

 
39. Palīgēka laivu piestātnē – ēkas piestātnes inventāra uzglabāšanai, kas nav dzīvojamā ēka un kurā 

nav dzīvojamās telpas, un kura funkcionāli ir saistīta ar laivu piestātnes ekspluatācijas un drošības 
funkcijām. Palīgēka var atrasties krastā vai uz peldošas platformas.  

 
40. Pālis – stacionāras hidrobūves atbalstam vai peldbūves nostiprināšanai paredzēts būves elements 

vai atsevišķa būve. Peldbūvju stiprināšanai paredzētu pāļu augstumam jābūt 60 cm virs 1% plūdu 
riska atzīmes.  

 
41. Peldbūve – uz peldsistēmas izveidota konkrētai lietošanai paredzēta būve.  

 
42. Peldlīdzekļi – pontoni, plosti, korpusi, kesoni, vai to kombinācijas.  

 
43. Peldoša infrastruktūra – akvatoriju izmantošanai paredzēts peldspējīgu(*) būvju komplekss un ar 

to tieši saistītu (nostiprināšanai un piekļuves nodrošināšanai) elementu kopums.  
(*)  Peldspēju  nodrošina  dobs  korpuss,  ar  gaisu  vai  citu  vieglas  substances  materiālu  pildīts 
pontons vai iekapsulēts gaisa spilvens. 

 
44. Peldoša māja – skatīt dzīvojamā peldbūve (peldmāja). 

 
45. Peldsezona – peldēšanai labvēlīga sezona, kuru nosaka attiecīgi laika apstākļi un kurā ir gaidāms 

liels peldētāju skaits. Latvijā peldsezona ir no 15.maija līdz 15.septembrim. 
 

46. Peldsistēma – peldlīdzeklis vai to kopums peldspējas nodrošināšanai atbilstoši paredzēta slodzēm 
un vides ietekmēm.  

 
47. Peldspēja – spēja pateicoties tilpumsvaram vai/un formai ūdenī saglabāt pozitīvu peldspēju.  

 
48. Peldspējas  nodrošinājuma  sistēma  –  peldlīdzeklis  vai  to  kopums  peldspējas  nodrošināšanai 

atbilstoši paredzēta slodzēm un vides ietekmēm.  
 

49. Peldstruktūra  –  konkrētai  izmantošanai  nodomāta  peldbūve,  kas  izbūvēta  vai  nostiprināta  uz 
peldsistēmas, ietverot nostiprinājumus pie pāļiem un/vai noenkurota.  

 
50. Peldvieta – labiekārtota vieta atpūtas zonā, kas paredzēta peldēšanai. 

 
51. Piestātne – hidrotehniska būve vai tās daļa ar nepieciešamo aprīkojumu virszemes ūdensobjekta 

krastā un ūdenī, kas paredzēta kuģošanas līdzekļu piestāšanai un stāvēšanai. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  41

52. Pieejas  tilts  –  tilts  nokļūšanai  uz  kuģošanas  līdzekli,  peldošu  infrastruktūru,  apmeklētājiem  vai 
pasažieru izkāpšanai/iekāpšanai kuģī.  

 
53. Piestātņu krastmala – krastmala ar nepieciešamo aprīkojumu  (krasta  laipu,  slīdragiem u.c.) kas 

paredzēta kuģošanas līdzekļu piestāšanai. 
 

54. Platforma – peldsistēma ar klāju. 
 

55. Plosts – platforma, kuģošanas līdzeklis, kas nodomāts kravu vai cilvēku pārvietošanās vajadzībām 
uz ūdens ar dzinēju vai velkoņa palīdzību. 

 
56. Pludmale –  jūras, ezera vai upes krasta teritorija starp ūdens  līmeni un vietu, kur sākas dabiskā 

sauszemes veģetācija. 
 
57. Plūdi  –  sauszemes,  kas parasti nav  klāta  ar  ūdeni,  applūšana.  Latvijas  teritorijā plūdu  cēloņi  ir 

vētras uzplūdi  jūras piekrastē un  strauja  ūdens  līmeņu  celšanās upēs un  ezeros palu un  lietus 
uzplūdu laikā.  

 

58. Plūdu apdraudējums – plūdu  iestāšanās  iespējamība kopā ar  iespējamo nelabvēlīgo  ietekmi uz 

cilvēku veselību, vidi, kultūras mantojumu un saimniecisko darbību.  
 

59. Prāmis  –  kuģis  ar  rampām,  kas  konstruktīvi  paredzēts  satiksmei  starp  speciāli  izbūvētām 
piestātnēm pasažieru un autotransporta pārvadāšanai konkrētā maršrutā.  

 
60. Publiskā ārtelpa – ielas, bulvāri, laukumi, mežs un meža parki, parki, skvēri, krastmalas, kvartālu 

telpa un pagalmi, kas bez  ierobežojumiem pieejami sabiedrībai neatkarīgi no tā, kā  īpašumā tie 
atrodas. 

 
61. Rampa –  slīpa brauktuve,  kas  savieno muliņu ar prāmi  vai krastu ar peldošu  infrastruktūru vai 

infrastruktūras objektus.  
 

62. Ražotājs – jebkura fiziska vai juridiska persona, kura projektē un izgatavo kuģošanas līdzekļus, uz 
kuriem attiecas šie noteikumi, vai kurai  ir šāds projektēts un/vai ražots produkts, kas paredzēts 
piedāvāšanai tirgū savā vārdā. 

 
63. Renaturalizācija  –  dabīgās  krastu  ainavas  atjaunošanas  principu  pielietošana  krastu 

stiprinājumos.  
 

64. Rievsiena  –  pāļu  vai  speciālu  savstarpēji  savienotu  profilu  rinda  krasta  vai  hidrobūves  sienas 
nostiprināšanai. 

 
65. Sektora uguns – navigācijas līdzeklis, kas ar speciālu gaismas aparatūru noteiktos virzienos iezīmē 

lokus ar dažādas krāsas vai dažāda raksturojuma, vai ar dažādas krāsas un raksturojuma uguni. 
 

66. Slips – slīpa, nostiprināta krasta daļa kuģošanas līdzekļu ielaišanai vai izvilkšanai no ūdens, kuras 
vienā vai abās pusēs var būt mols.  

 
67. Speciālās nozīmes bojas – bojas, ko izmanto īpašu vietu vai īpatnību norādīšanai navigācijā. 

 
68. Steķis – pastāvīgi ar  krastu  saistīta platforma uz pāļiem,  arī muliņš, pie  kuras novieto  rampas, 

laipas, laivu stāvvietas. Akvatorijā nosaka muliņu robežlīniju.  
 

69. Stodere –  īpašas formas un krāsojuma peldošais navigācijas  līdzeklis bez gaismas aparatūras, ko 
izmanto,  lai  norobežotu  kanālu  un  kuģu  ceļu malas,  navigācijai  bīstamas  vietas,  kā  arī  kuģu 
apgriešanās vietas ostu iekšienē. 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  42

70. Tauvas  josla – sauszemes  josla gar ūdeņu krastu, kas paredzēta ar zveju vai kuģošanu saistītām 
darbībām. 

 
71. Termiņa  lietošanas peldbūve – būve,  kuras  ekspluatācijas  laiks  konkrētajā  vietā nav  ilgāks par 

sešiem gadiem un kas jāpārvieto līdz šā termiņa beigām. 
 

72. Ūdenslīnija – ūdens līnija normālā ūdensstāvoklī. 
 
73. Ūdensnecaurlaidība –  konstrukcijas  spēja nelaist  cauri  ūdeni nevienā  virzienā,  ja  ir  tāds  ūdens 

spiediens, kam šī konstrukcija paredzēta. 
 

74. Ūdensobjekta  robeža  –  ūdensobjekta  (upes,  ezera,  mākslīgās  ūdenskrātuves)  robeža  ar 
piekrastes  zemi  ir  ūdenslīnija  normāla  ūdens  stāvoklī,  kas  noteikta  kā  vidējais  ūdens  līmenis 
metros virs Baltijas jūras līmeņa. 

 
75. Ūdensobjektam pieguļošās  zemes –  zemes,  kas  robežojas ar  ūdenslīniju  vai  tieši gar  to ejošas 

ielas sarkano līniju. 
 

76. Vadlīnija  (vaduguns)  –  navigācijas  līdzekļu  sistēma,  kas  sastāv  vismaz  no  divām  atsevišķām 
konstrukcijām ar  zīmēm vai ugunīm, vai ar  zīmēm un ugunīm, kas,  raugoties no kanāla  taisnas 
sekcijas centra līnijas vai dziļākā kuģu ceļa, savā starpā veido taisnu līniju.  

 
77. Viļnlauzis – hidrotehniska būve akvatorija un piestātņu aizsardzībai pret viļņu iedarbību. Var būt 

masīvas hidrobūves vai speciālu pontonu sistēmas veidā. 
 
 
5.2. ŪDENS TERITORIJU PERSPEKTĪVĀ FUNKCIONĀLĀ ZONĒJUMA PRIEKŠLIKUMS 

 
5.2.1. ZONĒJUMA STRUKTŪRA 
 
Darba  ietvaros  priekšlikumi  ūdens  teritoriju  zonējumam  ir  strukturēti  7  zonās  un  šo  zonu  ietvaros  ir 
izdalītas  konkrētas  teritorijas  (26  apakšzonas)  ar  specifiskām  prasībām  un  iespējām,  kas  ietveramas 
attiecīgajos teritorijas izmantošanas noteikumos un uzdevumos turpmākiem plānošanas procesiem. 
 
Ū1 Ūdens teritorijas  
 
Zonējuma mērķis 
Noteikt liberālas ūdensobjektu vispārējas lietošanas iespējas.  
 
Zonas apraksts 
Visa virszemes ūdensobjektu telpa  (ūdens akvatorija un regulāri applūstošā sauszemes daļa

22
) RVC un tā 

AZ teritorijā.  
 
Atļautā izmantošana 
– Atļauta  ūdens  teritoriju  publiska  ikdienišķa  lietošana23,  kur  to  neierobežo  citi  normatīvie  akti  un 

noteikumi.  Ikdienišķajā  izmantošanā  ievēro  ūdensobjektu  apsaimniekošanas  (ekspluatācijas) 
noteikumus,  Rīgas  brīvostas  teritorijā  –  ostu  darbību  reglamentējošos  normatīvos  aktus  un  „Rīgas 
brīvostas noteikumus” 24. 

 
– RVC un  tā AZ  teritorijā  vēsturiskās  ūdenstilpes  saglabājamas neapbūvējamas,  izņēmumi pieļaujami 

kuģošanas vajadzību nodrošināšanai un krasta nostiprināšanas darbiem.  
 

                                                 
22 
Pašreizējais formulējums saskaņā ar Civillikuma 1105.pantu – „ūdenslīnija normālā ūdensstāvoklī”  

23 
Civillikuma 1110.pants – „ ūdens ikdienišķa lietošana, ciktāl ar to nekaitē sabiedrībai un neaizskar zemes īpašnieka tiesības” 

24 Rīgas domes 07.03.2006. saistošie noteikumi Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi” 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  43

– Kuģošanas  līdzekļi drīkst piestāt publisko ūdeņu krastos  jebkurā piemērotā vietā, kur tas neapdraud 
kuģa  un  pasažieru  drošību  un  kuģošanas  satiksmi,  izņemot  vietas,  kur  tas  ir  aizliegts  ar  norādes 
zīmēm. Par šo rīcību atbild kuģa kapteinis vai vadītājs,  jo „kuģa tiesības un pienākumus  īsteno kuģa 
īpašnieks, kuģa kapteinis, kā arī operators vai fraktētājs”. 
Aizliegumus  var  noteikt  arī  pašvaldība  saistošajos  noteikumos  un  ūdensobjekta  apsaimniekošanas 
(ekspluatācijas) noteikumos, kā arī V/A Latvijas Jūras administrācija, Rīgas Brīvostas pārvalde u.c.  

 
– Kuģošanas  līdzekļu  piestāšanas  ērtībai  esošos  krasta  stiprinājumus  papildina  ar  peldošām  sezonas 

lietošanas vai stacionārām krasta laipām.  
 
– Atļauta sezonas viļņlaužu izvietošana krasta piestātņu akvatoriju aizsardzībai.  
 
– Akvatorijā atļauta peldošu piestātņu  (stāvkuģu, upju  staciju) novietošana uz noteiktu  termiņu upju 

pasažieru kuģu apkalpošanai ar papildus aprīkojumu mazizmēra kuģošanas līdzekļu piestātnēm.  
 
– Plānojot  un  projektējot  akvatoriju  izmantošanu,  visām  paredzētajām  darbībām  ūdens  teritorijās 

vizuāli raksturo to stāvokli ziemas apstākļos. 
 
– Ja  akvatorijā  tiek  paredzēta  sezonālas  infrastruktūras  izmantošana,  projektā  jānorāda  sezonas 

infrastruktūras  ziemas  novietnes.  Par  infrastruktūras  izvietošanu  akvatorijai  piegulošo  krastmalu 
teritorijā ziemas sezonā lemj Būvvalde.   

 
– Saglabā  dabīgo  ainavu  krastus,  veic  krastmalu  renaturalizāciju  un  dabīgu  lietus  ūdens  novadīšanu 

atbilstoši ekspluatācijas noteikumiem un detālplānojumiem.  
 
– Atļauta izmantošana ūdensceļiem, kas nodrošina RVC integritāti.  
 
– Krastmalas ir vizuāli un telpiski nepārtrauktas.  
 
 
Ū2 Atklātas ūdens teritorijas 
 
Zonējuma mērķis 
Saglabāt  vienotu,  plaši  pārskatāmu  akvatorijas  ainavu  ar  brīvu  skata  telpu  un  atvērtu  apbūves  siluetu, 
veidot izteiksmīgus objektu priekšplānus. 
 
Zonas apraksts 
Centrālas kompozīcijas akvatorija, ko aptver publiska, kājāmgājējiem nepārtraukti pieejama, konsolidēta 
ūdensmalu sistēma, atvērta no raksturīgākajiem skatu punktiem, kā arī nozīmīgu krasta objektu piegulošās 
teritorijas (priekšplāni ainavu siluetu atspulgam).  
 
Atļautā izmantošana 
– Akvatorijā  pieļaujama  ūdeni  izmantojošu  māksliniecisku  elementu  (strūklaku  u.c.  vides  dizaina 

objektu) un instalāciju izvietošana atsevišķiem pasākumiem gan sezonas, gan stacionārā izpildījumā.  
 
– Pieļaujami  būtiski  krasta  renaturalizācijas  pasākumi  (ar  daudzveidīgiem  paņēmieniem  noformēta 

ūdens un sauszemes mijiedarbība), kas nodrošina tiešu piekļuvei ūdenim (fizisks kontakts ar ūdeni).  
 
– Atsevišķo Ū2 teritoriju attīstības ieceres izvērtē atklātā konkursā.  
 
   
Ū3 Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta 
 
Zonējuma mērķis 
Veicināt  daudzveidīgu  un  specializētu  ūdensmalu  attīstības  iespēju  dažādām  interesēm  (kuģošanas 
līdzekļiem, apmeklētājiem), integrējot to Rīgas vēsturiskā centra publisko ārtelpu un apstādījumu sistēmas 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  44

struktūrā. Attīstīt ūdensmalās ar  tām  tieši saistītu  izmantošanu, arī  jahtu un  laivu būvniecību un  jūrlietu 
amatniecību. 
 
Atļautā izmantošana 
– Veidojot mazizmēra kuģu ostas, paredz to publisku pieejamību kājāmgājējiem diennakts gaišajā laikā. 

Diennakts tumšajā laikā publisko piekļuvi piestātnēm, tajā skaitā krasta laipām, drīkst ierobežot. 
 
– Nodrošina vides pieejamības prasības.  
 
– Paredz brīvas publiskās piestātnes vismaz 10% apjomā no kopējā vietu skaita.  
 
– RVC teritorijā nav pieļaujama lietotu autoriepu izmantošana fenderiem.  
 
Pilna servisa jahtu osta (marīna) 
Primārā  izmantošana  –  mazizmēra  kuģošanas  līdzekļu  stāvvietas  akvatorijā  un  krastā,  ar  to  saistītā 
apkalpes infrastruktūra, labiekārtojums un navigācijas aprīkojums (ietverot, bet nelimitējot): 
– piestātnes jahtām, mazizmēra kuģošanas līdzekļiem, atpūtas kuģiem; 
– jahtklubi u.c. ar jūrlietām saistītu nodibinājumu telpas, kopkajītes, mācību klases, muzeji;  
– speciālas  nozīmes  piestātnes  ar  aprīkojumu  un  apkalpes  objekti  (degvielas  uzpildei,  bilžūdeņu, 

tualetes ūdeņu un atkritumu pieņemšanai, stāvkuģiem);  
– sadzīves telpas laivotājiem; 
– jūrlietu komercobjekti, jahtu (laivu) būves un remonta darbnīcas un veikali;  
– jahtu un laivu apkopes un remonta darbnīcas, izstādes un pārdošanas objekti;  
– krasta  stiprinājumi,  steķi,  muliņi,  rampas,  slips,  krasta  laipas,  peldošas  ietves,  tilti,  peldoši  tilti, 

peldošas palīgēkas, segtas piestātnes, laivu doki, „sausās piestātnes” ar laivu liftiem, piestātņu laipas, 
piestātņu pirksti, pāļi, bojas u.c.; 

– eliņi  –  laivu  mājas,  jūrlietu  noliktavas,  palīgēkas,  servisa  un  apkalpes  objekti  (ugunsdzēsības  un 
glābšanas dienests u.c.);  

– treileru laukumi, autonovietnes (vismaz 1 stāvvieta uz vienu laivas vietu);  
– apmeklētāju  autonovietnes  pēc  normatīviem  atbilstoši  konkrētas  jahtu  ostas  publisko  objektu 

nomenklatūrai. 
 
Sekundārā izmantošana – publisko pakalpojumu un servisa objekti, (ietverot, bet nelimitējot):  
– ūdens pasažieru satiksmes piestātnes; 
– sporta laukumi, peldbaseini, viesnīca (botelis), restorāni u.c.; 
– publisko pakalpojumu peldbūves, platformas; 
– mājlaivu piestātnes.  
 
Pilna servisa jahtu ostas teritoriju parametri:  
– minimālais stāvvietu skaits mazizmēra kuģošanas līdzekļiem – 25,  
– minimālais akvatorijas laukums – 3000 m2,  
– minimālā tieši piegulošā sauszemes teritorija 3000 m2,  
– krasta autonovietnē minimālais stāvvietu skaits autotransportam – 25. 
 
Jahtu ostas būvju parametri: 
– jahtu ostas būvju augstumu nosaka RTIAN 285.p. kārtībā,  
– peldbūvju augstums nepārsniedz 8 metrus virs ūdens līmeņa, 
– rūpnieciski  ražotām  peldbūvēm  (kuģu  reģistrā  reģistrētiem  stāvkuģiem)  pieļauj  3  ekspluatējamus 

virsūdens klājus,  
– navigācijas būvju augstumu nereglamentē. 
 
Citas prasības: 
– publiskās funkcijas maksimāli nodalāmas no peldlīdzekļu apkalpošanas infrastruktūras un piekļuves,  
– autostāvvietu izvietošana akvatorijā uz peldošām platformām nav atļauta, 
– peldbūves izvieto uz nenogremdējamas peldsistēmas. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  45

Jūras  jahtu  osta  –  īpaša prasība  lejpus Vanšu  tiltam  paredzētām pilna  servisa  jahtu  ostām  –  tās plāno 
atbilstoši  starptautiskiem  standartiem ar  tehniskajiem parametriem un  infrastruktūru,  kas paredzēta arī 
lielizmēra  (> 12 m)  jūras  jahtu apkalpošanai un viesu  jahtu apmeklējuma būtiskam pieaugumam, kā arī 
lielmēroga burāšanas festivālu un regašu uzņemšanai.     
 
Viesu jahtu osta 
Primārā  izmantošana  –  mazizmēra  kuģošanas  līdzekļu  piestātnes  un  stāvvietas  pie  publiskās 
infrastruktūras  un  apmeklētāju  interešu  objektiem  (akvatorijā  un  krastā)  un  ar  to  saistītā  apkalpes 
infrastruktūra, labiekārtojums un navigācijas aprīkojums (ietverot, bet nelimitējot): 
– piestātnes jahtām, mazizmēra kuģošanas līdzekļiem, atpūtas kuģiem,  
– krasta  stiprinājumi,  steķi, muliņi,  rampas,  slips,  krastmalas  laipa, peldošas  ietves,  tilti, peldoši  tilti, 

peldošas palīgēkas, segtas piestātnes, laivu doki, „sausās piestātnes” ar laivu liftiem, piestātņu laipas, 
piestātņu pirksti, pāļi, bojas u.t.t.,  

– speciālas nozīmes piestātnes vissezonas apkalpes objektiem, stāvkuģiem;  
publisko pakalpojumu un servisa objekti (ietverot, bet nelimitējot):  
– ūdens pasažieru satiksmes piestātnes, 
– ūdens sporta un sporta laukumi, peldbaseini,  
– publisko pakalpojumu objekti, restorāni u.c. viesnīcas (botelis), 
– mājlaivu piestātnes. 
 
Viesu jahtu ostas teritorijas parametri:  
– minimālais stāvvietu skaits mazizmēra kuģošanas līdzekļiem – 25,  
– minimālais akvatorijas laukums – 3000 m2,  
– minimālā tieši piegulošā sauszemes teritorija nav limitēta, 
– krasta  autonovietnē minimālais  stāvvietu  skaits  autotransportam  –  25,  bet  ne mazāk,  kā  to  prasa 

normatīvi viesu jahtu ostā izvietotajiem publiskajiem objektiem.  
 
Jahtu ostas būvju parametri: 
– jahtu ostas būvju augstumu nosaka RTIAN 285. p.kārtībā,  
– peldbūvju augstums nepārsniedz 8 metrus virs ūdens līmeņa, 
– rūpnieciski  ražotām  peldbūvēm  (kuģu  reģistrā  reģistrētiem  stāvkuģiem)  pieļauj  3  ekspluatējamus 

virsūdens klājus, kur trešais līmenis ir atklāts klājs ar reliņiem un vertikālās komunikācijas izbūvi,  
– navigācijas būvju augstumu nereglamentē. 
 
Citas prasības: 
– publiskās funkcijas maksimāli nodalāmas no peldlīdzekļu apkalpošanas infrastruktūras un piekļuves,  
– autostāvvietu izvietošana akvatorijā uz peldošām platformām nav atļauta, 
– peldbūves izvieto uz nenogremdējamas peldsistēmas. 
 
Speciālas prasības mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) ostas izbūves procedūrai 
 
– Konkrētu  atļautās  izmantošanas  funkciju  un  infrastruktūru  nosaka  Būvvalde  Plānošanas  un 

arhitektūras uzdevumā. 
– Detālplānojuma nepieciešamību izvērtē Būvvalde.  
– Būvniecības  iecerei  nepieciešama  vizuāla  ainavas  analīze  būvniecības  iecerei  un  paplašināta  skiču 

projekta stadija.  
– Ostas teritorijas attīstības vizuālo analīzi veic papildus izvērtējot ainavas kvalitāti ziemas sezonā.  
– Katrai  jahtu  ostai  izstrādā  ekspluatācijas  noteikumus,  nosakot  ostas  ģenerālplānā  noteikto  krasta 

stiprinājumu  līniju  un muliņu  robežlīniju,  kuģu  ceļus  līdz  galvenajiem  kuģu  ceļiem  un  navigācijas 
aprīkojumu. 

 
Atsevišķas  piestātnes*  –  var  būt  Rīgas  domes  Satiksmes  departamenta  valdījumā,  Rīgas  Brīvostas 
pārvaldes, kā arī citu juridisko un fizisko personu īpašumā.   
 
Savrupmāju  piestātne  –  līdz  4 mazizmēra  kuģošanas  līdzekļiem  (laivu  vietām),  drīkst  izbūvēt  akvatorijā 
pretim  blakus  esošiem  savrupmāju  zemes  gabaliem.  Piestātni  nedrīkst  iznomāt  vai  kā  citādi  izmantot 
komercdarbībai). 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  46

Komersantu  piestātnes*  –  5–25  koplietošanai  piestātņu  izbūve  pie  dzīvojamām  mājām,  reģistrētam 
nodibinājumam – juridiskai personai. 
Komersantu  piestātnei  nodrošina  piebraukšanu  no  pašvaldības  ceļa,  autostāvvietu  atbilstoši  piestātņu 
skaitam un elektroapgādi, sanitāro bloku ar atkritumu konteineru nojumi, palīgēku inventāram kā īslaicīgas 
lietošanas būvi krastā vai kā peldbūvi.  
 
Vispārējas prasības atsevišķām piestātnēm*: 
– Piestātnes veido no nenogremdējamiem dzelzsbetona pontoniem gar peldošu krasta laipu, ar pieejas 

tiltiem no balsta krastā, neaizņemot tauvas joslu.  
– Diennakts tumšajā laikā piestātne tiek apgaismota. 
– Katrai piestātnei  izstrādā ekspluatācijas noteikumus, ģenerālplānā nosakot krasta stiprinājumu  līniju 

un  muliņu  robežlīniju,  kuģu  ceļus  līdz  galvenajiem  kuģu  ceļiem  un  navigācijas  aprīkojumu, 
pietauvošanās veidu , kā arī uzrāda dziļumu mērījumus.  

– Piestātnē  izvieto  ekspluatācijas  noteikumus,  kā  arī  atbildīgās  personas  kontaktinformāciju. 
Informāciju nodod reģistrācijai Rīgas domes Satiksmes departamentā un Latvijas jūras administrācijā 
un Brīvostā (ostas akvatorijā izvietotajām). 

– Aprobežojumu  precizējumam  nepieciešams  zemes  ierīcības  projekts  vai  detālplānojums,  ja  to 
pieprasa Būvvalde.  

– Piestātņu  krasta  stiprinājumus  izbūvē  krasta  zemes  parcelē  (juridiski  un  fiziski),  paredzot  ūdens 
akvatorija padziļināšanu, kur tas nepieciešams, tādējādi nesamazinot akvatorija platību.  

 
Prasības būvēm un izstrādātājiem* 
– Prasības  attiecīgām  būvēm  ūdenī  un  krastā  ir  noteiktas  ar  Latvijas  būvnormatīvu  LBN  224‐05 

"Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves".   
– Brīvostas  teritorijā  darbojas  hidrotehnisko  būvju  projektēšanas,  būvdarbu  veikšanas  un  procesu 

norises kārtību nosaka 28.10.1997. Ministru kabineta notikumi „Ostu hidrotehnisko būvju  speciālie 
būvnoteikumi” un 07.03.2006. MK noteikumi Nr. 42 „Rīgas brīvostas noteikumi”. 

– Hidrotehnisko un peldbūvju projektus izstrādā attiecīgajā jomā sertificēti speciālisti. 
 
*Šīs prasības attiecas arī uz peldošām platformām un citām peldbūvēm . 
 
Ū4 Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas  
 
Zonējuma mērķis 
Veicināt  jaunu  ainavu  telpu  attīstību  un  revitalizēt  vēsturiskās  krastmalas  RVC  un  tā  AZ,  radīt 
priekšnoteikumus unikālai arhitektūrai vēsturiskā kultūrvidē, saglabājot ūdenstelpu integritāti.  
 
Zonas apraksts 
Daudzfunkcionālas ūdens un krastmalu teritorijas – ikonisku objektu vietas ar īpašu sabiedrisko funkciju un 
ainavisko nozīmi, kas nodrošina  lielu apmeklējuma kapacitāti un  ir transformējamas funkcionēšanai visās 
sezonās.  
Teritorijām  tiek  izvirzītas  speciālas  arhitektūras  prasības  atklātos  arhitektūras  konkursos  (īpaša  nozīme 
piešķirama nakts apgaismojumam).  
 
Stratēģiski  koncentrētas  akvatorijas  un  krastmalu  integrētas  attīstības  zonas  kompleksā  risinājumā 
nodrošina ērtu apmeklētāju pieeju no ūdens ar daudzveidīgiem kuģošanas līdzekļiem un sauszemes ar ielu 
divlīmeņu šķērsojumiem.  
 
Kompleksa objekti  ir „ūdens atkarīgi” – arhitektoniskais objektu risinājums  ir funkcionāli saistīts ar ūdens 
izmantošanu.  
 
Atļautā izmantošana 
Viesu  jahtu  piestātnes,  mazizmēra  kuģu  (jahtu  un  laivu)  piestātnes,  stāvkuģi,  peldbūves  kā  unikāli 
akvatektūras objekti publiskai un jauktai izmantošanai.  
 
 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  47

Ū5 Pilsētas kanāls  
 
Zonējuma mērķis 
Akcentējot Rīgas kanāla kā ūdensceļa aptverošo lomu, radīt atšķirīgas mezglu vietas ar unikālām funkcijām 
un telpisko lomu sadalījumu.  
 
Zonas apraksts 
Kanāla  grīvas,  Rīgas  Brīvostas  pārvaldes  „līcis”,  Nacionālās  Operas  „kuluāri”  un  iespējamā  uzvedumu 
ārtelpa,  akvatorija  starp  Centrāltirgu,  Starptautisko  autoostu  un  Dzelzceļa  staciju  ar  piegulošajiem 
laukumiem plānojamas kā vietu identitātes centrālās telpas, kas ir vizuāli pārskatāmas no vairākiem skatu 
punktiem – nepārtraukta kājāmgājēju ceļa veidotas apļa kustības (vietām var apiet apkārt). Vietas  iegūst 
savai identitātei atbilstošu vietvārdu. 
Ainavisks  ūdensceļš  ar  aktīvas  rekreācijas  un  publisku  pasākumu  skatuvēm  atpūtas  un  kultūras 
pasākumiem. Noslēgta zaļumu josla ap vecpilsētu, kas nodrošina ērtu cirkulāru satiksmi kājāmgājējiem un 
velosipēdistiem, kā arī informatīvu un vizuālu saikni orientācijai Rīgas vēsturiskajā centrā.  
Veidojama vizuālās  informācijas sistēma, kas balstās uz teritorijā  izvietotajiem 3D maketiem, mākslas un 
gaismas elementiem, mazāk uz teksta informāciju. 
 
Atļautā izmantošana 
– Ūdenstecē  atļauts  izvietot  dažādus  vides  dizaina  elementus  (strūklakas,  skulptūras,  apgaismojuma 

instalācijas,  citus dekoratīvus un  funkcionālus elementus), netraucējot  ūdensceļiem un nenomācot 
dabas ainavu.  

 
– Ūdens ainavu papildina lietus ūdens virszemes noteces un akvatektūras mazo formu elementi.  
 
– Nav pieļaujama akvatorija samazināšana.  
 
 
Ū6 Dzīvojamās peldbūvju teritorijas 
 
Zonējuma mērķis 
Radīt  jaunu  kultūrvides  telpu  un  iztrūkstošu  segmentu  Latvijas  arhitektūrā  un  ekonomikā.  Humanizēt 
degradētas  ūdensmalas  un  piešķirt  ūdensceļiem  centrālo  lomu  stratēģiskās  telpās.  Veicināt  vides 
kultūrainavu  ar  specifisku  cilvēkresursu  integrāciju,  kā  arī  sekot  adaptācijai  klimata  izmaiņu  procesiem. 
Veidot enerģētiski pašpietiekamu dzīvojamās vides koncepciju. 
 
Zonas apraksts 
Dzīvojamu  peldbūvju  (peldmāju)  komplekss  gar  kopēju  piestātni  –  krasta  laipu,  laivu  novietnēm  starp 
mājām un priekšlaukumiem krastā.  
 
Atļautā izmantošana 
– Krasta izbūves, piestātnes un infrastruktūra peldmāju pietauvošanai.*  
 
– Attīstības priekšlikumu  izstrādā  kompleksi  visai  Ū6  teritorijai  (Zunda  abiem  krastiem)  starptautiska 

arhitektu konkursa rezultātā kā eksperimentālas būvniecības pilotprojekts.  
 
– Katrai  peldmājai  krastā  paredz  autonovietni  2  automašīnām  un  saimniecības  ēku  (līdz  6m2)  ar 

atkritumu konteinera nojumi. Saimniecības ēkas tiek bloķētas katram peldmāju pārim vai arī  izvieto 
vienkopus kopējā stāvlaukumā.  

 
– Vienai peldmājai paredz 2 laivu novietnes.  
 
– Peldmājas būvē uz negrimstošām peldsistēmām.  
 
– Katru peldmāju nostiprina atsevišķi pie pāļiem vai atbilstošiem krasta balstiem. Pāļu garums ir 60 cm 

virs 1% augstākās iespējamās plūdu atzīmes. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  48

– Attālums no maksimāli noslogotas peldsistēmas iegrimes dziļuma līdz ūdenstilpes gruntij nav mazāks 
par 60 cm pie 1% zemākā reģistrētā ūdens līmeņa. 

 
– Ja peldsistēmai tiek izmantots dobs korpuss, to aprīko ar bilžu sūkņiem.  
 
– Peldmāju būvniecības stadijā  reģistrē V/A „Latvijas  Jūras administrācija” kā nepabeigtu kuģi un pēc 

nodošanas ekspluatācijā – Kuģu  reģistrā.  Šī prasība attiecas arī uz  rūpnieciski  ražotām peldmājām. 
Līdz speciālu būvnoteikumu izstrādāšanai šo prasību piemēro visām peldmājām. 

 
– Peldmāju  projektēšanā  ievēro  tādus  pašus  standartus  un  noteikumus  kā  būvniecībai  sauszemē, 

papildus  ievērtējot klimatisko apstākļu  ietekmē  radītās  slodzes, pārvietošanas  slodzes un piekļuves 
aprīkojuma slodzes.  

 
– Peldmājas pieslēdz pilsētas ūdensvada, kanalizācijas un elektroapgādes tīkliem. 
 
*Prasības kā atsevišķai komercpiestātnei. 
 
Peldmāju piestātņu parametri:  
– minimālais peldmāju skaits vienā piestātnē – 3,  
– minimālais akvatorijas laukums – nosaka projektā,  
– minimālā tieši piegulošā sauszemes teritorija vienai peldmājai nodrošina piebraucamo ceļu, laukumu 

autonovietnei 2 automašīnām, atkritumu konteineriem un saimniecības inventāra noliktavai (boksam) 
6m2 platībā, kā arī 3 m platu zaļumu joslu starp laukumiem un krasta līniju.    

 
Peldmāju būvju parametri: 
– peldmāju augstums nepārsniedz 8 metrus virs ūdens līmeņa;  
– vienai peldmājai paredzētā ūdens fronte – 15 m. Attālumi starp peldmājām (mazākais attālums starp 

jebkurām mājas konstrukcijas daļām – 6 m). Pieejas tiltam vai pieejas  laipai kopā ar klāju gar mājas 
sienu jānodrošina pieeja pilnā garumā vismaz divām mājas fasādēm.  

– krasta laipai pie kuras novieto peldmājas jābūt vismaz 2,4 m platai ar pilnīgi brīvu eju starp aprīkojuma 
ierīcēm ne mazāk kā 1,8 m platumā. Pieejas laipas veidojamas no neslīdoša materiāla. 

 
Ū7 Dabīgās krastu ainavu zonas  
 
Zonējuma mērķis 
Saglabāt,  pilnveidot  un  eksponēt  dabīgo  krastu  ainavu,  tajā  skaitā  arī  stiprināto  nogāžu  zonas  ar 
izveidojušos dabīgo apaugumu kā pilsētas ekoloģijas skatuvi.    
 
Zonas apraksts 
Atklāti  dabīgās  ainavas  krasti  ar  nepārtrauktu  skatu  perspektīvi.  Pēc  iespējas  neiejaucoties  ar 
labiekārtojumu, vai pakārtojot to ainavas ekspozīcijai. Daudzveidīgi risinājumi, dažādiem krastu posmiem. 
Ceļus  krastu  promenādēs  veido  ar  lokiem  kā  upes meandrus.  Tiek  saglabāts  dabisks  apauguma  krasts, 
pieļauj krasta līnijas artikulāciju sauszemes virzienā. 
 
Atļautā izmantošana 
– Tauvas  joslas režīma nodrošināšanai atļauta  ietvju uz ūdens (krasta  laipu)  izveidošana ar pietiekamu 

atkāpi no dabīgās krasta līnijas ainavu ekspozīcijai.  
 
– Jahtu ostu un kompleksu teritorijās piestātnes veido kā  ietves  (krasta  laipas) atstatu no dabīgajiem 

krastiem.   
 
Ūdensteču grīvu projektu teritorijas 
 
– Daugavai  piegulošo  ūdensteču  grīvas  telpiski  akcentē  (ar muliņiem  straumes  lejtecē,  lai  veicinātu 

ūdens apmaiņu; ar tiltu margu formu; ar skatu platformām uz tiltu ietvēm).  
 
– Grīvas paplašina un paaugstina ielu rekonstrukciju projektos.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  49

Brīva skata telpa  
 
– Brīvā skata telpa sakrīt ar RVC telpiskās kompozīcijas  frontālo silueta uztveres zonu. Telpas robežas 

pamatā  balstās  uz  galvenajiem  skatu  punktiem,  kas  dod  iespēju  saglabāt  vizuālu  saikni  starp  abu 
Daugavas krastu objektiem, kas raksturo RVC un tā AZ semantisko struktūru.  

 
– Brīvā  skata  telpas  zona  ir mērķa  teritorija  kuģošanas  līdzekļu  flotei. Nodrošināms pietiekams  vietu 

skaits  esošājās  un  perspektīvajās  piestātnēs  rēķinoties  ar  flotes  apmeklējumu  pilsētas  un  valsts 
svētkos.  Piestāšanas  vietu  apjomu  (orientējoši  250  vietas)  organizē  pašvaldība.  Ikdienā  piestātnes 
apsaimnieko  izmantojot  piegulošo  pilsētas  autostāvvietu  tīkla  infrastruktūru  (maksas  automāti, 
personāls u.c.).  

 
– Nav atļauta stacionāru peldbūvju izvietošana, izņemot kompleksajās ūdens telpu attīstības teritorijās 

Ū4‐1 un Ū4‐6. 
 
 
5.2.2. OBJEKTU GRUPU KLASIFIKĀCIJA 
 
Visām  peldbūvēm  un  saistītai  infrastruktūrai  ir  nepieciešami  speciālu  būvnoteikumu  un  normatīvu 
izstrāde.  
 
To veicot, ieteicama objektu klasifikācija pa grupām: 

1. Pēc novietnes – stacionārie, stacionārie peldošie, mobilie.  
2. Pēc sezonalitātes – kuģošanas (atpūtas) sezonas laikā vai vissezonas.  
3. Pēc lietošanas termiņa – termiņa lietošanas, ilgtermiņa, pastāvīgie.  

 
Plānotā zonējuma ietvaros būtiskāki ir vietai pastāvīgi piesaistīti objekti.    
 
Stacionārie objekti (hidrotehniskas būves) ir konstruktīvi piesaistīti ūdensobjekta gultnei.  
 
Tiem pieder – krasta stiprinājums, rievsiena, pālis, mols, steķis, muliņš, slips u.c.  
 
Stacionāriem  objektiem  ūdens  teritorijās  nepieciešams  būvprojekts,  Latvijas  Jūras  administrācijas 
nosacījumi un skaņojums, tos reģistrē RD Satiksmes departamentā un Latvijas Jūras administrācijā.  
 
Stacionāras  hidrotehniskās būves  tiek nodotas pašvaldības  īpašumā.  Izbūves un uzlabojumi pašvaldības 
piestātnēm un krasta stiprinājumiem, ko likumīgi izdarījis nomnieks, pāriet pašvaldības īpašumā. 
 
Stacionārie  peldošie  objekti  ir  izvietoti  (konstruktīvi  paredzēti  un  nostiprināti)  uz  peldlīdzekļiem  vai  to 
sistēmām, paredzēti izmantošanai vienā vietā.  
 
Tiem pieder – peldbūve vai  infrastruktūra  (peldoša piestātne  , debarkarders, stāvkuģis, platforma,  ietve, 
peldošs doks, dzīvojama peldbūve (peldmāja), peldstruktūra, boja, u.c.), kas ir pastāvīgi peldoša un var tikt 
pārvietota pa ūdeni, bet pārvietošanas iespēja nav primārais nodomātais izmantošanas veids.   
Pie  stacionāriem  pieder  arī  amfībijas  tipa  stacionāra  peldbūve,  kas  ir  peldspējīga  un mainoties  ūdens 
līmenim var pārvietoties vertikāli.  
 
Stacionāriem  peldošiem  objektiem  ir  nepieciešamas  hidrotehniskas  būves  to  nostiprināšanai  konkrētā 
vietā un infrastruktūra saistībai ar krastu.  
 
Stacionāro peldošo objektu  izvietošanai ūdens teritorijās nepieciešams ražotāja sertifikāts, hidrotehnisko 
stiprināšanas būvju un krasta  infrastruktūras būvprojekts, tos reģistrē RD nozīmētā  institūcija un Latvijas 
Jūras administrācijā.   
 
Mobilie objekti ir uz viena peldlīdzekļa vai to sistēmas bāzēta peldbūve, kuras primārā nodomātā pazīme 
ir spēja pārvietoties autonomi, vai ar velkoņa palīdzību – plosts, barža, mājlaiva, komercobjekts. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  50

To piestāšanai paredz atbilstošas piestātnes mazizmēra kuģu ostās vai atsevišķi. Šīm piestātnēm un krasta 
infrastruktūrai  nepieciešams  būvprojekts,  Latvijas  Jūras  administrācijas  nosacījumi  un  skaņojums. 
Pasažieru  vai  kravas  pārvadāšanai  domātos,  kā  arī  uz  doba  korpusa  peldsistēmām  balstītos  mobilos 
objektus reģistrē Latvijas Jūras administrācijā.  
 
Mākslinieciskie objekti var būt peldoši  stacionāri, mobili  (gan  īslaicīgi, gan pastāvīgi,  instalācijas u.c. bez 
lietišķas izmantošanas un funkcijas) un kas neparedz cilvēku uzturēšanos uz tiem.    
Māksliniecisko objektu izvietošanas ieceres vispirms izskatāmas RVC SAP . 
 
Tēze 

1. Šobrīd šādas objektu struktūras nav, bet tās izstrāde noteikti ir nepieciešama plānotās (atļautās) 
izmantošanas nosacījumiem.  

 
 
5.2.3. ŪDENS TERITORIJU ZONĒJUMA DETALIZĀCIJA 
 
 

Nr. 
p.k. 

 
Zonas 
indekss 

 
Zonējuma nosaukums / 
teritorijas novietne 

 

 
Atļautā izmantošana /  

īpašās prasības  

 
Papildus nosacījumi 

 

1.  Ū1 
 

Ūdens teritorijas 
Visa virszemes ūdensobjektu telpa (ūdens akvatorija un regulāri applūstošā sauszemes daļa25) 
RVC un tā AZ teritorijā.  

  – Atļauta ūdens teritoriju publiska  ikdienišķa  lietošana26 kur to neierobežo citi normatīvie 
akti  un  noteikumi.  Ikdienišķajā  izmantošanā  ievēro  ūdensobjektu  apsaimniekošanas 
(ekspluatācijas)  noteikumus,  Rīgas  brīvostas  teritorijā  –  ostu  darbību  reglamentējošos 
normatīvos aktus un „Rīgas brīvostas noteikumus” 27. 

– RVC un tā AZ teritorijā vēsturiskās ūdenstilpes saglabājamas neapbūvējamas,  izņēmumi 
pieļaujami kuģošanas vajadzību nodrošināšanai un krasta nostiprināšanas darbiem.  

– Kuģošanas līdzekļi drīkst piestāt publisko ūdeņu krastos jebkurā piemērotā vietā, kur tas 
neapdraud kuģa un pasažieru drošību un kuģošanas satiksmi,  izņemot vietas, kur  tas  ir 
aizliegts  ar  norādes  zīmēm.  Par  šo  rīcību  atbild  kuģa  kapteinis  vai  vadītājs,  jo  „kuģa 
tiesības  un  pienākumus  īsteno  kuģa  īpašnieks,  kuģa  kapteinis,  kā  arī  operators  vai 
fraktētājs”. 

– Aizliegumus  var  noteikt  arī  pašvaldība  saistošajos  noteikumos  un  ūdensobjekta 
apsaimniekošanas  (ekspluatācijas) noteikumos,  kā arī V/A  Latvijas  Jūras administrācija, 
Rīgas Brīvostas pārvalde u.c.  

– Kuģošanas līdzekļu piestāšanas ērtībai esošos krasta stiprinājumus papildina ar peldošām 
sezonas lietošanas vai stacionārām krasta laipām.  

– Atļauta sezonas viļņlaužu izvietošana krasta piestātņu akvatoriju aizsardzībai.  
– Akvatorijā  atļauta  peldošu  piestātņu  (stāvkuģu,  upju  staciju)  novietošana  uz  noteiktu 

termiņu upju pasažieru kuģu apkalpošanai ar papildus aprīkojumu mazizmēra kuģošanas 
līdzekļu piestātnēm.  

– Plānojot  un  projektējot  akvatoriju  izmantošanu,  visām  paredzētajām  darbībām  ūdens 
teritorijās vizuāli raksturo to stāvokli ziemas apstākļos. 

– Ja  akvatorijā  tiek  paredzēta  sezonālas  infrastruktūras  izmantošana,  projektā  jānorāda 
sezonas  infrastruktūras  ziemas  novietnes.  Par  infrastruktūras  izvietošanu  akvatorijai 
piegulošo krastmalu teritorijā ziemas sezonā lemj Būvvalde.   

– Saglabā  dabīgo  ainavu  krastus,  veic  krastmalu  renaturalizāciju  un  dabīgu  lietus  ūdens 
novadīšanu atbilstoši ekspluatācijas noteikumiem un detālplānojumiem.  

– Atļauta izmantošana ūdensceļiem, kas nodrošina RVC integritāti.  
– Krastmalas ir vizuāli un telpiski nepārtrauktas.  
 

Prasības stāvkuģu 
izvietošanai:  
1. Priekšlikumus 
izskata kā 
būvniecības ieceri 
ar papildus vizuālo 
ainavas analīzi, arī 
ziemas ainavas 
situācijā.  
2. Projektā norāda 
stāvkuģu un tiem 
piesaistītās 
infrastruktūras 
sezonālās 
transformācijas.  
3. Stāvkuģu 
novietnes saskaņo 
ar VKPAI un izvērtē 
RVC SAP.  

2.   Ū2  Atklātas ūdens teritorijas
Centrālas kompozīcijas akvatorija, ko aptver publiska, kājāmgājējiem nepārtraukti pieejama, 
konsolidēta ūdensmalu sistēma, atvērta no raksturīgākajiem skatu punktiem, kā arī nozīmīgu 

                                                 
25 
Pašreizējais formulējums saskaņā ar Civillikuma 1105.pantu – „ūdenslīnija normālā ūdensstāvoklī”  

26 
Civillikuma 1110.pants – „ ūdens ikdienišķa lietošana, ciktāl ar to nekaitē sabiedrībai un neaizskar zemes īpašnieka tiesības” 

27 Rīgas domes 07.03.2006. saistošie noteikumi Nr.42 „Rīgas brīvostas noteikumi” 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  51

krasta objektu piegulošās teritorijas (priekšplāni ainavu siluetu atspulgam) 
 

  – Akvatorijā  pieļaujama  ūdeni  izmantojošu māksliniecisku  elementu  (strūklaku  u.c.  vides 
dizaina  objektu)  un  instalāciju  izvietošana  atsevišķiem  pasākumiem  gan  sezonas,  gan 
stacionārā izpildījumā.     

– Pieļaujami  būtiski  krasta  renaturalizācijas  pasākumi  (ar  daudzveidīgiem  paņēmieniem 
noformēta  ūdens  un  sauszemes  mijiedarbība),  kas  nodrošina  tiešu  piekļuvei  ūdenim 
(fizisks kontakts ar ūdeni).  

– Atsevišķo Ū2 teritoriju attīstības ieceres izvērtē atklātā konkursā.  

 

 

3.  Ū2‐1 
 

Āgenskalna līča daļa starp Kuģu 
ielu, Trijādības ielas 
turpinājumu un AB dambi 

Atbilstoši RD 21.07.2008. saistošajiem noteikumiem Nr.133 
„Nacionālās bibliotēkas un Akustiskās koncertzāles teritorijas un 
tām piegulošo teritoriju detālplānojums” 
 

    – Atļauts izvietot dažādus vides dizaina 
elementus (strūklakas, skulptūras, 
apgaismojuma instalācijas, citus 
dekoratīvus un funkcionālus 
elementus).  

 

 

4.  Ū2‐2 
 

Daugavas akvatorijas daļa 
11.novembra krastmalā starp 
Vanšu tiltu un Anglikāņu ielas 
turpinājumu 
 

Rīgas pils Daugavas krasta 
priekšlaukums 

 

   

 

– Ar  akvatektūras  un  dizaina 
paņēmieniem  veido  mākslinieciski 
publisku  ārtelpu  masu  pasākumu 
telpiskai  organizācijai  un  Rīgas  pils 
ekspozīcijai.  

– Pieļaujama  esošo  krastmalas  margu 
demontāža  Pils  laukuma  un 
akvatorijas vizuālai sasaitei.  

– Iespējama  Prezidenta  piestātnes 
izveide.  

– Aizliegta  īslaicīgas  lietošanas  būvju 
izvietošana krastmalā posmā no Vanšu 
tilta līdz piemineklim „Lielais Kristaps”.   

– Aizņemtās  akvatorijas  pieļaujamais 
maksimālais platums 55 m. 

Izstrādājams 
vienots 
labiekārtojuma 
projekts ap Rīgas 
pili kā centrālo 
objektu, ietverot 
Vanšu tiltu, Rīgas 
pils dārzu un Pils 
laukumu. 

5.  Ū3  Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta
 

  Pilna servisa jahtu osta (marīna)
Primārā  izmantošana  – mazizmēra  kuģošanas  līdzekļu  stāvvietas  akvatorijā  un  krastā,  ar  to 
saistītā  apkalpes  infrastruktūra,  labiekārtojums  un  navigācijas  aprīkojums  (ietverot,  bet 
nelimitējot): 
– piestātnes jahtām, mazizmēra kuģošanas līdzekļiem, atpūtas kuģiem; 
– jahtklubi u.c. ar jūrlietām saistītu nodibinājumu telpas, kopkajītes, mācību klases, muzeji;  
– speciālas  nozīmes  piestātnes  ar  aprīkojumu  un  apkalpes  objekti  (degvielas  uzpildei, 

bilžūdeņu, tualetes ūdeņu un atkritumu pieņemšanai, stāvkuģiem);  
– sadzīves telpas laivotājiem; 
– jūrlietu komercobjekti, jahtu (laivu) būves un remonta darbnīcas un veikali;  
– jahtu un laivu apkopes un remonta darbnīcas, izstādes un pārdošanas objekti;  
– krasta stiprinājumi, steķi, muliņi, rampas, slips, krasta laipas, peldošas ietves, tilti, peldoši 

tilti, peldošas palīgēkas, segtas piestātnes, laivu doki, „sausās piestātnes” ar laivu liftiem, 
piestātņu laipas, piestātņu pirksti, pāļi, bojas u.c.; 

– eliņi  –  laivu  mājas,  jūrlietu  noliktavas,  palīgēkas,  servisa  un  apkalpes  objekti 
(ugunsdzēsības un glābšanas dienests u.c.);  

– treileru laukumi, autonovietnes (vismaz 1 stāvvieta uz vienu laivas vietu);  
– apmeklētāju  autonovietnes  pēc  normatīviem  atbilstoši  konkrētas  jahtu  ostas  publisko 

Konkrētu atļautās 
izmantošanas 
funkciju un 
infrastruktūru 
nosaka Būvvalde 
Plānošanas un 
arhitektūras 
uzdevumā.   
 
Detālplānojuma 
nepieciešamību 
izvērtē Būvvalde.  
 
Publiskās funkcijas 
maksimāli 
nodalāmas no 
peldlīdzekļu 
apkalpošanas 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  52

objektu nomenklatūrai. 
 
Sekundārā izmantošana – publisko pakalpojumu un servisa objekti, (ietverot, bet nelimitējot):  
– ūdens pasažieru satiksmes piestātnes; 
– sporta laukumi, peldbaseini, viesnīca (botelis), restorāni u.c.; 
– publisko pakalpojumu peldbūves, platformas; 
– mājlaivu piestātnes.  
 
Pilna servisa jahtu ostas teritoriju parametri:  
– minimālais stāvvietu skaits mazizmēra kuģošanas līdzekļiem – 25,  
– minimālais akvatorijas laukums – 3000 m2,  
– minimālā tieši piegulošā sauszemes teritorija 3000 m2,  
– krasta autonovietnē minimālais stāvvietu skaits autotransportam – 25. 
 
Jahtu ostas būvju parametri: 
– jahtu ostas būvju augstumu nosaka RTIAN 285.p. kārtībā,  
– peldbūvju augstums nepārsniedz 8 metrus virs ūdens līmeņa, 
– rūpnieciski  ražotām  peldbūvēm  (kuģu  reģistrā  reģistrētiem  stāvkuģiem)  pieļauj  3 

ekspluatējamus virsūdens klājus,  
– navigācijas būvju augstumu nereglamentē. 
Citas prasības: 
– publiskās funkcijas maksimāli nodalāmas no peldlīdzekļu apkalpošanas infrastruktūras un 

piekļuves,  
– autostāvvietu izvietošana akvatorijā uz peldošām platformām nav atļauta, 
– peldbūves izvieto uz nenogremdējamas peldsistēmas. 
 
Jūras jahtu osta – īpaša prasība lejpus Vanšu tiltam paredzētām pilna servisa jahtu ostām – tās 
plāno atbilstoši  starptautiskiem  standartiem ar  tehniskajiem parametriem un  infrastruktūru, 
kas  paredzēta  arī  lielizmēra  (>  12 m)  jūras  jahtu  apkalpošanai un  viesu  jahtu  apmeklējuma 
būtiskam pieaugumam, kā arī lielmēroga burāšanas festivālu un regašu uzņemšanai.     
 
Viesu jahtu osta 
Primārā  izmantošana – mazizmēra kuģošanas  līdzekļu piestātnes un  stāvvietas pie publiskās 
infrastruktūras  un  apmeklētāju  interešu  objektiem  (akvatorijā  un  krastā)  un  ar  to  saistītā 
apkalpes infrastruktūra, labiekārtojums un navigācijas aprīkojums (ietverot, bet nelimitējot): 
– piestātnes jahtām, mazizmēra kuģošanas līdzekļiem, atpūtas kuģiem,  
– krasta  stiprinājumi,  steķi, muliņi,  rampas,  slips,  krastmalas  laipa,  peldošas  ietves,  tilti, 

peldoši tilti, peldošas palīgēkas, segtas piestātnes, laivu doki, „sausās piestātnes” ar laivu 
liftiem, piestātņu laipas, piestātņu pirksti, pāļi, bojas u.t.t.,  

– speciālas nozīmes piestātnes vissezonas apkalpes objektiem, stāvkuģiem;  
publisko pakalpojumu un servisa objekti (ietverot, bet nelimitējot):  
– ūdens pasažieru satiksmes piestātnes, 
– ūdens sporta un sporta laukumi, peldbaseini,  
– publisko pakalpojumu objekti, restorāni u.c. viesnīcas (botelis), 
– mājlaivu piestātnes. 
 
Viesu jahtu ostas teritorijas parametri:  
– minimālais stāvvietu skaits mazizmēra kuģošanas līdzekļiem – 25,  
– minimālais akvatorijas laukums – 3000 m2,  
– minimālā tieši piegulošā sauszemes teritorija nav limitēta, 
– krasta autonovietnē minimālais stāvvietu skaits autotransportam – 25, bet ne mazāk, kā 

to prasa normatīvi viesu jahtu ostā izvietotajiem publiskajiem objektiem.  
 
Jahtu ostas būvju parametri: 
– jahtu ostas būvju augstumu nosaka RTIAN 285. p.kārtībā,  
– peldbūvju augstums nepārsniedz 8 metrus virs ūdens līmeņa, 
– rūpnieciski  ražotām  peldbūvēm  (kuģu  reģistrā  reģistrētiem  stāvkuģiem)  pieļauj  3 

ekspluatējamus  virsūdens  klājus,  kur  trešais  līmenis  ir  atklāts  klājs  ar  reliņiem  un 
vertikālās komunikācijas izbūvi,  

– navigācijas būvju augstumu nereglamentē. 
 
Citas prasības: 
– publiskās funkcijas maksimāli nodalāmas no peldlīdzekļu apkalpošanas infrastruktūras un 

infrastruktūras un 
piekļuves.  
 
Autostāvvietu 
izvietošana 
akvatorijā uz 
peldošām 
platformām nav 
atļauta. 
 
Katrai jahtu ostai 
izstrādā 
ekspluatācijas 
noteikumus, 
ietverot kuģu ceļus 
līdz galvenajiem un 
navigācijas 
aprīkojumu. 
 
Nepieciešama 
vizuāla ainavas 
analīze būvniecības 
iecerei un 
paplašināts skiču 
projekts. 
 
Vizuāli novērtē un 
nodrošina ostas 
ainavas kvalitāti 
ziemas sezonā 
 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  53

piekļuves,  
– autostāvvietu izvietošana akvatorijā uz peldošām platformām nav atļauta, 
– peldbūves izvieto uz nenogremdējamas peldsistēmas. 
 
Speciālas prasības mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) ostas izbūves procedūrai: 
– Konkrētu atļautās  izmantošanas  funkciju un  infrastruktūru nosaka Būvvalde Plānošanas 

un arhitektūras uzdevumā. 
– Detālplānojuma nepieciešamību izvērtē Būvvalde.  
– Būvniecības  iecerei  nepieciešama  vizuāla  ainavas  analīze  būvniecības  iecerei  un 

paplašināta skiču projekta stadija.  
– Ostas teritorijas attīstības vizuālo analīzi veic papildus  izvērtējot ainavas kvalitāti ziemas 

sezonā.  
– Katrai  jahtu  ostai  izstrādā  ekspluatācijas  noteikumus,  nosakot  ostas  ģenerālplānā 

noteikto  krasta  stiprinājumu  līniju  un muliņu  robežlīniju,  kuģu  ceļus  līdz  galvenajiem 
kuģu ceļiem un navigācijas aprīkojumu. 

 
Atsevišķas  piestātnes*  –  var  būt  Rīgas  domes  Satiksmes  departamenta  valdījumā,  Rīgas 
Brīvostas pārvaldes, kā arī citu juridisko un fizisko personu īpašumā.   
 
Savrupmāju piestātne –  līdz 4 mazizmēra kuģošanas  līdzekļiem  (laivu vietām), drīkst  izbūvēt 
akvatorijā pretim blakus esošiem savrupmāju zemes gabaliem. Piestātni nedrīkst  iznomāt vai 
kā citādi izmantot komercdarbībai). 
 
Komersantu  piestātnes*  –  5–25  koplietošanai  piestātņu  izbūve  pie  dzīvojamām  mājām, 
reģistrētam nodibinājumam – juridiskai personai. 
Komersantu piestātnei nodrošina piebraukšanu  no pašvaldības  ceļa,  autostāvvietu  atbilstoši 
piestātņu skaitam un elektroapgādi, sanitāro bloku ar atkritumu konteineru nojumi, palīgēku 
inventāram kā īslaicīgas lietošanas būvi krastā vai kā peldbūvi.  
 
Vispārējas prasības atsevišķām piestātnēm*: 
– Piestātnes  veido  no  nenogremdējamiem  dzelzsbetona  pontoniem  gar  peldošu  krasta 

laipu, ar pieejas tiltiem no balsta krastā, neaizņemot tauvas joslu.  
– Diennakts tumšajā laikā piestātne tiek apgaismota. 
– Katrai  piestātnei  izstrādā  ekspluatācijas  noteikumus,  ģenerālplānā  nosakot  krasta 

stiprinājumu  līniju  un muliņu  robežlīniju,  kuģu  ceļus  līdz  galvenajiem  kuģu  ceļiem  un 
navigācijas aprīkojumu, pietauvošanās veidu , kā arī uzrāda dziļumu mērījumus.  

– Piestātnē  izvieto  ekspluatācijas  noteikumus,  kā  arī  atbildīgās  personas 
kontaktinformāciju.  Informāciju  nodod  reģistrācijai  Rīgas  domes  Satiksmes 
departamentā un Latvijas jūras administrācijā un Brīvostā (ostas akvatorijā izvietotajām). 

– Aprobežojumu precizējumam nepieciešams zemes ierīcības projekts vai detālplānojums, 
ja to pieprasa Būvvalde.  

– Piestātņu krasta stiprinājumus izbūvē krasta zemes parcelē (juridiski un fiziski), paredzot 
ūdens  akvatorija  padziļināšanu,  kur  tas  nepieciešams,  tādējādi  nesamazinot  akvatorija 
platību.  

 

6.  Ū3‐1 
 

Daugavas akvatorijas daļa 
starp Balasta dambi un EF 
dambi posmā no Enkura ielas 
līdz Tīklu ielai 

Viesu jahtu osta ar izvērstu publisko 
funkciju 

 

   

 

– Nodrošina ūdensceļu ērtai 
iebraukšanai CD un EF dambju līčos 
un upju pasažieru kuģu piestātnes ar 
apgriešanās laukumu.  

– Nodrošina piestātnes pie 
daudzdzīvokļu mājām.  

– Speciālas nozīmes piestātnes 
publiskām termiņlietošanas 
peldbūvēm. 

– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 
akvatorija apjoms , <30% 

– Ievēro 28.10.1997. Ministru kabineta 
noteikumus „Ostu hidrotehnisko 

Būvniecības iecerei 
jāveic vizuāla 
ainavas analīze (arī 
ziemas ainavas) un 
izstrādājams 
paplašināts skiču 
projekts.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  54

būvju speciālie būvnoteikumi” un 
07.03.2006. MK noteikumus Nr. 42 
„Rīgas brīvostas noteikumi”. 

 

7.  Ū3‐2 
 
 

Andrejsalas ostas akvatorija Viesu jahtu osta ar izvērstu publisko 
funkciju 

Teritorijas Andrejsalā 
detālplānojums 
31.03.2009. RD 
saistošie noteikumi 
Nr.161‐sn (prot.Nr.124 
14.§ ) 

 

   

 

– Jūras jahtu osta. 
– Upju pasažieru kuģu piestātne. 
– Saglabāta iespēja savienot 

Andrejostas un Andrejsalas līčus ar 
ūdensceļu kanāla ūdenstransportam, 
tādā gadījumā veido rampu kajakiem.  

– 30% krastmalas tiek renaturalizēta. 
– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 

akvatorija apjoms , <30%. 
 

Spēkā esošs 
detālplānojums. 
Būvniecības iecerei 
jāveic vizuāla 
ainavas analīze (arī 
ziemas ainavas) un 
izstrādājams 
paplašināts skiču 
projekts. 

8.  Ū3‐3 
 
 

Andrejostas akvatorija  Pilna servisa jahtu osta ar izvērstu 
publisko funkciju 

Andrejostai 
piegulošās teritorijas 
detālplānojums 
18.12.2007. RD 
saistošie noteikumi 
Nr.106 (prot.Nr.87 
18.§ ) 

   

 

– Jūras jahtu osta. 
– Rīgas kanāla vārti ar ērtu kuģu ceļu.  
– Iespēja savienot Andrejostas un 

Andrejsalas līčus ar ūdensceļu kanāla 
ūdenstransporta maršrutu 
pagarināšanai.  

– Pārkares būves iespējas akvatorijas 
austrumu pusē saistībā ar Hanzas 
šķērsojumu.  

– Akvatorijas rietumu krastā 
saglabājama apstādījumu josla un 
veidojama rampa kajakiem. 

– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 
akvatorija apjoms , <30%. 

 

Spēkā esošs 
detālplānojums. 
Būvniecības iecerei 
jāveic vizuāla 
ainavas analīze (arī 
ziemas ainavas) un 
izstrādājams 
paplašināts skiču 
projekts. 

9.  Ū3‐4 
 
 

Āgenskalna līča akvatorija Daudzfunkciju viesu jahtu osta   

   

 

– Nodrošina ūdensceļu ērtai tranzīta 
satiksmei un upju pasažieru kuģu 
piestātnes ar apgriešanās laukumu 
līdz 36m gariem kuģiem.  

– Paredz Mārupītes grīvas 
paplašināšanu un ūdensceļa 
pagarinājumu.  

– Uzlabo ūdens apmaiņu. 
– Veido Zunda kanāla vārtus.  
– Paredz kājāmgājēju tiltu no 

Klīversalas uz Ķīpsalu. 
– Krastmalās nodrošina kājāmgājēju 

pārvietošanos esošā vai izbūvētā 
tauvas joslā.  

– Krasta līniju var mainīt, paredzot līci 
jahtu ostai Klīversalā, līča izejai 
izmanto pārkares būves tiesību kopā 
ar mola saknes arhitektonisko 

Izstrādā vienotu 
detālplānojumu, 
saskaņojot 
intereses ar 
piegulošo teritoriju 
attīstības iecerēm.  
 
Būvniecības iecerei 
jāveic vizuāla 
ainavas analīze (arī 
ziemas ainavas) un 
izstrādājams 
paplašināts skiču 
projekts.  
 
Tālāko procedūru 
nosaka Būvvalde. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  55

risinājumu, nodrošinot tauvas joslu.  
– Pieļaujami publiskās piekļuves 

ierobežojumi tumšajā diennakts laikā.  
– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 

akvatorijas apjoms , <10% 
– Nav pieļaujama krastu monolīta 

vertikāla stiprināšana (Skat. U7‐4 p.p. 
30) 

10.  Ū3‐5 
 
 

Daugavas akvatorijas daļa 
Ķīpsalas Z 

Pilna servisa jahtu osta ar izvērstu 
publisko funkciju 

 

   

 

– Jūras jahtu osta.
– Dambja ārpusē paredz viļņlauzi un 

piestātnes lieliem buru kuģiem, 
regatēm. 

– Ievēro 28.10.1997. Ministru kabineta 
noteikumus  „Ostu hidrotehnisko 
būvju speciālie būvnoteikumi” un 
07.03.2006. MK noteikumus Nr. 42 
„Rīgas brīvostas noteikumi”. 

Būvniecības iecerei 
jāveic vizuāla 
ainavas analīze (arī 
ziemas ainavas) un 
izstrādājams 
paplašināts skiču 
projekts.  
 
Tālāko procedūru 
nosaka Būvvalde  
 

11. 
 

Ū4  Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas 
 

    – Daudzfunkcionālas ūdens un krastmalu teritorijas – ikonisku objektu vietas ar īpašu sabiedrisko 
funkciju un ainavisko nozīmi, kas nodrošina lielu apmeklējuma kapacitāti un ir transformējamas 
funkcionēšanai visās sezonās.  

– Teritorijām tiek izvirzītas speciālas arhitektūras prasības atklātos arhitektūras konkursos (īpaša 
nozīme piešķirama nakts apgaismojumam).  

– Stratēģiski koncentrētas akvatorijas un krastmalu integrētas attīstības zonas kompleksā risinājumā 
nodrošina ērtu apmeklētāju pieeju no ūdens ar daudzveidīgiem kuģošanas līdzekļiem un sauszemes 
ar ielu divlīmeņu šķērsojumiem.  

– Kompleksa objekti ir „ūdens atkarīgi” – arhitektoniskais objektu risinājums ir funkcionāli saistīts ar 
ūdens izmantošanu.  

– Atļautas viesu jahtu piestātnes, mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) piestātnes, stāvkuģi, peldbūves kā 
unikāli akvatektūras objekti publiskai un jauktai izmantošanai.  

–  

12.  Ū4‐1 
 
 

Teritorija starp Vanšu un 
Akmens tiltiem 

Kompleksa centrālā RVC ūdenstelpa   
 
   

   

 

– Publiskās infrastruktūras, 
tirdzniecības un pakalpojumu objekti 
ar nodrošinātu ērtu piekļuvi no Doma 
laukuma un Rātslaukuma, speciālas 
nozīmes piestātnes stāvkuģiem, 
platformas sezonas tirdzniecības 
objektiem, viesu osta mazizmēra 
kuģošanas līdzekļiem un atpūtas 
kuģiem, ūdens pasažieru satiksmes 
piestātne, restorāns.  

– Pieļaujama pieeja no Akmens tilta.  
– Teritorija transformējama ziemas 

izmantošanai.  
– Īpašs objekta apgaismojums nakts 

laikā.  
– Krastmalas risinājums atbilstoši RVC 

TIAN 8.10.p.p. noteiktajam.  
– Centrālajā daļā veido peldošu 

pasažieru kuģu piestātnes vietu. 
– 30%  krastmalas granīta stiprinājumu 

un margu posmi saglabājami starp 
piestātņu vietām.   

Starptautisks 
arhitektūras un 
attīstības ieceru 
konkurss 
 
Stāvkuģu 
izvietošanu izskata 
kā būvniecības 
ieceri ar papildus 
vizuālo ainavas 
analīzi, arī ziemas 
ainavas situācijā.  
 
Stāvkuģiem nosaka 
stāvēšanas 
termiņus un 
sezonalitātes 
prasības.  
 
Stāvkuģu vietas 
saskaņo ar VKPI un 
RVC SAP.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  56

– Vietzīme Latvijas „Titānika” – 
Majakovska bojāejas piemiņai iezīmē 
pāreju starp laukumiem. 

– Peldbūvju augstums – 2 virsūdens 
klāji rūpnieciski ražotiem 
vēsturiskiem stāvkuģiem jeb 8 m virs 
ūdens līmeņa projektētiem.  

– Vertikālo akcentu augstumi (masti, 
navigācijas aprīkojums u.c.) netiek 
limitēti. 

– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 
akvatorija apjoms , <5% 

 

13.   Ū4‐2 
 
 

Teritorija gar 11.novembra 
krastmalu posmā no Akmens 
līdz Dzelzceļa tiltam 

Upju pasažieru stacijas komplekss un 
Spīķeru vārti 

 

   

 

– Upju pasažieru piestātnes komplekss 
– Publiskās infrastruktūras, 

tirdzniecības un pakalpojumu, 
speciālas nozīmes piestātnes  
stāvkuģiem, platformas sezonas 
tirdzniecības objektiem, viesu osta 
mazizmēra kuģošanas līdzekļiem un 
atpūtas kuģiem,  restorāns  
(stāvkuģi).  

– Pieļaujama pieeja arī no Zemgales 
tilta balsta. Zemgales tilta balstus 
veido kā Spīķeru vārtus un telpisko 
saikni ar Kārļa baseinu. Spīķeru vārti 
veido atslēgas vietu 3 līmeņu 
multimodāla saiknei (dzelzceļš, 
autoosta, ūdensceļi, Marijas ielas 
„grīva”)  

– Peldbūvju augstums – 2 virsūdens 
klāji rūpnieciski ražotām struktūrām, 
jeb 8 m virs ūdens līmeņa. Vertikālo 
akcentu (masti, navigācijas 
aprīkojums u.c.) augstums netiek 
limitēts. 

– Teritorija transformējama ziemas 
situācijai. 

– Īpašs objekta apgaismojums nakts 
laikā. 

– Aizņemtā akvatorija maksimālais 
platums 55 m no esošā krasta 
stiprinājuma. Pieļauj 30 % krasta 
stiprinājuma margu daļēju 
demontāžu. 

– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 
akvatorija apjoms , <10% 

Starptautisks 
arhitektūras un 
attīstības ieceru 
konkurss 
 
Stāvkuģu 
izvietošanu izskata 
kā būvniecības 
ieceri ar papildus 
vizuālo ainavas 
analīzi arī ziemas 
ainavas situācijā.  
 
Stāvkuģiem nosaka 
stāvēšanas 
termiņus un 
sezonalitātes 
prasības.  
 
Stāvkuģu vietas 
saskaņo ar VKPI un 
RVC padomi.  

14.  Ū4‐3 
 
 

Teritorija gar 11.novembra 
krastmalu posmā no 
Centrāltirgus ielas līdz Salu 
tiltam 

Lineārs ūdensmalu attīstības 
komplekss ar jauktu izmantošanu  
Ūdensmalu attīstības lokomotīves 
objekts RVC 

 

    – Viesu jahtu osta. Paredz objektu 
transformāciju un pakāpenisku 
pārvietošanu dienvidu virzienā. 
Izbūvē krastmalas promenādi ar 
veloceļu un speciālām piestātnēm 
objektu grupām peldoša viesnīca, 
mājlaivas, baržas.  

– Veido lineāru mākslas un 

Akvatorija 
funkcionāli 
zonējama un 
atbilstoši marķeta. 
Stāvkuģu 
izvietošanu izskata 
kā būvniecības 
ieceri ar papildus 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  57

mākslinieciskas sabiedrības telpu kā 
Integrētas attīstības teritoriju kopā ar 
Centrāltirgu un Kārļa baseinu.  

– Krasta ielas tunelī veido multimodāla 
ceļojumu loka bāzes „staciju”: Spīķeri 
–Sarkandaugava ‐ Ķīšezers, 
(ūdensceļš) – Mežaparks ‐ Spīķeri 
(tramvajs, veloceļš). 

– Nodrošina sezonas prāmju satiksmi 
uz Zaķusalu, ūdenssporta un tūrisma 
servisa objektus un sezonas 
tirdzniecību. 

– Krasta ielas līmenī risina skaņas 
barjeru un nokarenu apzaļumojumu 
ar izvirzītiem portikiem noēnojumam 
un tirdzniecībai.  

– Apgaismojuma koncepcija, ietverot 
Zaķusalas krastmalu vienotā 
ansamblī. 

– Peldbūvju augstums tiek pamīšus 
variēts: brīva ūdens skata ainava ‐ 
zemās peldbūves (līdz 4m),  augstākas  
līdz 8m, renaturalizēta krasta zona 
lineārā  proporcijā  ‐  5:3:1:1   
Vertikālo akcentu augstumi (masti, 
navigācijas simboli u.c.) netiek 
limitēti. 

– Aizņemtā akvatorija maksimālais 
platums 55 m 

– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 
akvatorija apjoms , <15% 

vizuālo ainavas 
analīzi arī ziemas 
ainavas situācijā.  
 
Stāvkuģiem nosaka 
stāvēšanas 
termiņus un 
sezonalitātes 
prasības.  
 
Stāvkuģu vietas 
saskaņo ar VKPI un 
RVC padomi.  
 
Krasta stiprinājumi 
papildināmi ar 
tauvošanās laipām 
pārejai uz 
peldbūvēm.  
 
Promenādē 
stādījumi un koki 
podos. 

15.   Ū4‐4 
 
 

Teritorija pie Zaķusalas Zaķusalas osta
 

 

   

 

– Viesu jahtu osta.  
– Laivu steķis ar sezonas prāmju 

satiksmei nepieciešamo 
infrastruktūru.  Ūdenssporta un 
tūrisma infrastruktūras objekti dabas 
ainavā, simetriski otrā salas krastā. 

– Pastāvīga ūdens glābšanas posteņa 
vieta ar novērošanas torni. 

– Dabas tūrisma taku tīkls, ar laivošanas 
piestātnēm, apmetņu vietām un 
brīvdabas publisko pasākumu 
teritorija.  

– Atsevišķas sezonas lietošanas 
peldbūves ar arhitektonisku atsauci 
uz vēsturisko koku pludināšanas un 
plostnieku apmetņu veidolu. 

– Koka laivu bāze – eliņš , vēsturisko 
plostnieku rīku ekspozīcija. 

– Aizņemtā akvatorija maksimālais 
platums 55 m 

– Kopējais peldošo objektu aizņemtais 
akvatorija apjoms , <5% 

Detalizēti 
nosacījumi PAU 

16.  Ū4‐5 
 
 

Bieķengrāvja daļa pie 
Lucavsalas un Mazās Daugavas 

RVC „Dienvidu salu arhipelāga” centrs   



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  58

   

 

– Viesu jahtu osta. Mērķa teritorija 
nedēļas nogales laivotājiem.  RVC 
ainavas īpaša uztveres telpa ar 
Zaķusalas priekšplānu.  

– Lucavsalas ragā steķis ar pārkares 
būves tiesību un skatu 
platformuakcentē salas formu. 
Realizējot satiksmes pārvadu, pieļauj 
apbūves augstumu līdz pārvada 
līmenim, veicot jumtu apzaļumojumu, 
kopē salas ainavu satiksmes pārvada 
līmenī.  

– Laivu steķi ar viesnīcām – boteļiem 
krastā. Eliņš ‐ laivu māja airēšanas 
sportam. Pastāvīga ūdens glābšanas 
posteņa vieta ar novērošanas torni. 

– Sezonas prāmju satiksmes 
infrastruktūra starp salām.   

 

Starptautisks 
arhitektūras un 
attīstības ieceru 
konkurss – vietas 
vīzijas un optimālā 
scenārija izvēlei.  
 
Priekšlikumu autors 
apšauba salu 
šķērsojošo jauno 
transporta 
maģistrālu 
lietderību. 
 
Visu pārējo salu 
ziemeļu daļās skatā 
no RVC virziena, 
saglabā dabas 
ainavu. 

17.  Ū4‐6 
 
 

Akvatorijas daļa Ķīpsalā starp 
Balasta dambi un CD dambi 

 

   

 

– Viesu jahtu osta, arī jūras jahtu osta 
ar publisku promenādi –  molu gar CD 
dambi.  

– Paredz iespēju apkalpot buru kuģus 
CD dambja ostas akvatorijā.  

– Attīstīta publiskā ārtelpa, skatā no 
Balasta dambja būves iekļaujas 
vizuālā Vanšu tilta klātnes augstuma 
prizmā.  

– Publiskās un jahtu servisa funkcijas 
nodalāmas pa līmeņiem.  

– Jahtu ostā integrējama vēsturisko 
kuģu un jūrniecības ekspozīcija. 

–  Gar Balasta dambi pieļaujamas 
atsevišķas piestātnes ( Skat Ū7 
nosacījumus).  

Arhitektūras un 
attīstības ieceru 
konkurss – vietas 
vīzijas un optimālā 
scenārija izvēlei.  
 

18.  Ū4‐7 
 
 

Zunda D daļa līdz gājēju 
tiltiņam pie izstāžu centa 
„Ķīpsala”   

Senkrasta ainavas telpa, starp Zunda 
un Nameja krastmalām 

Spēkā esoši 
detālplānojumi 

   

 

– Kompleksa,  daudzfunkcionāla 
attīstības  teritorija,  kas  nodrošina 
lielu  apmeklējuma  kapacitāti,  visos 
gadalaikos,  un  kurām  tiek  izvirzītas 
īpašas arhitektūras prasības  (ikonisku 
objektu vietas).  

– Saglabā  nepārtrauktu  skatu 
perspektīvu  starp  2  krastmalu 
promenādēm.  

– Pieļauj atsevišķas  laivu piestātnes un 
krasta  laipas  pie  esošajiem  krasta 
stiprinājumiem. 

 

Spēkā esošie 
detālplānojumi 

19.  Ū4‐8 
 
 

Akvatorijas daļa Ķīpsalas ZA 
starp Balasta dambi un EF 
dambi 
 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  59

   

 

– Pilna servisa jūras jahtu osta ar 
iespēju dzīvojamo un komerciālo 
peldbūvju kompleksa veidošanai, 
atkarībā no EF dambja risinājuma 
perspektīvā. 

– EF dambja ārpusē paredz molu‐
viļņlauzi un piestātnes lieliem buru 
kuģiem, regatēm. 

 

Starptautisks 
arhitektūras un 
attīstības ieceru 
konkurss – vietas 
vīzijas un scenārija 
izvēlei.  
 

20.  Ū4‐9 
 

Akvatorijas daļa Ķīpsalas Z, 
ietverot Roņu dīķi un Zunda 
daļu  
 

Rīgas ūdensceļa vārtu ainava
 

 

   

 

– Pilna servisa jūras jahtu osta  ar 
attīstītu publisko pakalpojumu 
funkciju Daugavas krastā.  

– Jūrlietu un ostas infrastruktūra Roņu 
dīķa krastos. 

– Ikonisku objektu kompozīcijas 
potenciāls (EF dambja nobeigums, 
Ķīpsalas smaile, Podraga tilts?) 

– EF dambja ārpusē paredz molu‐ 
viļņlauzi un piestātnes lieliem buru 
kuģiem, regatēm. 

 

Starptautisks 
arhitektūras un 
attīstības ieceru 
konkurss – vietas 
vīzijas un scenārija 
izvēlei.  
 
Jāveic analīze 
transporta saiknes 
ar Podragu (tilta) 
lietderībai un 
ietekmei. 

21.  Ū4‐10 
 

Kīleveina grāvis  Degradētas ūdensteces humanizācija   
Jauna centrālā telpa Pārdaugavā 

 

   

 

– Ūdenstecei veic padziļināšanu un 
veido to kā vietēju sateces baseinu ar 
virszemes lietus ūdens sistēmām.  

– Krastus stiprina ar rievsienu 40 cm 
virs ūdens līmeņa, stiprina nogāzes un 
izbūvē tauvas joslu aktīvai atpūtai pa 
ūdensteces perimetru (abos krastos).  

– Pieļauj ūdens paplašināšanu un daudz 
kājāmgājēju tiltus. 

– Bieķeņsalas un Jelgavas ielu 
krustojumā ainaviski akcentē 
Kīleveina sākumu.  

Detālplānojuma 
procedūra 

22.  Ū5  Pilsētas kanāls  
 

    – Kanāla grīvas, Rīgas Brīvostas pārvaldes „līcis”, Nacionālās Operas „kuluāri” un iespējamā uzvedumu 
ārtelpa, akvatorija starp Centrāltirgu, Starptautisko autoostu un Dzelzceļa staciju ar piegulošajiem 
laukumiem plānojamas kā vietu identitātes centrālās telpas, kas ir vizuāli pārskatāmas no vairākiem 
skatu punktiem – nepārtraukta kājāmgājēju ceļa veidotas apļa kustības  (vietām var apiet apkārt). 
Vietas iegūst savai identitātei atbilstošu vietvārdu. 

– Ainavisks  ūdensceļš  ar  aktīvas  rekreācijas  un  publisku  pasākumu  skatuvēm  atpūtas  un  kultūras 
pasākumiem.  Noslēgta  zaļumu  josla  ap  vecpilsētu,  kas  nodrošina  ērtu  cirkulāru  satiksmi 
kājāmgājējiem un velosipēdistiem, kā arī informatīvu un vizuālu saikni orientācijai Rīgas vēsturiskajā 
centrā.  

– Veidojama  vizuālās  informācijas  sistēma,  kas  balstās  uz  teritorijā  izvietotajiem  3D  maketiem, 
mākslas un gaismas elementiem, mazāk uz teksta informāciju. 

– Ūdenstecē atļauts  izvietot dažādus vides dizaina elementus  (strūklakas, skulptūras, apgaismojuma 
instalācijas, citus dekoratīvus un funkcionālus elementus), netraucējot ūdensceļiem un nenomācot 
dabas ainavu.  

– Ūdens ainavu papildina lietus ūdens virszemes noteces un akvatektūras mazo formu elementi.  
– Nav pieļaujama akvatorija samazināšana.  
 

23.  Ū5‐1 
 

Pilsētas kanāla daļa pie 
Nacionālās operas 

Operas „kuluāri” un iespējamā 
uzvedumu ārtelpa 

 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  60

   

 

– Paplašināta operas  ietekmes  telpa ar 
peldošu  laivu  piestātni,  kā  vienu  no 
āra  skatuves  platformām,  pretējā 
krastā  amfiteātris  skatītājiem, 
brīvdabas izrādēm. 

– Īpaši  izgaismota  Pilsētas  kanāla 
ainavas kulminācijas telpa.  

– Skulptūru  parks  Latvijas  mūzikas 
personībām.  

 

Arhitektūras 
konkurss 

24.  Ū5‐2 
 

Pilsētas kanāla daļa starp 
Centrāltirgu, Starptautisko 
autoostu un Dzelzceļu  
 

Centrāltirgus baseini ar piegulošajiem 
laukumiem  

 

   

 

– Veic krasta renaturalizāciju un veido 
krasta stiprinājumu piestātnes.  

– Gogoļa ielas virzienā paplašina 
akvatoriju, integrējot to Centrāltirgus 
priekšlaukuma struktūrā. 

– Kārļa baseinā paredz zivju tirgus 
piestātnes.  

– Pārkares būvju tiesības no 
apkārtējām būvēm. 

– Tauvas joslu atrisina dažādos līmeņos, 
kur nepieciešams, ar mākslīgām 
pārkaru laipām. 

– Perspektīvā atbrīvo (paplašina) kanāla 
telpu zem Stockman veikala.  

 

Arhitektūras 
konkurss 
kompleksam    

25.  Ū6 
 

Dzīvojamo peldbūvju 
(peldmāju) teritorijas 
 

Zunda Z daļa posmā no Ģipša ielas līdz Zunda krastmalas 
nobeigumam  
 

    Radīt  jaunu  kultūrvides  telpu  un  iztrūkstošu  segmentu  Latvijas  arhitektūrā  un  ekonomikā.  Humanizēt 
degradētas  ūdensmalas  un  piešķirt  ūdensceļiem  centrālo  lomu  stratēģiskās  telpās.  Veicināt  vides 
kultūrainavu ar  specifisku  cilvēkresursu  integrāciju, kā arī  sekot adaptācijai klimata  izmaiņu procesiem. 
Veidot enerģētiski pašpietiekamu dzīvojamās vides koncepciju. 

 

   

 

– Dzīvojamu peldbūvju (peldmāju) 
komplekss gar kopēju piestātni – 
krasta laipu, laivu novietnēm starp 
mājām un priekšlaukumiem krastā.  

– Tiek saglabāts dabiskā apauguma 
krasts, pieļaujama krasta līnijas 
artikulācija sauszemes virzienā. 

– Piebraucamajam ceļam gar krastu 
veido lokus kā upes meandrus.  

– Izstrādā kompleksu risinājumu, 
ietverot abus Zunda krastus. 

– Pretējā krastā pielieto atšķirīgu 
risinājumu– esošās ūdenstransporta 
novietnes integrē ūdensmalas 
mazstāvu dzīvojamā kompleksā. 

 

Komplekss tiek 
radīts starptautiska 
arhitektu konkursa 
rezultātā kā 
eksperimentālas 
būvniecības 
pilotprojekts. 
 

26.  Ū7 
 

Dabīgās krastu ainavu zonas 
 
 

    – Saglabāt,  pilnveidot  un  eksponēt  dabīgo  krastu  ainavu,  tajā  skaitā  arī  laukakmeņiem  stiprināto 
nogāžu zonas ar izveidojušos dabīgo apaugumu.  

– Atklāti  dabīgās  ainavas  krasti  ar  nepārtrauktu  skatu  perspektīvi,  pēc  iespējas  neiejaucoties  ar 
labiekārtojumu, vai pakārtojot to ainavas ekspozīcijai.  

– Daudzveidīgi risinājumi, dažādiem krastu posmiem.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  61

– Ceļus krastu promenādēs veido ar lokiem kā upes meandrus. 
– Tiek saglabāts dabisks apauguma krasts, pieļauj krasta līnijas artikulāciju sauszemes virzienā. 
– Tauvas joslas režīma nodrošināšanai atļauta ietvju uz ūdens (krasta laipu) izveidošana ar pietiekamu 

atkāpi no dabīgās krasta līnijas ainavu ekspozīcijai.  
– Jahtu ostu un kompleksu teritorijās piestātnes veido kā ietves (krasta laipas) atstatu no dabīgajiem 

krastiem.   

 

27.  Ū7‐1 
 

Ķīpsalas ainavas priekšplāns  

   

 

– Dabas  vide  saglabāta  iespējami 
netraucēta, „nelabiekārtota”.  

– Lēzeni  dabīgās  ainavas  krasti  iziet 
cauri  jahtu  ostai  līdz  CD  dambja 
saknei, kur saglabā vēsturiskos pāļus.  

– Jahtu  ostas  steķus  priekšplānā  veido 
uz koka pāļiem.  

– Saglabā  nepārtrauktu  skatu 
perspektīvu gar Balasta dambi.  

– Pieļauj atsevišķas  laivu piestātnes gar 
Balasta  dambi  un  vēsturisko  laivu 
ekspozīciju.  

 

Izvērtējama 
peldvietas iespēja. 

28.   Ū7‐2 
 

Pilsētas kanāla grīva pie 
Centrāltirgus 
 
 

Spīķeru vārti  

    – Atklāts dabas  ainavas posms Pilsētas 
kanāla  grīvā  kalpo  kā  pārejas  posms 
un vēsturisko tiltu balstu ietvars.  

– Veidojami vismaz 50% zaļie stādījumi.  
 

 

29. 
 

Ū7‐3 
 

Lucavsalas ziemeļu gals
 

 

   

 

– Dominējošā dabas ainavā akcentē 
salas formu.  

– Būvēm Lucavsalas ragā pieļauj 
augstumu līdz pārvada līmenim, veic 
jumtu apzaļumojumu. 

– Mazajā Daugavā padziļina atteku un 
no esošās sēres veido jaunu salu.  

– Lucavsalā, Bieķengrāvja labajā krastā 
veido jaunu līci, savienojot ar esošo 
salas ūdenstilpi. 

– Krastā paredz tūrisma taku tīklu, ar 
laivu piestātnēm gar krasta laipu kā 
tauvas joslu dabīgās ainavas 
ekspozīcijai. 

– Ragā pieļauj pārkares tiesību apbūvi. 
 

Padziļināta izpēte. 
IVN. 
Arhitektūras 
konkurss un 
attīstības scenāriju 
izvērtējums. 

30.  Ū7‐4 
 

Klīversalas krasts un Raņķa 
dambis 

RVC ainavas priekšplāns no Raņķa 
dambja 

 

    – Klīversalas krastā saglabā dabiski 
apaugušu, pārskatāmu ainavisku 
nogāzi.  

– Piestātnēm paredz krasta laipu, 
akcentējot pusssalas  formu. Krasta 
laipa nekopē krasta līniju.  

– Izgaismo dabas ainavu. 
– Blakus esošajam steķim veido līci 

Detālplānojumā 
veido jaunu krasta 
līniju un precizē 
aprobežojumus. 
 
Veic vizuālo ainavas 
analīzi, arī ziemas 
ainavas situācijā.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  62

viesu jahtu ostai. 
– Atver Mārupītes grīvu. 
– Nepieļauj vertikālu krasta 

stiprinājumu. 
 

 

30.  Ū7‐5 
 

Āzene  RVC ainavas priekšplāns no Raņķa 
dambja 

 

   

 

– Āzene aizsargājama kā kompakta 
dabīgas ainavas akvatorija galvenajā 
Daugavas kreisā krasta augstbūvju 
grupas centrā.  

– Ainavas saglabāšanai akvatorijā veido 
krasta laipas.  

– Piestātnes paredz ziemeļu daļā pie 
esošajiem krastu stiprinājumiem un 
tuvāk tranzīta plūsmu krustojumam 
(tramvaja pārvads, tirdzniecības 
centri).  

– Centrālo akvatorijas daļu atstāj 
vizuālai atslodzei Āgenskalna līča 
attīstības līdzsvaram. 

– Piegulošās apbūves pirmajos stāvos 
paredz daudzveidīgu nelielu 
tirdzniecības un pakalpojumu objektu 
virknējumu.  

– Pa labiekārtotu tauvas joslu Āzenei 
iespējams apiet apkārt.  

– Nepieļauj jaunus vertikālus krasta 
stiprinājumus. 

 

Veic vizuālo ainavas 
analīzi, arī ziemas 
ainavas situācijā.  
 
 

 
 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  63

 
6. RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS ŪDENS TERITORIJU UN 
PIEGULOŠO KRASTMALU TERITORIJU IZMANTOŠANAS TIESISKAIS REGULĒJUMS UN 
PRIEKŠLIKUMI TO GROZĪJUMIEM 
 
6.1. PRIEKŠLIKUMI NORMATĪVO AKTU GROZĪJUMIEM:  
 
1. Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likums 
              

Esošā redakcija: 
4) publiskā ārtelpa –  ielas, bulvāri,  laukumi, parki, 
skvēri, krastmalas, kvartālu  telpa, pagalmi, kas bez 
ierobežojumiem pieejami  sabiedrībai neatkarīgi no 
tā, kā īpašumā tie atrodas 

Priekšlikums:
publiskā  ārtelpa  –  ielas,  bulvāri,  laukumi,  parki, 
skvēri,  krastmalas,  tauvas  joslas,  kvartālu  telpa, 
pagalmi,  kas  bez  ierobežojumiem  pieejami 
sabiedrībai neatkarīgi no tā, kā īpašumā tie atrodas  

Mērķis:  
Piesaistīt precīzu  tiesisku  terminu – atslēgas vārdu, kas dod pāreju uz stratēģiski saistītu augstākstāvošu 
likumu (Zvejniecības likums).   

Komentāri: 
Pasaulē „Waterfront development” projektos  jēdziens  tauvas  josla  („tow‐path”)  tiek  lietots kā  konkrēta 
telpiska, vēsturiska argumentācija, lai atgūtu sabiedrībai ūdensmalas. Latvijā tauvas joslu reizēm traktē kā 
vēsturisku  anahronismu.  Tā  pietiekami  konkrēti  saglabājusies  tikai  Zvejniecības  likumā,  kamēr  citur  to 
mērķtiecīgi atpērk valsts vai pašvaldības īpašumā. 
 
5.pants. (1) Rīgas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības zonā aizliegta jebkāda darbība, kas var izraisīt tajā 
esošo saglabājamo un aizsargājamo kultūrvēsturisko vērtību iznīcināšanu vai bojāšanu.  
 
(2) Rīgas vēsturiskajā centrā un tā aizsardzības zonā saglabājamas un aizsargājamas šādas tajā esošās 
autentiskās kultūrvēsturiskās vērtības:  
1) vēsturiskā plānojuma struktūra (ar vēlākos laikos veiktiem kvalitatīviem pārveidojumiem);  
2) panorāma un siluets, skatu perspektīvas;  
3) vēsturiskā apbūve (īpaši – viduslaiku, jūgendstila un koka apbūve), tās mērogs un raksturs;  
4) arheoloģiskais kultūrslānis;  
5) publiskā ārtelpa;  
6) zaļumu un zaļo zonu sistēma;  

 
8)vēsturiskais  zemes  virsmas  iesegums  (bruģa  segumi,  grants  celiņi  u.c.);  
9)vēsturiskie labiekārtojuma elementi. 

Esošā redakcija: 
14.pants.  Jaunu  ēku  būvniecība  Rīgas  vēsturiskā 
centra  publiskajā  ārtelpā  pieļaujama  tikai  pēc 
atklātos  arhitektūras  konkursos  iegūtiem 
projektiem,  to  publiskas  izvērtēšanas  un 
izskatīšanas Padomē un saskaņošanas normatīvajos 
aktos  noteiktajā  kārtībā  ar  Valsts  kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekciju. 

Priekšlikums:
14.pants.  Jaunu  ēku  būvniecība  Rīgas  vēsturiskā 
centra  publiskajā  ārtelpā  pieļaujama  tikai  pēc 
atklātos  arhitektūras  konkursos  iegūtiem 
projektiem,  to  publiskas  izvērtēšanas  un 
izskatīšanas Padomē un saskaņošanas normatīvajos 
aktos  noteiktajā  kārtībā  ar  Valsts  kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekciju. 
RVC  aizsargzonā  arī  jauna būvniecība,  kas paredz 
ūdens teritoriju, krastu izmaiņas un hidrotehniskos 
darbus  jaunu  ūdensceļu  un  jahtu  piestātņu 
akvatoriju izveidei. 

Mērķis:  Veicināt  jaunas,  izteiksmīgi  papildinātas  ūdensmalu  ainavas  radīšanu.  Nepieļaut  krastu 

Esošā redakcija: 
7) vēsturiskās ūdensteces un ūdenstilpes; 

Priekšlikums:
7)  vēsturiskās  ūdensteces,  ūdenstilpes  vēsturiskie 
krasta stiprinājumi un hidrobūves; 

Mērķis:  
Akcentēt vietas kultūrvēsturisko identitāti, samazināt apdraudējumu, radīt iespēju renovācijai.  

Komentāri: 
Rīgai unikāla identitāte ir vēl saglabājušās „nelabiekārtotas” ainavas, krasta stiprinājumi, dambji.  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  64

iztaisnošanu, papildināt dabīgo krastu ainavu.

Komentāri: 
Tai skaitā pasargāt no „nesamērīgas labiekārtošanas”  

 
2. Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības noteikumi (MK 08.03.2004. Nr.127) 
 
2. Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas nozīmīgākās saglabājamās kultūrvēsturiskās vērtības ir:  
2.1. vēsturiskā plānojuma (telpas) struktūrā:  
2.1.1. ielas un laukumi, kuru izveidē nozīmīga ir ielu un laukumu apbūves līnija (būvlaide) un ēku dzegas 
augstuma līnija;  
2.1.2. kvartālu iekšējā telpa ar apzaļumojumu; 

  Priekšlikums:
papildināt –  
2.1.3.  vēsturiskās  ūdensteces,  ūdenstilpes  , 
vēsturiskie  krasta  stiprinājumi  un  hidrobūves; 
vēsturiskās ūdenstelpu ainavas; dabīgie ūdensteču 
krasti, virszemes lietus ūdens noteces 

Mērķis: Daudzveidīga identitāte 
 

Komentāri: 
‐ Ieviest ES Ainavu konvencijas pieeju, dodot iespēju arī ainavu rekonstrukcijai, jaunu ainavu radīšanai un 
ainavas nozīmes stiprināšanai. 
‐  „Stormwater management  „  idejas  ieviešana  veidojot  zaļus  ielu  koridorus  lokālus  sateces  baseinus, 
papildinot ūdenstelpu. 
Var apvienot ar p.p. 2.7. 
 

2.2. Vecrīgas siluets;  
2.3. arheoloģiskais kultūrslānis un arheoloģiskie elementi;  
2.4. neapbūvējamas publiskās ārtelpas, kuru robežas nosaka teritorijas plānojumā:  
2.4.1. Akadēmijas laukums;  
2.4.2. Alberta laukums;  
2.4.3. Dailes teātra apkārtne starp Bruņinieku, Brīvības un Šarlotes ielu;  
2.4.4. Doma laukums;  
2.4.5. Herdera laukums;  
2.4.6. Jēkaba laukums;  
2.4.7. Līvu laukums;  
2.4.8. Pils laukums;  
2.4.9. Rātslaukums;  
2.4.10. Latviešu strēlnieku laukums;  
2.4.11. Vašingtona laukums;  
2.4.12. Vecpilsētas laukums;  
2.4.13. Rīgas vēsturiskā centra ielas;  
2.5. parki, dārzi un vēsturiskās kapsētas:  
2.5.1. Esplanāde;  
2.5.2. Grīziņkalns;  

2.5.3. kanālmalas apstādījumi  Priekšlikums:
‐ papildināt –  
2.5.3. ...tilti un „ūdens tuneļi” 

Mērķis: Kanālam jābūt kā nepārtrauktai ūdenstelpai.

Komentāri: Tuneļus no degradētām pakāpeniski iriespējams pārvērst par publiski pievilcīgām telpām.

 
2.5.4. Kronvalda parks;  
2.5.5. Lielie kapi, Pokrova kapi un Jēkaba kapi;  
2.5.6. Vērmanes parks;  
2.5.7. Viestura dārzs;  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  65

2.5.8. Ziedoņdārzs;  
2.6. ielu un pagalmu apzaļumojums saskaņā ar teritorijas plānojumu;  

2.7.  vēsturiskās  ūdensteces  un  ūdenstilpes: 
2.7.1.  Daugava  Rīgas  vēsturiskā  centra  un  tā 
aizsardzības  zonas  robežās; 
2.7.2. Rīgas pilsētas kanāls;  

Priekšlikums:
‐ papildināt ‐   
2.7.3. Daugavas salas 

Mērķis: Ievert salas RVC apritē. Pasargāt salas no tradicionālā attīstības scenārija.

Komentāri: Daugavas salās ir iespējama ainavu rekonstrukcija un netradicionāla attīstība, kā arī publiskās 
funkcijas Baltijas mērogā. Skat. „Baltijas saule” u.c. Dabas teritoriju ainavas nozīme pilsētas vidū nākotnē 
palielināsies. Izņēmumi nav izslēgti. 

 
2.8. vēsturiskā apbūve:  
2.8.1. kultūrvēsturiski unikālas ēkas;  
2.8.2. kultūrvēsturiski ļoti vērtīgas ēkas;  
2.8.3. kultūrvēsturiski vērtīgas ēkas. 
 
3. Kultūrvēsturiskās vides būtiski pārveidojumi ir:  
3.1. Rīgas vēsturiskajā centrā:  
3.1.1. jauna apbūve, kas saistīta ar teritorijas plānojumā norādītās dabas pamatnes samazināšanu;  
3.1.2. jebkura zemesgabala apvienošana vai sadalīšana, ja tā ir pretrunā ar vēsturisko plānojuma struktūru;  
 

3.1.3.  kvartāla  funkciju maiņa  vai  jebkura  apbūve, 
kas  vairākkārt  palielina  transporta  novietošanas 
slodzi un pieplūdumu tajā 

Priekšlikums:
‐ papildināt –  
... transporta slodzes palielināšana krastmalās.  

Mērķis: atslogot krastmalas no tām neraksturīgām funkcijām, padarīt tās pieejamas publiskām funkcijām

Komentāri: Krastmalu apgūšana transporta vajadzībām turpinās. Gar krastiem jābūt sarkanajām līnijām lai 
tās kalpotu kā publiski ceļi un tiktu atbilstoši projektētas, bet slodzēm ir jāsamazinās. 

 
3.1.4.  ēku  apjoma  izmaiņas  un  netipiski  apbūves  risinājumi  tradicionālajā  apbūves  vidē,  arī  jumtu 
konfigurācijas  izmaiņas,  kas negatīvi  ietekmē publisko  ārtelpu un no publiskās  ārtelpas  ir  redzamas bez 
īpašām optiskām palīgierīcēm no šādiem skatu punktiem:  
3.1.4.1. Sv.Pētera baznīcas torņa skatu platformas;  
3.1.4.2. Doma baznīcas torņa zvana platformas;  
3.1.4.3. Stacijas pulksteņa restorāna;  
3.1.4.4. Republikas laukumā esošās augstceltnes augšējā stāva;  
3.1.4.5. projektētās jaunās Nacionālās bibliotēkas ēkas vietas augšējo stāvu atzīmes;  
3.1.4.6. Salu tilta, Dzelzceļa tilta, Akmens tilta un Vanšu tilta;  
3.1.4.7. Balasta dambja visā tā garumā;  
3.1.4.8. AB, CD un EF dambja; 
 3.1.4.9. Daugavas lejpus Rīgas vēsturiskā centra;  
3.1.4.10. skatu punktiem, kas vērsti uz ielu perspektīvu noslēgumiem;  
3.1.4.11. viesnīcas "Reval Hotel Latvia" augšējā stāva;  
3.1.4.12. Latvijas Zinātņu akadēmijas augstceltnes augšējā stāva;  
3.1.5. jaunu ēku būvniecība, ja to atsevišķu daļu augstums pārsniedz 24 metrus;  
 
3.2. Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zonā ‐ jauna apbūve, kas saistīta ar pilsētas teritorijas plānojumā 
norādītās dabas pamatnes un vēsturisko ūdenstilpju samazināšanu. 
7. Lai noteiktu attiecīgās kultūrvēsturiskās vides vērtībai atbilstošas prasības, Rīgas vēsturiskais centrs un 
tā aizsardzības zona sadalīta šādās daļās (1. un 2.pielikums), kurās noteikti attiecīgi apbūves ierobežojumi: 
 
7.7. Ķīpsalas vēsturiskā daļa (daļa Nr.7):  
 
7.7.1.  nav  pieļaujama  tādu  ēku  būvniecība,  kas  ārējo  izmēru  vai  būvapjoma  ziņā  izteikti  kontrastē  ar 
vēsturisko ēku apjomiem;  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  66

7.7.2.  projektējot  vairāk  nekā  divus  stāvus  augstas  jaunbūves,  to  augstums  katrā  konkrētā  gadījumā 
nosakāms,  veicot  apkārtējās  pilsētvides  telpisko  analīzi.  Jaunbūvju  augstumu  saskaņo  Valsts  kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcija un Rīgas pilsētas būvvalde;  
7.7.3.  rekonstruējot  (pārbūvējot)  esošo  apbūvi,  nav  pieļaujamas  vēsturiskā  jumta  formas  izmaiņas,  kas 
neatbilst  ēkas  arhitektoniskajam  stilam  vai  pazemina  jumtu  ainavas  kvalitāti;  
 

7.7.4.  saglabājams  un  papildināms  apzaļumojums 
un publiska pieeja Daugavai 

Priekšlikums:
7.7.4.  saglabājams  un  papildināms  apzaļumojums 
un  publiska pieeja Daugavai. Nepārtraukta  tauvas 
joslas  nosacījumu  izpilde  nodrošināma  visā 
Ķīpsalas krastmalā. 

Mērķis: Publisko ūdensmalu nepārtrauktības princips

Komentāri: Rīgas salās vēl nav par vēlu ieviest krastmalu nepārtrauktības principu kājāmājējiem. 

 
7.8. Andrejsala‐Pētersala‐Citadeles rietumu daļa (daļa Nr.8):  
 
7.8.1.  jaunu ēku būvniecība pieļaujama tikai tad,  ja netiek aizsegts Vecrīgas siluets skatā no Daugavas un 
saglabāta publiska pieeja Daugavai; 
7.8.2. publisko ārtelpu tīkls saistāms ar Viesturdārzu, nodrošināma pieeja Daugavai;    
 
7.9.  Daugavas  salas:  Ķīpsala  (izņemot  vēsturisko  daļu),  Klīversala  un  Mūkusala,  Lucavsalas  gals  un 
Zaķusalas gals, kas ietilpst aizsardzības zonā (daļa Nr.9):  
 

7.9.1.  jaunu ēku būvniecība pieļaujama tikai tad,  ja 
tiek  veidota  publiska  ārtelpas  sistēma  un 
nodrošināta  iespēja no publiskiem  skatu punktiem 
redzēt Vecrīgas panorāmu 

Priekšlikums:
Precizēt, pildināt –  
 7.9.1.  jaunu  ēku būvniecība pieļaujama  tikai  tad, 
ja  tiek  veidota  sistēma,  kas  veicina  vizuālu  saikni 
ar Vecrīgas panorāmu. 
Apbūves  augstumu  palielināšanās  notiek  virzienā 
no  krasta,  izņemot  ainaviski  vai  funkcionāli 
pamatotus akcentus 

Mērķis: Dot vairāk iespējas paplašināt ūdeņu ainavas telpu

Komentāri: ES Ainavu direktīvas būtība – ne tikai sargāt, bet arī veidot un radīt. Šeit bijušas plašas koku 
pludināšanas, „plostu ostas”, unikāla vēsturiska faktūra jaunai interpretācijai.  

 
7.11. Daugava un upes abas krastmalas, ieskaitot Āgenskalna līča piekrasti, Zaķusalas, Andrejsalas, 
Ķīpsalas, Klīversalas, Mūkusalas un Lucavsalas piekrasti (daļa Nr.11):  
 

7.11.1.  saglabājamas  neapbūvētas  kā  publiskā 
ārtelpa,  izņemot  gadījumu,  ja  pieņemts 
Ministru  kabineta  lēmums  par  nacionāli 
nozīmīgas  kultūras  celtnes  būvniecību; 
7.11.2.  veidojot  kopējo  telpu  gar  krastmalu, 
pieļaujamas  hidrobūves,  kas  nepieciešamas 
akvatorijas  ekspluatācijai,  un  demontējamas 
ēkas  (kuģu,  laivu  piestātnes,  kafejnīcas),  kas 
veicina  ūdenstilpes  izmantošanu; 
7.11.3.  Andrejostā  pieļaujama  stacionāra 
būvniecība, kas saistīta ar kuģniecību. 

Priekšlikums:
papildināt –  
7.11.1  saglabājamas  vizuāli  un  telpiski  nepārtrauktas... 
izņemot  gadījumus,  kad  par  būvniecības  iespēju  tiek 
pieņemts Ministru kabineta lēmums... (izslēgt nacionāli 
nozīmīgo) 
 
7.11.2  veidojot  kopējo  krastmalu  tiek  attīstīta 
nepieciešamā  infrastruktūra, kas veicina  ūdens  telpas 
izmantošanu,  (galvenokārt  kuģošanas  līdzekļiemun  ar 
ūdensobjektu ikdienišķo lietošanu saistītām funkcijām, 
kā arī rekreācijai) 
7.11.3.  Andrejostā  pieļaujama  stacionāra  būvniecība, 
kas  saistīta  ar  jahtu  apkalpes  infrastruktūru  un  jahtu 
ostas  publisko  funkciju  attīstību,  nesamazinot 
akvatoriju. Arī pārkares būves  līdz krasta stiprinājuma 
līnijai. 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  67

Mērķis:  
Veicināt pietiekamas kapacitātes  ieceru piesaisti, kas dod  iespēju prasīt no  investora samērīgas papildus 
prasības publiskai piekļuvei. 

Komentāri:  
Izvairīties no īslaicīgiem mazspējīiem ainavas piesārņojumiem.  

 
 
6.2. PRIEKŠLIKUMI RĪGAS DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMI GROZĪJUMIEM:  
 
Rīgas domes 07.02.2006. saistošie noteikumi Nr.38  
“Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 
 
7.11. Ūdens teritorijas  

Esošā redakcija: 
7.11.1.  Ūdens  teritorijas  noteiktas  saskaņā  ar  Rīgas 
domes  20.12.2005.  saistošo  noteikumu  Nr.34  „Rīgas 
teritorijas  izmantošanas  un  apbūves  noteikumi” 
7.11.punktu.  

Priekšlikums:
7.11.1.  Ūdens  teritorijas  noteiktas  saskaņā  ar 
Rīgas  domes  20.12.2005.  saistošo  noteikumu 
Nr.34  „Rīgas  teritorijas  izmantošanas  un 
apbūves noteikumi” 529.punktu. 

 
 

RTIAN.
529. Ūdens teritorija (Ū) ir dabisku vai mākslīgu 
virszemes  ūdensobjektu  (ūdensteču  un 
ūdenstilpju)  aizņemtā  pilsētas  teritorija,  arī 
regulāri applūstošās teritorijas. 
 

Mērķis:  
Ūdens  teritorijās  tiek  ietverta  sauszemes daļa, kas nepieciešama piestātņu  izveidei  (hidrobūves, krasta 
stiprinājumi, laipu un pieejas tiltu balsti, steķi, rampas u.c. piekļuves infrastruktūra).   
 

Komentāri:  
Par upju un ezeru  robežu ar piekrastes  zemi uzskatāma  ūdenslīnija normālā ūdensstāvoklī  (Civillikuma 
1105.  pants).  Ārvalstu  pieredze  lieto  (high  water  mark)  formulējumu.  Šis  priekšlikums  pakāpeniski 
iestrādājams tālākā perspektīvā jo prasa kardinālas izmaiņas, bet adaptācijai klimata pārmaiņām būtisks. 
 

 
7.11.2. RVC AZ TP izdala atsevišķas teritorijas ar izņēmuma un papildu noteikumiem:  

7.11.2.1.  RVC  un  tā  AZ  teritorijā  vēsturiskās  ūdenstilpes 
saglabājamas  neapbūvējamas.  Izņēmumi  pieļaujami 
kuģošanas  vajadzību  nodrošināšanai  un  krasta 
nostiprināšanas  darbiem,  pielietojot  risinājumus,  kas 
uzlabo RVC vizuālo vienotību, uztveri un kvalitatīvi attīsta 
publisko ārtelpu; 

Priekšlikums:
7.11.2.1. RVC un tā AZ teritorijā vēsturiskās 
ūdenstilpes  saglabājamas  neapbūvējamas 
to  krasti  vizuāli  un  telpiski  nepārtraukti, 
izņēmumi  pieļaujami  kuģošanas  vajadzību 
nodrošināšanai  un  krasta  nostiprināšanas 
darbiem, pielietojot risinājumus, kas uzlabo 
RVC vizuālo vienotību, uztveri un kvalitatīvi 
attīsta publisko ārtelpu visos gadalaikos un 
par ko pieņem attiecīgu MK lēmumu.  
Nav  pieļaujama  ūdenstilpju  krasta  līniju 
iztaisnošana.  

Mērķis: RVC centrālās telpas revitalizācija un jaunas identiātes veidošana.

Komentāri: Veicināma ir ūdens teritoriju ikdienišķā izmantošana, it īpaši vissezonas publiskām funkcijām.

 
7.11.2.2.  saskaņā  ar  Ministru  kabineta  08.03.2004.  noteikumiem  Nr.127  „Rīgas  vēsturiskā  centra 

saglabāšanas  un  aizsardzības  noteikumi”  kā  nozīmīgākās  saglabājamās  kultūrvēsturiskās 
vērtības izdala 2 vēsturiskās ūdensteces un ūdenstilpes:  

7.11.2.2.1. Daugava,  

7.11.2.2.2. Pilsētas kanāls;  

  Priekšlikums: 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  68

Nosaukt visas vai nevienu

 
7.11.2.3. pieļaujams izvietot ar ūdeņu un krastmalu izmantošanu saistītas būves :  

7.11.2.3.1.  sezonas  aprīkojumu  –
peldošas  platformas,  laipas  un 
pontonus  ar  īslaicīgas  lietošanas 
būvēm uz  tā –  kioskiem, paviljoniem 
un  nojumēm  ar  tirdzniecības  un 
pakalpojumu funkciju,  

Priekšlikums: 
7.11.2.3.1.  sezonas aprīkojumu –  termiņa  lietošanas peldbūves 
un  peldošas  platformas  tirdzniecībai  un  pakalpojumiem  ar 
obligātām piestātnēm ūdens teritoriju  ikdienišķas  izmantošanas 
veicināšanai – viesu piestātnes dažādiem kuģošanas  līdzekļiem, 
kā  arī  peldošas  piestātnes  –  stāvkuģus  ar  vissezonas 
pakalpojumu  iespējām  un  sezonas  būves  uz  platformām  pie 
termiņa būvēm.  
 

Mērķis: Ūdens teritoriju dabīgas izmantošanas atjaunošana, izmantošanas sezonalitātes samazināšanai.

Komentāri: Līdz šim Rīga nav  izmantojusi ūdens telpas unikālo potenciālu un  iespējas  jūras pilsētas tēla 
atjaunošanai  un  konkurētspējai.  Pieprasījums  šai  gadījumā  ir  jārada  izvairoties  no  liekas 
reglamentēšanas, kas  iespējama sakarā ar „termiņa  lietošanu”, kur maksimālais termiņš tiek noteikts 6 
gadi, un tam jāsakrīt ar ūdensobjektu apsaimniekošanas plānu atjaunošanas termiņiem.  

 
7.11.2.3.2.  īslaicīgas  lietošanas  būvju  platības  noteiktas  Rīgas  domes  saistošajos  noteikumos  Nr.48 

„Īslaicīgas  lietošanas  būvju  –  tirdzniecības  kiosku  un  paviljonu,  sezonas  terašu  un 
nojumju izvietošanas un ekspluatācijas noteikumi”,  

7.11.2.3.2.  īslaicīgas  lietošanas 
būvju... u.t.t. 

Priekšlikums: 
Ūdens  teritorijās  nelietot  īslaicīgas  lietošanas  būvju  noteikumus, 
tos  aizstājot  ar  terminu  –  „termiņa  lietošanas  būves”,  īslaicīgas 
lietošanas  būves  pieļaujamas  kā  sezonas  papildinājumi  uz 
platformām pie termiņa būvēm, kā arī krastmalās.   

Mērķis: Veicināt kvalitatīvu piedāvājumu.

Komentāri:  Peldoši  objekti  ir  ērti  pārvietojumi  un  neatstāj  paliekošu  ietekmi  ainavā.  Procesa 
sākumposmā stratēģiska nozīme ir iespēju paplašināšanai. 

 

7.11.2.3.3.  paviljonu  un  būvju  uz 
peldošām  platformām  telpu,  kurās 
paredzēta  apmeklētāju 
uzturēšanās,  augstums  nosakāms 
pēc  būvnormatīvu  prasībām 
publiskām  ēkām  un  būvēm,  šo 
būvju  kopējams  augstumam 
nepārsniedzot 4m.  
 

Priekšlikums: 
7.11.2.3.3.  paviljonu  un  būvju  uz  peldošām  platformām  telpu, 
kurās paredzēta apmeklētāju uzturēšanās, augstums nosakāms 2 
virsūdens stāvu augstumā, jeb 8m virs ūdens līmeņa nosacījumus.  

Mērķis: Neierobežot nezināmu piedāvājumu, nodrošināt kontroli.

Komentāri:  4 m  augstums  ir  krastā  stāvoša  skatītāja  acu  augstumā,  kas  neveicina  labu  arhitektūras 
ainavas uztveri. 

 

7.11.2.3.4. jauns p.p.  Priekšlikums: 
7.11.2.3.4.  Publiskiem  pakalpojumiem  un  apmeklētājiem 
paredzētām  peldbūvēm  tiek  nodrošināta    negrimstība  un  tās 
reģistrējamas kuģu reģistrā.  

Mērķis: nodrošināt atbilstošu kompetenci un uzraudzību drošības pasākumu ievērošanā. 

Komentāri: Negrimstības prasību atzīst dudzās  ārvalstīs. Doba  korpusa  risinājumi  tiek aprīkoti ar bilžu 
sūkņiem un atbilst kuģu normām un uzraudzībai. 

 
7.11.3. Izņēmumi un papildu noteikumi:  

  Priekšlikums: 
7.11.3.  ūdens  teritorijās  ir  izdalītas  un  grafiskās  daļas  kartē 
„Teritorijas  atļautā  plānotā  izmantošana”  attēlotas  atsevišķas 
zonējuma teritorijas ar izņēmuma un papildu noteikumiem: 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  69

Mērķis: Dažādot  un  konkretizēt  attīstības  iespējas,  atļauts  ir  viss  ikdienišķais,  kas  nav  konkrētā  vietā 
argumentēti aizliegts. 

Komentāri:  Lai  atbalstītu  un,  kur  iespējams, atvieglotu realizēšanas  procedūru,  līdzsvarojot  to  ar 
paaugstinātām prasībām īpašās teritorijās. 

 
7.11.3.1. Daugavā:  
7.11.3.1.1.  saskaņā  ar  akustiskās  koncertzāles  izbūvi  var  tikt  samazināts  AB  līča  platums,  saglabājot 

pietiekami platu ainavisku spoguli (starp AB dambi un Klīversalas krastmalu),  
7.11.3.1.2.  noteikumi  uz  Daugavas  ūdeņiem  izvietojamam  būvju  kompleksam  posmā  starp  Vanšu  un 

Akmens tiltiem doti šo saistošo noteikumu 8.1.10.punktā;  
7.11.3.2. Pilsētas kanālā:  

7.11.3.2.1.  atļauta  jaunu  gājēju  tiltiņu  izbūve 
vietās, kuras shematiski attēlotas grafiskās daļas 
kartē  „RVC  kultūrvēsturiskā  mantojuma 
saglabāšanas un attīstības plāns”,  

Priekšlikums: 
Visi attīstības jautājumi risināmi pēc kopējas telpiskās 
koncepcijas un apsaimniekošanas plāna izstrādes. 
Nav  pieļaujama  ūdens  telpas  samazināšana  un  tās 
sašaurinājumi 
Jāparedz pasākumi  kanāla  „grīvu  telpu”  (Andrejosta, 
Kārļa  baseins  pakāpeniskai  atvēršanai 
(paplašināšanai) 

Mērķis:  

Komentāri:  Ņemot  vērā  pilsētas  kanāla  ir  īpašo  vietu  un  attīstības  funkciju  blīvumu  ir  nepieciešama 
vienota koncepcija un atbilstoša procedūra labākā priekšlikuma izvēlei sevišķo izmantošanu noteikšanai. 

 
7.11.3.2.2. atļauts izvietot peldošu skatuvi operas vasaras koncertzāles vajadzībām saistībā ar Kanālmalas 

apstādījumu parka attīstību,  
7.11.3.2.3. atļauta izmantošana rekreācijai uz ūdeņiem, braukšanai ar airu laivām, ūdens velosipēdiem, kā 

arī peldlīdzekļiem ar motoru, kuru pārvietošanās pieļaujama tikai ar minimālu ātrumu,  
7.11.3.2.4. pieļaujamas hidrobūves kanāla ūdeņu caurplūdes un apmaiņas uzlabošanai,  
7.11.3.2.5. izņēmuma gadījumā kanāla posmā starp Maskavas un 13. janvāra ielām, ņemot vērā kuģošanas 

vajadzības, pieļaujama virs  ūdens  teritorijas  izvietota publiskās  ārtelpas gājēju  celiņa  izbūve 
iekārtā  vai  konsoles  veida  konstrukcijā  kustības  nodrošināšanai  gar  izbūvētām  vai 
izbūvējamām publisku objektu krastmalām,  

7.11.3.2.6. ugunsdzēsības vajadzībām atļauta ūdens ņemšana vietās, kas paredzētas šo saistošo noteikumu 
8.2.punktā minēto teritoriju izmantošanā,  

7.11.3.2.7.  iespējamās  vietas,  kur  izvietot  sezonas  platformas  ar  nelielām  paviljona  tipa  kafejnīcām, 
noteiktas šo saistošo noteikumu 8.2.punktā minēto teritoriju izmantošanā.  

 

5.22. Noteikumi RVC un tā AZ atšķirīgajās daļās  
 

5.22.5. Ķīpsalas vēsturiskā daļa  
 
5.22.5.2.7. saglabājams un renovējams EF dambis;  
5.22.5.2.8. saglabājams un rekonstruējams CD dambis;  

5.22.5.2.9.  salas  uzberamajā  daļā  pie  CD 
dambja  krastmalas  veidojamas  kā  publiski 
pieejama ārtelpa 

Salai  piegulošajā  līča  daļā  saglabājama  dabas  pamatne. 
Gar CD dambi tiek attīstīta kompleksa ūdenstelpa ar jahtu 
piestātnēm,  vēsturisko  laivu  ekspozīciju  un  publiskām 
funkcijām 2. līmenī. 

Mērķis: 

Komentāri:  

 
5.22.9. Daugavas krastmalas  
5.22.9.1.  Teritorijas  robežas  veido:  Daugava  un  tās  abas  krastmalas  (Zaķusalas,  Andrejsalas,  Ķīpsalas, 

Klīversalas, Mūkusalas  un  Lucavsalas),  ieskaitot  Andrejostas,  Eksportostas, Mazās  Daugavas, 
Roņu dīķa, Zunda, Āzenes, Āgenskalna līča, Kileveina grāvja, Bieķengrāvja krastmalas. Krastmalu 
robežas veido ielu sarkanās līnijas apbūves pusē, t.sk. Eksporta ielas sarkanā līnija posmā starp 
Vanšu  tiltu  un  Andrejsalu  un  Kuģu  ielas  sarkanā  līnija  posmā  starp  Uzvaras  bulvāri  un 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  70

Āgenskalna līci, 10 m josla Andrejsalā, Zaķusalā (izņemot Zaķusalas krastmalas daļu), Lucavsalā, 
Klīversalā  gar  Āgenskalna  līci,  Ķīpsalā  gar  Āgenskalna  līci,  Roņu  dīķi  un  daļēji  gar 
Zundu.Krastmalu  robežās  atrodas  teritorija  starp  Balasta  dambi,  Krišjāņa  Valdemāra  ielu  un 
Daugavu un teritorija starp Krišjāņa Valdemāra  ielu, Daugavu, Āgenskalna  līci un Hansabankas 
ēkas zemes gabala (zemes gabals ar kadastra numuru 01000620190) D un A robežu.  

 
5.22.9.2.  Teritorija  ir  daļa  no  pilsētbūvniecības  pieminekļa  „Ķīpsalas  vēsturiskā  apbūve”,  uz  kuru 

attiecināmi Rīgas domes 20.12.2005. saistošo noteikumu Nr.34 „Rīgas teritorijas  izmantošanas 
un apbūves noteikumi” 5.6.punkta prasības.  

 

5.22.9.3.  Krastmalas  saglabājamas 
neapbūvētas  kā  publiskā  ārtelpa.  Krastmalās 
nav atļauta kapitālu ēku būvniecība.  

Priekšlikums:
5.22.9.3....  izņemot  gadījumus,  kad  par  būvniecības 
iespēju tiek pieņemts MK lēmums 

 

5.22.9.4. Veidojot kopējo telpu gar krastmalu, 
pieļaujamas  hidrobūves,  kas  nepieciešamas 
akvatorijas  ekspluatācijai,  un  demontējamas, 
īslaicīgas  lietošanas  ēkas  (kuģu,  laivu 
piestātnes, kafejnīcas), kas veicina ūdenstilpes 
izmantošanu.  

5.22.9.4. Veidojot kopējo telpu gar krastmalu, 
pieļaujamas hidrobūves, kas nepieciešamas akvatorijas 
ekspluatācijai un termiņa lietošanas ēkas. Akvatorijā,  
izņemot konkrētas krastmalas, kur tas nav atļauts, 
pieļaujamas laipas ar peldošām laivu piestātnēm, kas 
veicina ūdenstilpes ērtu izmantošanu, kā arī to 
nostiprināšanai nepieciešamās stacionāras 
konstrukcijas.  

 
5.22.9.5.  Izvēloties  iespējamo  jaunbūvju  gabarītu, mēroga,  jumta  formas  un  ielas  fasāžu  kompozīcijas 

ritmu,  jāņem  vērā  apbūvējamā  zemes  gabala  atrašanās  vieta,  iecerētā  būves  vieta  zemes 
gabalā.  

 

5.22.9.6.  Andrejostā  pieļaujama  stacionāra 
būvniecība, kas saistīta ar kuģniecību.  

Atbilstoši detālplānojumam

 

5.22.9.7.  AB  dambī  pieļaujama  publiska 
nacionālas  nozīmes  kultūras  objekta 
būvniecība.  Rīgas  akustiskās  koncertzāles 
novietne  uz AB  dambja  Plāna  grafiskajā  daļā 
attēlota nosacīti. Tā precizējama starptautiska 
arhitektūras  konkursa  rezultātā  atbilstoši 
koncertzāles  funkcionālajai  programmai. 
Koncertzāles    konkursa  būtiskie  noteikumi, 
izvietojot  koncertzāles  būvapjomu  vai 
būvapjomus:  

Atbilstoši detālplānojumam

5.22.9.7.1. saglabājams skats uz Vecrīgas panorāmu: Doma baznīca – Jēkaba baznīca, skatu punktos zemes 
līmenī no Trijādības ielas;  

5.22.9.7.2.  nav  pieļaujama  AB  dambja  krasta  līnijas  pārveidošana  virzienā  uz  Vecrīgu.  AB  dambja  līča 
platums var tikt samazināts, saglabājot pietiekami platu ainavisku spoguli starp AB dambi un 
Klīversalas krastmalu;  

5.22.9.7.3. AB dambja līča garums nedrīkst tikt būtiski samazināts;  
5.22.9.7.4. jānodrošina nepārtrauktas gājēju kustības iespēja ne mazāk kā 10 m platā joslā visā AB dambja 

krastmalu garumā;  
5.22.9.7.5. neapbūvētā AB dambja daļa jāparedz kā publiski pieejama ārtelpa ar rekreācijas iespējām;  
5.22.9.7.6. AB dambja, Klīversalas un Ķīpsalas savstarpējo sasaisti pieļaujams veidot ar tiltiem.  
 
5.22.9.8. Noteikumi uz  ūdeņiem  izvietojamam  kompleksam posmā  starp Vanšu un Akmens  tiltu doti  šo 

saistošo noteikumu 8.1.10.punktā.  
 

 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  71

8.1.10. Krastmalas laukums (apzīmējums kartē ‐ LM10):  
8.1.10.1.  laukuma robežas: 11.novembra krastmalas sarkanā līnija sākot no ēkas Pils laukumā 1/3 (zemes 

gabala kadastra Nr.0100 008 0006) D  stūra, Daugavas gātes  šķērsojums,  līnija, kas  sakrīt ar 
zemes  gabalu  ar  kadastra  numuriem  01000080004,  01000080012,  01000080018, 
01000080019,  01000070023,  01000070025,  01000070026  DR  robežu  līdz  Bīskapa  gātei, 
šķērsojot Poļu gāti, Anglikāņu  ielu, Miesnieku  ielu, Bīskapa gāti; Bīskapa gātes sarkanā  līnija 
gar  zemes gabala ar  kadastra numuru 01000072016 ZR  robežu un  līnija, kas  to  turpina  līdz 
Daugavas krasta malai, šķērsojot 11.novembra krastmalu; Daugavas krasta mala līdz līnijai, kas 
turpina Daugavas gātes (labās puses) sarkano līniju līdz Daugavas krasta malai;  

8.1.10.2.  laukumam  jāizstrādā  izbūves projekti, paredzot to realizācijā šo saistošo noteikumu 8.1.10.3 un 
8.1.10.4.punktā  noteikto  un  paredzot  attiecīgajos  PAU  konkursiem  un  projektiem  iekļaut 
prasības, kas nosaka, ka:  

8.1.10.2.1.  laukumam  jāattīstās  kā  vietai  valsts un  pilsētas  svētku  pasākumu un  plaša mēroga publisku 
pasākumu rīkošanai,  

8.1.10.2.2. laukumam jāveidojas kā Daugavas krastmalas sastāvdaļai, posmā starp Vanšu un Dzelzceļa tiltu, 
un  jākļūst  par Vecrīgas  gājēju  zonas  turpinājumu,  kas  sasaista pilsētas  vēsturisko  centru  ar 
Daugavas krastu,  

8.1.10.2.3.  lai  īstenotu šajā teritorijā rekreācijas funkciju,  jārada cilvēkus piesaistošas atpūtas  iespējas kā 
laukumā, tā pie ūdens un uz ūdens,  

8.1.10.2.4. laukums veidojams terasveidīgi – ar kritumu līdz ūdens virsmai:  
8.1.10.2.4.1. galvenā terase – visplašākā veidojama pie apbūves (orientējoši uz atzīmes + 4,5 m):  
8.1.10.2.4.1.1.  laukuma  attīstības  1.kārtā  (saskaņā  ar  11.novembra  krastmalas  attīstības  1.variantu) 

pilsētas nozīmes satiksme atstājama laukuma zemes līmenī, vietējā satiksme un sliežu ceļi 
izvietojami  laukuma  daļā  gar  apbūvi,  bet  gājēju  prioritāte  nodrošināma,  paredzot 
papildus  pasākumus  satiksmes  organizācijā.  Plaša  mēroga  pasākumu  organizēšana 
nodrošināma transporta kustību ierobežojot laikā,  

8.1.10.2.4.1.2.  laukuma  attīstības  2.kārtā  (saskaņā  ar  11.novembra  krastmalas  attīstības  2.variantu) 
pilsētas nozīmes satiksme novirzāma tunelī),  

8.1.10.2.4.2.  nākamā  terase  veidojama  joslā  gar  Daugavas  krastu  (orientējoši  uz  esošajām  augstuma 
atzīmēm + 3.0 m):  

8.1.10.2.4.2.1. laukuma attīstības 1. kārtā joslas gar Daugavas krastu laukuma sānu daļās izmantojamas, lai 
izvietotu īslaicīgas lietošanas būves – kioskus, paviljonus ar tirdzniecības un pakalpojumu 
funkciju  kompleksā  ar  publiskām  tualetēm,  saglabājot  esošos  koku  stādījumus.  Būvju 
izvietojums  risināms  kompleksi  visai  krastmalas  joslai  starp  Vanšu  un  Akmens  tiltiem. 
Būvju kompleksam izstrādājams vienots projekts uz arhitektūras ideju konkursa pamata,  

8.1.10.2.4.2.2. laukuma attīstības 2. kārtā joslas gar Daugavas krastu laukuma sānu daļās terašu augstumu 
starpība izmantojama, lai iebūvētu nelielas kafejnīcas, veikaliņus, publiskās tualetes u. c. 
objektus,  

8.1.10.2.4.3. trešā terase – zemākais līmenis ir platība, kas pietuvināta ūdens virsmai, attīstāma, ierīkojot 
demontējamas,  īslaicīgas  lietošanas  būves  (platformas, molus,  laipas  un  pontonus  ar 
nelielām paviljona tipa kafejnīcām, kioskiem,  laivu un kuģīšu piestātnēm). Šis mākslīgais 
līmenis  vizuāli  paplašinātu  laukuma  telpu  un  zināmā  mērā  ļautu  atgūt  krastmalas 
poligonālo raksturu,  

8.1.10.2.5.  apzaļumojums  laukumā  paredzams  pielietojot  augu  konteinerus,  lai  plašu  pasākumu  laikā 
laukumu atbrīvotu tā galvenajai funkcijai – pulcēšanās vietas funkcijai,  

8.1.10.2.6. laukuma telpa organizējama un bagātināma, izmantojot tēlniecības objektus,  
8.1.10.2.7. laukuma iesegumam pielietojamas granīta plāksnes, kas kombinētas ar citu veidu materiāliem 

un dažādas apstrādes un formu bruģakmeņiem,  
8.1.10.2.8. saglabājot Paula bastionu, laukums izmantojams pazemes autostāvvietas izveidei (t. sk. tūristu 

autobusiem) kompleksā ar publiskām tualetēm, kas atbilst vides pieejamības prasībām,  
8.1.10.2.9. ugunsdzēsības vajadzībām laukumā ierīkojamas ūdens ņemšanas vietas (akas ar noslēdzamiem 

vākiem);  
8.1.10.3.    laukuma attīstības 1. kārta realizējama izstrādājot:  
8.1.10.3.1. satiksmes organizācijas projektu, saskaņā ar 11.novembra krastmalas attīstības 1.variantu,  
8.1.10.3.2.  īslaicīgas  lietošanas  būvju  kompleksa  projektu  posmā  starp  Vanšu  un  akmens  tiltiem  uz 

arhitektūras konkursa pamata,  
8.1.10.3.3. labiekārtojuma projektu laukumam vai tā daļām,  



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  72

8.1.10.3.4.  vienots  projekts  visam  uz  ūdeņiem  izvietojamam  būvju  kompleksam  posmā  starp Vanšu  un 
Akmens tiltu uz arhitektūras konkursa pamata;  

8.1.10.4. laukuma attīstības 2.kārta realizējama izstrādājot:  
8.1.10.4.1. satiksmes organizācijas projektu, saskaņā ar 11.novembra krastmalas attīstības 2.variantu,  
8.1.10.4.2. laukuma izbūves projektu.  
 
 
2. Rīgas domes 18.08.2009. saistošie noteikumi Nr.5  
Grozījumi Rīgas domes 2005.gada 20.decembra saistošajos noteikumos Nr. 34 
„Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 
 
Esošā terminoloģija 
 
2.33. Hidrotehniska būve – būve, uz  ko  iedarbojas  ūdens un  kas  kalpo  ūdens  resursu  izmantošanai vai 
ūdens kaitīgās darbības novēršanai. 
2.46.  Īslaicīgas  lietošanas būve – būve, kuras ekspluatācijas  laiks nav  ilgāks par pieciem gadiem un kas 
jānojauc līdz šā termiņa beigām. 
2.50. Kuģu piestātne – būve vai tās daļa virszemes ūdensobjekta krastā, kas paredzēta kuģošanas līdzekļu 
piestāšanai un stāvēšanai. 
2.59. Navigācijas būve – būve vai tās daļa, kas paredzēta kuģošanas un gaisa kuģu drošības nodrošināšanai 
Latvijas valsts jurisdikcijā esošajos ūdeņos un gaisa telpā. 
2.73. Polderis – nosusināta platība, kas ar aizsargdambi norobežota no uzplūstošiem ūdeņiem un no kuras 
ūdens noteci novada ar sūknēšanu. 
2.79.  Publiskā  ārtelpa  –  ielas,  bulvāri,  laukumi, mežs un meža parki, parki,  skvēri,  krastmalas,  kvartālu 
telpa un pagalmi, kas bez ierobežojumiem pieejami sabiedrībai neatkarīgi no tā, kā īpašumā tie atrodas. 
2.80. Publiskā  infrastruktūra –  tautsaimniecības  teritoriālās  struktūras  sastāvdaļa, ko veido  tehniskā un 
sociālā infrastruktūra (publiskās infrastruktūras iedalījums ietverts šo saistošo noteikumu 1.pielikumā). 
 
Priekšlikums – papildināt lietotos terminus (skat. 5.1.nodaļu).  
 
2.15. Prasības degvielas un gāzes uzpildes stacijām 
131. Degvielas un gāzes uzpildes staciju būvniecība nav atļauta: 
131.5.  ūdenstilpņu un  ūdensteču aizsargjoslās  (izņemot motorizēto  ūdens  transportlīdzekļu uzpildīšanai 
paredzētās degvielas uzpildes stacijaas); 
 
2.16. Prasības transportlīdzekļu novietņu skaitam un izvietojumam 
143. Attiecīgi aprīkotas publiski pieejamas pasažieru kuģu un jahtu piestātnes ūdensobjektu krastmalā var 
ierīkot Plānojuma grafiskās daļas plānā „Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” (15.pielikums) noteiktās 
vietās, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus. 
 
3.17. Apbūve teritorijās ar applūšanas risku 
381.  Teritorijas  ar  1%  applūšanas  varbūtību  norādītas  Plānojuma  grafiskās  daļas  plānā  „Galvenās 
aizsargjoslas  un  citi  zemesgabalu  izmantošanas  aprobežojumi”  (17.pielikums)  saskaņā  ar  Rīgas  pilsētas 
hidrodinamisko  modeli  mērogā  1:10  000.  Šo  teritoriju  robežas  var  precizēt,  veicot  topogrāfisko 
uzmērīšanu M 1:1000 vai 1:500 un parādot Rīgas pilsētas hidrodinamiskajā modelī noteiktās applūduma 
līnijas. 
382. Teritorijā ar 1% applūšanas varbūtību, kur esošā apbūve jāaizsargā pret applūšanu, jauna būvniecība 
un esošās apbūves rekonstrukcija iespējama vienīgi samazinot vai izslēdzot apbūves applūšanas varbūtību. 
383.  Esošo  apbūvi  aizsargjoslās  aizsargā  un  ārpus  aizsargjoslām  esošās  teritorijas  applūšanas  varbūtību 
samazina, veicot šādus pasākumus aizsardzībai pret applūšanu: 
383.1.  jaunu  norobežojošo  inženieraizsardzības  un  hidrotehnisko  būvju  veidošana  ar  sūkņu  stacijām 
lietusūdens novadīšanai; 
383.2. vienvirziena vārstu vai  sūkņu  staciju  ierīkošana  lietusūdens novadīšanai esošajās norobežojošajās 
būvēs; 
383.3. slūžu un sūkņu staciju ierīkošana lietusūdens novadīšanai esošajās norobežojošajās būvēs. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  73

384. Šo  saistošo noteikumu 383.punktā noteikto pasākumu projektēšanā par applūduma aplēses  ūdens 
līmeni pieņem maksimālo pavasara palu vai rudens–ziemas vētru radīto jūras uzplūdu ūdens līmeni ar 1% 
applūšanas varbūtību. 
 
385.  Daugavas  krastu  nostiprinājumus,  hidrogrāfisko  tīklu  ielu  sarkano  līniju  robežās,  maģistrālos 
lietusūdens  kolektorus  un  lietusūdens  sūkņu  stacijas  apsaimnieko  pašvaldība.  Pārējos  hidrogrāfiskos 
tīklus apsaimnieko zemes īpašnieks vai lietotājs. 
 
4.3. Kultūras pieminekļu un apbūves aizsardzības teritoriju apbūves noteikumi 
401. Ķīpsalas vēsturiskajā apbūvē papildus ievēro šādus apbūves noteikumus: 
401.1. minimālā jaunveidojama zemesgabala platība ir 1200 m2; 
401.2. saglabā esošās apbūves mērogu un raksturu; 
401.3. saglabā esošo vēsturisko ielu tīklu; 
401.4.  saglabā  vēsturiskajai  ainavai  raksturīgo  vides  arhitektonisko  telpu,  it  īpaši  Balasta  dambja 
apbūves panorāmu un atvērtu skatu no tās uz Vecrīgu. 
401.5. saglabā perimetrālas apbūves principu un saskaņā ar to veidotu apbūvi Ogļu un Tīklu ielas rajonā; 
401.6.  saglabā  autentisku  vēsturisko  apbūvi,  kas  saistīts  ar  19.–20.gs.  amatniecības,  zvejniecības, 
ražošanas un dzīvesveida īpatnībām Ķīpsalā; 
401.7.  jaunbūves apjomu  veido  konkrētās  teritorijas apbūves mērogā,  ievērojot  tai  raksturīgos apbūves 
raksturlielumus – koka vai mūra apbūves augstumu, ēku apjomu proporcijas,  jumtu formas, fasāžu ritmu 
un dominējošos apdares materiālus. Nav atļauta tādu jaunbūvju būvniecība, kas telpiski vai kompozicionāli 
vai materiālu pielietojuma ziņā konkurē ar vēsturiski pastāvošo apbūvi. 
 
6.9. Apstādījumu un dabas teritorija 
514. Apstādījumu un dabas teritorija (A) ir dažādu funkciju, it īpaši ekoloģisko, rekreācijas un pilsētas tēla 
veidošanas funkciju nodrošināšanai saglabātas vai speciāli izveidotas, ar augiem apaugušas vai apaudzētas 
teritorijas. 
 
522. Krastmalu apstādījumi: 
522.1.  krastmala  ir  publiski  pieejama  josla  gar  virszemes  ūdensobjekta  krastu,  kas  sākas  no  ūdens 
akvatorija un nav mazāka par tauvas joslu, izņemot esošas apbūves gadījumus tauvas joslā; 
522.2.  krastmalu  apstādījumi  ir  stādījumu  aizņemta  teritorija  virszemes  ūdensobjektu  tauvas  un 
krastmalas joslā; 
522.3.  krastmalu  apstādījumos  un  krastmalas  izmantošanā  ievēro  Aizsargjoslu  likuma  prasības  un 
virszemes  ūdensobjektu  apsaimniekošanas  noteikumus,  kā  arī  tauvas  joslas  izmantošanas  noteikumus 
saskaņā ar Zvejniecības likumu. 
 
6.11. Ūdens teritorija 

Esošā redakcija:  
529. Ūdens teritorija (Ū)  ir dabisku vai mākslīgu 
virszemes  ūdensobjektu  (ūdensteču  un 
ūdenstilpju) aizņemtā pilsētas teritorija, izņemot 
ostas ūdens akvatoriju (OŪ). 
 

Priekšlikums: 
Papildināt –  
529.  Ūdens  teritorija  (Ū)  ir  dabisku  vai  mākslīgu 
virszemes  ūdensobjektu  (ūdensteču  un  ūdenstilpju) 
aizņemtā  pilsētas  teritorija,  arī  regulāri  applūstošās 
teritorijas, izņemot ostas ūdens akvatoriju (OŪ). 
 

Mērķis:  
Ūdens teritorijās tiek ietverta sauszemes daļa, kas tieši nodrošina hidrobūvju piesaisti un ir nepieciešama 
peldbūvju  krasta  stiprinājumiem  (laipu  balsts,  pieejas  tilta  balsts,  steķis  u.c.).,  kā  arī  piekļuves 
infrastruktūrai.  
 

Komentāri:  
Par upju un ezeru  robežu ar piekrastes  zemi uzskatāma  ūdenslīnija normālā ūdensstāvoklī  (Civillikuma 
1105. pants).  

 
 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  74

 
531. Mākslīgu virszemes ūdensobjektu izveidošanai veic IVN, ja to paredz normatīvie akti. 
 
532. Ezeru  izmantošanu nosaka  ūdensobjekta ekspluatācijas  (apsaimniekošanas) noteikumi,  ja  izstrādes 
nepieciešamību paredz normatīvie akti. 
 
533.  Upes  vai  ezera  krasta  līniju  drīkst  izmainīt  tikai  normatīvajos  aktos  noteiktajā  kārtībā  krastu 
nostiprināšanai,  lai  novērstu  to  tālāku  eroziju,  kā  arī  peldvietu,  eliņu,  laivu  un  motorizēto  ūdens 
transportlīdzekļu piestātņu izbūves gadījumos. 
 
534.  Virszemes  ūdensobjektu  gultņu  reljefa  izmaiņa  ir  pieļaujama  aizsērējušo  virszemes  ūdensobjektu 
iztīrīšanai  un  kuģu  ceļu  padziļināšanai,  ja  šīs  darbības  neizraisa  nelabvēlīgas  izmaiņas  vidē.  Virszemes 
ūdensobjektu  un  ostu  akvatoriju  tīrīšanas  un  padziļināšanas  kārtību  nosaka  MK  2006.gada  13.jūnija 
noteikumi Nr.475 „Virszemes ūdensobjektu un ostu akvatoriju tīrīšanas un padziļināšanas kārtība”. 
 
535. Upēs un ezeros aizliegts iegūt derīgos izrakteņus. 
 
536. Ūdens  teritorijās var  ierīkot  īslaicīgas  lietošanas platformas, kas  tiek  izmantotas  tirdzniecības vai 
līdzīga  rakstura  pakalpojumu  sniegšanai  (kafejnīcas,  bāri  un  tml.),  kā  arī  kuģu  piestātnes  saskaņā  ar 
normatīvajiem  aktiem  un  atbilstoši  ūdensobjekta  ekspluatācijas  (apsaimniekošanas)  noteikumiem  un 
nodrošinot vides aizsardzības prasību ievērošanu. 
 
537. Kuģu piestātnes, kurās  ilgāk kā 1 gadu  ir paredzēts pietauvot platformas vai kuģošanas  līdzekļus, 
kas  tiek  izmantoti  tirdzniecības  vai  līdzīga  rakstura  pakalpojumu  sniegšanai,  aprīko  ar  nepieciešamo 
inženierkomunikāciju pieslēgumiem. Platformas un  kuģošanas  līdzekļus atļauts  izmantot  tirdzniecības 
vai  līdzīga  rakstura  pakalpojumu  sniegšanai,  ilgstoši  (vairāk  kā  1  gadu)  izvietojot  tos  atļautajās 
piestātnēs,  ja  tiek nodrošināta šo objektu pieslēgšana nepieciešamajām  inženierkomunikācijām  (īpaši, 
siltumapgādei, ūdensapgādei, kanalizācijai) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
 
538. Ūdens teritorijas  izmantošanā un apsaimniekošanā  ievēro Ūdens apsaimniekošanas  likuma un uz tā 
pamata izdoto MK noteikumu prasības. 
 
539.  Peldvietu  izveidošanā  un  labiekārtošanā  ievēro  MK  1998.gada  11.augusta  noteikumus  Nr.300 
„Peldvietu  iekārtošanas  un  higiēnas  noteikumi”,  kā  arī  Rīgas  domes  2002.gada  19.februāra  saistošos 
noteikumus Nr.23 „Rīgas pilsētas peldvietu ierīkošanas, apsaimniekošanas un sanitārijas noteikumi”. 
 
6.12. Ostas teritorija 
 
540.  Ostas  teritorija  ir MK  2006.gada  22.augusta  noteikumos  Nr.690  „Noteikumi  par  Rīgas  brīvostas 
robežu noteikšanu” noteiktās Rīgas brīvostas teritorijas sauszemes un jūras ostas akvatorija teritorija, kur 
primārā  izmantošana  ir  ostas  darbības  nodrošināšanai  un  attīstībai  nepieciešamo  būvju  (ražošanas, 
noliktavu un transporta uzņēmumu, kravu ostas būvju un tml.) būvniecība un izmantošana, bet sekundārā 
izmantošana – citu šajā teritorijā atļauto būvju būvniecība un izmantošana. 
 
564. Ostas ūdens akvatorija teritorija (OŪ) ir dabisku vai mākslīgu virszemes ūdensobjektu (ūdensteču un 
ūdenstilpju)  aizņemtā  teritorija  ostā,  kur  primārā  izmantošana  ir  lielizmēra  un  mazizmēra  kuģošanas 

530. Ūdens teritorijā ir pieļaujamas šādas būves un izmantošana:
530.1. peldvietas, eliņi, laivu un motorizēto ūdens transportlīdzekļu piestātnes; 
530.2. moli, īslaicīgas lietošanas platformas; 
530.3. krasta nostiprinājumi un ar to saistītais labiekārtojums; 
530.4. būves, kas nepieciešamas, lai nokļūtu līdz kuģošanas līdzekļiem; 
530.5. ar ūdens akvatoriju saistīti,  īslaicīgas  lietošanas  rekreācijas un sporta objekti, kuri neatbilst šo 
noteikumu 2.17.punktā minētajiem objektiem, izvietošana vai izveidošana; 
530.6. satiksmes infrastruktūras objekts. 
 
Korekcijas atkarībā no tā, kas tiks akceptēts RVC AZ TIAN 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  75

līdzekļu  satiksmes  nodrošināšana  un  ar  ostas  darbību  saistīto  būvju  darbība,  būvniecība  un  teritorijas 
izmantošana. 
 
565. Ostas ūdens akvatorija teritorijā ir atļautas hidrotehniskās būves, ar ostas darbību saistītās būves un 
teritorijas  izmantošana,  kā  arī  tauvas  joslā  atļautās  būves  –  piestātnes,  krasta  nostiprinājumi  un  ar  to 
saistītais labiekārtojums. 
 
566. Ostas ūdens akvatorija teritoriju un krasta līniju drīkst izmainīt krastu nostiprināšanai, lai novērstu to 
tālāku  eroziju,  kuģu  apgriešanās  baseinu  un  kuģošanas  ceļu  vajadzībām,  kā  arī  piestātņu  un  termināļu 
izbūves gadījumos. IVN veic, ja to paredz normatīvie akti. Krasta nostiprināšanai ir jāsaņem būvatļauja. 
 
567.  Izņemto grunti, kas atbilst vides aizsardzības kritērijiem, var  izmantot saimnieciskām vajadzībām vai 
novietot pagaidu vai pastāvīgajās novietnēs, kas izvietotas jūras ostas teritorijā, ūdens akvatorijā vai grunts 
novietnē jūrā. 
 
568.  Ostas  ūdens  akvatorija  teritorijā  ievēro  šo  saistošo  noteikumu  prasības  ūdens  teritoriju  (Ū) 
izmantošanai, ciktāl šīs 6.12.apakšnodaļas noteikumi nenosaka savādāk. 
 
Noslēguma jautājumi 
 
27. Sarkanās līnijas, kas ietver teritoriju, kas Plānojuma grafiskās daļas plānā „Teritorijas plānotā (atļautā) 
izmantošana” (15.pielikums) un „Galvenās aizsargjoslas un citi zemesgabalu  izmantošanas aprobežojumi” 
(17.pielikums) norādīta  kā Rīgas Ziemeļu  transporta  koridora alternatīvā  varianta  trase,  zaudē  spēku,  ja 
pēc  Rīgas  Ziemeļu  transporta  koridora  alternatīvā  varianta  trases  tehniski  ekonomiskā  izvērtējuma 
pieņemtais Rīgas domes  lēmums paredz Ziemeļu transporta koridora būvniecību citā teritorijā. Teritorijā, 
kas  Plānojuma  grafiskās daļas plānā  „Teritorijas  plānotā  (atļautā)  izmantošana”  (15.pielikums)  atzīmēta 
[enkuriņš  ar  zvaigznīti],  līdz  attiecīgā  Rīgas  domes  lēmuma  pieņemšanai  atļauta  izmantošana,  kas  nav 
saistīta ar kuģošanas līdzekļiem, kuru augstums no kuģa ūdenslīnijas jebkurā punktā pārsniedz 10 m. 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  76

7. IETEIKUMI PLĀNOJUMA REALIZĀCIJAI  
 
RVC  un  tā  aizsardzības  zonas  ūdens  teritoriju  plānošanā  piemērojami  sekojoši  principi  un  plānojuma 
realizācijas ieteicamie posmi.  
 
PRINCIPI. 
 

1. Ūdens  teritorijās  un  krastmalās,  sakarā  ar  to  izbūvi  peldlīdzekļu  infrastruktūrai,  praktiski  visos 
gadījumos  ir  nepieciešama  procedūra  aprobežojumu  (aizsargjoslu,  tauvas  joslu,  zemes  robežu 
korekciju) precizēšanai. Šajos gadījumos izstrādājams zemes ierīcības projekts.  
Ievērojot, ka attīstības priekšlikumu būtība ir sabiedrības īpašuma nodošana atsevišķai lietošanai, 
procedūrai jābūt ar pietiekamu sabiedrības līdzdalību un labākais instruments tās nodrošināšanai 
ir detālplānojuma formāts. Arī ūdens teritoriju piekļuves nodrošināšanai nepieciešamie atsevišķie 
īpašuma aprobežojumi var tikt tiesiski nostiprināti tikai plānošanas procesā. Šāda prakse noteikti 
aizsargā arī investoru intereses. 
  

2. Paredzēt  ūdensobjektu  apsaimniekošanas  (ekspluatācijas)  noteikumu  detalizētāku  izstrādi 
attiecībā uz antropogēnām slodzēm (izmantošanas veidiem), infrastruktūras raksturu un grafisko 
attēlojumu.  Ūdensobjektu  apsaimniekošanas  (ekspluatācijas)  noteikumus  izstrādā  vienlaicīgi  ar 
detālplānojumu gadījumos, kad tas nepieciešams.  

 
3. Atvērt  iespējas  ūdens  teritoriju  daudzveidīgai  izmantošanai,  definēt  nosacījumus,  veicināt 

kvalitatīva pieprasījuma veidošanos un publiskās līdzdalības iespējas akvatorija izmantošanā.  
 
4. Orientēt  plānoto  /atļauto  izmantošanu  uz  ūdens  teritoriju  ikdienišķas  lietošanas  pieaugumu, 

paredzot:  
 peldlīdzekļu flotes plašināšanas iespējas, 
 ūdensceļu attīstību un drošību,  
 piestāšanas vietu, stāvvietu un piestātņu daudzveidību, 
 jaunu peldbūvju arhitektūras segmentu un ūdens telpas ainavu radīšanu.  

 
5. Plānot  ūdensmalas  kā  nepārtrauktas,  publiskai  pieejai  atvērtas  telpas,  kur  lineārā  telpa  gar 

ūdensmalu kalpo gan rekreācijai, gan atraktīvai un ērtai publisko un sabiedrisko objektu sasaistei.  
 
6. Akvatorijai piegulošo  ielu sarkano  līniju noteikt pa normālo ūdenslīniju.  Ielu šķērsprofilos  ietvert 

akvatoriju  kā  satiksmes  joslu  ar  tajā  attiecīgi  iespējamiem  ūdenstransporta  līdzekļiem, 
piestātnēm, krastu stiprinājumiem u.c. atļauto  infrastruktūru. Šķērsvirziena  ielas un ceļus plānot 
līdz krastam.  

 
7. Ūdensteces, kas šaurākas par 100 m plānot vienotā profilā, atspoguļojot abus to krastus.  

 
8. Ievērot tauvas joslas pamatprincipu : 

 pieļaut, ka tauvas joslas pārtraukumi ir saistīti tikai ar ikdienišķai ūdenstelpu lietošanai nepieciešamo 
izbūvi, struktūrām vai darbībām, kuras nav  iespējams šķērsot (ietverot, bet nelimitējot  ietvērumu – slips, 
eliņš,  laivu  izcelšanas  ierīces,  laivu mājas  u.c.  attiecīgajā  teritorijā  atļautās  darbības).  Visos  gadījumos 
tauvas  joslas nepārtrauktības princips  var  tikt  atrisināts būvprojektā  kā  tilts, pārkares būve  vai  atkāpes 
tauvas josla;  
 pārkaru  būves  pieļaut  kā  paņēmienu  arhitektoniskās  ainavas  veidošanā  kompozīcijā  ar  tiltiem, 
pārvadiem: 

rūpniecisko teritoriju reģenerācijas situācijās, tiešā vizuālā tuvumā;  
publisko  un  piestātņu  funkciju  nodalīšanai  un  eksponēšanai  kompleksās  ūdens  telpu  attīstības 

teritorijās un jahtu ostās;  
pasažieru pieejas nodrošināšanai peldlīdzekļiem;  
publiskās piekļuves nodrošināšanai krastmalām.  

 
9. Respektēt  ūdensobjektu  krastu  zemes  īpašniekiem  (ietverot  arī  tos  īpašumus,  kurus  no 

ūdensobjekta atdala tikai pilsētas iela) tiesības izmantot ūdensceļus piekļuvei saviem īpašumiem, 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  77

pieļaujot vienu mazizmēra kuģošanas līdzekļu piestātnes izbūvi (peldošu laipu līdz 4 laivu vietām) 
blakus esošiem  īpašumiem. Pamatā – noenkurots, negrimstošs dzelzsbetona pontons, ar pieejas 
tiltu no balsta krastā. Pāļu izmantošana pontona stiprināšanai nav pieļaujama. 
Paredzētās  piestātnes  pieejas  nodrošināšanai  un  aprobežojumu  precizējumam  nepieciešams 
zemes ierīcības projekts vai detālplānojums, ja to pieprasa Būvvalde.  

 
10. Veicināt vidēja  izmēra  (līdz 10  laivām) koplietošanas piestātņu  izbūvi  laivotāju grupām. Minētās 

piestātnes  nedrīkst  iznomāt  vai  kā  citādi  izmantot  komercdarbībai.  Šo  piestātņu  izbūvei 
nepieciešamas  detālplānojums,  jānodrošina  piebraukšana  no  pašvaldības  ceļa  u.c.  krasta 
infrastruktūru, ko nosaka Būvvalde, Plānošanas un arhitektūras uzdevumā.  

 
11. Samazināt sezonalitātes ietekmi ūdensmalu izmantošanā – paredzēt un dot priekšroku vissezonas 

publiskās  lietošanas  objektiem  ūdensmalās  (peldošās  piestātnes  kompleksos,  mazizmēra 
kuģošanas līdzekļu (jahtu) ostās, ūdens ainavu skatu vietās).  

 
12. Nepieļaut krastmalu degradējošu sezonas būvju pārziemošanu.  

 
13. Paredzēt  atsevišķas  vietas  mājlaivu  pietauvošanai  un  dzīvojamu  peldbūvju  (peldmāju) 

izvietošanai,  ar  mērķi  daudzveidot  ūdensmalu  arhitektūru  un  atdzīvināt  krastmalas,  panākot 
pastāvīgu cilvēku klātbūtni tajās. 

 
14. Pilnveidot  izpratni par  „akvatektūru”  kā adaptācijas procesu globālām  klimatiskajām  izmaiņām. 

Starptautiskā  arhitektu  konkursā  atrast  un  radīt  unikālus  „akvatektūras  objektu  kompleksus” 
Daugavā ar pietiekamu kapacitāti, lai nodrošinātu publisko piekļūšanu krastmalai. 

 
15. Iestrādāt  nosacījumos  instrumentus  kvalitātes  un  ekonomiskā  līdzsvara  saglabāšanai  ūdens  un 

sauszemes teritorijās: 
 līdzsvarot  vietas  (zemes  īpašumu)  kadastrālo  vērtību  ar  ūdens  teritorijas  pieejamības 
izmaksām;  
 samērot attīstības objektu mērogu un parametrus ar vietas identitātes vērtībām. 

 
16. Noteikt Rīgas vēsturiskā centra  ūdensobjektu dabīgos krastus par  izcilu vērtību un nepieļaut  to 

samazināšanos: 
 nepieļaut  krastu  līniju  iztaisnošanu,  bet  atbalstīt  krasta  līnijas  pagarināšanu,  veidojot  piestātņu 
kompleksus un mazizmēra kuģu (jahtu) ostas, daudzveidojot krastu ainavu;  
 veidot lietus ūdens novadīšanas sistēmas lokālus sateces baseinus . 
 

17. Organizējot  ūdens  teritoriju  attīstības  procesu  (publisko  ūdeņu,  piestātņu  un  krastmalu 
iznomāšanas konkursus), noteikt prioritāti attīstības ieceru kvalitātei un to realizācijas garantijai. 

 
18. Nodrošināt procesa nepārtrauktu monitoringu. 

 
 
Daugavas kreisā krasta silueta koncepcijas konteksts   
 
Saskaņā  ar  Pilsētas  attīstības  departamenta  informāciju,  Daugavas  kreisā  krasta  silueta  koncepcijas 
(turpmāk  –  Koncepcija)  projekts  ir  „pilsētbūvniecības  dokuments  apbūves  regulēšanai  teritorijā,  no 
Ķīpsalas ziemeļiem  līdz Salu tiltam  (ietverot Ķīpsalu, Klīversalu, Mūkusalu, kā arī Zaķusalas un Lucavsalas 
ziemeļu daļu), iekļaujot apbūves stāvu skaita plānu Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zonai.” 28 
Koncepcijas  projekta  izstrāde  uzsākta  jau  2006.gadā,  tā  ir  bijusi  publiski  apspriesta,  kā  arī  konceptuāli 
atbalstīta Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomē 23.08.2006.  
 
Atbilstoši RVC AZ TIAN noteiktajam, Daugavas kreisā krasta silueta koncepcijas projekts stājas spēkā pēc tā 
publiskas  apspriešanas,  saskaņošanas  ar  Valsts  kultūras  pieminekļu  aizsardzības  inspekciju  un 
apstiprināšanas Rīgas domē. Līdz Koncepcijas projekta izstrādei spēkā ir Ķīpsalas detālplānojums.  

                                                 
28 
http://www.rdpad.lv/services/deliberative/article.php?id=37328 



Priekšlikumi un rekomendācijas RVC un tā AZ teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu grozījumiem 
ūdens teritoriju un krastmalu izmantošanai 

 

SIA “EgG”  78

„Teritorijas  ap  Daugavu,  Zunda  kanālu,  Āgenskalna  līci  un  Kīleveina  grāvi  tiek  attīstītas  saistībā  ar 
krastmalu  izmantošanu,  veidojot  atpūtai  un  ar  ūdensmalā  saistītām  aktivitātēm  piemērotas  zonas. 
Daugavas  krastmala  visā  teritorijā  ir  plānota  kā  publiski  pieejama,  paredzot  to   gājēju  un   velosipēdu 
kustībai, publiskām peldvietām, ūdens transporta novietnēm.”29 

 
Daugavas  kreisā  krasta  silueta  koncepcijas  izstrādes  ietvaros  projektēšanas  birojs  „ARHIS”  ir  izstrādājis 
projektu „Daugavas kreisā krasta silueta koncepcijas pilsētvides veidošanas noteikumi”. Daugavas kreisā 
krasta  silueta  koncepcijas  pilsētvides  veidošanas  vadlīnijas  ietver  detalizētus  pilsētvides  veidošanas 
nosacījumus attiecībā uz apbūves struktūru, transporta risinājumiem, kā arī prasības publiskai ārtelpai.  
 
Šo priekšlikumu  ieteikumi praktiski nevienā  vietā nav pretrunā  ar Koncepcijas  vadlīniju piedāvājumiem, 
atšķiras  tikai  to  detalizācijas  līmenis,  jo  priekšlikumi  ir  paredzēti  teritorijas  plānojuma  līmenim. 
Priekšlikumiem  tika  izvirzīts  uzdevums  būt  liberāliem,  veicinot  ūdens  teritoriju  attīstību  un  pietiekami 
elastīgiem, lai neregulētu nezināmo.  
 
Autors  apšauba  principu  un  arī  tiesisko  iespēju  saistīt  Koncepcijas  apstiprināšanu  ar  Ķīpsalas 
detālplānojuma spēkā esamību. 
 
Tēze 
Koncepcijas vadlīniju detalizācijas pakāpe atbilst  teritorijas plānošanas procesa detālplānojuma  līmenim. 
Lai nodrošinātu Koncepcijai un pilsētvides veidošanas vadlīnijām  to nozīmei atbilstošu adekvātu  tiesisku 
formātu  un  pielietojumu  saistošā  formā,  autors  iesaka  Koncepcijā  ietvertajām  atsevišķajām  teritorijām 
piemērot detālplānojuma procedūru ar mērķi izstrādāt tos kā saistošos noteikumus.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                 
29 
http://www.riga.lv/LV/PostingData/News/2009/10/pr_siluets_dolgopolovs.htm?Date=13.10.2009 

 

 



Plānotie kuģu ceļi

Rīgas brīvostas robeža

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Rīgas pilsētas robeža

Ūdens teritorijas
Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:150 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

R ga dens teritoriju kontekst

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"



Krastu tipi:

Krasts ar dabīgu apaugumu

Krasts ar stiprinātu nogāzi

Krasts ar vertikālu stiprinājumu

Krasta stiprinājumi ar piestātnēm

Krastam piegulošo ielu zonas Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:20 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Ielas RVC un t AZ krastmal s

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"



Krastu tipi:

Krasts ar dabīgu apaugumu

Krasts ar stiprinātu nogāzi

Krasts ar vertikālu stiprinājumu

Krasta stiprinājumi ar piestātnēm
Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:20 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Krastu tipu inventariz cija

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"



APZĪMĒJUMI

Ielu sarkanās līnijas

Ūdens teritorijas (Ū1)

Īpašuma juridiskais statuss:

Pašvaldības īpašums

Valsts īpašums

Nav noteikts

Fizisko un juridisko personu īpašums

Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:20 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

dens teritorij m piegulošo

nekustamo pašumu strukt ra

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"



RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS
2006-2018. GADAM 

ATĻAUTĀ / PLĀNOTĀ IZMANTOŠANA
(RVC un tā AZ teritorijas izkopējums)



vides un dabas resursu aizsardz bas aizsargjoslas
Baltijas j ras un R gas j ras l a piekrastes aizsargjosla

krasta k pu aizsargjosla

j ras aizsargjosla, kas aptver pludmali un zem dens šelfa da u no ve et cijas s kuma l dz 10 m izobatai
ierobežot s saimniecisk s darb bas josla 5 km platum

virszemes densobjektu aizsargjosla

virszemes densobjektu aizsargjosla

ekspluat cijas aizsargjoslas

paši aizsarg jamas dabas teritotijas

aizsargjosla ap valsts meteorolo isko un hidrolo isko nov rojumu stacij m un poste iem

valsts aizsardz bas objekti, aizsargjosla ap valsts aizsardz bas objektiem

aizsargjosla gar elektrisko t klu gaisvadu l nij m ar nomin lo spriegumu vair k par 100 kV

aizsargjosla ap g zes uzpildes kompresoru stacij m AGUKS

aizsargjosla ap g zes uzpildes stacij m AGUS

sanit r s aizsargjoslas
kaps tas un to aizsargjoslas

aizsargjosla ap Daugavgr vas notek de u att r šanas ietais m ar atkl tu notek de u apstr di 
un sl gtiem d u laukiem

aizsargjosla ap g zes vadiem, ar spiedienu vair k par 0.4 mPa l dz 1,6 mPa

aizsargjosla gar g zes vadiem, kuri zem densl me a š rso virszemes densobjektus

aizsargjoslas ap kult ras pieminek iem

UNESCO Pasaules mantojuma sarakst  
iek aut  R gas v sturisk  centra robeža (Nr.7442)

valsts aizsarg jamie  kut rv sturiskie pieminek i un to aizsargjoslas

apb ves aizsardz bas teritorijas - pils tb vnieciskie ansamb i

UNESCO Pasaules mantojuma sarakst  
iek aut  R gas v sturisk  centra aizsardz bas zona

droš bas aizsargjoslas

aizsargjosla gar dzelzce iem pa kuriem p rvad  naftu, naftas produktus, b stamas miskas vielas

aizsargjosla gar virszemes siltumvadiem, kuru diametrs ir 400 milimetru un liel ks

naftas, naftas produktu, b stamu misku vielu un 
produktu cauru vadi, tilpnes, kr tuves un p rkraušanas uz mumi un to aizsargjoslas

R gas br vostas robeža

teritorijas ar appl šanas varb t bu reizi desmit gados

valsts pazemes de u monitoringa urbumi ar aizsargjoslu 10 m

! ! ! !

citi ierobežojumi

5 km zona ap starptautisk s lidostas "R ga" un projekt jam  lidlauka "Spilve" kontrolpunktiem, kur objektu b vniec bai, 
kuru absol tais augstums par 30 m un vair k p rsniedzkontrolpunkta absol to augstumu, 
sa emama Civil s avi cijas a ent ras at auja

atkritumu apglab šanas poligoni ar aizsargjoslu

purvi un aizsargjosla ap purviem

elektrisko t klu transformatoru apakšstacijas un aizsargjosla ap elektrisko t klu sadales iek rt m, f deru punktiem 
un transformatoru apakšstacij m

pl notie starptautisk s lidostas "R ga" pacelšan s/nolaišan s sektori

starptautisk s lidostas "R ga" lidlauka un turpm k s att st bas teritorija

kult ras pieminek i rpus pils tb vniec bas pieminek iem, parki ap muiž m 
un aizsargjosla ap kult ras pieminek iem

aizsargjoslas gar iel m (sarkan s l nijas)

aizsargjosla gar elektonisko sakaru t kliem, TV torni

aizsargjoslas gar dzelzce iem

starptautisk s lidostas "R ga" un projekt jam  lidlauka "Spilve" gaisa ku u 
nolaišan s/pacelšan s 2 kilometru sektors

[ dens emšanas vietas - aizsargjoslu nosaka atbilstoši MK 2004. gada 20. janv ra noteikumiem Nr. 43 
"Aizsargjoslu ap dens emšanas viet m noteikšanas metodika"

Daugavas HES av rijas riska appl šanas robeža

Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y

!
!

!
!

!
!

! ! ! ! ! ! ! ! ! !
!

!
!

!

!!!!!!!!!!

! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! !

!5

# # # #

!
!

!
!

!
!

!
!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!
!

!
!

!
!

!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!

apstiprin ta ar LPSR Augst k s Padomes Prezidija 1983. gada 24. febru ra dekr tu 
"Par Latvijas PSR administrat vi teritori lo iedal jumu"

R gas pils tas administrat v  sauszemes robeža,

15 km zona ap starptautisk s lidostas "R ga" kontrolpunktu, kur darb bu veikšanai, kas veicina putnu koncentr ciju, 
sa emama Civil s avi cijas a ent ras at auja

mikroliegumi

,

teritorijas, kur m izstr d jami det lpl nojumi

teritorijas ar appl šanas varb t bu reizi simts gados, kur esoša apb ve j aizsarg  pret appl šanu

APZ M JUMI

tauvas josla

droš bas zonas ap naftas, naftas produktu, b stamu misku vielu un produktu cauru vadiem,
 tilpn m, kr tuv m un p rkraušanas uz mumiem (paaugstin ta riska objekti)

poldera s k u stacija un aizsargjosla ap to

valsts noz mes aizsarg jamie koki ar aizsardz bas zonu 10 m no koka vainaga r j s malas

viet jas noz mes aizsarg jamie koki ar aizsardz bas zonu 10 m no koka stumbra

iedibin tas perimetr l s apb ves teritorijas

#*

#*

Lielupes ostas robeža

paša statusa rež ma zona

Piej ras ma istr les koridora iesp jam  trase

R gas Zieme u transporta koridora alternat va varianta trase

Hanzas š rsojuma tilta koridora alternat va varianta trase

dzelzce a l nijas R ga - Jelgava savienojums ar l nijas R ga - J rmala trasi

dzelzce a l nijas R ga - J rmala savienojuma trase ar lidostu "R ga"

4

5

1

2

3

dzelzce a nodal juma josla

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

! ! ! !!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
! !

!
!

!

!
!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!!!!
!

!!!!
!

!
!

!
!
!
!

!

!
!

!
!

!
!!!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!!!!!

!
!

!
!

!
!

!!
!

!!!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

! !
!

!
!

!

!
!

!
!

! !

!
!

!

! !

!
!

! ! !
!

!
!

! !

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

! ! !

!
!

!
!

!
! ! ! ! ! ! ! ! !

!
!

! ! ! ! !
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!
!

!

!
!!!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

! !
!
!

!
!

!

!
!

!!!!!!!
!

!
!

!
!

!
! ! ! ! ! ! !

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

! ! ! ! !
! !

!
! ! !

!
!

! ! !
!

!
!

!
!

!
!

! ! !
!

!
!

!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

! ! !

!
!

!
!

!
!

! ! !
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!

! ! !

!
!

!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
! !!

!

!
!

!

!

! !

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

! !

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!

!!!!!!
!

!!!!!!!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!!!

!

!!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!!
!

!!!!

!!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!!

!
!

!
!

!
!

!
!
!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

! !

! ! !
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!

!
!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

! !

!
!

! ! ! !

!
!

!
!

!

!
!

!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!!!

!!
! ! !

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!!!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!
!
!
!
!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!
!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!!!!!
!

!
!

!
!

!!!

!
!

!!

!
!

!

!
!

! ! ! !

!
!

!

!!
!

!
!

!

!
!

!
! ! !

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!!!
!

!

!!

!
!

!!!!!!!!
!

!

! !
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!!

!

!

!
!

!
!

! !
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!

! !

!
!

!
!

!
!

!
!
!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
! !

!

!
!

!
!

!
!

! !
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!
!

! ! ! ! ! !
!

!
!

!
!

!!

!

!
!!!!!!

!
!

!

!
!!

!
!

!
!

!
! !

!
!!

Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y

Y Y Y Y Y

Y Y Y
Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y

Y Y
Y Y Y Y Y

Y Y Y Y Y
Y Y Y

Y Y Y
Y Y Y Y
Y Y Y

Y Y

Y
Y Y Y

Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y

Y Y Y Y Y
Y Y Y

Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y
Y Y Y Y Y Y Y

Y Y Y

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#
#

#
#

#
# # # # #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

# #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

##

#

#

#

#

#

#

#

!.!.!.

!.
!.

!.!.

[

[

[
[

[

[

[

[

[

[

[

[

[[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

[

#* #*#*

#*

#*
#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*#*

#*#*

#*

#*

#*#* #*

#*#*#*

#*#*

#*

#*

#*
#*

#*

#*

#*#*#*#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*

#*
#*#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*
#*

#*

#*

#*

#*#*

#*#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*#*#*#*

#*

#*

#*

#*#*

#*
#*

#*

#*

#*#*#*#*#*

#*

#*

#*
#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*#*

#*#*#*

#*

#*#*#*

#*#*
#*#*#*

#*
#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

skv
rs

laukums

Ata iela

Ata iela

Ja
un

iela

Ja
un

ie
la

Upes iela

Elku iela

C su iela

L
u iel a

Za
u iela

Za
 ie

la

Gan
u i

ela

C
su

 ie
la

Upes iela

Aka
s ie

la

To
m

a 
ie

la

N
u i

ela

Buru iela

Buru iela

Buru iela

V
žu

 ie
la

Ku
u iela

Ku
u iela

V
ja iela

V
ja 

ie
la

V
ja iela

pš
u 

ie
la

Pu
u 

ie
la

Meža iela

Lo u iela

O
g

u iela

Og u iela
O

g
u iel a

Lapu iela
Lapu iela

ves iela

Bišu
 ie

la

ves iela

Lapu iela

Meža iela

Kro
u i el a

Kl
us

 ie
la

V
rnu

 ie
la

Sen
u iela Etnas ie

la

Et
na

s i
ela

rg u iela

rg
u iela

Sen u iela

Le
ja

s 
ie

la

Annas iela

Zir u iela

M
ie

ra
 ie

la

Kro
u  iela

rg u iela

La
uk

u i
ela

V
rnu

 ie
la

Avotu iela

Va
u iela

Stabu iela
Ka

u i
ela

Avotu iela

Zir u iela

Stabu iela

Avotu iela

Stabu iela

Avotu iela

Stabu iela

Len
u iela

Ka
u i

ela

Va
u iela

Amatu ie
la

Kungu iela

Sesk

Kalna iela

Kalna iela

Pirts iela

T
jas

 ie
la

Sp
e

a 
ie

la

Balv
u i

ela

Salu
 til

ts

Ša
ur

 ie
la

Gr du iela

Ba
lvu

 ie
la

Laivu ie

R
adio iela

Laivu iela

Va
u iela

Va
u iela

Salu
 til

ts

Kungu iela

Pasta iela

Kungu iela

Aka u iela

Piena iela

Vidus iela

Tor a iela

Ka
u i

ela

Laivu iela

Laivu iela

Bi
eš

u 
ie

la

Ol vu iela

Mastu iela

Medus iela

Aug u iela

Ze u iela

Zv
an

u i
ela

Buršu iela

ipša iela

ipša iela

Kaiju iela

dens iela

dens  ie la

Talsu iela Talsu iela

Vilk
u i

ela

Olgas iela

Balt  iela

Bu u iela

Pulka iela

Bu
u iela

Balt
 iela

B
n e

s 
ie

la

Pulka iela

Balt
 iela

N ras iela

iela

a iela

Ogres iela

Sl vu
 ie

la

Kr ta iela

Kaiju iela

Starta iela

Starta iela

Starta  iela

Rop
až

u i
ela

raiš

Rauna

P
av

as
 ie

la

Abulas iela

Starta iela

Ga
uj

as
 ie

laLaktas iela

D
un

te
s 

ie
la

Mat sa iela

veles iela

Mat sa iela

Ieri u iela

Lienes iela

Vagonu iela

Narvas iela

Ar nas iela

Martas iela

La
pe

u ielaLugažu iela

Sak
tas

 ie
l

V
smas iela

Lienes iela

Mat sa iela

dm
i

u  
i e

la

Smilšu iela

Sko
las

 ie
la

Lape
u iela

La
pe

u 
ie

la

Sporta iela

Ar
na

s i
ela

Rankas iela

Hanzas iela

Sko
las

 ie
la

Hanzas iela

M
ness iela

Dain
as i

ela

Vagonu iela

P
rses iela

Mat sa iela

Zaubes iela
Sporta iela

Sko
las

 ie
la

Smilšu iela

Gogo a iela

Gogo a iela

Kato
u iela

R
si

a iela

Ka to
u iel a

Ludzas iela

Pildas iela

Ludzas iela
Ludzas iela

La
uv

as
 ie

la

Dagdas iela

Krasta iela

Krasta iela

Krasta iela

Elijas iela

Pr gas iela

Gogo a iela

Krasta iela

Sk
r u iela

Lugažu iela

Sakaru iela

Muitas iela

Mi e a iela

M
uit

as
 ie

la

Valkas iela

Hanzas iela

Slokas iela

B ri u iela

Hanzas iela

Vanšu tilts

B ri u iela

Žub šu iela
ivu u iela

Ab
av

as
 ie

la
T

ri
u 

iel
a

Ab
av

as
 ie

la

Kokles iela

T re a iela

T
ri

u 
ie

la

Enkura iela

zenes ielazenes iela

Al ses iela
Al ses iela

Orma u iela

Zute u iela

Te
m

p
a 

ie
la

B ri u iela

Tukuma iela

Slokas iela

C
ru

u iela
St

res iela
Lido

u iela

Lido u iela

Vi
as ie

la

Saukas iela

Slokas  i e la

R
e

es
 ie

la

Slokas iela Slokas iela

H
ma

a i
ela

Baložu iela

o
u iela

lipa iela

Ug les iela

L daku iela

L bagu iela

ma u iela

es iela

o u iela

iela

R
zn

as
 ie

la

Pr
gas iela

Kal ju iela

nijas iela

Alojas iela

Klij nu iela

V
javas ie

la

Madonas iela

Indr nu iela

Bukultu ie

Ve
se

ta
s 

ie
la

Ier d u iela

To
m

so
na

 ie
la

Sapieru ie la

Ter zes iela

Br
a s

l a
s  

i e
l a

Br
as

la
s 

ie
la

Ve
se

tas
 ie

la

M
lpils iela

Ilz
en

es
 ie

la

Bukultu iela

V
jav

Stopi u ie

Zelti u iela

Abrenes iela

Stopi u iela

Stren u iela

Zelti u iela

Alberta iela

M
er

e
a iela

M
er

e
a iela

M lpils iela

Ve
se

tas
 ie

la

Kazarmu iela

Kalupes iela

Ku
rb

a d
a  

ie
la

Abrenes iela

L
ks n as  i el a

L ksnas iela

Sa
rk

an
 ie

la

Dric
nu

 ie
la

Pu
šk

ina
 ie

la

Akm
en

s t
ilts

Ludvi a ielaKo
nr

da
 ie

la

Valgum
a iela

Bauskas iela

Kl v
eru

 ie
la

Valguma iela

G
us

t a
va

 ie
la

In
dr

i a
 ie

la

Ra
a dambis

Herma a iela

a
ie

la

In
dr

i
a 

ie
la

Ra
a dambis

Saules aleja

rla
va

s 
iel

a

Saules aleja

Strazdu iela

M
rupes iela

M
at

ro
žu

 ie
l a

M
at

ro
žu

 ie
la

M
at

ro
žu

 ie
la

Podraga iela

Zem
aišu iela

Pi
ls

o
u 

ie
la

Pilso
u iela

M rti a iela

M
et

eo
ra

 ie
la

Kapse
u iela

el
a

La
v

ze
s 

ie
la

Va
sa

ra
s i

ela

M
rupes iela

Lilijas iela

O
la

in
es

 ie
la

Spilves iela

Grod as ie
la

Riekstu iela

Cementa iela

Kr slas iela

Riekstu iela

Dze
gu

žu
 ie

la

Kapse u iela

Sabiles iela

ela

La
id

ze
s 

ie
la

Griezes iela

La
idzes ie

la

Sabiles iela

P
rslas iela

s iela

P
rs

la
s 

ie
la

Lu
tri

u 
ie

la

a iela

Zilupes i ela

Lub nas iela

P
avi

u iela

R
tupes iela

R
tupes iela

Ve
se

ta
s 

ie
la

Ve
se

tas
 ie

la

Tr
ik

ta
s 

ie
la

Au gšiela iela

Turaidas iela

B rzpils iela

Inval du iela

Zv
aig

ž
u i

ela

Tallinas iela

Tallinas iela

Skanstes iela

Br v bas ie
la

T
rbatas ie

la

L
pl ša iela

Zemit na iela

Alauksta iela

Turaidas iela

Augšiela iela

Tallinas iela

M
rni

ek
u i

ela

R jienas iela

T
rbatas ie

la

Dzirnavu iela

Baz
n ca

s i
ela

N
taures iela

Baz
n ca

s i
ela

Sk
an

ste
s i

ela

G
an

bu
 d

am
bi

s

Mednieku iela

Br v ba
s i

ela

L
pl

ša
 ie

la

Satekles iela
Satekles iela

Reim
ers

a i
ela

G
an

bu
 d

am
bi

s

G
an

bu
 d

am
bi

s

Sk
an

st
es

 ie
la

Sk
an

st
es

 ie
la

Baz
n ca

s i
ela

Dzirnavu iela

St
ra

um
es

 ie
la

Spar e u iela

Tallinas iela

T
rba

tas
 ie

la

Br v bas ie
la

L
pl ša ielaBlaum

a
a iela

Blaum
a

a iela

L
pl ša iela

Dzirnavu iela

Visvalža iela

L
pl ša iela

Alksn
ja iela

Peitavas iela

N
cg ales iela

D
zirnavu iela

N
cgales iela

Lazdonas iela

D
zirnavu iela

Ti
m

ot
ej

a 
i e

la

Dzir
na

vu
 ie

la

Maskavas iela

L
pl

ša
 i e

la

Maskavas iela

Maskavas iela

Va
rš

av
as

 ie
la

Fr
idr

i a i
ela

Maskavas iela

Je
lg

av
as

 ie
la

Ka
tr

na
s 

ie
la

Ek
sp

or
ta

 ie
la

Jelgavas ie la

Je
lg

av
as

 ie
la

Je
lg

av
as

 ie
la

G
ro

bi
as

 ie
la

Ek
sp

or
ta

 ie
la

Ek spo rta  i e la

Ek
sp

or
ta

 i e
la

Ek
sp

or
t a

 ie
la

Eks por ta iela
A l

k s n e s  i e la

a

Liep jas iela

psalas iela

Liep jas iela

Cieceres iela

M
elnsila iela

Kris
tap

a ie
la

Sk
ru

nd
as

 ie
la

Kuld
ga

s i
ela

Kandavas iela

s iela

Melnsila iela

M
rs

ra
ga

 ie
la

Kristapa iela

Li
ep

ja
s 

ie
la

Lesten

Indrupes iela

M
askavas iela

M
askavas iela

Sa
ik

av
as

 ie
la

M
askavas iela

Kareivju iela

Ša
rlo

te
s 

ie
la

D
reili

u ie la

Krim
uldas iela

Br v bas gatve

Purvciema iela

D
rza

ug u i
ela

Vestienas iela

G
ro

st
on

as
 ie

la

Vietalvas iela

Vestien as iela
An

ton
ija

s i
ela

Rai
a bulv

ris

M
aizn

cas iela
ertr des iela

G
ro

st
on

as
 ie

la

Rai a bulv
ris

Jau nrozes iela

J kabpils iela

Vestienas ie la

Kr
sl

av
as

 ie
la

Tu
rge

ev
a i

ela

Vietalvas iela

Tu
rge

ev
a i

ela

Kojusalas iela

Vestienas iela

Kojusalas iela

Rai
a bulv

ris

M
kusalas iela

M

M
kusalas iela

M
kusalas iela

Sermuli u iela

C
ita

de
le

s 
ie

la

Miesnieku iel
a

C
it a

de
le

s 
ie

la

Satiksmes iela

Vilkaines iela

Vi
lka

in
es

 ie
la

Ba
la

st
a 

da
m

bi
s

Ba
la

sta
 d

am
bi

s
Vi

en
ba

s 
ga

tv
e

Kalnciema iela

Bez
de

l g
u i

ela

Balasta dam
bis

Balasta  dam
bis

Ventspils iela

Ventspils iela

Salaspils iela
Sala

G
ro

st
on

as
 ie

la

Vietalvas iela

strozes  ie la

Bi ernieku ielaLakst galu iela

Pal dz bas iela

Pal dz bas iela
Lielgabalu iela

J a Asara iela

J
a Asa

ra iela

Bru
inieku iela

Bru
inieku iela

Elizabetes iela

Elizabetes iela

Elizabetes iela

Vingrot ju iela

D
au

ga
vp

ils
 ie

la

M
az

 K
al

na
 ie

la

Aivie
kst

es ie
la

Lucavsala

Lucavsalas iela

Maz  Piena iela

Elizabetes iela

Ka
tr

na
s 

da
m

bi
s

Ka
tr

na
s 

da
m

b i
s

P tersalas iela

Trij
d bas ie

la

Maz
 Cepa iela

Tor akalna iela

Tor akalna iela

Zu
nd

a 
kr

as
tm

al
a

Zunda krastm
ala

Maz  dens iela

Kolkasraga iela

Ko
lk

as
ra

ga
 ie

la

kalna iela

Artil rijas iela

Artil rijas iela

Artil rijas iela

Artil rijas iela

Kalpaka bulv
ris

Maz
 Mat sa iela

Maz  Krasta iela

Kr denera dambis

R
pn

ie
c

ba
s 

ie
la

Uzv
ara

s b
ulv

ris

U
zv

ar
as

 b
u l

v
ris

An
dr

ej
os

ta
s  

ie
la

An
dr

ej
os

ta
s 

ie
la

Maz  Krasta iela

Maz  Krasta iela

Bie ensalas iela

J a Dikma a iela

J a Dikma a iela

Br
v ba

s b
ulv

ris

Daugavgr vas iela

D
au

ga
vg

r v
as

 ie
la

D
au

ga
vg

r v
as

 ie
la

Maz  L pl ša iela

Aspazijas bulv
r is

Centr ltirg
us iela

a g
atv

e

M
az

 Al
ksnes iela

Oj
ra V

cieša iela

K
r a Ulma

a gatve

raudlietuves iela

Za
usalas krastmala

Dau
ga

vg
r v

as
 

Za
usalas krastmala

Augusta Deglava iela

Alek
sa

nd
ra 

ak
a i

ela

Alfr
da Kalni a iela

Nikolaja R
riha iela

Kriš
j

a B
arona

 ie
la

Pu
l k

ve
ža

 B
r ie

ža
 i e

la

G
us

ta
va

 Z
em

ga
l a

 g
at

ve

G
ustava Zem

gala gatve

G
ustava  Zem

gala ga tve

Firsa Sadov ikova iela

11. novembra krastmala

Krišj
a Valdem

ra iela

Al
ek

sa
nd

ra
 G

r n
a 

bu
lv

ris

Ernesta Birznieka-Up ša iela

Baum
a

a

Jauniela

Ve
r u

 i e
la

Ku
u iela

V
ja

 ie
la

P u
u 

ie
l a

Aka
s ie

la

M
ie

ra
 ie

la

M
ie

ra
 ie

la

Zirgu iela

Mier
a i

ela

Zirgu iela

Laivu iela

Peldu iela

C
ep

a 
ie

la

Medus iela

M
ak

ša
 ie

la

Au
ce

s 
ie

la

T klu iela

Aug u iela

Ze u iela

Pulka iela

Vašingtona

Starta iela

M
ness iela

Lienes iela

Te
tra

 ie
la

P
po

lu 
iel

a

Mat sa iela

Iero u iela

Va
go

nu
 ie

la

Va
go

nu
 ie

la

Aud ju ielaKal
ju iela

Vi
nu

 ie
laElijas iela

Eb
re

ju
 ie

la

Kal
ju 

iel
a

J
kaba  i ela

Akm
e

u i
ela

Tirgus iela

Krogus iela

Ve
se

ra
 ie

la

Enkura iela

r
e

u 
ie

la

Baložu iela

Robežu iela

Motoru iela

Sald
us

 ie
la

P
po

lu 
iel

a

Silm
a

u iela

R dolfa iela

Suntažu iela

Zelti u 

Marija
s ie

la

To
mso

na
 ie

la

Marija
s ie

la

Sp
er

u 
iel

a

Trokš u iela

Ja
un

av
u 

iel
a

Skrindu iela

Pu
šk

ina
 ie

la

Gaiz
i a i

ela

Sp
er

u i
ela

Gaiz
i a i

ela

Au
se

k
a 

ie
la

D
ob

el
es

 i e
la

rlavas iela

Ra
a dambis

No
m

et
u 

iel
a

N
om

et
u 

ie
la

Zv
rdes iela

M
rupes ie la

Zv
rd

es
 ie

la

Pilso
u iela

Em
b

te
s 

ie
la

Grod as iela

Dz
eg

už
u 

iel
a

Lilijas iela

M
rti

a iela

P
rs

la
s 

ie
l a

la

P avi
u iela

Sa

Zilupes iela

Salacas iela

Dz rvju iela

Zilupes iela

L
dm

anes iela

Br v bas iela

Skanstes iela

Zemit na iela

P
rnavas ie la

P
rnavas ie la

Zv
aig

ž
u i

ela

Stadiona iela

P
rnavas iela

Br v ba
s i

ela

N
cg

l

P
rnavas ielaSatekles iela

N
cgales ie

Ša
rlo

te
s 

ie
la

L
pl

ša iela

T
rbatas ie

la

Dzirnavu iela

M
eistaru iela

Sp dolas iela

N
cgales iela

Kaib
ala

s i
ela

Jersikas iela

Maskavas iela

L
pl

ša
 ie

la

Virsaišu iela

Maskavas iela

Maskavas iela

M
rst

a u ie
la

Jelgavas iela

V
la

nd
es

 i e
la

Grobi as iela

Am
lijas iela

s
ie

la

Am
li ja

s 
ie

la

Ro salas iela

Tvaiko u iela

psalas iela

Lauteres iela

Liep jas iela

Gulbenes iela

Da
gm

ra
s i

ela
Ba

ldo
ne

s i
ela

Ku
ld

ga
s 

iel
a

Kli eru iela

a

ela

Va
rš

av
as

 ie
la

Va
lm

ier
as

 ie
la

B
rzaunes iela

Dze

Kr so
t ju 

iel
a

Kr so
t ju 

iel
a

H
os

pi
t

u 
ie

la

M
rcienas iela

Va
lm

ie
ra

s 
ie

la

ertr des iela

ertr des iela

P

Staiceles ie

Kalsnavas iela

Antonija
s i

ela

Inženieru iela

Arhitektu iela

ertr des iela

H
os

pi
t

u 
ie

la

Va
lm

ier
as

 ie
la

ertr des iela

Va
lm

ier
as

 ie
la

Vietalvas iela

Riepnieku iela
J kabpils iela

Jaunrozes iel a

Kojusalas iela

Varak
nu iela

Tu
rg

e
ev

a i
ela

M
ku

sa
la

s 
ie

la

Serm
uli

u iel a

Vien
ba

s g
atv

e

Vien
ba

s g
atv

e

Vi
en

ba
s 

ga
tv

e

M
kusalas iela

Altonavas ielaVecsaules iela

Altonavas iela

Zvejnieku iela

Kalnciema iela

Struteles iela

Kalnciema iela

rmalas gatve

a

Zigfr da Annas

Bru
inieku iela

Str
lniek

u ie
la

Bru
inieku iela

El
iz

ab
et

es
 ie

la

Str
lni

ek
u i

ela

Gr cinieku iela

D
au

g a
v p

ils
 i e

l a

Lomonosova iela

N
oliktavas iela

Armitsteda iela

Tri
j d bas

 ie
la

Maz  Kaiju iela

ermontova ielaErnest nes ie
la

Er
ne

st
ne

s  
ie

la

genskaln
a ie

la

est nes iela

J a Dali a iela

Kalpaka bulv
ris

Je
ruz

ale
mes

 ie
la

J
a Dali a iela

Ža
a Lipkes iela

Maz  Krasta iela

13
. ja

nv ra ie
la

13. ja
nv ra iela

R
pn

ie
c

ba
s 

ie
la

Uzv
ara

s b
ulv

ris

Kr denera dambis

Maz
 Kras

ta 
iel

a

Maz
 Klij nu iela

J
a Kr

mi a iela

Maz  Nomet u iela

Daugavgr vas iela

Daugavgr vas iela

Maz  Nomet u iela

D
au

ga
vg

r v
as

 ie
la

Daugavgr vas iela

a

Maz  Lub nas iela

Laboratorijas iela

P terbazn cas iela

J
zu

sb
az

n
ca

s i
ela

J
zu

sb
az

n ca
s i

ela

G
re

be
nš

ik
ov

a 
ie

la

Centr ltirgus iela

Aspazijas bulv
r is

Kronvalda bulv
ris

Staraja Rusas iela

Oj ra V
cieša iela

Oj ra V
cieša iela

O
j

ra
 V

ci
eš

a 
ie

la

O
j

ra
 V

cie
ša

 ie
la

M
az

 M
ie

sn
ie

ku
 ie

la

Ed
ua

rd
a 

Sm
i

a 
ie

la

Eduarda S
m

i
a iela

Ed
ua

rd
a 

S
m

i
a  

ie
la

Meierovica bulv
ris

Ar
ist

ida
 B

ri
na

 ie
la

Kriš
j

a B
arona

 ie
la

Kr
iš

j
a 

Ba
ro

na
 ie

la

Aleksandra aka iela

Kriš
j

a B
arona

 ie
la

Aristida Bri na iela

Kriš
j

a B
aro

na
 ie

la

Alek
sa

nd
ra 

ak
a i

ela

Alek
sa

nd
ra 

ak
a i

ela

Alek
sa

nd
ra 

ak
a i

ela

Pu
l k

v e
ž a

 B
r ie

ž a
 i e

la

Kriš
j

a B
arona

 ie
la

Emi a Melngai a iela

Augusta Deglava iela

M
azais Balasta dam

bis

Firsa Sadov ikova iela

11. novembra krastmala

Kr
išj

a 
Va

ld
em

ra
 ie

la
Kr

išj
a 

Va
ld

em
ra

 ie
la

Kriš
j

a V
ald

em
ra

 ie
la

Kriš
j

a V
ald

em
ra 

iel
a

Kr
išj

a V
ald

em
ra 

iel
a

Kriš
j

a Vald
em

ra 
iela

Fri a Br vzem
nieka iela

Krišj a Valdem ra iela

Krišj a Valdem ra iela

Fri a Br vzemnieka iela

VEF KAS UN 
PIEGULOŠ  TERITORIJA

MASKAVAS PRIEKŠPILS TA

TOR AKALNS

GENSKALNS

ŽKALNS - NORDE I

psalas v sturisk  
apb ve (Nr.8327)

ma ielas koka 
(Nr.8583)

P rdaugavas apb ves 
fragments (Nr.7443)

R gas pils tas v sturiskais 
centrs (Nr.7442)

LDZ rezervu ri

3

4

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS
2006-2018.GADAM

GALVENĀS AIZSARGJOSLAS UN CITI 
ZEMESGABALU IZMATOŠANAS 

APROBEŽOJUMI
(RVC un tā AZ teritorijas izkopējums)



"

"

!(

!(!(

""Î

""Î

""""Î""Î
""Î

""Î
""Î

""Î

""Î""Î
""Î
""Î
""Î
""Î
""Î

""Î
""Î

""Î

")Î
>

")Î ")Î

")Î

>

Apz m jumi peldvietas, ko paredz att st t 
R gas priekšpils tu izpilddirekcijas!(

publiski pieejamas krastmalas paši
aizsarg jam s dabas teritorij s
publiski piejamas krastmalas

R gas br vostas robeža
mazizm ra ku ošanas l dzek u 
pietauvošan s vietas""Î

""Î
piest tnes jaht m,laiv m,debarkaderiem, 
dzelzbetona pontoniem vai ku šiem

")Î
")Î

kru za ku u termin ls

pasažieru ku u un jahtu piest tnes

pr mju un ku u termin ls

>

Baltijas j ras un R gas j ras l a peldvietas

publiski pieejamas krastmalas ostas teritorij

RĪGAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2006-2018. GADAM
PUBLISKI PIEEJAMĀS KRASTMALAS UN TO IZMANTOŠANA

(RVC un tā AZ teritorijas izkopējums)



RĪGAS VĒSTURISKĀ CENTRA UN TĀ 
AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS 

PLĀNOJUMS
DAUGAVAS KRASTMALAS 

KONCEPTUĀLĀIS ATTĪSTĪBAS 
PRIEKŠLIKUMS

(Teritorija starp Akmens un Vanšu tiltu)



Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:12 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Funkcion lais zon jums

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"



Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Det lpl nojumu savietotais

pl ns

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"



SPĒKĀ ESOŠIE DETĀLPLĀNOJUMI RVC UN TĀ AZ TERITORIJĀ

PRIEKŠLIKUMI UN REKOMENDĀCIJAS RVC UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU GROZĪJUMIEM ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU IZMANTOŠANAI

SAISTOŠO NOTEIKUMU ATLASE ŪDENS UN TĀ IZMANTOŠANU SAISTĪTAJĀS TERITORIJĀS

Teritorijas Andrejsalā detālplānojums
3.Teritorijas Andrejsal  det lpl nojums 
31.03.2009. RD saistošie noteikumi Nr.161-sn (prot.Nr.124 14.§ ) 
 
1. Visp r gie jaut jumi 
1. Saistošie noteikumi nosaka teritorijas R g , starp Daugavu, Eksportostu un Eksporta ielu l dz Andrejostai 
(turpm k – Andrejsalas teritorija), izmantošanas un apb ves pras bas. Saistošo noteikumu darb bas robežas ir 
noteiktas 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana”.  
2. Šo saistošo noteikumu izpratn : 
2.1. b vtelpa ir telpa vienas vai vair ku zemes vien bu apb ves izvietošanai, kur  ietilpst ar  iekš jie pagalmi 
un s npagalmi. B vtelpu aptver publisk  rtelpa un t s robežas veido saistošo noteikumu 1.pielikum  
„Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” noteikt s b vlaides gar iel m, piebraucamajiem ce iem, apst d jumu 
teritorij m un publisk s rtelpas josl m; 
2.5. kompleks s apb ves teritorija ir kvart ls vai kvart lu grupa, ko att sta p c vienotas b vniec bas ieceres; 
2.10. publiski pieejama telpa ir sabiedr bai pieejama nedz vojam  telpa, kur  apmekl t ji (piem ram, skat t ji, 
pacienti, klienti, pirc ji) var slaic gi uztur ties un sa emt daž dus pakalpojumus. 
2. Pras bas vis m teritorij m 
2.1. Pras bas integr tai apb ves un publisk s rtelpas kompoz cijas veidošanai 
4.7. Andrejsalas publisko rtelpu sist mai j nodrošina Viestura d rza sasaiste ar Daugavas krastmalu; 
2.2. Ainavas veidošanas pamatprincipi 
10. rtelpas apza umošanai un labiek rtojumam b vprojekta ietvaros vai atseviš i izstr d  teritorijas 
labiek rtošanas projektu.  
11. Teritorijas labiek rtošanas projekt  ietver: 
11.1. projekt jam s teritorijas ainavas veidošanas koncepciju Andrejsalas rtelpas kop j  kontekst ; 
11.2. projekt jam s teritorijas funkcion lo zon jumu; 
11.3. ce u, taj  skait  ar  piebraucamo ce u un pastaigu taku, autonoviet u un laukumu izvietojumu, seguma 
veidus un materi lus; 
11.4. apgaismojuma izvietojumu, izgaismošanas veida un gaismas erme u dizaina izv li; 
11.5. esošo un pl noto densobjektu, krastu un nog žu stiprin jumu izvietojumu un risin jumus; 
11.6. st d jumu strukt ru, izvietojumu un dizainu, ietverot esošos saglab jamos kokus; 
11.7. funkcion lu un dekorat vu vides dizaina elementu izvietojumu un dizainu; 
11.8. horizont lo un vertik lo piesaistes pl nu; 
11.9. ja nepieciešams, dens sav kšanas un autom tisk s laist šanas sist mas sh mu; 
11.10. nor d jumus labiek rtot s teritorijas apsaimniekošanai un kopšanai. 
2.6. Autonoviet u nodrošin jums Andrejsalas teritorij  
25. At auto autonoviet u skaitu Andrejsal  nosaka p c š da apr ina:  
25.1. tirdzniec bas objektos uz 60–100 m2 tirdzniec bas z les un izst žu plat bas – 1 autonovietne; 
25.2. restor niem, kafejn c m uz 200 viet m – 15 autonovietnes; 
25.3. sporta b v m uz 40 skat t ju viet m – 1 autonovietne; 
25.4. kult ras iest d m uz 200 skat t ju viet m vai taj s vienlaikus esošiem 200 apmekl t jiem – 15 
autonovietnes; 
25.5. atp tas zon m uz taj s vienlaikus esošiem 200 apmekl t jiem –20 autonovietnes;  
25.6. slaic gas atp tas objektiem uz tajos vienlaikus esošiem 200 apmekl t jiem – 15 autonovietnes; 
25.7. tirgiem uz 4 tirdzniec bas viet m – 1 autonovietne; 
25.8. izgl t bas iest d m uz 8 person la viet m – 1 autonovietne un papildus: 
25.8.1. specializ t m m c bu iest d m uz 40 audz k iem, kas vec ki par 18 gadiem – 1 autonovietne; 
25.8.2. augstskol m uz 20 studentiem – 1 autonovietne; 
25.8.3. skol m vai pirmsskolas izgl t bas iest d m uz 40 audz k iem –1 autonovietne; 
25.9. dz vojam m k m uz 1 dz vokli – 1 autonovietne; 
25.10. 25.1.–25.9.apakšpunkt  nemin tajos gad jumos uz katriem objekta 200 m2 st vu plat bas – 1 
autonovietne. 
26. Maksim lais atkl to autonoviet u skaits Andrejsalas teritorij  ir 10% no šajos  saistošajos noteikumos 
noteikt  kop j  maksim l  autonoviet u skaita.  
27. Pagaidu izmantošanas autonovietnes neietver at auto autonoviet u skaita apl s s. 
28. Ja b ve vai zemes vien ba ietver vair k nek  vienu izmantošanas veidu un katram izmantošanas veidam 
noteikts autonoviet u normat vs, tad nepieciešamo autonoviet u skaitu nosaka katram izmantošanas veidam 
atseviš i un tos summ . 
29. Autonovietnes, kas paredz tas vienai b vei vai objektam, nevar uzskat t par autonovietn m jebk dai citai 
b vei vai objektam, iz emot gad jumus, ja citai b vei vai objektam nepieciešams liels skaits slaic gas 
lietošanas autonoviet u un t s iesp jams lietot p rmai us. 
30. Vair k m viena kvart la vai blakus esošu kvart lu b v m var paredz t vienu kop gu autonovietni, paredzot 
taj  katrai b vei vai objektam nepieciešamo autonoviet u skaitu, ja tiek nosl gts attiec gs l gums par 
autonovietnes izmantošanu. 
31. Automobi u, motociklu un velosip du novietnes j izb v  l dz b ves nodošanai ekspluat cij  vai t s 
paplašin šanai. 
32. Autonovietnes neizvieto ielas un publisk s rtelpas fas des pus  ku pirmajos divos st vos. 
2.11. Tauvas josla un aizsargjoslas 
45. 11.pielikum  „Teritorijas izmantošanas aprobežojumi” ir noteikta Daugavas tauvas josla un š das 
aizsargjoslas: 
45.1. Daugavas aizsargjosla: pussalas da  – 20 m, citur – 10 m; 
3.2. Centru apb ves teritorija C1 
76. Galven  izmantošana papildus saistošo noteikumu 3.1.apakšnoda  noteiktajam: 
76.1. sporta b ve; 
76.2. jaukta izmantošana – biroju un dz vok u ka; 
76.3. atp tas un izklaides objekts, kazino, sp u z le; 
76.4. darb bas, kas saist tas ar ku niec bu; 
76.5. josl  starp teritoriju A, A1 robežu un b vlaidi at auts: 
76.5.1. b v t objektus iedz vot ju droš bas nodrošin šanai, ar  piebrauktuves un laukumus operat vajam 
transportam un ugunsdz s bas dens emšanas viet m, apvienojot tos ar laivu slipu viet m gl bšanas darbiem 
uz dens; 
76.5.2. ier kot apst d jumus, g j ju celi us, velosip du celi us un braukšanai ar skritu slid m un skritu d iem 
paredz tus celi us, labiek rtotas atp tas vietas, apr kojumu b rnu rota m, apgaismojumu, soli us, atkritumu 
tvertnes, publisk s tualetes, citus labiek rtojuma un vides dizaina objektus; 
76.5.3. izb v t ma istr l s pazemes inženierkomunik cijas; 
76.5.4. izvietot sezonas rakstura demont jamus tirdzniec bas un pakalpojumu objektus un slaic gas lietošanas 
b ves; 
76.5.5. b v t ku u, jahtu, laivu un motoriz to dens transportl dzek u piest tnes un citas b ves peldl dzek u 
apkalpošanai; 
76.5.6. b v t b ves, kas saist tas ar virszemes densobjektu izmantošanu, tostarp dens emšanas ietaises, 
hidrotehnisk s b ves un tiltus, ku ošanas droš bai nepieciešam s b ves, peldvietas; 
76.5.7. apb ves maksim lais augstums 7 m. 
77. Maksim l  apb ves intensit te ir 500%. 
78. Minim lais br v s teritorijas r d t js ir 10%. Zemes vien b s ar pils tb vniecisko akcentu k m minim lais 
br v s teritorijas r d t js ir pie aujams ar   maz ks par 10%, ja tas pamatots ar arhitekt ras konkursa rezult tiem 
un noteikts pl nošanas un arhitekt ras uzdevum . 
79. B vlaide: 
79.1. pie robežas ar teritoriju L1 sakr t ar teritorijas L1 robežu; 
79.2. pie robežas ar teritoriju C2 ir noteikta 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana”; 
79.3. pie robežas ar teritoriju A, A1 ir noteikta 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” 20–30 m 
no krastmalas nostiprin juma r j s malas zemes l men . 
80. Paaugstin ta apb ve un pils tb vniecisko akcentu kas koncentr jamas teritorijas C1 austrumu da  
atbilstoši 16.pielikumam „B vju augstums”.  
81. Maksim li pie aujamais galveno pils tb vniecisko akcentu ku augstums ir 56 m. Maksim laj  
pie aujamaj  augstum  at auts izvietot vienu pils tb vniecisk  akcenta ku, p r j s kas tai kompozicion li 
pak rtojot. 
82. Iz mums no saistošo noteikumu 81.punkta pras b m ir pie aujams, ja augst ku vertik lu pils tb vniecisko 
akcentu ku nepieciešam ba pamatota apb ves telpisk s kompoz cijas un arhitekt ras kvalit tes uzlabošanas 
nol k  un starptautiska arhitekt ras konkursa rezult t  ieg tais apb ves priekšlikums ir sa mis pozit vu 
UNESCO ekspertu atzinumu. 
83. Maksim lais pils tb vniecisko akcentu ku aiz emtais kop jais apb ves laukums nedr kst p rsniegt 15% 
no teritorijas C1 ku kop j  apb ves laukuma b vniec bas iecer  ietvertaj  teritorij  (b vtelp , kvart l  vai 
kompleks s apb ves teritorij ).  
84. Nov rt jot jaun s apb ves vizu lo ietekmi uz RVC, t  j izv rt  no š diem papildu skatu punktiem: 
84.1. Dzirnavu ielas perspekt va no skatu punkta Dzirnavu ielas un Br v bas ielas krustojum  – b v m, kas 
augst kas par 44 m; 
84.2. L pl ša ielas perspekt va no skatu punkta L pl ša ielas un Aleksandra aka ielas krustojum  – b v m, 
kas augst kas par 53 m; 
84.3. saistošo noteikumu 82.punkt  paredz taj  gad jum  – Kalpaka bulv ra perspekt va no skatu punkta 
Kalpaka bulv ra un Krišj a Valdem ra ielas krustojum . 
85. Apb ves raksturs ir br vst vošas kas.  
86. Starp b vtelp m kvart l  j veido publisk s rtelpas joslas, kuru minim lais platums apb v  ar ku 
augstumu l dz pieciem st viem ir 16 m, bet augst ku ku    apb v  – 21 m. 
87. Ne maz k k  30% no neapb v jam s teritorijas, kas noteikta atbilstoši šajos saistošajos noteikumos 
min tajiem apb ves r d t jiem, j b t ar publisk s rtelpas statusu. 
3.3. Centru apb ves teritorija C2 
88. Galven  izmantošana papildus 3.1.apakšnoda  noteiktajam: 
88.1. pirmsskolas izgl t bas iest de; 
88.2. izst žu z le; 
88.3. m kslas galerija; 
88.4. jaukta izmantošana – biroju un dz vok u ka; 

88.5. darb bas, kas saist tas ar ku niec bu; 
88.6. josl  starp teritorijas A robežu un b vlaidi at auts: 
88.6.1. b v t objektus iedz vot ju droš bas nodrošin šanai, ar  piebrauktuves un laukumus operat vajam 
transportam un ugunsdz s bas dens emšanas viet m, apvienojot tos ar laivu slipu viet m gl bšanas darbiem 
uz dens; 
88.6.2. ier kot apst d jumus, g j ju celi us, velosip du celi us un braukšanai ar skritu slid m un skritu d iem 
paredz tus celi us, labiek rtotas atp tas vietas, apr kojumu b rnu rota m, apgaismojumu, soli us, atkritumu 
tvertnes, publisk s tualetes, citus labiek rtojuma un vides dizaina objektus; 
88.6.3. izb v t ma istr l s pazemes inženierkomunik cijas; 
88.6.4. izvietot sezonas rakstura demont jamus tirdzniec bas un pakalpojumu objektus un slaic gas lietošanas 
b ves; 
88.6.5. izb v t un rekonstru t krastmalu nostiprin jumus un piest tnes, ja nepieciešams, ar  izmainot esošo 
krastmalas nostiprin jumu fronti; 
88.6.6. b v t ku u, jahtu, laivu un motoriz to dens transportl dzek u piest tnes un citas b ves peldl dzek u 
apkalpošanai; 
88.6.7. b v t b ves, kas saist tas ar virszemes densobjektu izmantošanu, tostarp dens emšanas ietaises, 
hidrotehnisk s b ves un tiltus, ku ošanas droš bai nepieciešam s b ves, peldvietas; 
88.6.8. apb ves maksim lais augstums 7 m. 
89. Maksim l  apb ves intensit te ir 400%. 
90. Minim lais br v s teritorijas r d t js ir 20%, ietverot g j ju laukumu un skv ru teritorijas. Zemes vien b s 
ar pils tb vniecisko akcentu k m minim lais br v s teritorijas r d t js ir pie aujams ar  maz ks par 20%, ja tas 
pamatots ar arhitekt ras konkursa rezult tiem un noteikts pl nošanas un arhitekt ras uzdevum . 
91. B vlaide: 
91.1. 3 m no Andrejostas ielas sarkan s l nijas; 
91.2. pie robežas ar teritoriju L1 sakr t ar teritorijas L1 robežu; 
91.3. 5 m no teritorijas L1* robežas; 
91.4. b vlaides, kas ar publisk s rtelpas josl m atdala b vtelpas un kvart lus, ir noteiktas 1.pielikum  
„Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana”; 
91.5. pie robežas ar teritoriju A ir noteikta 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” 15–20 m no 
krastmalas nostiprin juma r j s malas zemes l men . 
92. Maksim lais lok lo pils tb vniecisko akcentu ku aiz emtais kop jais apb ves laukums nedr kst p rsniegt 
20% no teritorijas C2 jaunb v jamo ku kop j  apb ves laukuma b vniec bas iecer  ietvertaj  teritorij  
(b vtelp , kvart l  vai kompleks s apb ves teritorij ). 
93. Nov rt jot jaun s apb ves ietekmi uz RVC, vizu l s ietekmes izv rt jums b v m, kas augst kas par 30 m, 
papildus j veic Kronvalda bulv ra perspekt v  no skatu punkta Kronvalda bulv ra un Krišj a Valdem ra ielas 
krustojum . 
94. Apb ves raksturs:  
94.1. br vst vošu ku un kvart lu rakstura apb ve; 
94.2. kvart lu rakstura apb ve izvietojama gar Andrejostas ielu un piebrauktuvi teritorijas zieme u da  
(teritorija L1); 
94.3. izstr d jot apb ves kompoz ciju, respekt jamas saglab jam s v sturisk s kas un b ves; 
94.4. ap bijuš s sp kstacijas ku veidojams laukums, kas Daugavas pus  savienots ar krastmalas promen di; 
94.5. nodrošin ms skats uz bijuš s sp kstacijas kas dienvidu fas di no ielas starp centru apb ves teritorij m 
C8 un C9. 
3.4. Centru apb ves teritorija C3 
95. Galven  izmantošana papildus 3.1.apakšnoda  noteiktajam: 
95.1. pirmsskolas izgl t bas iest de; 
95.2. izst žu z le; 
95.3. m kslas galerija; 
95.4. sporta b ve; 
95.5. b ves kru za ku u apkalpošanai; darb bas, kas saist tas ar ku niec bu. 
96. Josl  starp teritorijas A robežu un b vlaidi at auts: 
96.1. b v t objektus iedz vot ju droš bas nodrošin šanai, ar  piebrauktuves un laukumus operat vajam 
transportam un ugunsdz s bas dens emšanas viet m, apvienojot tos ar laivu slipu viet m gl bšanas darbiem 
uz dens; ier kot apst d jumus, g j ju celi us, velosip du celi us un braukšanai ar skritu slid m un 
skritu d iem paredz tus celi us, labiek rtotas atp tas vietas, apr kojumu b rnu rota m, apgaismojumu, 
soli us, atkritumu tvertnes, publisk s tualetes, citus labiek rtojuma un vides dizaina objektus; 
96.2. izb v t ma istr l s pazemes inženierkomunik cijas; 
96.3. izvietot sezonas rakstura demont jamus tirdzniec bas un pakalpojumu objektus un slaic gas lietošanas 
b ves; 
96.4. izb v t un rekonstru t krastmalu nostiprin jumus un piest tnes, ja nepieciešams, ar  izmainot esošo 
krastmalas nostiprin jumu fronti; 
96.5. b v t ku u, jahtu, laivu un motoriz to dens transportl dzek u piest tnes un citas b ves peldl dzek u 
apkalpošanai; 
96.6. b v t b ves, kas saist tas ar virszemes densobjektu izmantošanu, tostarp dens emšanas ietaises, 
hidrotehnisk s b ves un tiltus, ku ošanas droš bai nepieciešam s b ves, peldvietas; 
96.7. apb ves maksim lais augstums 7 m. 
97. Maksim l  apb ves intensit te ir 400%. 
98. Minim lais br v s teritorijas r d t js ir 15%. Zemes vien b s ar pils tb vniecisko akcentu k m minim lais 
br v s teritorijas r d t js ir pie aujams ar  maz ks par 15%, ja tas pamatots ar arhitekt ras konkursa rezult tiem 
un noteikts pl nošanas un arhitekt ras uzdevum . 
99. B vlaide: 
99.1. pie robežas ar teritoriju A ir noteikta 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” 20–30 m no 
krastmalas nostiprin juma r j s malas zemes l men ; 
99.2. 3 m no teritorijas C11 robežas; 
99.3. 5 m no teritorijas L1* robežas; 
99.4. b vlaides, kas ar publisk s rtelpas josl m atdala b vtelpas un kvart lus, ir noteiktas 1.pielikum  
„Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana”. 
100. Apb ves raksturs ir br vst vošu ku un kvart lu rakstura apb ve.  
101. Maksim lais lok lo pils tb vniecisko akcentu ku aiz emtais kop jais apb ves laukums nedr kst p rsniegt 
15% no teritorijas C3 jaunb v jamo ku kop j  apb ves laukuma b vniec bas iecer  ietvertaj  teritorij  
(b vtelp , kvart l  vai kompleks s apb ves teritorij ). 
 
3.6. Centru apb ves teritorija C5 
112. Galven  izmantošana papildus 3.1.apakšnoda  noteiktajam: 
112.1. sporta b ve; 
112.2. pirmsskolas izgl t bas iest de; 
112.3. izst žu z le; 
112.4. m kslas galerija, salons; 
112.5. atp tas, izklaides objekts, iz emot kazino un sp u z li rpus 4 un 5 zvaigž u viesn c m; 
112.6. darb bas, kas saist tas ar ku niec bu; 
112.7. josl  starp teritorijas A robežu un b vlaidi at auts izvietot sezonas rakstura demont jamus tirdzniec bas, 
pakalpojumu, t risma un atp tas objektus un slaic gas lietošanas b ves; 
112.8. josl  starp teritorijas A robežu un b vlaidi apb ves maksim lais augstums ir 7 m. 
              113. Maksim l  apb ves intensit te ir 400%. 
114. Minim lais br v s teritorijas r d t js ir 15%. 
115. B vlaide: 
115.1. sakr t ar teritoriju C11 un O robež m; 
115.2. pie robežas ar teritoriju A ir noteikta 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” 30 m no 
krastmalas nostiprin juma r j s malas zemes l men ; 
115.3. b vlaide gar tramvaja ce u L4 un g j ju ielu ir noteikta 1.pielikum  „Teritorijas pl not  (at aut ) 
izmantošana”. 
116. Apb ves raksturs ir br vst vošu ku un kvart lu rakstura apb ve. 
 
3.11. Centru apb ves teritorija C11 
148. Teritorija C11 ir noteikta apst d jumu (parka un g j ju promen des) ier košanai Hanzas š rsojuma 
aizsargjosl . 
 
149. Teritorij  C11 at auts: 
149.1. b v t objektus iedz vot ju droš bas nodrošin šanai; 
149.2. ier kot apst d jumus, g j ju celi us, velosip du celi us un braukšanai ar skritu slid m un skritu d iem 
paredz tus celi us, labiek rtotas atp tas vietas, apr kojumu b rnu rota m, apgaismojumu, soli us, atkritumu 
tvertnes, publisk s tualetes, citus labiek rtojuma un vides dizaina objektus; 
149.3. izb v t viet jo piebrauktuvi, lai nodrošin tu piek šanu Daugavas krastmalai; piebrauktuves minim lais 
platums ir 6 m, un tai netiek noteiktas sarkan s l nijas; 
149.4. izb v t ma istr l s pazemes inženierkomunik cijas; 
149.5. izvietot sezonas rakstura demont jamus tirdzniec bas un pakalpojumu objektus un slaic gas lietošanas 
b ves. 
 
150. Apb ves parametri: 
150.1. maksim lais apb ves augstums ir 7 m; 
150.2. maksim lais at autais apb ves bl vums ir 10%; 
150.3. minim lais apst d jumu teritoriju patsvars teritorij  ir 70% no teritorijas kopplat bas. 
151. Papildu pras bas apb ves izvietojumam, intensit tei, br v s teritorijas r d t jiem un citiem parametriem 
nosaka pl nošanas un arhitekt ras uzdevum .  
 



SPĒKĀ ESOŠIE DETĀLPLĀNOJUMI RVC UN TĀ AZ TERITORIJĀ

PRIEKŠLIKUMI UN REKOMENDĀCIJAS RVC UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU GROZĪJUMIEM ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU IZMANTOŠANAI

SAISTOŠO NOTEIKUMU ATLASE ŪDENS UN TĀ IZMANTOŠANU SAISTĪTAJĀS TERITORIJĀS

2. Andrejostai pieguloš s teritorijas det lpl nojums 
18.12.2007. RD saistošie noteikumi Nr.106 (prot.Nr.87 18.§ ) 
1. Visp r gie jaut jumi 
1. Saistošie noteikumi attiecas uz teritoriju starp Daugavu, Andrejostas zieme u robežu, 
zemesgabala (kadastra Nr.01000110216) zieme u robežu, Eksporta ielu un Vanšu tiltu (turpm k 
– det lpl nojuma teritorija) un nosaka pras bas det lpl nojuma teritorijas izmantošanai un 
izmantošanas aprobežojumus. 
2. Atseviš u teritoriju at aut  (pl not ) izmantošana 
2.1. Centru apb ves teritorija (JC) 
8. JC gar katras teritorijas malu pret Daugavu j veido sasaist ta, ne maz k k  5 m plata g j ju 
promen de. Promen de veidojama p c vienota principa, izstr d jot apza umošanas un 
labiek rtošanas projektu. 
2.1.2. 2-JC teritorija 
23.4. teritorij  veidojams g j ju tilti š uz zemesgabala (kadastra Nr.01000100051) p r 
Andrejostas akvatoriju, ja tas nepieciešams rtas g j ju kust bas nodrošin šanai. G j ju tilti š 
nedr kst trauc t jahtu kust bu akvatorij . 
2.1.6. 6-JC un 7-JC teritorija 
42. Nol ks, k d  at auts izmantot 6-JC un 7-JC teritoriju – apst d jumi. 
43. 6-JC un 7-JC teritorij  aizliegta stacion ro b vju b vniec ba, iz emot gad jumus, kad kas 
nepieciešamas parku un skv ru uztur šanai. 
44. 6-JC un 7-JC teritorija veidojama k  publisk  rtelpa – labiek rtoti sv ri ar zemiem 
st d jumiem, kas neaizsedz skatu uz Daugavu. 
45. 6-JC teritorij  funkcion li un telpiski j savieno esošo publisko parku teritorija gar Pils tas 
kan lu ar Daugavas krastmalu. 
2.2. Jahtu ostas teritorija (O) 
46. Jahtu ostas teritorija (O) ir det lpl nojum  noteikta teritorija (zemesgabali, ar  akvatorija), 
kas nepieciešama ostu, ar  jahtu ostu, funkcion šanai un att st bai. 
47. Jahtu ostas teritorija (O) preciz  un detaliz  RVCAZTIAN 7.7.punkt  noteikto. 
48. Jahtu ostas teritorija (O) tiek s k k sadal ta 1-O, 2-O, 3-O, 4-O, 5-O un 6-O teritorij  ar 
papildpras b m, un to robežas ir saska  ar 1.pielikumu. 
49. Jahtu ostas teritorij  (O), izmantojot pazemi, nodrošin t grunts dens l me a kontrol tu 
st vokli tuv kaj  apk rtn , lai nodrošin tu v sturisko ku saglab šanu. 
2.2.1. 1-O, 2-O un 3-O teritorija 
50. Nol ki, k dos at auts izmantot 1-O, 2-O un 3-O teritoriju: 
50.1. dar jumu iest de; 
50.2. tirdzniec bas un pakalpojumu objekts; 
50.3. p rvaldes iest de;  
50.4. sporta b ve; 
50.5. hidrotehnisk  b ve; 
50.6. pazemes autost vvietas; 
50.7. pazemes tehnisk s b ves;  
50.8. dz voklis k  pal gizmantošana. 
51. Maksim l  apb ves intensit te 1-O teritorij  – 150%. 
52. Maksim l  apb ves intensit te 2-O teritorij  – 450%. 
53. Maksim l  apb ves intensit te 3-O teritorij  – 400%. 
54. Minim l  publisk s rtelpas teritorija 1-O, 2-O un 3-O teritorij  – 10%. 
55. Maksim lais st vu skaits 1-O teritorij  – 2 st vi. 
56. Maksim lais kas augstums 1-O teritorij  – 7 m. 
57. Maksim lais st vu skaits 2-O un 3-O teritorij  – 6 st vi. 
58. Maksim lais kas augstums 2-O un 3-O teritorij  – 21 m. 
59. Citi noteikumi 1-O, 2-O un 3-O teritorij : 
59.1. b ni us ieskaita st vu skait , ja tos izmanto k dai at autajai izmantošanai;  
59.2. zemesgabal  (kadastra Nr.01000100051) un zemesgabala (kadastra Nr.01000100220) 
da  apb ve veidojama saska  ar RVCAZTIAN 8.4.46.punktu; 
59.3. pazemes st va p rsegumam j atrodas ne augst k par augstuma atz mi +4,75 Baltijas 
augstumu sist m ; 
59.4. izstr d jot tehnisko projektu, paredz t pretappl šanas pas kumu veikšanu. 
2.2.3. 4-O teritorija 
60. Nol ki, k dos at auts izmantot 4-O teritoriju: 
60.1. krastmalas st d jumi; 
60.2. labiek rtojuma elementi; 
60.3. ku šu (laivu) piest tnes; 
60.4. piebraucamais ce š. 
61. Citi noteikumi 4-O teritorijai: 
61.1. izstr d jot tehnisko projektu, paredz t pretappl šanas pas kumu veikšanu; 
61.2. teritorij  veidojams piesl gums (P2) no Eksporta ielas; 
61.3. teritorij  veidojams g j ju tilti š uz zemesgabalu (kadastra Nr.01000100077) p r 
Andrejostas akvatoriju, ja tas nepieciešams rtas g j ju kust bas nodrošin šanai. G j ju tilti š 
nedr kst trauc t jahtu kust bu akvatorij . 
2.2.4. 5-O un 6-O teritorija 
62. Nol ki, k dos at auts izmantot 5-O un 6-O teritoriju: 
62.1. krastmalas st d jumi; 
62.2. labiek rtojuma elementi; 
62.3. ku šu (laivu) piest tnes; 
62.4. hidrotehnisk  b ve; 
62.5. pazemes autost vvietas; 
62.6. pazemes tehnisk s b ves. 
63. Citi noteikumi 5-O un 6-O teritorij : 
63.1. pazemes st va p rsegumam j atrodas ne augst k par augstuma atz mi +4,75 Baltijas 
augstumu sist m ; 
63.2. izstr d jot tehnisko projektu, paredz t pretappl šanas pas kumu veikšanu; 
63.3. 6-O teritorij  veidojams piesl gums (P1) no Eksporta ielas; 
63.4. 6-O teritorij  j paredz Valsts ugunsdz s bas un gl bšanas dienesta dens emšanas vieta 
(1.pielikum  ir att lots ar pie emto apz m jumu UNV-1) ar laivu slipu gl bšanas darbiem uz 

dens; 
63.5. zemesgabal  (kadastra Nr.01000100051) un zemesgabala (kadastra Nr.01000100220) 
da  apb ve veidojama saska  ar RVCAZTIAN 8.4.46.punktu. 
2.2.5. Apst d jumu un dabas teritorija (A) 
64. Apb ves ar apst d jumiem teritorija ir daž du funkciju (ekolo isko, rekre cijas, pils tas t la 
veidošanas) nodrošin šanai saglab tas vai speci li veidotas, ar augiem apaugušas vai 
apaudz tas, publiski pieejamas teritorijas. Apst d jumu un dabas teritorijas k  teritorijas 
izmantošanas veids ietver š du izmantošanu: parki, skv ri, krastmalu joslu apst d jumi. 
65. Apst d jumu un dabas teritorija (A) preciz  un detaliz  RVCAZTIAN 7.9.punkt  noteikto. 
66. Apst d jumu un dabas teritorija (A) tiek s k k sadal ta 1-A un 2-A teritorij  ar 
papildpras b m, un to robežas ir saska  ar 1.pielikumu. 
67. Nol ki, k dos at auts izmantot 1-A un 2-A teritoriju: 
67.1. parks; 
67.2. skv rs; 
67.3. krastmalu joslu apst d jumi; 
67.4. labiek rtojuma elementi, t lniec bas objekti; 
67.5. ku šu piest tnes; 
67.6. piebraucamie ce i. 
68. Citi noteikumi 1-A un 2-A teritorij : 
68.1. pirms jaunu parku un skv ru izb v šanas j izstr d  apza umošanas un labiek rtošanas 
projekts; 
68.2. parki un skv ri apza umojami ar zemiem st d jumiem, kas neaizsedz skatu uz Daugavu; 
68.3. parkos un skv ros aizliegta virszemes un pazemes autost vvietu b vniec ba; 

68.4. krastmalu joslu apst d jumos j iev ro Aizsargjoslu likuma pras bas un virszemes 
densobjektu apsaimniekošanas noteikumi, k  ar  tauvas joslas izmantošanas noteikumi 

saska  ar Zvejniec bas likumu; 
68.5. krastmalu joslu apst d jumos var izvietot slaic gas lietošanas t risma un atp tas objektus, 
objektus iedz vot ju droš bas nodrošin šanai, slaic gas lietošanas b ves, kas saist tas ar 
virszemes densobjektu izmantošanu; 
68.6. 1-A teritorij  j paredz Valsts ugunsdz s bas un gl bšanas dienesta dens emšanas vieta 
(1.pielikum  nor d ts ar pie emto apz m jumu UNV-1) ar laivu slipu gl bšanas darbiem uz 

dens; 
68.7. 1-A teritorij  izvietojams g j ju tilti š p r Eksporta ielu un vertik l s komunik cijas, kas 
nepieciešamas nok šanai uz tilti a; 
68.8. gar katras zonas malu pret Daugavu j veido ne maz k k  5 m plata g j ju promen de. 
Promen de veidojama p c vienota principa, izstr d jot apza umošanas un labiek rtošanas 
projektu. 
2.2.6. Lielce i, ma istr les un ielas (L) 
69. Lielce i, ma istr les un ielas ir izb ves teritorija, kur prim rais izmantošanas veids ir g j ju 
un velosip du, priv t , sabiedrisk  (publisk ) un kravu autotransporta, pils tas elektrotransporta 
satiksme pils t , k  ar  transporta un inženiertehnisk s apg des b vju izvietošana saska  ar 
2.pielikumu. 
70. Teritorija „Lielce i, ma istr les un ielas” (L) preciz  un detaliz  RVCAZTIAN 7.8.punkt  
noteikto. 
71. Teritorija „Lielce i, ma istr les un ielas” (L) tiek s k k sadal ta 1-L, 2-L, 3-L un 4-L 
teritorij  ar papildpras b m, un to robežas ir saska  ar 1.pielikumu. 
 
72. Nol ki, k dos at auts izmantot 1-L, 2-L, 3-L un 4-L teritoriju: 
72.1. iela un piebraucamais ce š; 
72.2. laukums; 
72.3. inženiertehnisk s apg des t kli, b ves; 
72.4. slaic gas lietošanas b ves; 
72.5. krastmalu joslu apst d jumi; 
72.6. labiek rtota krastmala; 
72.7. hidrotehnisk  b ve. 
73. Svar g kie 3-L teritorijas ielas š rsprofili saska  ar 3.pielikumu. 
74. Citi noteikumi 1-L, 2-L, 3-L un 4-L teritorij : 
74.1. 2-L teritorij  paredz t g j ju noejas l dz dens virsmai; 
74.2. 1-L un 2-L teritorijas apst d jumi veidojami p c vienota principa, izstr d jot 
apza umošanas un labiek rtojuma projektu; 
74.3. krastmalu joslu apst d jumos j iev ro Aizsargjoslu likuma pras bas un virszemes 

densobjektu apsaimniekošanas noteikumi, k  ar  tauvas joslas izmantošanas noteikumi 
saska  ar Zvejniec bas likumu; 
74.4. 1-L un 2-L teritorij  krastmala saglab jama k  br vi pieejama publisk  rtelpa, nodrošinot 
g j jiem br vu p rvietošanos. Krastmal  nav at auta kapit lu ku b vniec ba. Veidojot kop jo 
telpu gar krastmalu, pie aujamas hidrob ves, kas nepieciešamas akvatorijas ekspluat cijai, k  
ar  demont jamas slaic gas lietošanas kas (peldošas platformas, laipas un pontoni, uz kuriem 
atrodas slaic gas lietošanas b ves – kioski, paviljoni un nojumes ar tirdzniec bas un 
pakalpojumu funkciju), kas veicina denstilpes izmantošanu; 
74.5. pils tas ielu rekonstrukcija un remonts veicams tikai kompleksas rekonstrukcijas veid  
p c R gas pils tas b vvald  akcept ta un ar Valsts kult ras pieminek u aizsardz bas inspekciju 
saska ota b vprojekta; 
74.6. aizliegts izveidot autost vvietas uz ietv m; 
74.7. gar Eksporta ielas jaun s trases R malu ielu sarkano l niju teritorij  aizliegts veidot 
autonovietnes; 
74.8. 3-L teritorij  veidojami piesl gumi P1, P2, P3 un P4 teritorijas piebraucamajiem ce iem 
un laukumiem; 
74.9. 3-L teritorij  izveidojamas sabiedrisk  transporta pieturvietas; 
74.10. 1-L un 3-L teritorij  j paredz Valsts ugunsdz s bas un gl bšanas dienesta 

dens emšanas vietas (1.pielikum  nor d ts ar pie emto apz m jumu UNV-2, UNV-3) ar laivu 
slipu gl bšanas darbiem uz dens; 
74.11. 2-L teritorij  j veido ne maz k k  5 m plata g j ju promen de. Promen de veidojama 
p c vienota principa, izstr d jot apza umošanas un labiek rtošanas projektu; 
74.12. 1-L teritorij  p c iesp jas nodrošin t publisku piek uvi pie dens; 
74.13. 1-L un 2-L teritorij  nodrošin t br vu g j ju kust bu; 
74.14. 4-L teritorija veidojama divos l me os saska  ar 4.pielikumu: 
74.14.1. izstr d jot tehnisko projektu, paredz t pretappl šanas pas kumu veikšanu; 
74.14.2. zem kaj  l men  nodrošin t piek šanu jahtkluba tehniskaj m telp m; 
74.14.3. paceltaj  virszemes l men  nodrošin t br vu g j ju kust bu; 
74.14.4. j veido ne maz k k  5 m plata g j ju promen de. Promen de veidojama p c vienota 
principa, izstr d jot apza umošanas un labiek rtošanas projektu. 
2.2.7. dens teritorija (1- ) 
75. dens teritorija (1- ) ir virszemes densobjektu ( denste u un denstilpju) aiz emt  
pils tas teritorija. 
76. dens teritorija (1- ) preciz  un detaliz  RVCAZTIAN 7.11.punkt  noteikto. 
77. dens teritorijas (1- ) at aut  izmantošana ir saska  ar RVCAZTIAN 7.11.2.3.punktu. 
78. Citi noteikumi 1-  teritorij : 
78.1. upes krasta l niju dr kst izmain t tikai krasta nostiprin šanai un citu ostas att st bai 
nepieciešamo funkciju stenošanai, bet ne vair k k  1 m upes virzien  no pašreiz j s krasta 
l nijas. Krasta l nija ir robeža, ko veido denstilpe un sauszeme pie gada vid j  densl me a; 
nostiprin tas krastmalas gad jum  – iedom ta l nija pa konstrukcijas, kas saskaras ar denstilpi, 
r jo perimetru; 

78.2. R gas br vostas teritorij  krasta l nijas korekcijas nav uzskat mas par R gas teritorijas 
pl nojuma groz jumiem un ir pie aujamas, ja t s nepieciešamas ostas att st bas funkciju 
nodrošin šanai; 
78.3. lai nodrošin tu Daugavas un Andrejostas akvatorijas dens kvalit tes uzlabošanu, ir 
nepieciešams izv rt t Daugav  non košo pilnsist mas p rg žu de u kvalit ti un daudzumu, 
preciz t noteces teritorijas no Vecr gas un nov rt t t s rad t  izklied t  pies r ojuma 
daudzumu. 
3. Aizsargjoslas un citi izmantošanas aprobežojumi 
79.5. Daugavas un Andrejostas akvatorijas aizsargjosla sakr t ar tauvas joslu – 10 m; 
4. Pras bas vis  teritorij  
81. kas novietojamas zemesgabal , iev rojot 20–24 m b vlaidi no krasta l nijas, saska  ar 1. 
un 4.pielikumu, iz emot 4-L teritorij . B vlaide tiek preciz ta, izstr d jot kas tehnisko 
projektu. 
 

Andrejostai piegulošās teritorijas detālplānojums



SPĒKĀ ESOŠIE DETĀLPLĀNOJUMI RVC UN TĀ AZ TERITORIJĀ

PRIEKŠLIKUMI UN REKOMENDĀCIJAS RVC UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU GROZĪJUMIEM ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU IZMANTOŠANAI

SAISTOŠO NOTEIKUMU ATLASE ŪDENS UN TĀ IZMANTOŠANU SAISTĪTAJĀS TERITORIJĀS

4. Latvijas Nacion l s bibliot kas un Akustisk s koncertz les teritorijas un t m piegulošo teritoriju det lpl nojums 
21.07.2008. RD saistošie noteikumi Nr.133 (prot. Nr.105 37.§) 
I. Visp r gie jaut jumi 
1. Saistošie noteikumi attiecas uz teritoriju Latvijas Nacion l s bibliot kas un Akustisk s koncertz les teritorijas un t m piegulošo teritoriju det lpl nojuma robež s (turpm k – 
det lpl nojuma teritorija) un nosaka pras bas det lpl nojuma teritorijas izmantošanai un izmantošanas aprobežojumus. Det lpl nojuma teritorijas robežas ir š das: pa l niju, kas 
atrodas 15 metru att lum  no AB dambja austrumu robežas l dz krustojumam ar Zemgales tilta trases sarkan s l nijas turpin jumu, uz rietumiem pa Zemgales tilta trases 
sarkano l niju l dz krustojumam ar zemesgabala Akme u iel  12 rietumu robežu l dz krustojumam ar Akme u ielas sarkano l niju; pa zemesgabala Akme u iel  14 zieme u 
robežu; pa l niju l dz zemesgabala Akme u iel  13 dienvidu robežas viduspunktam; uz austrumiem pa zemesgabala Akme u iel  13 dienvidu robežu; pa Valguma ielas sarkano 
l niju l dz krustojumam ar Uzvaras bulv ra sarkano l niju; uz rietumiem pa Uzvaras bulv ra sarkano l niju l dz krustpunktam ar kas zieme rietumu st ri; š rsojot Uzvaras 
bulv ri l dz krustpunktam, ko veido Uzvaras bulv ra sarkan  l nija un zemesgabala Uzvaras bulv r  5 rietumu robeža; uz austrumiem pa Uzvaras bulv ra sarkano l niju l dz 
zemesgabala Ku u iel  22 dienvidu robežu; pa zemesgabala Ku u iel  22 robežu l dz zemesgabala Ku u iel  22 dienvidu robežai; pa zemesgabala Ku u iel  22 dienvidu 
robežu l dz Ku u ielas sarkanai l nijai; pa Ku u ielas sarkano l niju un t s turpin jumu, š rsojot Trij d bas ielu, l dz krustojumam ar zemesgabala Ku u iel  26 dienvidu 
robežu; pa zemesgabala Ku u iel  26 dienvidu un austrumu robež m; pa zemesgabala Ku u iel  austrumu robežu un t s turpin jumu genskalna l c  l dz krustojumam, ko 
veido l nija 15 metru att lum  no AB dambja zieme u robežas. Det lpl nojuma teritorij  neietilpst zemesgabali Ku u iel  15/17, Ku u iel  13 un Ku u iel  11.  
II. Pras bas vis m teritorij m 
2.4. Aizsargjoslas un citi izmantošanas aprobežojumi 
13. Saistošo noteikumu 2.pielikum  „Teritorijas izmantošanas aprobežojumi” ir noteiktas š das aizsargjoslas un citi teritorijas izmantošanas aprobežojumi: 
13.1. Daugavas aizsargjosla – 10 m no krastmalas nostiprin juma r j s malas zemes l men . Krastmalas nostiprin jumu rekonstrukcijas gad jum  aizsargjoslu preciz  atbilstoši 
rekonstrukcijas projektam; 
13.4. skatu koridors no Trij d bas ielas pie genskalna l a p ri AB dambja teritorijai saska  ar saistošo noteikumu 2.pielikumu „Teritorijas izmantošanas aprobežojumi”, kur  
b ves, teritorijas labiek rtojuma elementi, tostarp apst d jumi nedr kst aizsegt skatu uz Vecr gu;  
15. Daugavas tauvas josla – sakr t ar Daugavas aizsargjoslu, 10 m no krastmalas nostiprin juma r j s malas zemes l men . Krastmalas nostiprin jumu rekonstrukcijas gad jum  
tauvas joslu preciz  atbilstoši rekonstrukcijas projektam. Tauvas joslas platumu AB dambja teritorij  nosaka AB dambja rekonstrukcijas b vprojekt . 
III. Atseviš u teritoriju pl not  (at aut ) izmantošana 
3.2. R gas koncertz les teritorija 
23. R gas koncertz les teritorija ir teritorija, kas paredz ta nacion l s noz mes objekta – R gas koncertz les b vniec bai, kuras apb ve stenojama saska  ar 2006.gada 
starptautisk  arhitekt ras konkursa public tajiem rezult tiem un saska  ar R gas koncertz les funkcion lo programmu. T  sast v no div m da m: 
23.1. teritorija P2 – AB dambja pašreiz j  teritorija saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana”; 
23.2. teritorija P2* – pl nota R gas koncertz les teritorijas paplašin šanai, veicot kompleksu AB dambja rekonstrukciju. Teritorijas P2* robežu preciz  R gas koncertz les 
b vprojekt . 
24.  Kompleksa AB dambja rekonstrukcija veicama, iev rojot š dus nosac jumus: 
24.1. AB dambja virsmu at auts paaugstin t atbilstoši š s hidrotehnisk s b ves b vprojektam, nep rsniedzot +4,50 m p c absol taj m augstuma atz m m; 
24.2. AB dambja platumu at auts palielin t saska  ar š s hidrotehnisk s b ves rekonstrukcijas b vprojektu un R gas koncertz les b vprojektu. 
25. Apb ves r d t jus nosaka pl nošanas un arhitekt ras uzdevum . 
26. B vlaide, kas nosaka minim lo att lumu no teritorijas robežas l dz apb vei: 
26.1. Vecr gas un psalas pus  – 10 m no teritorijas P2 robežas atbilstoši AB dambja rekonstrukcijas projektam; 
26.2. pret Kl versalu – sakr t ar teritorijas P2* r jo robežu genskalna l a pus ; zemes l men  veido atk pes  b vlaidi, to preciz  b vprojekt ; 
26.3. pie teritorijas P2 dienvidu robežas – sakr t ar teritorijas P2 robežu. 
 27. Teritorijas izmantošan  iev ro š das pras bas: 
27.1. nodrošina nep rtrauktas g j ju kust bas iesp jas ne maz k k  10 m plat  josl  vis  AB dambja krastmalu garum ; 
27.2. visu rtelpu veido k  publiski pieejamu vidi ar rekre cijas iesp j m. 
3.5.  Lielce i, ma istr les un ielas 
34. Lielce u, ma istr u un ielu teritorijas (L, L1, L2, L3, L4) saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” ir noteiktas satiksmes 
infrastrukt ras objektu izb vei. 
35. Teritorijas L at aut  izmantošana: 
35.1. viet j  iela; 
35.2. piebraucamais ce š; 
35.3. laukums; 
35.4. transporta b ve; 
35.5. inženiertehnisk s apg des t kli un b ves; 
35.6. slaic gas lietošanas b ve (atbilstoši R gas domes saistošajiem noteikumiem); 
35.7. b ves, kas saist tas ar krastmalu izmantošanu.  
36. Teritorij s L un L1 (M kusalas iel  pret  Latvijas Nacion l s bibliot kas teritorijai) saska  ar saistošo noteikumu 2.pielikumu „Teritorijas izmantošanas aprobežojumi” 
izb v jams g j ju tilts, lai savienotu Latvijas Nacion l s bibliot kas skv ru  un Daugavas krastmalu, par kuru nodibin ms servit ts likumdošan   noteiktaj  k rt b  l dz 
attiec g s b ves nodošanai ekspluat cij . 
Servit tu preciz  b vprojekt  un re istr  zemesgr mat  l dz b ves pie emšanai ekspluat cij . 
37. Teritorija L1 saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” ir paredz ta Daugavas krastmalas promen des izb vei. Daugavas 
krastmalas josl  at auts izb v t un rekonstru t krasta nostiprin jumus un piest tnes, ja nepieciešams, ar  mainot esošo krastmalas (nostiprin jumu) fronti. Izstr d jot krastmalas 
nostiprin juma rekonstrukcijas projektu, nepieciešams Vides p rraudz bas valsts biroja sl dziens par ietekmes uz vidi nov rt juma piem rošanu paredz tajai darb bai. 
38. Teritorij  L1 at auts izb v t slaic gas  lietošanas b ves,  nep rsniedzot 4 m augstumu.  
39. Teritorija L2 saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” ir noteikta AB dambja l a š rsojuma izb vei, lai nodrošin tu 
autotransporta piek šanu R gas koncertz lei no Trij d bas ielas. 
40. Teritorij  L3 saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” at auta publiska laukuma (foruma) izb ve, izb ves priekšlikuma 
izstr d šanai r kojot starptautisku arhitekt ras konkursu un iev rojot š dus nosac jumus: 
40.1. arhitekt ras konkurs  izstr d  teritorijas L3 pils tb vniecisko risin jumu, nosakot: 
40.1.1. teritorijas funkcijas; 
40.1.2. teritorijas labiek rtojumu; 
40.1.3. g j ju, velosip du un, ja nepieciešams, autotransporta kust bas organiz ciju, emot v r  š  det lpl nojuma risin jumu; 
40.1.4. foruma b ves arhitektonisko risin jumu, ietverot vertik lo pl nojumu un vizualiz cijas; 
40.2. foruma b ves virsmas maksim lais l menis ir +4 m p c absol taj m augstuma atz m m, un t  nedr kst aizsegt Ku u ielas ku pirm  st va logus.  
41. Teritoriju L3 l dz saistošo noteikumu 40.punkt  min t  publisk  laukuma izb vei at auts izmantot atbilstoši 36.punkt  noteiktaj m pras b m.  
42. Teritorija L4 saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” ir noteikta genskalna l a š rsojuma izb vei, lai nodrošin tu g j ju un 
velosip du piek šanu R gas koncertz lei no psalas. 
3.6. dens teritorija 
48. Teritorijas 1, 2 saska  ar saistošo noteikumu 1.pielikumu „Teritorijas pl not  (at aut ) izmantošana” ir Daugavas akvatorija det lpl nojuma teritorijas robež s. 
49. Nosac jumi teritoriju izmantošanai: 
49.1. at auta ku u, mazizm ra ku ošanas l dzek u un citu peldl dzek u pietauvošana un to piest t u izvietošana, iz emot teritoriju 2; 
49.2. teritorij  pie aujamas b ves, lai nok tu l dz mazizm ra ku ošanas l dzek iem, tos pietauvotu un apkalpotu, iz emot teritoriju 2; 
49.3. at auts izvietot ar de u un krastmalu izmantošanu saist tas b ves (peldošas platformas, laipas un pontonus ar kioskiem, kafejn c m, paviljoniem un nojum m ar kult ras, 
tirdzniec bas un pakalpojumu funkciju); 
49.4. teritorij  2 at auts izvietot daž dus vides dizaina elementus (str klakas, skulpt ras, apgaismojuma instal cijas, citus dekorat vus un funkcion lus elementus).  
 
 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Akustiskās koncertzāles teritorijas un tām piegulošo teritoriju detālplānojums



SPĒKĀ ESOŠIE DETĀLPLĀNOJUMI RVC UN TĀ AZ TERITORIJĀ

PRIEKŠLIKUMI UN REKOMENDĀCIJAS RVC UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU GROZĪJUMIEM ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU IZMANTOŠANAI

SAISTOŠO NOTEIKUMU ATLASE ŪDENS UN TĀ IZMANTOŠANU SAISTĪTAJĀS TERITORIJĀS

1. Teritorijas pie Zunda kanāla 
detālplānojums
22.02.2005. RD saistošie noteikumi Nr.87 
(prot.Nr.147 17.§ )

Nostiprināta, labiekārtota krastmala 
(LK) – publiskās ārtelpas sastāvdaļa un 
nozīmē zemes gabalus vai to daļas, kas 
ietver nostiprinātu virszemes ūdensobjektu 
krasta joslu ar urbānās v ides dažāda 
labiekārtojuma elementiem. 

Atļautā izmantošana: 
- krastmalas stādījumi; 
- labiekārtojuma elementi; 
- kuģīšu (laivu) piestātnes;
- ar rekreāciju un labiekārtojumu 
saistītas būves, kas nepieciešamas atļautās 
izmantošanas nodrošināšanai. 
Maksimālais stāvu skaits / ēkas augstums 
– 1 stāvs (4 m). 

Teritorijas pie Zunda kanāla detālplānojums



SPĒKĀ ESOŠIE DETĀLPLĀNOJUMI RVC UN TĀ AZ TERITORIJĀ

PRIEKŠLIKUMI UN REKOMENDĀCIJAS RVC UN TĀ AIZSARDZĪBAS ZONAS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS UN APBŪVES NOTEIKUMU GROZĪJUMIEM ŪDENS TERITORIJU UN KRASTMALU IZMANTOŠANAI

SAISTOŠO NOTEIKUMU ATLASE ŪDENS UN TĀ IZMANTOŠANU SAISTĪTAJĀS TERITORIJĀS

Ķīpsalas detālplānojums



)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#
#

#
#

####
#

#
#

#
#

#
#

#
#

#
#

# #
#

#
#

# #
#

Plānotie kuģu ceļi

# # Rīgas vēsturiskā centra robeža

Rīgas brīvostas robeža

Ūdensteču grīvu projektu teritorijas

!

!

!

!

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Krastu tipi:

Zonējumi

Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas (Ū4)

Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta (Ū3)

)))
)))Dzīvojamās peldbūvju teritorijas (Ū6)

Atklātās ūdens teritorijas (Ū2)

Ielu sarkanās līnijas

Brīvā skata telpa

Ūdens teritorijas (Ū1)

Zemes gabalu robežas

Pilsētas kanāls (Ū5)

Dabīgās krastu ainavu zonas (Ū7)

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis
"Ķīpsala vēsturiskā apbūve"

Krasts ar stiprinātu nogāzi
Krasts ar vertikālu stiprinājumu
Krasta stiprinājumi ar piestātnēm

Krasts ar dabīgu apaugumu

APZĪMĒJUMI

Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 3

30.11.2010.
M rogs 1:10 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Funkcion lais zon jums

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"

Ū3-1

Ū4-9

Ū3-5

Ū4-8

Ū4-6

Ū3-3

Ū7

Ū7

Ū6

Ū7

Ū4-7

Ū3-1

Ū5



))))
))))

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#
#

#
#

####
#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 2 3

30.11.2010.
M rogs 1:10 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Funkcion lais zon jums

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"

Ū5-1

Ū5-2

Ū4-1

Ū2-1

Ū1

Ū3-4

Ū7-4

Ū4-7

Ū7

Ū7-1

Ū7

Ū4-6

Ū7-5

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

Plānotie kuģu ceļi

# # Rīgas vēsturiskā centra robeža

Rīgas brīvostas robeža

Ūdensteču grīvu projektu teritorijas

!

!

!

!

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Krastu tipi:

Zonējumi

Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas (Ū4)

Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta (Ū3)

)))
)))Dzīvojamās peldbūvju teritorijas (Ū6)

Atklātās ūdens teritorijas (Ū2)

Ielu sarkanās līnijas

Brīvā skata telpa

Ūdens teritorijas (Ū1)

Zemes gabalu robežas

Pilsētas kanāls (Ū5)

Dabīgās krastu ainavu zonas (Ū7)

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis
"Ķīpsala vēsturiskā apbūve"

Krasts ar stiprinātu nogāzi
Krasts ar vertikālu stiprinājumu
Krasta stiprinājumi ar piestātnēm

Krasts ar dabīgu apaugumu

APZĪMĒJUMI

Ū5

Ū5



!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

###
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 3 3

30.11.2010.
M rogs 1:10 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Funkcion lais zon jums

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"

Ū4-1

Ū4-2

Ū4-3

Ū5-1

Ū4-4

Ū4-5

Ū5-2

Ū7-3

Ū4-10

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

Plānotie kuģu ceļi

# # Rīgas vēsturiskā centra robeža

Rīgas brīvostas robeža

Ūdensteču grīvu projektu teritorijas

!

!

!

!

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Krastu tipi:

Zonējumi

Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas (Ū4)

Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta (Ū3)

)))
)))Dzīvojamās peldbūvju teritorijas (Ū6)

Atklātās ūdens teritorijas (Ū2)

Ielu sarkanās līnijas

Brīvā skata telpa

Ūdens teritorijas (Ū1)

Zemes gabalu robežas

Pilsētas kanāls (Ū5)

Dabīgās krastu ainavu zonas (Ū7)

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis
"Ķīpsala vēsturiskā apbūve"

Krasts ar stiprinātu nogāzi
Krasts ar vertikālu stiprinājumu
Krasta stiprinājumi ar piestātnēm

Krasts ar dabīgu apaugumu

APZĪMĒJUMI

Ū5

Ū7-2



)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))
)))))

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#
#

#

###

#
#

#
#

#
#

#
#

#
#

# #
#

#
#

#
#

#
#

#
#

# #
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

###

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Plānotie kuģu ceļi

# # Rīgas vēsturiskā centra robeža

Rīgas brīvostas robeža

Ūdensteču grīvu projektu teritorijas

!

! !

!

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Krastu tipi:

Zonējumi

Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas (Ū4)

Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta (Ū3)

))))
))))
))))

Dzīvojamās peldbūvju teritorijas (Ū6)

Atklātās ūdens teritorijas (Ū2)

Ielu sarkanās līnijas

Brīvā skata telpa

Ūdens teritorijas (Ū1)

Zemes gabalu robežas

Krasts ar dabīgu apaugumu

Krasts ar stiprinātu nogāzi

Krasts ar vertikālu stiprinājumu

Krasta stiprinājumi ar piestātnēm

Ū5 - Pilsētas kanāls

Dabīgās krastu ainavu zonas (Ū7)

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis
"Ķīpsala vēsturiskā apbūve"

Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:12000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Funkcion lais zon jums

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"

Ū3-1
Ū4-9

Ū3-5 Ū1

Ū7

Ū6

Ū4-8

Ū3-3

Ū7

Ū4-6

Ū7

Ū7-1

Ū4-7

Ū7-5

Ū3-4

Ū7-4

Ū2-1

Ū1

Ū2-2

Ū4-1

Ū4-2

Ū7-2

Ū4-3

Ū5-2

Ū4-4

Ū4-5

Ū7-3

Ū1

Ū5

Ū5-1

Ū4-10

Ū5



))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))
))))))))))

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
! ! ! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!!!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!!!!!!!!!!!!!!!
!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#
#

#
#

#
#

#
#

#
#

#

######
#

#
#

#
#

#
#

#
#

#

#
#

#
#

#
#

#
#

#
#

#
#

#

# # #
#

#
#

#
#

#
#

#
# #

#
#

#
# #

# #
#

#
#

#
# # # # # # # # #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

######

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

APZĪMĒJUMI

Plānotie kuģu ceļi

# # Rīgas vēsturiskā centra robeža

Rīgas brīvostas robeža

Ūdensteču grīvu projektu teritorijas

!

! !

!

!!

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Krastu tipi:

Zonējumi

Kompleksas ūdens telpu attīstības teritorijas (Ū4)

Mazizmēra kuģu (jahtu un laivu) osta (Ū3)

)))))
)))))
)))))Dzīvojamās peldbūvju teritorijas (Ū6)

Atklātās ūdens teritorijas (Ū2)

Ielu sarkanās līnijas

Brīvā skata telpa

Ūdens teritorijas (Ū1)

Zemes gabalu robežas

Krasts ar dabīgu apaugumu

Krasts ar stiprinātu nogāzi

Krasts ar vertikālu stiprinājumu

Krasta stiprinājumi ar piestātnēm

Pilsētas kanāls (Ū5)

Dabīgās krastu ainavu zonas (Ū7)

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis
"Ķīpsala vēsturiskā apbūve"

Stadija Lapa Lapas
Arch. Eg.Bērziņš TS 1 1

30.11.2010.  
Mērogs 1:5000

Pasūtītājs: RD Pilsētas attīstības departaments
Objekts: RVC AZ TIAN grozījumu priekšlikumi ūdens teritorijās

Karte:                          
Funkcionālais zonējums

Šarlotes iela 6‐25, Rīga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv  
SIA "EgG"  

Ū3-2  

Ū4-9

Ū3-5

Ū4-8 

Ū3-1

Ū3-3

Ū4-6

Ū7

Ū1

Ū2-1

Ū3-4

Ū7-4

Ū4-1

Ū4-2

Ū5-2

Ū4-3

Ū4-4                    

Ū5-1

Ū5

Ū4-5

Ū7

Ū7

Ū6

Ū7

Ū4-7      

Ū7-1

Ū7-3

Ū7-2

Ū2-2

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!!

!

!
!

!!!!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

Spēkā esošie detālplānojumu RVC AZ teritorijā

Uzsāktie detālplānojumi RVC AZ teritorijā

Ū1

Ū1

Ū4-10

PASKAIDROJUMI

FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS:
1.Funkcionālā zonējuma plānu skatīt kopā ar Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 
zonas teritorijas plānojuma grafisko daļu un piegulošo teritoriju detālplānojumiem.
2.Papildus iespējas kartes savietošanai ar teritoriju GoogleEarth vidē skat. pielikuma failā 
RVC_AZ_FZ_udens.kmz
3.Plānotie kuģu ceļi attēloti shematiski.

KARTOGRĀFISKIE DATI:
4.Funkcionālā zonējuma plāns sagatavots uz Rīgas teritorijas plānojuma ArcGIS pamat-
kartes ar spēkā esošajām sarkanajām līnijām ar mēroga noteiktību 1: 10000 LKS 92 
koordinātu sistēmā.
5.Pamatkartes dati saņemti no pasūtītāja – Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta.
6.Kartes digitālie dati pilnā apjomā nodoti Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentam.

Akutālo informācju par detālplānojumiem skat. http://www.rdpad.lv/detālplanojumi_tabula/

Ū5

i    

Ū7-5



!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

##

#
#

#
#

#
#

#
# #

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

Plānotie kuģu ceļi
# # Rīgas vēsturiskā centra robeža

Rīgas brīvostas robeža

!

! !

!!

Rīgas vēsturiskā centra aizsardzības zona

Ielu sarkanās līnijas

Esošās sabiedriskā ūdenstransporta pieturvietas
Galvenās / Plānotās sabiedriskā ūdenstransporta pieturvietas

Stadija Lapa Lapas

Arch. Eg.B rzi š TS 1 1

30.11.2010.
M rogs 1:20 000

Pas t t js: RD Pils tas att st bas departaments

Objekts: RVC AZ TIAN groz jumu priekšlikumi dens teritorij s

Karte:

Pl notie ku u ce i un galven s

piest tnes

Šarlotes iela 6 25, R ga, LV1001 , +371 28385368, egons@apollo.lv

SIA "EgG"

##
# #

#
#

#

#

##

#

#

#

#

#

#

8

9

11

10

12

4

6
5

15

2

14

1

7

13

13

16

3




